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HYRJE

Konferenca shkencore “75—vjetori 1 hapjes sé shkollave shqipe né
Kosové dhe né Maqgedoniné Peréndimore”, ishte njé
bashkéorganizim mes tre instituteve shkencore t& Shkupit,
Prishtinés dhe Tiranés, si rezultat i njé bashképunimi t€ miréfillté
viteve té fundit né kémbimin e pérvojave shkencore né kéto tre
kryeqendra shqiptare.

Organizimi 1 késaj konference shkencore pérkoi me tre momente té
réndésishme t€ historisé sé€ shqiptaréve té kétyre trevave. Duke
shkuar né radhé kronologjike, me kété rast u shénua 108 vjetori 1
Kongresit té Alfabetit té¢ Gjuhés Shqipe né Manastir, 75—vjetori 1
hapjes sé shkollave té para shqgipe né Kosové dhe né Magedoniné
Peréndimore, si dhe 9—té vjetori i themelimit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.
Pa dyshim, qé té trija kéto data, jané té lidhura ngushté me njéra—
gjetrén, dhe flasin pér zhvillimin arsimor, kulturor dhe shkencor té
shoqérisé shqiptare né kéto hapésira, pra qé nga njésimi 1 alfabetit e
deri te themelimi 1 instituteve hulumtuese—shkencore.

Mbéshtetés kryesor 1 kétij organizimi ishte Ministria e Arsimit dhe
Shkencés e Republikés sé Maqgedonisé, prandaj né fillim fjalé
pérshéndetése pati ministri  Pishtar Lutfiu, 1 cii pérgézoi
bashképunimin shumé domethénés té tre instituteve té studimeve
albanologjike né trekéndéshin Shkup—Prishtiné—Tirané, pér té
kujtuar dhe memorizuar momente shumé té réndésishme té
historisé sé arsimit e kulturés shqiptare né kéto troje.

Me pjesémarrjen e tij né kété konferencé na nderoi edhe ministri 1
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé 1 Republikés sé¢ Kosovés,

prof.dr.Arsim Bajrami, 1 cili theksoi réndésiné e bashkimit té
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potencialit shkencor né kéto kryeqendra shqiptare, e cila duhet té
shérbejé edhe si model pér strategji té tjera ndérveprimi.

Né emér té nikoqirit té konferencés, foli drejtori i ITSHKSH—sé,
Skender Asani, i cili tha se ardhja e mésuesve shqiptaré né kéto ané,
qé pér heré té paré hapén shkolla shqipe dhe sollén libra shkollor né
gjuhén shqipe, pér shqiptarét e Magedonisé ishte njé mision shumé
fisnik dhe me pérmasa kombétare, qé pér nga réndésia mund té
krahasohet vetém me misionarét e Rilindjes Kombétare Shqiptare,
té véllezérve Frashéri e té rilindésve té tjeré té kohés.

Punimet e konferencés i pérshéndetén edhe drejtori 1 QSA—sé sé
Shqipérisé, Marenglen Verli, drejtori i IA té€ Kosovés, Hysen
Matoshi, dhe drejtori 1 ISSHP t€ Tiranés, David Hosaflook.

MEé pas né dy seanca, mbi 15 studiues, paraqitén punimet e tyre
shkencore, ku e vlerésuan larté nismén e qeverisé shqiptare té viteve
1941—-44, e cila g€ né fillim ndérmorri masa t&é shpejta pér
arsimimin e popullsisé shqiptare né Kosové e né Magedoniné
peréndimore. Ministri 1 atéhershém 1 Arsimit, atdhetari, mésuesi
dhe politikani, Ernest Koliqi, dérgoi mbi 200 mésues ambicioz té
shqipes, té cilét mbollén farén e diturisé né kéto troje.

Késhtu, me interes u ndogén kumtesat e historianéve dhe
studiuesve, si: Beqir Meta, Xhevat Lloshi, David Hosaflook, Qerim
Lita, Ragip Gjoshi, Nebi Dervishi, Marenglen Verli, Hysen
Matoshi, Sabile Basha, Avzi Mustafa, Xheladin Murati, Tahir
Zajazi, Skender Asani, Sevdail Demiri, Memli Krasniqi, Daut
Bislimi, Hamdi Thaci, Nuridin Ahmeti, etj.

Pa dyshim, tema e cila u shtjellua né kété konferencé, éshté njé
ngjarje ¢ madhe né historiné e arsimit shqiptar, kur ende pa
pérfunduar Lufta e Dyté Botérore, nga Shqipéria erdhén mé se 200
mésues dhe mbollén farén e diturisé né trojet shqiptare jashté shtetit

amé. Mésuesit e paré né kéto troje, ishin ndér kuadrot mé té
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pérgatitur t€ kohés, té cilét me shumé elan, energji dhe kompetencé
arsimuan njé plejadé té téré té kuadrove té cilét mé pastaj do t€ jené
bartés té proceseve shumé t€ réndésishme shoqérore. Mésuesit e
paré brumosén te brezat e rinj ndjenjat e pastra kombétare, duke 1
frymézuar ata pér ta dashur dhe mbrojtur gjuhén, flamurin dhe
atdheun shqgiptar. Kontributi 1 tyre &shté 1 jashtézakonshém né
zhdukjen e errésirés sé analfabetizmit, dhe krijimin e perspektivave
té reja.

Prandaj, edhe botimi i kétyre punimeve né kété numér té vecanté
té serisé periodike t&¢ ITSHKSH—s€, “Scupi”, éshté njé akt vleré—
simi 1 asaj ngjarjeje madhore pér historiné e arsimit shqip, por edhe

njé mirénjohje e thellé pér té gjithé mésuesit iluministé té asaj kohe.

Késhilli organizues/redaktues
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XHEVAT LLOSHI
DAVID HOSAFLOOK

Instituti pér Studime Shqiptare dhe Protestante — Tirané

TE FILLIMET E SHKOLLIMIT SHQIP
PER SHQIPTARET NE MAQEDONI
DHE NE KOSOVE

Shkollé shqipe do té thoté shkollé né gjuhén shqipe. Pér ta ngritur
kété shkollé né fillimet e saj nevojitet té parapérgatiten ateéheré té
paktén kéto tri ané: gjuha e shkruar, tekstet dhe mésuesit.

Po edhe veté gjuha e shkruar nis me pércaktimin e alfabetit. Nga
kjo piképamje, ¢do pérpjekje pér té ndértuar alfabetin e shqipes,
duke pérmendur t€ parin q€ e njohim drejtpérdrejt, Gjon Buzukun
mé 1555, ka gené njé hap drejt kétij synimi. Udha e shkronjave té
shqipes éshté udha pér te dera e shkollés, ku mésimet e para jané
pikérisht pér shkronjat, pér abécéné.

Ana e dyté jané tekstet mésimore dhe ndér ta dihet se e para &hté
abetarja. Nuk e dimé a ka pasur ndonjé abetare pérpara Naum
Veqilharxhit, domethéné botimit t& tij té vitit 1844, por na lejohet
té hamendésojmé se né té gjitha rastet, kur pérmendet mésimi 1
shqipes pérpara tij, natyrisht qé do t€ keté pasur qofté edhe njé fleté
me shkronjat e alfabetit, sepse abetare do té thoté fletét e abécésé.
Kurse libri i dyté g€ vjen pas asaj éshté vetvetiu gramatika. Libri 1
gramatikés nuk &shté njé tekst i zakonshém, gé lexohet, pér arsyen
se ai éshté béré qé té mésohet dhe té pérdoret drejt gjuha e shkruar,
domethéné &shté béré pér ta pérvetésuar pak nga pak gjaté njé
periudhe kohe dhe pér t'iu rikthyer heré pas here. Zakonisht kété
puné pér gjuhén amtare ne e bé&jmé me njé mésues. Rrjedhimisht,
ai g€ harton njé gramatiké ka parasysh jo njé lexues, por njé nxénés,
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gjé g€ nénkupton shkollén. Késhtu, hartimi i gramatikave té shqipes
éshté udha tjetér pér te dera e shkollés.

Eshté e vérteté qé kemi njoftime pér gramatika té para té shqipes né
fillim t€ shek. XVIII nga autoré té huaj dhe pér t€ huajt, madje
pérpara tyre 1 tillé ka qené pjesérisht Fjalori latinisht—shqip 1 Frang
Bardhit (1635) si njé tekst mésimor pér latinishten dhe shqipen
bashké, por pérséri F. Da Lecce (1716) e hedh fjalén, qé njé vepér si
ajo e tija e presin edhe shqiptarét. Pas kétyre vijné njoftimet e Pjetér
Bogdanit (i cili kishte punuar shumé vite né anét e Kosovés), se 1
kishte humbur njé gramatiké e ungjit té tij, Andrea Bogdanit. Pér té
mos shkuar mé tej, edhe Vangjel Meksi né fillim té shek. XIX
kishte pérgatitur njé gramatiké, duke qené veté mésues. Shkurt,
gramatikat ku pérfshihej shqipja natyrshém pérfshinin edhe nxénés
shqiptaré. Gjithsesi, kétu vijmé te ndérlidhja me anén e treté,
domethéné me ¢éshtjen e mésuesve pér shkollén shqipe.

Numri i shkollave té huaja né trevat shqiptare ka gené jo 1 voggl,
ndérsa né to kané qené mésues edhe shqiptaré, nganjéheré shumica
shqiptaré. Prej kéndej mund té kalojmé te pohimi, se mésuesit e
shqipes jané pérgatitur sé pari pikérisht né shkollat né gjuhé té huaja
dhe kané punuar po né shkolla t€ atilla. Duke zotéruar njé gjuhé té
huaj té shkruar, domethéné edhe alfabetin e gramatikén e saj, ata né
ményrén mé t€ natyrshme bénin pérpjekje edhe pér shgipen.
Sidomos kur edhe shumica e nxénésve té shkollés ishin shqiptaré
pothuaj pashmangshmérisht kalohej te shqipja. Shembulli mé i qarté
&shté shkolla e Voskopojés né shek. XVIII, né té cilén ishin mésues
T. Kavalioti dhe Dh. Voskopojari, me prejardhje vllahe dhe 1 dyti
nén trysniné e forté t€ rrymés greqizuese, e megjithaté qé té dy
kané pérgatitur libra, né té cilét éshté pjesé organike shqipja, ndérsa
nénkuptohet se 1 donin pér t'i pasur né duar nxénésit shqiptaré.

Rujedhimisht, pér t€ gjurmuar fillimet na kérkohet t€ shohim
gjithashtu shkollat né gjuhé t€ huaja né trevat shqiptare dhe t&
hulumtojmé sa ka gené pjesémarrja e nxénésve shqiptaré dhe sa
kané gené mésues shqiptaré. Figura mé bindése né kété véshtrim
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gshté Daut Borigi, 1 cili u arsimua né shkollat osmane dhe jepte
mésim né té tilla shkolla, ndérsa pastaj hartoi abetaren me shkronjat
e osmanishtes dhe, nuk ka dyshim, se kishte parasysh nxénés
shqiptaré. Po késhtu do té themi né térési pér letérsiné orientaliste
shgipe me alfabet arab. Kush do ta lexonte até? Vetém ata qé e
njihnin até alfabet té véshtiré, ndérkohé gé ishin arsimuar né shkolla
jo shqipe. Gjithsesi, jo pak autoré orientalisté kané gené mésues
shkollash, si Tahir Gjakova, Tahir Popova, Jonuz Efendiu, Hilmi
Maliqi, Ymer Pacarizi etj.

Ka réndési té térheqim vémendjen edhe te njé aspekt mé i
pérgjithshém. Arsimin shqip né Magedoni dhe né Kosové ne e
vecojmé pér arsye studimore, sepse derl né ndarjen e shqiptaréve
me kufij politiké nga Fuqité e Médha mé 1913, né vetédijen e
shqiptaréve dhe né veprimtarité e tyre nuk ishte i pranishém ndon;jé
kufi i tillé. Déshmia mé e qarté &shté Kongresi 1 Manastirit, qé u
mblodh me njé pérfagésim gjithéshqgiptar. Edhe Kongresi 1
Elbasanit, 1 cili ishte vijim 1 tij mé pak se njé vit mé voné, po kété
pérfagésim kishte. N& kété rast kishim drejtpérdrejt njé kongres pér
shkollat shqipe dhe njéri ndér vendimet e tij ishte ¢elja e Shkollés
Normale, ku do té pérgatiteshin mésues pa dallim nga té gjitha
trevat dhe pér té gjitha trevat shqiptare.

Meriton té pérmendet pér véshtrimin e gjeré té késaj problematike
punimi i Jashar Rexhepagiqit' i vitit 1972, i cili shton se edhe
prania e shumé shkollave né njé vend, si¢ ishin shkollat né gjuhé té
huaja né Prizren dhe pesé né Shkup, ka ndikuar qé edhe shqiptarét
té nxiteshin pér t€ pasur shkollat e veta. Studenté shqiptaré kané
gené né Universitetin e Stambollit kur ishte rektor Hasan Tahsini.
Dy udhétaret angleze, G. M. Mackenzie dhe A. P. Irby” nga vizita e
tyre mé 1861 kané shénuar se kishte shkolla turke edhe pér vajzat
shqiptare né Prishtiné, Vuciterné e Pejé. Autori serb M. S.
Millojeviq® mé 1872 ka shénuar, se bejleré dhe té tjeré té fshatrave
né rrethinén e Pejés mésojné shqip. Pas reformave dhe ligjit t& vitit
1869 numri 1 shkollave laike osmane u shtua mjaft. Prej vitit 1908
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né Shkup u lejua g€ t€ jepej si léndé gjuha shqipe né idadien. Nga
fundi 1 vitit 1910 u emérua mésues 1 shqipes Salih Gjuka né
Shkollén normale osmane té Shkupit.

Njékohésisht me ndérhyrjen e Italisé dhe t€ Austrisé fillesa té
shkollave shqipe jané krijuar nga veprimtarét katoliké. Me sa duket,
shkolla mé e vjetér prej franceskanéve ka qené né Prizren, ku pér
italishten jepeshin shpjegime dhe béheshin biseda shqip. Mé pas né
Prizren kané qené mésues té kualifikuar, si Lazér Lumezi e Mati
Logoreci. Shkolla fillore e Gjakovés thuhet se e ka nisur punén qé
mé 1851, ndérsa mé voné del ndér mésuesit e saj edhe Ndue
Bytyci. Né shkollén e Pejés nga fundi 1 shek. XIX librat tashmé
ishin kryesisht shqip. T€ dhéna pér shkollat ka edhe né librin e
albanologut J. G. von Hahn prej udhétimeve té tij né Drin e
Vardar.*

Nuk ka dyshim, se me Lidhjen e Prizrenit dhe me veprimtariné e
Shogérisé sé Stambollit mé 1879 hapet njé etapé e re, pér té cilén
mund té themi se nga pérpjekjet pér shkollén shqipe kalohet né
etapén e luftés pér shkollén kombétare. Sipas J. Rexhepagiqit, mé té
parat shkolla t& késaj periudhe kané gené né Prizren, Zym, Gjakové
e Pejé dhe né Shkup, Manastir e Ohér. Pas vitit 1900 u hapén
shkolla edhe né Stubéll, Ferizaj e Zllokugan. Figura madhore e
kulturés shqiptare, Shtjefén Gjecovi, ishte nga Janjeva dhe ka gené
mésues 1 shqipes né Zym, Pejé etj.

Nga ana e kundért, duke u kufizuar me shkollat e para kombétare,
Hysni Myzyri’® e ka kaluar pérciptazi periudhén para Lidhjes sé
Prizrenit. Gjithsesi, si ai edhe autoré té tjeré e kané kaluar né
heshtje ndihmesén né kété fushé té Shoqérisé Biblike dhe té
misionaréve protestanté. Nuk mund té hyjmé né hollési pér té
treguar se si ky trajtim 1 ka 1éné t& cunguara fillimet e arsimit shqip,
ndérkohé qé si rrjedhojé jané shprehur edhe mjaft konstatime e
giykime t€ gabuara. Po sjellim ndonjé shembull té vogél. Sipas H.
Myzyrit, “Gjerasimi vendosi t€ b&jé njé udhétim té gjaté népér
Shqipéri qé nga Manastiri gjer né Mirdité e né Shkodér.” Ky éshté
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njé gabim tipik dhe trashanik. Kurrsesi Gjerasimi nuk mund té
vendoste veté t€ bénte njé udhétim té tillé pa pasur njé mbéshtetje.
Ne 1 kemi té dhénat dokumentare pér té treguar se puna ka gené
krejt ndryshe, por e keqgja &shté se autoré té tillé shkruajné jashté
¢do realiteti konkret historik. Edhe sot, kur jané gjithé mjetet e
transportit dhe hotelet, nuk besoj se dikush do té vendoste kaq
thjesht t€ bénte njé udhétim té tillé, pa shtuar kétu se udhétimi
kérkon edhe kthimin pérséri né Manastir. Ngjarjet dhe vendimet e
réndésishme béhen né rrethana t€ caktuara dhe me mbéshtetje
konkrete. Edhe H. Koligi né librin e véllimshém pér historiné e
arsimit e pérmend vetém si “Véllazéria” shoqériné e themeluar nga
Gjerasimi, ndérkohé qé ajo ashtu si edhe sot quhej “Véllazéria
Ungjillore”, kurse pér A. Tomsonin thoté se erdhi né Shqipéri mé
1864, ndérsa ai e ka vizituar disa heré Shqipériné (pér heré té paré
mé 1863).

Pér mé tepér, interesimi 1 shoqérive protestante amerikane pér
shqiptarét ¢ Magedonisé fillon né vitin 1859 me udhétimin e
misionarit dhe gjuhétarit t& famshém Elias Rigz (Elias Riggs, 1810—
1901), 1 cili pastaj ka shkruar pér shqiptarét e gjuhén e tyre, si dhe
pér nevojén e njé gendre protestante amerikane né Manastir, ¢ka u
realizua mé 1873 né stilin e zakonshém té misionit, qé pérfshinte jo
vetém ungjillézimin, por edhe ¢eljen e shkollave té pérgjithshme né
gjuhét amtare.

Duke u mbéshtetur né njé pasuri té gjeré dokumentare, qé kemi
shténé né duar prej disa kohésh, na &shté mundésuar pér kété
drejtim studimesh té shtojmé njé varg gjérash, qé po i pérmendim si
mbéshtetje kundrejt pohimeve té mésipérme.

Pér heré té paré librin shqip né Manastir e kané ¢uar mé 1864—
1865 librashitésit e A. Tomsonit (Alexander Thomson, 1820—
1899): H. Riedel—i dhe A. Davidsoni. Pa kaluar shumé kohé
Shoqéria Biblike ka caktuar Shkupin dhe Manastirin si qendra pér
shpérndarjen e librave. Déshmité e Shoqérisé Biblike na tregojné
rreziget e médha dhe fatkeqésité qé kané pésuar librashitésit Klundt,
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Sosnovski, Seefried, Ciku etj., té cilét udhétonin nga Shkupi né
qytetet kryesore t€ Kosovés e t€é Maqedonisé Peréndimore, duke
shpérndaré librat jo vetém shqip, por edhe né gjuhét e gjithé
popujve té rajonit. Mé pas K. Kristoforidhi ka shkuar deri né
Shkup, duke bartur me vete si pérkthimet biblike, ashtu edhe
Abetaren e tij. Né vijim kété detyré e kryen véllezérit Qiriazi.
Gjergji né depozitén e tij pér botimet e Shoqérisé Biblike mbante
edhe njé librari té vogél té fshehté pér librat shqip. Me kété béhet e
kuptueshme pérse mé 1888 valiu i Manastirit u betua, se do ta
bénte shitjen e librave shqip aq té véshtiré dhe t€ kushtueshme, saqé
Shogéria Biblike do té detyrohej té hiqte doré nga ajo puné.

Gjerasim Qiriazi, njé vit pasi u pranua né bashkésiné protestante,
hyri né Kolegjin Amerikan té Samokovit me shpenzimet e Misionit
Amerikan. Pérfagésuest 1 shquar 1 Shoqérisé Biblike né Stamboll, A.
Tomsoni mé 1882 u rekomandoi misionaréve né Manastir té
hapnin njé klasé té mbrémjes shqgip. Ai 1 béri ftesén e
bashképunimit Gjerasimit mé 1883, duke 1 shprehur déshirén qé
fémijét shqiptaré té kishin mundésiné t€ ndignin mésime né gjuhén
shgipe. Né mesin e vitit 1885 Gjerasimi e nisi mésimin e shqipes
me tri vajza, nxénése té shkollés sé vajzave t& Misionit Amerikan.
A. Tomsoni njé vit mé pas e ka quajtur me shumé réndési shkollén
e tij né Manastir. Ajo nuk vijoi kur Gjerasimi bashké me té motrén
u shpérngulén né Kor¢é mé 1891 pér té hapur Shkollén e Vashave.
Nénkonsulli britanik H. Shipley ka pohuar mé 1893 se pérpjekjet
arsimore t€ Gjerasimit pér anén mésimore gézonin pérkrahjen e
madhe té Misionit Amerikan, madje edhe shkollat e Korcés e té
Kolonjés kété e kishin té vetmen mbéshtetje nga té huajt.

Sevasti Qiriazi ka shkruar se ishte Gjerasimi, q€ 1 mésoi shkrimin e
kéndimin né gjuhén amtare né Manastir, ndérsa para saj i kishin
nisur kéto mésime edhe shoqet e saj, rrjedhimisht, e para shkollé
shqipe pér vajzat shqiptare ka qené né Manastir, né shtépiné e
familjes Qiriazi. Mund t€ thuhet, se né Manastir u pérpunua
projekti 1 Shkollés s¢ Vashave té Kor¢és dhe prej andej erdhén
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themeluesit dhe mésueset e saj. Plejada e shquar e Qiriazéve ka
gené edhe pérgatitésja e teksteve shkollore.

Kur u themelua Klubi “Bashkimi” i Manastirit, njé nga pérkujdesjet
e tij kryesore ishte t€ pérhapej mésimi 1 shqipes edhe né Ohér,
Strugé e Dibér. Dhe kjo do té thot&, se veprimtaria pér shqipen né
shkollé nuk ka gené e kufizuar né Manastir, por ka rrezatuar edhe
né viset e tjera shqiptare. Me vendim té kétij Klubi u ngrit
shtypshkronja mé 1909 dhe késhtu aty nisi botimi 1 teksteve
shkollore, ndér to e para Abetarja e Parashqevi Qiriazit. Ndérsa
Gjergji qé¢ mé 1899 kishte botuar “Fizikén” dhe ka 1éné doréshkrim
njé tekst t€ botanikés me titullin “Bimétregonjé”. Nuk na ka ardhur
edhe njé gramatiké e shqipes, t€ cilén e pati hartuar Gjerasimi.

Punimet pér arsimin shqip dhe pér veprimtarét e shkollés shqipe
kohét e fundit jané shtuar mjaft, ndérsa jané pasuruar edhe burimet
dokumentare. Kemi késhtu té dhéna té reja qé na e ndricojné mé
plotérisht rrugén historike, si edhe véshtrime mé té thelluara duke
kapércyer kufizimet e politizuara. Né kété kumtesé ne vetém sa i
prekém fillimet te shqiptarét e Magedonisé dhe t€ Kosovés, por
besojmé se pamja do té ndricohet mé miré nga térésia e punimeve
té tjera. Sidoqofté, zhvillimet e métejshme pas Pavarésisé dhe deri
né gjysmén e dyté té shek. XX mund té thuhet se nuk nisnin nga
zeroja, sepse kishin njé trashégimi t€ méparshme.
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QERIMLITA
Shkup

ERNEST KOLIQI DHE SHKOLLAT
KOMBETARE SHQIPTARE
NE TOKAT E LIRUARA

Me kapitullimin e Mbretérisé Jugosllave, tokat shqiptare nén
pushtimin e asaj mbretérie u ndané né tri zona pushtuese: Zona
pushtuese italiane, Zona pushtuese bullgare dhe Zona pushtuese
giermane. Mé 29 gershor 1941, geveria italiane solli vendim pérmes
té cilit, qeverisé shqiptare iu dha e drejta e ushtrimit té€ pushtetin
civil pér “viset e Kosovés, Dibrés dhe Strugés”. Pér rrjedhojé,
geveria shqiptare mé 8 korrik eméroi Fejzi Alizotin, ministér Shteti,
pérkatésisht komisar 1 Larté Civil, pér “ushtrimin e pushtetit civil né
Kosové, Dibér e Strugé”, me gendér né Prizren'.

Bashkimi i pjesés mé t&é madhe té tokave shqiptare me Shqipéring, u
prit me njé entuziazém té larté nga popullsia shqiptare, e cila kété
bashkim edhe pse erdhi si rrjedhojé e interesave strategjike té
shteteve té Boshtit, e konsideronte si ¢lirim kombétar. E gjithé kjo
ishte si rrjedhojé e politikés tejet diskriminuese nga ana e pushtuesit
serb. Ky diskriminim kishte arritur deri né ato pérmasa saqé te
shqiptarét ishte krijuar bindja se cilido pushtues g€ té vij nuk mund
té jeté mé 1 egér se ai serb, apo si¢ thuhet né njé dokument ushtarak
jugosllav “le té vijé¢ edhe dreqi 1 mallkuar, do t€é jeté mé miré se
késhtu”®. Lidhur me kété edhe nénprefekti i Gostivarit, Xhevat

! Tokat e liruara, pérmbledhje dokumentesh, pérzgjedhjen, pérkthimin, redaktimin
dhe hyrjen: Qerim Lita, Logos-A, Shkup-Prishtiné-Tirang, 2016, véllimi 1,
dok.nr. 3, fq.80-81.

2 Arkivi Shtetéror i Republikés sé Magedonisé — Agjencia Shtetérore ¢ Arkivave
té Kosovés, Politika e Mbretéris€ jugosllave ndaj shqiptaréve dhe Shqipérisé
1929-1941, pérmbledhje dokumentesh, pérzgjedhjen, parathénien dhe redaktimin:
Qerim Lita, Shkup-Prishting, 2012, dok. Nr. 89, fq. 240-241.
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Kallajxhiu, shkruante se popullsia shqiptare né até rreth “derdh lot
gézimi”, g€ pati lumturingé té shpétojé nga robéria e tmerrshme
tridhjetévjecare, duke u shprehur: “Shyqir qé ngjaftim kéto dité té

bashkohemi me Shqipnin, pa dhe me vdekur tani jemi té gézuar’”.

Qeveria shqiptare 1 kushtoi réndési té vecanté hapjes sé shkollave
shqgipe né Tokat e Liruara. Pér kété qéllim, ministri 1 Arsimit,
Ernest Koliqi, né pjesén e dyté té muajit maj 1941, dérgoi né
Kosové, inspektorin e larté té kétij dikasteri, Ndue Palucin, me
detyré, si¢ thuhej né njoftimin e Koligit, dérguar mé 14 qershor
1941 Ministrisé sé Punéve té Brendshme: “pér té studjue né vend
nevojat ma té ngutéshme, qé kané té bajné me jetén arsimore”. Né
fillim t€ muajit korrik pérmes njé raporti té detajuar, Paluci, e
pérshkruante gjendjen shumé té palakmueshme arsimore e
kulturore té popullsisé shqiptare. Nga té dhénat qé kishte arritur t’i
grumbulloj né terren, numri i pérgjithshém 1 shqiptaréve qé kishin
pas fatin t€ studionin népér universitet e ish Jugosllavisé ishte 78,
prej tyre 16 kishin diplomuar, 11 ishin né semestrin e fundit dhe 51
student né semestra té ndryshém’. Duhet theksuar se gjaté
géndrimit té tij né Kosové, njé grup studentésh shqiptaré nga rrethi
i Pejés, né krye me Esat Mekulin, i shkruajné njé letér, pérmes sé
cilés ankoheshin pér shkallén shumé té ulét t& zhvillimit kulturor—
arsimor shqiptar, g€ ishte si rrjedhojé e politikés “diskriminuese té
regjimit t€ méparshém jugosllav”’. Njé politike e tillé antishqiptare
nga ana e ish regjimit, si¢ pohojné ata, ishte zhvilluar “népérmjet
rrugés brutale ekonomike e politike; masave agrare e masa tjera pér
nénshtrimin dhe eliminimin e térésishém té elementit toné”. Duke
u nisur nga e gjithé ajo, si edhe nga interesi kombétar pér njé
zhvillim sa mé té shpejté kulturor e arsimor, studentét Palucit 1
shtrojné kéto kérkesa:

3 Tokat e liruara, po aty, véllimi 1, dok. 60, fq. 171-181.
* Po aty, véllimi 4, dok. nr. 603, fq. 51-52.
> Po aty, dok. nr. 618, fq.73-82.
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a/ hapjen urgjente té kurseve né gjuhén shqipe, té cilat do té
shfrytézoheshin si hyrje para hapjes sé shkollave fillore e t&€ mesme
pér vitin e ardhshém shkollor;

b/ hapjen e internateve shtetérore pér nxénésit e shkollave té
mesme, sipas principit t€ internatit té Medresesé s¢ Madhe né
Shkup. Me kété shumicés sé nxénésve t€ miré do u mundésohej
qasja né shkollg;

¢/ dhénia e bursave shtetérore té gjithé nxénésve qé e kané kryer

956

maturén, si edhe atyre t€ cilét deri dje kané studiuar

Ndérkohé, mé 23 gershor 1941, ministri Koliqi, pérmes njé shkrese
njoftonte Keéshillin e Ministrave, pér dérgimin e misioneve té
jashtézakonshme shkollore né Tokat e Liruara. Né shkresé
shprehimisht thuhej: “Kam nderin té njoftoj se Ministria e Arsimit
ka vendosé me dérgue s’aférmi né Kosovén e né Dibrén e ¢lirueme
nga njé Misjon té jashtézakonshém pér t€ studjue né vend gjendjen
arsimore nga ¢do piképamje, si dhe ka nji grup mésuesish pér té
hapé, me anén e kétynéve, kurse verore té gjuhés shqipe pér té
médhaj e t& vegjél. Gjithashtu ka vendosé me dérgue nji sasi té
madhe librash, Flamujsh e kuadresh..””.

Pér rrjedhojé, Ernest Koliqi, né pjesén e dyté té muajit gershor
1941, eméroi katér Misione t€ Jashtézakonshme Shkollore, edhe
até: Misioni 1 Jashtézakonshém Shkollor pér Kosové, né pérbérje:
Ali Hasharova — kryetar, ndérsa anétaré: Jonuz Bllakcorri,
Abdyrahim Buza, Flora Pali, Shaban Arra, Zef Pali, Xhavid Nimani
dhe Fadil Haxhihoxha®; Misioni 1 Jashtézakonshém Shkollor pér
Prefekturén e Dibrés: Prof. Fadil Repishti — kryetar, ndérsa anétaré:
Emin Como, Prof. Kel Gashi, Selim Alliu, Mexhit Bekteshi dhe
Pjetér Elezi’; Misioni i Jashtézakonshém Shkollor pér Caméri nén

6 Po aty, dok. nr. 604, fq.52-57.

7 Po aty, dok. nr. 608, fq. 60.

8 Po aty, dok. nr. 609. fq. 60-63..

° Po aty, dok. nr. 612, 613 fq. 64-68.
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10

udhéheqgjen e Hysni Babametos™ dhe Misionin e Jashtézakonshém

Shkollor pér Mitrovicé né krye me Prof. Rexhep Krasniqin''.

Misionet né fjalé, si detyré parésore patén, té kryejné studimin e
gjendjes faktike té arsimit fillor e t& mesém né ato vise, si p.sh.: cilat
ishin gendrat shkollore qé kishin funksionuar gjaté vitit shkollor
1940/41; sa ishte numri 1 nxénésve dhe 1 mésuesve pér secilén
shkollé ve¢ e veg; sa dhe cilat nga ato gendra shkollore ishin té
pastra shqiptare, sa té pérziera e sa t€ pastra sllave, pérkatésisht
greke; né ¢faré gjendje jané objektet shkollore; ku duhet, ose mund
té hapen shkolla tjera; sa djem e vajza shqiptare e kané kryer ose e
kané ndjeké shkollimin e mesém etj. Pérve¢ késaj, Misioni duhej gé
pér njé afat sa mé té shkurté té béj organizimin e kurseve verore pér
mésimin e gjuhés shqipe si me té miturit ashtu edhe me té
moshuarit'. Pér kété qéllim, nga ana e Ministrisé sé Arsimit, me 23
gershor u léshua njé qarkore deri te inspektorité e Arsimit, né té
cilén kérkohej qé né baza vullnetare té hartojné lista té arsimtaréve,
té cilét si¢ thuhet né t&: “cfaqin déshirén e tyne me u transferue né

vendet e shlirueme.”".

Duke u mbéshteté né raportet e inspektorateve, qarté shihet se njé
numér 1 madh 1 arsimtaréve, me kénaqési e kishin pranuar té
punojné né viset e cliruara, me ¢’rast, po 1 referohemi raportit té
Inspektorisé sé Arsimit pér qarkun e Durrésit, dérguar né fillim té
muajit korrik 1941 deri te Ministria e Arsimit, ku thuhej: “Jemi té
lumtun tia paragesim Asaj P.T. Ministrije nji listé t€é gjaté
arsimtarésh vullnetaré, té cilét jané gati me derdhé gjithé energjité e
vlefshme t€ tyne pér ringjalljen e vendevet té shlirueme. Vullnetarét
e kétij qarku arrijn€ numrin 19; shumica e ktij numri njifet prej ksaj

9914

Inspektorije si element i zgjedhun dhe puntuer. Ngjashém

raportonin edhe inspektorit tjera arsimore; Tiranés, Shkodrés,

19 Po aty, dok. nr. 616, £q.69-70.

"'Po aty, dok. nr.626, fq. 97-98.

12 Po aty, dok. nr. 609, 612, 613, 616, po aty.
13 Po aty, dok. nr. 614, fq. 68.

4 AQSH.F.195.V.1941.D.113 f1.75.
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Elbasanit, Kukésit, Gjirokastrés, Korcés e Beratit, ku brenda njé
afati t& shkurté kohoré numri i tyre arriti mbi 150", Té gjithé ata u
vendosén népér qendra mé t€ médha té Tokave té Liruara, té cilét
hapén kurse verore né gjuhén shqipe.

Kurset verore q€ u hapén gjaté verés sé vitit 1941, ndikuan
pozitivisht te mbaré popullsia e gjeré shqiptare té kétyre viseve, e
cila krahas kurseve kérkonte nga autoritet e atéhershme qeveritare
shqiptare, hapjen sa mé shpejté té shkollave té rregullta shqiptare.
Lidhur me kété, kryetari 1 bashkisé sé Dibrés, Shemsi Hatipi, i
shkruante njé letér prefektit té prefekturés sé Dibrés, Lale Kogit,
népérmjet sé cilés e njoftonte até se né ditét e fundit “shumé
persona nga parija e qytetit na jané drejtue tue kérkue me ngulm
hapjen e shkollavet né kété vend.” Njé kérkesé e tillé, sipas Hatipit,
ishte e arsyeshme sepse, si¢c do té shprehet: “populli 1 kétyj vendi,
qé, ma né fund, e mérrini dités me jetue né diellin e ngrohét té
lirisé, ka nevojé té ngutéshme me u ushqye me até Kulturé, qi pat
mungue, po thue, prej shekujsh e me ¢ranjosé ¢do vragé helmuese

té kulturés sllave...”'®

. Drejtuesit e Komitetit té¢ Kosovés, Bedri
Pejani dhe Rexhep Mitrovica, mé 2 shtator 1941, pérmes njé letre
falénderojné Koligin pér dérgimin e mésuesve né krahinén e
Mitrovices, té cilét si¢ thuhet né letér: “i kan sjell nji shérbim té
pa—¢mueshém lévizjes kombétare, i kan dhiané popullatave t'ona
kuptimin ma t€ mire e ma praktik t’energjis e zotésis shqiptare”. Né
letér mé tej ata shkruanin: “krejt vendi pérgjithésisht dhé Komiteti 1
Kosovés, posacérisht, e ka ndije fellésisht vleftén e madhe té
pérpjekjeve tyne. Besojmé pra Zotnija e Juej do t€ na i dérgoni
kéto mésuesa dhe pér vjetin shko. 941-942 tuj 1 futé né listén e
arsimtarve qé do t€ shénohen pér kéto krahina. Do té keni mirési,
po méjheré, me 1 lajmrue se krejt populli 1 kétyre krahinave do t’a

presi me gézim té madh kéthimin e tyne ndér né...”". Letér

BTokat e liruara, véllimi 4, po aty, dok. nr. 620, 621, 622, fq. 84-97, dok. nr. 629,
630. Fq. 103.

16 Po aty, dok. nr. 665, fq. 151-152.

7 Po aty, dok. Nr. 654, fq. 134-135.
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falénderuese ministrit Koligi 1 erdhi edhe nga kryetari 1 Bashkisé sé
Tetovés, Dr, Xhafer Sulejmani, pérmbajtja e sé cilés ishte si vijon:
“Me rastin e mbylljes sé kursit veror té gjuhés Shqipe nder kéto
vise, populli 1 Tetovés falénderon me gjithé zemér Shkelgésin t'Uej
pér dhuratén e ¢cmueshme qé 1 dérgoj kétyj trualli Shqiptar por t€ pa
fat deri tash, pérujtesija, aktiviteti e urrétija e mésuesvet Shqiptar
ashté ¢cmue fort. Lutemi sa ma paré qé k&jo vepér té vazhdohet me

celjen e shkollave t& rregullta”"®.

Ndérkohé, kryetari i Komisionit té Jashtézakonshém shkollor pér
Prefekturén e Dibér, prof. Sami Repishti, pérmes njé shkrese
dérguar mé 2 shtator 1941 Ministrisé s€ Arsimit, i propozonte atij
dikasteri té dérgoheshin té gjithé mésuesit e angazhuar né kurset
verore sa mé paré né ato treva, pér shkak mbajtjes sé “entiuziamit té
ngjallun te popullsia prej kurseve té para shqipe”. Pérvec késaj,
Repishti e shihte t€ domosdoshme qé: kurset pér té rritur té
vazhdojné deri né mbarim t€ vitit; personeli 1 cili do t& dérgohej né
ato krahina t€ pérbéhej prej elementeve shumé t€ pjekur dhe té
pérgiegjshém né detyrén e marré, njeréz té sakrificés e té
atdhetarisé; t€ dérgohen sa mé shumé mésuese me mision e porosi
t€ vecanté pér me hy ndér familjet shqiptare dhe me béré pérpjekje
maksimale pér emancipimin e gruas shqiptare; mésueset qé do té
dérgohen duhet t€ jené né ményré té vecanté e mbi té gjitha té
ndershme e té sjellshme etj."”.

Pér rrjedhojé, Késhilli i Administratés prané Ministrisé sé Arsimit,
mé 1 tetor 1941, solli vendim pér hapjen e 116 shkollave fillore
kombétare né Tokat e Liruara. N& té ve¢ tjerash thuhe;j:
“Transferimin e numrit té nevojshém t€ personelit mésimuer....,
nga shkollat e Shqipnis sé pérparshme né kéto shkolla kombétare, qi
pér heré té paré po hapen né viset e lirueme: Administrimin e
Arsimit Filluer né Kosové e Dibér tue hapé pesé Inspektori me
gendra né Prizrend, né Pejé, né Prishting, né Dibér t¢ Madhe dhe

'8 Po aty, dok. nr. 655, fq. 135.
19 Po aty, dok. nr. 653, fg. 133-134.
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né Tetové; Dekretimin e hapjes sé shkollavet té sipérshénueme nga
ana e Titullarit t& Ministris s’Arsimit...etj.”*’. Sipas vendimit shkollat
fillore kombétare shqiptare do té hapeshin si mé poshté:

Prizreni me rrethiné: Prizreni 2 shkolla fillore me 17 meésues, f.
Korishé 1 shkollé me 1 mésues, f. Novak 1 shkollé me 1 mésues:
Dragashi me rrething; f. Vranishté 1 shkollé me 1 mésues, f. Rapge
1 shkollé me 1 mésues, f. Brodé 1 shkollé me 1 mésues, f. Restelicé
1 shkollé me 1 mésues: Suhareka me rrethiné: Suhareké 1 shkollé
me 1 meésues, f. Mushtishté 1 shkollé me 1 mésues, f. Nishur 1
shkollé me 1 mésues: Gjakové me rrethingé: Gjakové 1 shkollé me
10 mésues, f. Cérnabreg 1 shkollé me 2 mésues, f. Irzniq 1 shkollé
me 2 mésues, f. Novosellé, 1 shkollé me 2 mésuesé, f. Cernijan 1
shkollé me 1 mésues, f. Dobrigje 1 shkollé me 1 mésues, f. Voksh 1
shkollé me 1 mésues: Rahovec me rrethiné: Rahovec 1 shkollé me
4 mésues, f. Hoca e Vogél, 1 shkollé me 1 mésues, f. Hoca e
Madhe 1 shkollé me 2 mésues, f. Banjé 1 shkollé me 2 mésues, f.
Caralluk 1 shkollé me 1 mésues, f. Kijevé 1 shkollé me 2 mésues, f.
Drenovc 1 shkollée me 2 meésues, f. Mamushé 1 shkollé me 2
mésues: Pejé me rrething; Pejé 1 shkollé me 12 mésues, f. Papracan
1 shkollée me 1 mésues, f. Strellcé 1 shkollé me 3 mésues, f.
Kucishté 1 shkollé me 1 mésues: Istok me rrethiné: Istok 1 shkollé
me 3 mésues, f. Gjyrakoc 1 shkollé me 2 mésues, f. Uhca 1 shkollé
me 2 mésues, f. Vrelle 1 shkollé me 1 mésues, f. Zllakucan 1
shkollé me 1 mésues: Drenicé me rrethiné: Serbicé 1 shkollé me 1
mésues, f. Turiceve 1 shkollé me 2 mésues, f. Obri 1 shkollé me 1
mésues: Plavé me rrethingé; Plavé 1 shkollé me 3 meésues, Guci 1
shkollé me 3 mésues: Prishtiné me rrethiné: Prishtiné 2 shkolla me
15 mésues, f. Sedllaré 1 shkollé me 1 mésues, f. Komoran 1 shkollé
me 1 mésues, Lipjan 1 shkollé me 1 mésues, f. Rufe i Ri 1 shkollé
me 1 mésues, Janjevé 1 shkollé me 3 mésues: Ferizaj me rrething;
Ferizaj 1 shkollé me 3 mésues, Shtime 1 shkollé me 2 mésues, f.
Greminjé 1 shkollé me 1 mésues, f. Talinovc 1 Madh 1 shkollé me

2 po aty.dok. nr. 673, fq. 159-164.
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1 mésues, f. Mirash 1 shkollé me 1 mésues, f. Bibaj 1 shkollé me 1
mésues, f. Slivové 1 shkollé me 1 mésues: Gjilan me rrething;
Gijilan 1 shkollé me 4 mésues, f. Bresalcé 1 shkollé me 1 mésues, f.
Strezové 1 shkollé me 1 mésues, f. Hogoshté 1shkollé me 1 mésues,
f. Cérnicé 1 shkollé me 1 mésues, f. Koretiné 1 shkollé me 1
meésues: Dibér e Madhe me rrethiné; Dibér e Madhe 1 shkollé 8
mésues, f. Banishté 1 shkollé me 1 mésues, f. Zhirovnicé 1 shkollé
me 2 mésuesé, f. Vidush 1 shkollé me 1 mésues, f. Radastush 1
shkollé me 1 mésues, f. Trebishté 1 shkollé me 1 meésues, f.
Velebérdé 1 shkollé me 1 mésues, f. Skudriné 1 shkollé me 1
mésues, f. Kosovrast 1 Epérm 1 shkollé me 1 mésues, f. Zepishté 1
shkollé me 1 meésues, f. Paresh 1shkollé me 1 mésues: Strugé me
rrethiné: Strugé 1 shkollé me 6 mésuesé, f. Radohoshté 1 shkollé
me 1 mésues, f. Ladorishté 1 shkollé me 1 mésues, f. Veleshté 1
shkollé me 1 mésues, f. Labénishté 1 shkollé me 2 mésues, f.
Livadhi 1 shkollé me 1 mésues: Kércové me rrethiné: Kércové 1
shkollé me 7 mésues, f. Strelcé 1 shkollé me 1 mésues, f. Shytové 1
shkollé me 1 mésues, f. Sérbicé 1 shkollé me 1 mésues, f. Tuhiné 1
shkollé me 1 mésues, f. Jagoll-Delencé 1 shkollé me 1 mésues, f.
Zajas 1 shkollé me 2 mésues, f. Dérgové 1 shkollé me 1 mésues:
Gostivar me rrethiné; Gostivar 1 shkollé me 8 mésues, f. Dobérdol
1 shkollé me 1 mésues, f. Vrapgishté 1 shkollé me 2 mésuesé, f.
Debreshé 1 shkollé me 2 mésuesé, f. Zdunje 1 shkollé me 1 mésues,
f. Vértok 1 shkollé me 2 meésuesé, f. Radhené 1 shkollé me 1
meésues, f. Recan 1 shkollé me 2 mésues, f. Térnové 1 shkollé me 1
meésues, f. Banicé e Poshtme 1 shkollé me 1 mésues, f. Banicé e
Epérme 1 shkollé me 1 mésues, f. Llakavicé 1 shkollé me 1 mésues,
f. Foriné 1 shkollé me 1 mésues, f. Cegran 1 shkollé me 1 mésues:
Tetové me rrething; Tetové 2 shkolla me 12 mésues, f. Shipkovicé
1 shkollé me 1 meésues, f. Xhepcishté 1 shkollé me 1 mésues, f.
Zheliné 1 shkollé me 2 mésues, f. Recicé e Madhe 1 shkollé me 1
mésues, f. Pallcishté 1 shkollé me 1 mésues, f. Kamjan 1 shkollé me
2 mésues, f. Negotiné 1 shkollé me 1 mésues, f. Pirok 1 shkollé me
1 mésues, f. Gradec 1 shkollé me 1 mésues, f. Bogoviné 1 shkollé
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me 1 mésues, f. Miletiné 1 shkollé me 1 mésues dhe f. Cellopek 1
shkollé me 2 mésues’'. Pérvec késaj, vendimi pérfshinte edhe 5 pika
tjera té cilat né vazhdim po 1 paraqgesim:

2. Transferimi i numrit t€ nevojshém t€ personelit mésimor, prané
sé cilés shkollé, nga shkollat e Shqipérisé s¢ méparshme né kéto
shkolla kombétare, té cilat pér heré t€ paré po hapen né viset e
liruara.

3. Administrimi i Arsimit Fillor né Kosové e Dibér duke hapur pesé
Inspektori me qendra né Prizren, Pejé, Prishting, Dibér e Madhe
dhe né Tetové.

4. Dekretimin e hapjes sé shkollave té sipérshénuara nga ana e
Titullarit t& Ministrisé sé€ arsimit.

5. Késhillit té¢ Ministrave t'i propozohet Dekretimi 1 pesé vendeve
té reja pér Inspektoré té Arsimit Fillor té cilét do té dérgohen né
gendrat e pérmendura né pikén 3 t€ kétij vendimi, dhe

6. Me pérmbajtjen e pikés 1 t€ kétij vendimi do t€ njoftohen
Meékémbésia Mbretérore, Kryeministria, Ministria e Punéve té
Brendshme, Komanda e Pérgjithshme e KK.MM. dhe Komisariati
Civil té Viseve té Liruara té Kosovés, Dibrés e té Strugés™.

Hapja e shkollave shqgipe né Tokat e Liruara, pérve¢ kuadrit
mésimor kérkonte edhe kushte tjera, né radhé t€ paré ato
financiare, andaj ministri Koligi me 14 tetor 1941, i drejtohet
Kryesisé s¢ Késhillit t&€ Ministrave, nga e cila kérkonte rritjen e
buxhetit té¢ Ministrisé sé Arsimit pér 2,5 milioné franka shqiptaré,
pér si¢ thuhet “nevojat e arsimit t€ zonés sé lirueme” dhe se pa
aprovimin e késaj shuma nga Qeveria shqiptare: “kjo Ministri ka
me gené né pamundési pér dérgimin e personalit arsimuer dhe pér
prokurimin e materialeve té¢ domosdoshme pér hapjen e shkollave

2 po aty.
2 po aty.



28 QERIM LITA

dhe té konvikteve””. Té njéjtén dité, Koligi eméroi Shaban Arrén
inspektor té arsimit pér Prefekturén e Prishtingés, Beqir Hacin,
inspektor arsimi pér Prefekturén e Dibrés dhe Beqir Spahun
inspektor t€é arsimit pér Prefekturén e Prizrenit, si dhe disa drejtor
didaktik edhe até: Ibrahim Fehmiun me gendér né Prizren, Kolé
Kozmaqin né Prishtiné, Lazér Kakarigin né Pejé, Edip Térshanén
né Dibér t&¢ Madhe dhe Mexhit Bekteshin né Tetové™.

Me 25 tetor, ministri Koliqi, pérmes njé shkrese urgjente kérkonte
nga Késhilli i Ministrave té miratoj listén e mésuesve té cilét ishin
caktuar t€ dérgoheshin né Tokat e Liruara pér hapjen e shkollave
kombétare shqiptare. N& shkresé ai ndér té tjerave vinte né dukje
qé “shérbimin, qi kan€ me kryemun kéta mésues e mésuese né viset
e naltpérmenduna, ka me gené vetém atéheré i siguruem ma sé
miri, kur n’ato ané té funksjonojné rregullisht ¢do degé e
administratés shtetnore dhe vecanérisht ajo e sigurimitpublik..””.
Né vazhdim po e paragesim listén e ploté t€, inspektorive e té
drejtorive Didaktike dhe té shkollave fillore kombétare né Tokat e
Liruara, si dhe numrin e mésuesve té paraparé pér té punuar né ato
shkolla, qé Ernest Koligi mé 25 tetor ia pércjell Kryeministrisé pér

miratim:
PREFEKTURA E DIBRES SE MADHE
Inspektoria e Dibrés sé¢ Madhe

Inspektor 1. Beqgir Hagi

Drejtor didaktik 1. Selim Alliu, Peshkopi,
Zerqan

Drejtor didaktik 1. Edip Térshana, Dibér té
Madhe dhe Strugé

Sekretar 1. Mynyr Shehu

2 po aty, dok. nr. 667, fq. 156.
2 Po aty, dok. nr. 672, fl. 158-159.
% Po aty.Skudring
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mésues Shkolla dhe mésuesét
Dibér e Madhe qyteti

Shkolla Nr. 1

Drejtor Xhevat Xhafa
Mésues Liri Babameto

“ R emzi Pustina

“ Ibrahim Kuka

“ Menduh Skikuli

Shkolla nr. 2

Drejtor Naim Babameto
Mésues Esat Mezelxhiu

“ Ajshe Ruka

« Eleni Dasho

« Fahri Sulo

FSHATRAT
Banishté Mésues Hasan Rrapi
Zherovnicé « Sait Xaxa
Remzi Prapaniku

Radastushé « Hysen Abdyhoxha
Trebishté “ -
Vidush “ Higmet Kasapi
Velebérdé “ Qamil Kopani
Skudriné « -

Kosovrast i Epérm

« Fadil Hoxha

Zepishté

« Ali Tanhai

Xhitinjan

Paresh

« Thanas Caku
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NENPREFEKTURA E STRUGES
Strugé qyteti
Shkolla Nr.1

Drejtor
Mésues Faik Pajuni

« Alipi Pajuni

- Gjergj Bullati

« Hasan Belshaku

“ Xhyhere Belshaku

“ Hysen Pajenga

Fshatrat
Radohoshté Mésues Jonuz Balla
Ladorishtg « Ktheofan Dokja
Veleshté “ Skender Hoxha
Labénishté « Dalip Zejneli
“ Nexhip Minerolli
Livadhi “ Enver Pallugi
PREFEKTURA E PEJES
Inspektoria e Pejés
Inspektor | | —m——————=
Drejtor Didaktik Lazér Kakariqi
Sekretar | | mm————————=
Shkollat dhe mésuesit
Pejé qyteti
Shkolla Nr.1

Drejtor Nuredin Kopliku
Mésues Muharrem Bllak¢ori

Persa Gjorbabaj

Bajram Gashi




ERNEST KOLIQI DHE SHKOLLAT KOMBETARE SHQIPTARE...

31

Shkolla Nr.2

Drejtor Jonuz Balla
Mésues Ismet shaqiri

“ Katerina Gjini

« Zija basha

« Naxhije Taraku

Fshatrat

Papracan Mésues Abdyrrahim Cavolli
Strelcé “ Halil Agusholli

Kucishté Ver

113

NENPREFEKTURA E ISTOGUT

Istok K/ Mésues Flhami Nimani
Mésues Arif halili
Gjyrakoc “ Minush Lipoveci
Vrellé “ Hysni Zaimi
Zllakucan “ Ndrec Ndoi
NENPREFEKTURA E DRENICES
Serbicé Mésues Jaho Dibra
Turigevc “ Lutfi Zyberaj
Obri « Seit Bakalli
NENPREFEKTURA PLAVE — GUCI
Plavé Mésues Shaban Ferri
Guci “ Jusut Ceka

Elefterije Ceka
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PREFEKTURA E PRISHTINES
Inspektoria e Prishtinés

Inspektor Shaban arra

Drejtor Didaktik Kolé Kozmaqi me shérbim
tépérkohshém né Gjakové

Sekretar | | ———————

Shkollat dhe mésuesit

Prishtiné qyteti
Shkolla Nr. 1

Drejtor Rexhep Dalipi

Mésues Xhemal Xhahysa

“ Tef Kugani

Lugije Koci

Sali Morina

¢ Marianthi filaj

Shkolla Nr.2

Drejtor Luigj Koci

Meésues Lug¢ije Kugani

Mustafa Krantja

Asllan Mesareja

« Tom Gjshja

¢ Mahmut Kaja

“ Virgjini Dodbiba

« Abdyl Keci
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Fshatrat
Sedllaré Mésues Bajram Nure
Komoran N Bt
Lipjan R P
RufiiRi N
Janjevé “ Shyqri Zokolli
“ Tom Shoshi
“ Vangjeli Shoshi
NENPREFEKTURA E FERIZAJT
Ferizaj Drejtor Fadil Idriz Hoxha
Mésues Naxhije Taraku
“ Frano Kurti
« Gjergj Marku
« Kogo Paproko
Shtime Mésues Rexhep Shpendi
“ Ajshe Shpendi
Greminjé D

Talinofc 1 Madh

Mirash

Bibaj D
Slivové R ettt
NENPREFEKTURA E GJILANIT

Gjilan K/Mésues Elez Gashi

Mésues Filip Gashi

« Ganije Gashi

Bresalcé “ Sadije Gjilani
Strezové “ -
Hogoshté « Fadil Haxhi Hoxha
Cérnicé “ -

Koretiné
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NENPREFEKTURA E TETOVES
Inspektoria e Tetovés
Inspektor | | —————————=
Drejtor Didaktik Mexhit Bekteshi
Sekretar | | =————-
Shkollat dhe mésuesit
Tetové qyteti
Shkolla Nr.1
Drejtor Elez Maho
Mésues Abdi Kér¢ini
« Zejnel Zajmi
“ Aleksandra Bibaja
“ Sotir Gallani
« Margarita Gallani
“ Qemal Haxhihasani
Shkolla nr. 2
Drejtor Beqir Kllojka
Mésues Lazér Bibaja
“ Pano Hido
“ Josif Todi
« Lirije Todi
Fshatrat
Shipkovicé Mésues Mehmet Daradaku
Xhepgishté “ Vangjel Dako
Zheliné « Nos Topalli
Recicé e Madhe “ Qemal Agolli
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Pallcishté “ ———=
Kamjan « Nos Deliana
Negotiné “ Jorg Bekteshi
Pirok “ Sadik Kadilliu
Gradec “ ———=
Bogoviné “ Hamid Piga
Miletiné “ -
Cellopek « Myrteza Peza
NENPREFEKTURA E GOSTIVARIT
Gostivari qyteti
Shkolla nr. 1
Drejtor Hamdi Geni
Mésues Liri Ekmekciu
“ Hysni Ekmekciu
« Osman Lufta
“ Ahmet Gjylaci
“ Mit’hat Hoxha
« Kov Bibaja
« Alush Baltéza
Fshatrat
Dobérdoll Mésues Skender Haxhihyseni
Vrapgisht “ Xhafer qatipi
Debreshé “ Irfan Orugi
“ Abaz Xhafa
Zdunje A
Vértok “ Mit’hat Cami
“ Abedin Faja
Radhené “ Selman Qorri
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Recan

Gafur Rada
Hamdi Zbazuni

Térnové

Banic e Poshtme

Gani Graceni

Banic e Epérme

Ahmet Pere

Llakavicé “ Mihal Pjeshkazini
Foriné “ Petrit Serjani
Cegran “ Kristaq Progri
NENPREFEKTURA E KERCOVES
Kércova qyteti
Shkolla Nr. 1

Drejtor Behxhet Hoxholli
Mésues Artenisi Hoxholli

“ Xhaferr Shetkiu

“ Sulejman Karai

“ Ibrahim Doraci

« Thomaidha Rako

“ Levro Doraci

Fshatrat
Strelcé Mésues Remzi Xhemali
Shytové “ -
Serbicé “ Mahmut Dumani
Tuhiné “ ———=
Digoll—Dolencé “ Hasan Safa
Trap¢indoll “ -
Zajas K/Mésues Gavril Santo
Mésues Ismail Bedhija

Ridvan Palluqi
Xhaferr Narazani

Dérgové

Petrit Hakani
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PREFEKTURA E PRIZRENIT
Inspektoria e Prizrenit

Inspektor Begqir Spahiu

Ibrahim Fehmiu — Prizren
Muharrem Musa — Kukés

Drejtor Didaktik

113 113

113 113

Gjakové

Sekretar

Shkollat dhe mésuesit
Prizren qyteti
Shkolla Nr.1

Drejtor

Rrok Zojzi

Mésues

Qazim Sulejmani

Mhill Shala

Mehmed Gjevori

Shefget Veliu

Muzafer Gostivari

Myrteza Shehdulla

Ana Delhysa

Shkolla Nr.

2

Drejtor

Sulejman Aliu

Meésues

Myfit Shehaj

Shyhrete Shehdulla

Sherini Shehdulla

Nuri Sherifi

Pina Ndocaj

Marija Berisha
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Fshatrat
Korishé Mésues Ramadan Mehmeti
Novak “ -
Zym “ Kel Rroku
NENPREFEKTURA E DRAGASHIT
Vranishté Mésues -
Rapce “ Xhaferr Xarra
Rrodé « Selim Kopliku
“ Shqyri Haxhia
Restelicé “ Idriz Fishta
NENPREFEKTURA E SUHAREKES
Suhareké Mésues Hilmi Duli
Mushtishté “ Ramadan Reci
Nishur “ ————
NENPREFEKTURA E GJAKOVES
Gjakova qyteti
Shkolla Nr. 1
Drejtor Demush Gjakova
Mésues Zeki Shehi
“ Abdullah Behri
“ Nurije behri
« Ndoc Kujxhia
Shkolla Nr. 2
Drejtor Jusuf Puka
Mésues Shyqri Hafizi
« Hajdar Shehdulla

Shygri Jakova




ERNEST KOLIQI DHE SHKOLLAT KOMBETARE SHQIPTARE... 39

Fshatrat
Cérnabreg Mésues Beqir Kastrati
Haki Taha
Irzniq “ Abdyl Xhafa
“ Dule Pashaj
Novosellé « Gjergj Shota
“ Muhamet Urugi
Cernian “ -
Dobrigjé “ Xhemal Kaloshi
Voksh “ ———=
NENPREFEKTURA E RAHOVECIT
Rahovec K/Mésues Sali Kolgeci
Mésues Zef Agimi
“ Nebi Dino
Hoca e Voggl “ ————
Hoca eMathe “ Malo Beci
“ Jorg Huta
Banjé “ Jovan Dodi
Sarallup “ ———=
Kijevé “ Gasper Bicaj
Drenofc “ Jak Lukaj
“ Irfan Kugci
Mamushé “ Dhimitér Kushi

Magdalina Kushi
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NENPREFEKTURA E ULQINIT

Ulgin K/Mésues Jahja Domnori
Meésues Zef Tarnaku
Angelina Pistuli
Xhemal Lopei

Tuz “ Faik Tuzi
Salcé “ ———=
Pecuricé “ Ramadan Milla

“ Luigj Shkjezi

Gorancé “ ————

Koziq « Hasan Ibrahimi
Katérkollg “ Prenk Jakova
Sukoviné “ Shuk Shllaku
Ostros “ -

Martiq “ ——2

Té njéjtén dité, Koliqi, pérmes njé qarkoreje, njoftonte t€ gjitha
shkollat e mesme, konviktet dhe inspektoratet e arsimit pér hapjen e
shkollave shqipe né Tokat e Liruara. Né té shprehimisht thuhej:
“Vijeti shkolluar qi po hapet, tue u shtri tashti dhe jashté kufijve té
vietér t’Atdheut, mund t€ quhet me plot kuptimin e fjalés nji vjet
historik, sepse Shkolla Shqiptare po nis me veprue edhe né viset e
lirueme.. Arsimi Kombtar, qi e ka pasé mbajté idealin e
irredentizmit né gji té vet, pregatitet me té gjitha fuqinat e veta me
plotsue nevojét e krahinave qi u bashkuené tekembramja me Atdhe.
Pér t€ gené né naltésin e késaj detyre historike qi po 1 ngarkohet
Shkollés Shqiptare, duhet qi shpirti i sakrificit té shkélqejé ¢€ prej
ma té madhit e deri t€ ma té voglin pjestar té familjes arsimore. Cdo
dyshim, c¢do plogti, ¢do akt mos—interesimi, ka me u quejté

mungesé besimi kundrejt Atdheut...””.

% po aty, fq. 175-183; AQSH. F. 195. V. 1941. D. 113, fl. 120-131.
2 AQSH. F. 195. V. 1941. D. 113. Fl. 132.
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Ndérkohg, listés sé sipérme iu shtuan edhe 22 mésues té cilét ishin
paraparé té dérgohen né krahinén e Mitrovicés: Peter Elezi—
inspektor, Rifat Spahiu, drejtor shkolle si dhe mésuesit: Xhevdet
Doda, Bedri Gjinaj, Fethi Dizdari, Shaqir Hoti, Kolé¢ Jakova, Isa
Aliaj, Dedé Shala, Marika Shala, Gjergj Martini, Zografa Martini,
Muharrem Collaku, Dhimitér Fullani, Kasem Gega, Ndoc Curcia,
Xhevat Xhata, Rok Jakova, Mustafa Krantje, Idriz Fishta, Shqyri
Sokoli dhe Kico Kasapi*®.

Pasi u kryen té gjitha parapérgatitjet e duhura, pérfshi kétu edhe
transportin e organizuar nga Ministria e Arsimit, né pjesén e paré té
muajit néntor rreth 200 mésues ané mbané vendit gqé nga
Gijirokastra e deri Shkodér hapén shkollat e para shqipe né Tokat e
Liruara. Né telegramin qarkor drejtuar Inspektorateve té arsimit
fillor té: Beratit, Peshkopisé, Durrésit, Kukeésit, Elbasanit, Shkodrés,
Gjirokastrés, Korcés dhe Vlorés, Ernest Koligi né ményré té qarté e
té preré do té shprehet: “Personelit t’Arsimit Filluer té transferuem
né Kosové e Dibér nuk i merret asnji arsye parasysh pér mos—
paraqitje né detyrén e re. Lutjet qi kané parashtrue mbeten pa
veprim. Me 10 Nénduer nisja e tyne duhet té keté marré fund. Né
kété dité lajmroni se cilét nuk kané dashé me u nisé gja qi do té

konsiderohet si kundérvajtje urdhnit té dhang.””.

NE prag t€ nisjes s€ mésuesve shqiptaré né kryerjen e misionit té
tyre té shenjté, Koligi pérmes njé qarkore ua pércolli kéto porosi:
“Mos me u pérzi né cashtje politike, fetare e minoritare; mos me u
przi né cashtje lokale a po administratash t€ tjera; me u—pru miré
me popull e me ja fitue zemrén kétij me punén t'uej té nalté té
zbatueme me mend e me themel si brenda edhe jashté shkollés; me
1 trajtue nxansit e nxanset me dashtuni atnore dhe né ményrén ma
té pérsosun té nji edukatori, tue i ndihmue me durim qi té
kapércejné véshtirésité e fillesés e vecanérisht né mésimet e para; me

28 AQSH. F. 195. V. 1941. D. 210. FL. 63.
2 AQSH. F. 195. V. 1941. D. 113. F1. 134,
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jetén t'uej private t€ rregullt e t&€ ndershme té jeni shembulla ma e

pérsosun e vetive burrnore té shqiptarit té kulturuam™’.

Mé 13 néntor 1941, Emest Koliqi, Qeverisé shqiptare ia dorézoi
Projekt—Dekretin mbi organizimin e shkollave fillore né Tokat e
Liruara™, i cili pa as njé ndryshim u dekretua mé 20 néntor 1941
nga Francesko Jacomoni. Né€ nenin 2, paragrafi 1 t€ Dekretit
thuhej: “Ministri 1 Arsimit autorizohet, tue fillue prej vjetit
shkolluer 941—942 me themelue me Dekret té vetin, ndér tokat e
ancksueme aq shkolla sa nevojiten pér t'i sigurue Arsimin Filluer
djaléris™*.

Pérkundér faktit se dekretimi pér hapjen e shkollave shgipe u bé mé
20 néntor, té njéjtat u hapén né pjesén e paré t€ atij muaji. Né
raportin e drejtorit didaktik té Tetovés, Mexhit Bekteshi, dérguar
mé 6 néntor 1941 Inspektorisé sé Arsimit né Dibér t&¢ Madhe, vihej
né dukje interesimi i jashtézakonshém i popullsisé shqiptare pér
ardhjen e mésuesve né até pjesé shqiptare: “habitemi, kur shohim t&é
vijné grumbull katundarét pér me marré mésuesin e vet me karrocé
e ta shognojné até me buzé né gas”, thuhej né fillim té raportit, pér
té shtuar: “tue i drejtue fjalé t'ambla e simpathije, sikurse asht e
vérteté q€ asht i dérguem pér t'i qité né drité, kénagen kur u flet né
gjuhén e ambél shqipe.... Arsimtari fluturon nga gézimi, kur shef
njé popull t€ tané g€ e adhuron e 1 del pérpara me t€ math e me té

voggl...”™.

Krahas shkollave fillore, me Dekret Mékémbésor té datés 12 néntor
1941, né Tokat e Liruara do té hapen edhe shkolla t&¢ mesme
kombétare edhe até: Normalja “Sami bej Frashri” né Prishtinég,
Liceu Shtetéror né Prizren, Liceu Shtetéror né Tetové, Instituti
Teknik Bujqésor Mashkullor né Pejé, Institut Teknik Tregtar né
Gjakové, Shkollé Profesionale né Tetové, Shkollé Profesionale né

30 AQSH. F. 195. V. 1941. D. 16. FL 1.

3L AQSH. F. 195. V. 1941. D. 113. FL. 153-154.
32 AQSH. F. 195. V 1941. D. 113. F1. 156-159.
33 AQSH. F. 195. V. 1941. D. 180. F1. 117-118.
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Kércové, Shkollé Profesionale né Dibér, Shkollé Profesionale né
Gijilan, Shkollé Profesionale né Ferizaj, Shkollé Profesionale né
Strugé, Shkollé Profesionale né Gostivar, Shkollé Profesionale né
Ulqin dhe Shkollé Profesionale femérore né Prizren™.

Kétu duhet vecuar Normalen e Prishtinés, e cila pér tre vite sa
funksionoi dha njé kontribut t€ jashtézakonshém né krijimin e
kuadrit t€ miréfillté qofté kombétar po ashtu edhe edukativ—
arsimor. N& kété shkollé punuan personalitet mé té shquara
intelektuale e atdhetare shqiptare t€ asaj kohe si: Dr. Rexhep
Krasniqi, Dr. Myftar Spahiu, prof. Arshi Pipa, prof. Ymer Berisha,
prof. Ibrahim Hakiu—Kelmendi, Vasil Antoni e shumé t€ tjeré.

Hapja e shkollave té para kombétare shqiptare, né historiografiné
mé té re shgiptare konsiderohet si Rilindja e dyté pér shqiptarét e
kétyre trojeve. S’do mend se pér kété merité té madhe patén
mésuesit shqiptaré, té cilét me kérkesé t€ Ministrisé s€ Arsimit,
pérkatésisht ministrit Koligi, me kénaqési pranuan té vijné né kéto
vise, duke 1 léné t€ gjitha privilegjet qé i gézonin atje, vetém e
vetém qé t’ju dalin né ndihmé véllezérve t€ tyre, té cilét posa ishin
¢cliruar nga robéria tridhjetévjecare serbe. Ata gjaté punés sé tyre
trevjecare, krahas punés edukativo—arsimore, vepruan edhe né
vetédijesimin kombétar té popullsisé shqiptare té kétyre viseve,
duke krijuar njé plejadé té kuadrit rinor, 1 cili pas mbarimit té Luftés
s¢ Dyté Botérore, pérkundér dhunés dhe terrorit komunist
jugosllav, arriti ta mbajé gjallé frymén e Lévizjes Kombétare
Shgqiptare.

3* Tokat e liruara, véllimi 4 po aty, fq. 214-217.
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Prishtiné

SHKOLLA SHQIPE NE KOSOVE
GJATE VITEVE 1941-1944

E véshtiré, e gjaté dhe e mundimshme ka gené udha e shkronjave
shqipe né té gjitha trojet shqiptare, né vecanti né Kosové. Shénimi 1
75—vjetorit té shkollés shqipe, qé po pérkujtohet sivjet né mbaré
trojet shqiptare, éshté rast i miré pér ta paré rrugén e derikétushme
té arsimit shqip. Arsyet jané t€ shumta, por disa jané mé té
nevojshme té shkruhen e té thuhen.

Té€ rralla jané rastet e popujve qé e paguan shtrenjté té drejtén pér
shkrimin e gjuhés sa populli shqiptar. U derdh shumé gjak pér t’i
shpétuar asimilimit. Por, kur Lufta e Dyté Botérore kishte marré
pérmasa té gjéra né Evropé, fuqité nazifashiste kishin pushtuar pos,
shteteve t€ tjera, edhe té gjitha viset e banuara me shqiptaré. Pas
Shqipérisé, kapitulloi edhe Jugosllavia. Né kété kohé u pushtuan
edhe viset e territorit t&¢ Republikés s¢ Kosovés sé sotme. Atéheré
Kosova u nda né tri zona okupimi: italiane, gjermane dhe bullgare.
Pothuajse shumica e trojeve t€é Kosovés i takoi zonés italiane té
okupimit. Késhtu, pjesa mé e madhe e Kosovés dhe Maqgedonisé
Peréndimore iu bashkua Shqipérisé me Dekretligy Mbretéror dhe
me Dekret t¢ Mékémbeési té Mbretit, nr. 264, té datés 12. VIII.
1941.%

NEg té tri zonat e okupimit u ngre administraté e pushtetit né
shérbim t€ pushtuesve. Shtypja e gjaté dhe e egér kishte reflektuar
qé shqiptarét rrethanat e reja t'i pérjetojné e perceptojné né c¢do
piképamje, si njé pérngjarje me lirin€ e vérteté, sepse tirania e

35 Ali Hadri, Okupacioni system nga Kosovu i Metohiji 1941-1944, Jugoslaaven-
ski Istoriski Casopis, Beograd, 1966, f. 7-9.
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periudhés sé viteve 1918—1941 kishte kaluar té gjitha pérmasat e
gjenocidiale.” Me nismén e ministrit shqgiptar E. Koligi, né¢ Kosové
u dérgua njé kontingjent mésuesish, sepse Kosova kishte mungesé
té¢ kuadrove arsimore—pedagogjike. Kjo puné wvuri né lévizje
reflektimin e inteligjencés shqiptare né Kosové g€ pér nxénésit
shqiptaré té celeshin sa mé shpejt shkolla shqipe kudo.

HYRJE

Vitin 1941 Kosova e nisi me njé rregullim t€ ri administrativ. Kjo
trevé u nda né tri zona okupimi: italiane, gjermane dhe bullgare.
Pjesa mé e madhe e Kosovés i takonte Zonés italiane t&é okupimit.
Administrimi ishte 1 organizuar né prefektura, si ajo: e Prishtings, e
Prizrenit, e Pejés, e Mitrovicés. Pas kétij administrimi inteligjenca
shqiptare iu pérvesh punés pér hapjen e shkollave. Po né kété kohé
né Kosové dhe né trojet shqiptare, edhe shérbimet e tjera
shtetérore, si: financat, gjyqet, administrata, mbaheshin dhe
kryheshin né gjuhén shqipe.

Ministri shqiptar i Arsimit, Ernest Koligi’’, né Kosové dérgoi
grupin e paré t€ mésuesve, sepse Kosova kishte mungesé té
kuadrove arsimore—pedagogjike. Kjo puné kompensohej edhe me
angazhimin e hoxhallaréve dhe té gjithé atyre qé e njihnin alfabetin
e Manastirit. N€ kété veprimtari t€ ¢mueshme, pérve¢ kontingjentit
té mésuesve t€ ardhur nga Shqipéria, angazhoheshin edhe ish—
nxénésit shqiptaré qé€ kishin mésuar shkrim—leximin né gjuhén
serbokroate apo ndonjé gjuhé tjetér.”® Organizoheshin edhe kurse
té vecanta pér zhdukjen e analfabetizmit dhe késhtu rritej déshira
pér mésimin dhe pérdorimin e gjuhés sé shkruar shqipe.

¥ Poatyf 9

37 N& t& pérkohshmen Shejzat, nr. 1 gusht 1957 dhe nr. 4-5, nanduer-dhetuer 1957,
ky kolos shkruan pér arsimin dhe e definon si:... kroje té reja né parnas shqiptar.
38 N& Kosové dhe né trojet jashté Shqipérisé deri né vitin 1941 pérhapja e shkrim-
leximit ishte e ndaluar, sanksionohej dhe dénohej, sepse mésimi ishte i lejuar
vetém né gjuhén serbe apo magedonase.
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Edhe gjaté késaj kohe, edhe né vitet e para té shkollés shqipe,
réndési e vecanté 1 &shté kushtuar mésimit té gjuhés shqipe dhe
historisé si 1éndé mésimore. Shqiptarét rikthyen t€ drejtén pér
pérdorimin e simboleve kombétare etj. Né Kosové, pas 23 vjetésh
té¢ ndalimit té shkollimit né gjuhén shqipe, rihapen shkollat né
gjuhén shqipe. Arsimi fillor ishte pesévjecar dhe 1 obligueshém.
Gjaté késaj periudhe, pérve¢ gindra shkollave fillore té porsahapura,
nisi punén edhe shkolla e mesme né Prishtiné.” Té gjitha kéto
institucione, pérfshiré edhe kurset pedagogjike pér kualifikimin e
mésuesve, ndikuan né vetédijesimin arsimor dhe kombétar dhe né
zbutjen e analfabetizmit dhe pérhapjen e mésimit t€ gjuhés shqipe.
Kjo ishte njé periudhé shumé e réndésishme né historikun e
zhvillimit té shkollave dhe té arsimit né gjuhén shqipe né Kosové.*

1.1. SFIDAT E ARSIMIT SHQIP NE KOSOVE PARA
VITIT 1941

Mésimi 1 gjuhés shqipe né Kosové éshté dokumentuar né mesjeté.
Ka déshmi se mésimi i gjuhés shqipe ka nisur né institucione
arsimore—edukative fetare. Pér njé organizim té tillé njihet Shkolla
e Stubllés sé Vitisé (1584)."' Pra, shkolla shqipe i ka rrénjét qé né
shekullin XV. Ishin kéto shkollat e para kishtare té hapura prané
manastireve, té njohura si shkolla té qgytetit, shkolla té gramatikés
latine, akademi, kolegje etj (Stubéll, Pedhané, Kurbin, Shkodér etj).
Né kété kohé e kané origjinén edhe tekstet mésimore té vjetra té
cilat pérdoreshin né shkolla. I késaj kohe &shté Meshari i Gjon
Buzukut i shkruar me alfabet latin.

3 Ndér shkollat e para t¢ mesme dhe profesionale meritojné t& vegohen jané:
Liceu i Shtetit Gjon Buzuku n€ Prizren, Instituti Teknik Bujg€sor - Gjimnazi i
Pejés, Shkolla Femnore e Punés 28 Néntori, Shkolla Normale Gjon Kazazi né
Gjakové, Shkolla Normale Sami Frashéri né Prishting.

40 Ali Hadri, LNC né Kosové 1941-1945, Prishtinég, 1971, . 125

! Ragip Gjoshi, Shkolla e paré shqipe, shkolla e Stubllés, Malésia, 2014, f. 175
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Pér traditén e mésimit t€ gjuhés shqipe me alfabet arab &shté e
besueshme té keté ekzistuar edhe né Kosové. Ishte kjo periudhé e
hapjes sé shkollave té huaja prané kishave, xhamive e teqeve, pér té
pasuar me periudhén e Rilindjes Kombétare, kur lindi misioni 1 ri
pér inteligiencén shqiptare té kohés. Eshté njé epoké qé shénon
interesimin e shqiptaréve pér shkencén dhe arsimin, pér dijen dhe
lirin€ e clirimin e vendit. Né kété kohé depértojné edhe ideté
pedagogjike e didaktike evropiane né trevat shqiptare. Pas hapjes sé
shkollave té para kombétare, kéto pérpjekje ndjeshém u shtuan
edhe né Kosové. Por pas vitit 1912 (pas shképutjes s¢ Kosovés nga
trungu 1 Shqipéris€), kjo trevé u katandis né shtypje e dhuné.
Pérdorimi 1 shkronjave shqipe u sanksionua. Atij g€ i gjendej qofté
edhe njé abetare shqipe dénohej e persekutohej réndé.

NEé vitin 1914 pjesét e trojeve té Kosovés qé kishin mbetur nén
okupimin austro—hungarez u lejuan té€ arsimoheshin né gjuhén
shqipe dhe lénda mésimore Gjuhé dhe Letérsi Shqipe kishte vend
kryesor né kéto shkolla, ndérkaq né pjesét e tjera té tokave té
Kosovés, g€ ishin nén administrimin e sundimit bullgar, nuk lejohe;j
mésimi né gjuhén amtare. Sérish vijné dité t€ rénda pér shkollén
shqipe dhe pér shqiptarét né Kosové. Késhtu, nga viti 1918 deri né
vitin 1941 né Kosové dhe pér shqiptarét ishte 1 ndaluar mésimi né
gjuhén shqipe dhe administrata né gjuhén shqipe.

Pér hapjen e shkollave né viset jashté Shqipérisé londineze ka
réndési edhe Qarkorja pér Inspektorét e Arsimit e 15 néntorit 1940
(Mbi mésimin e gjuhés né shkollat fillore), 1éshuar nga ministri 1
Arsimit, Ernest Koligi. Misioni arsimor i Koligit si ministér i
Mbretérisé Shqiptare, 1 cili kryetar t& Misionit t€ Jashtézakonshém e
eméroi Ali Hashrovén e Januz Blakgorrin, zv/kryetar dhe anétaré:
Shaban Arrén, Zef Palin, Xhavit Nimanin e Fadil Hoxhén, si dhe
Muharrem Musén, sekretar.”” Ky mision kishte hartuar program té

2 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Prefekturén e Prishtinés...1941-
1944: 11, Gjilan, 2003, f. 85
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vecanté té misionit té réndésishém.” Kryetari i kétij misioni,
studiues kompetent i nevojave arsimore t€ shkollés shqgipe né
Kosové, ishte angazhuar pér té sjellé né Kosové meésues me
ndérgjegje té larté kombétare. Anekénd Kosovés u sollén atér 600
mésues shqiptaré, né disa kontingjente gjaté kétyre viteve, té cilét
ndihmuan hapjen e shkollave shqipe dhe mésimin e gjuhés shqipe.

Lidhur me realizimin e kétij misioni, Koligi thoté: “/Né& verén e
vjetit 1941 dyqgind mésues t¢ Shqipnis sé¢ vyjetér (késhtu e quante
autori vendlindjen, vérejtje imja, R. Gj.) u derdhén népér popullési
shqgiptare (€ viseve té naltépérmendura dhe 1 vuné themelet e
arsimit kombétar”. Shumica prej kétyre mésuesve mbetén né
Kosové, deri né kohé kur me njé vendim tjetér njé numér i madh 1
tyre u débuan nga politika jugosllave.** Né programet mésimore té
késaj kohe gjuha shqipe kishte réndési té€ vecanté. Sa pér ilustrim po
shénojmé faktin se gjuha shqipe si 1éndé mésimore né klasén e paré
mésohej 14 oré né javé: zhvillim germash : 4 oré né javé; shkrim e
kéndim (lexim): 5 oré né javé; rréfime e kallézime: 2 oré né javé;
ushtrime té té folurit: 2 oré né javé; recitim:,1 oré né javé.” Edhe
né klasat e tjera té shkollimit fillor gjuha shqipe si 1éndé mésimore
kishte peshé pér nga fondi javor i oréve dhe pér nga pérmbajtjet
mésimore. Né klasén e dyté gjuha shqipe mésohej 14 oré né javé,
né klasén e treté 14, né t€ katértén 13 dhe né t€ pestén 13 oré né
javé.

Pér pérkushtimin e Ministrisé sé Arsimit t€ Shqipérisé pér arsimin
né Kosové flet mé sé miri pérmbajtja e Qarkores, me disa udhézime
pér edukatén patriotike t€ nxénésve né shkollén fillore, e 15 marsit
1944, né té cilén figuron ministér Koco Muka, por géllimi i tj
gshté 1 njéjté me té Koligit. Kéto udhézime synonin qé nxénésit
shqiptaré té fitojné ngritje té vetédijes kombétare, duke béré thirrje

* AQSh, Fondi 295, viti 1941, dosja 180, fleta 7 dhe 8
# 12 dhjetori 1941 njihet si dité e shénuar e hapjes sé shkollés shqipe né Kosové
* AQSh, Fondi 295, viti 1941, dosja 27, fleta 48



SHKOLLA SHQIPE NE KOSOVE... 49

pér mésimdhénésit qé té mos kufizohen vetém né orét e rregullta
mésimore.

Pér ta mbjellé e forcuar edukatén dhe ndérgjegjen kombétare, me
kéto udhézime kérkohej qé né ciklin e ulét t€ shkollimit té
mésohen: vjershat e thjeshta me frymé kombétare té pérshtatshme
pér té vegiél; Kéngé té lehta patriotike t¢ mésueme me kujdes;
Kallxime té thjeshta ngjarjesh kombétare t€ prrallézueme e té
paragituna gjallémsh prej mésuesit; Kallézime té thjeshta rreth jetés
e veprave té njerézvet té pérmendun té historisé lokale dhe historisé
kombétare; Legjenda né Ilidhje me vende e objekte me vieré
historike, gé gjenden né krahinén ku vepron shkolla; dhe
Manifestime e zbukurime klasésh pér ditét e festave kombétare.”

Edhe pér nxénésit e ciklit 1éndor jepeshin udhézime té gjata, té
pérmbledhura né shtaté kapituj t€ réndésishém, pér krijimin e
ndjenjés sa mé té fuqishme atdhetare tek nxénésit. Lidhur me
zhvillimet arsimore né Kosové njoftohej pérheré Ministria. N€é njé
raport t& 25 korrikut 1941 mbi aktivitetet arsimore, Misioni i
Jashtézakonshém i raportonte ministrit E. Koliqi: Sapo arritém né
Kosové, e hecém tané Kosovén, si pjesén e pushtueme prej trupave
1talo—shqiptare, ashtu edhe até prej gjermanéve, e erdhém né
kontakte me autoritetet lokale dhe me popullin pér ti caktue
gendrat e kurseve dhe numrin e nxansave pér secilin kurs té gjuhés
shqgipe.” Né kété kohé né gjithé Kosovén organizoheshin kurse té
gjuhés shqipe dhe forma t€ tjera t€ arsimit t€ té rriturve.
Mésoheshin vjersha, recitime, dramatizime dialogésh, kéngé dhe
gjimnastiké. Kuadri mésimor, qé punonte né kéto kurse verore,
paguhej miré nga Ministria e Arsimit né Tirané.

% Pjesé nga pérmbaijtja e Qarkores, me disa udhézime pér edukatén patriotike té
nxénésve né shkollén fillore, 15 mars 1944, e nénshkruar nga ministri i Arsimit,
Ko¢o Muka.

7 Raporti paraprak mbi gjendjen ¢ Kosovés, mbi kurset e gjuhés shqipe ¢ mbi
veprimtaringé e Misionit t& Jashtézakonshém (AQSh, FMA-295, viti 1941, dosja
137, fleta 185).
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Vetém né gytetin e Prizrenit kurset verore 1 ndignin 1 200 fémijé t&
moshés 7—12 vjecare.® Késo kurse organizoheshin anekénd
Kosovés. Organizoheshin edhe pér gra. Mbaheshin pér ata qé nuk
dinin shkrim e lexim, pér mosha té ndryshme.* Sipas déshmive té
kohés, gjuha shqipe filloi t€é mésohej pothuajse né t€ gjitha
medreseté. Vetém gjaté vitit 1941 kété puné e kryenin mbi 150
mésues té ardhur nga Shqipéria dhe 27 mésues nga Kosova. Ata
arritén qé t'ua mésojné shkrimin dhe leximin e gjuhés shqgipe mbi
28 000 vijuesve té té gjitha moshave. Pér ¢do vit shtohej nevoja pér
begatimin e pérmbajtjeve programore té punés edukativo—arsimore.
Po ashtu, pér shkak té rritjes sé nevojave pér kuadér arsimor, né
Kosové u hapén kurse pedagogjike gjaté verés 1942.°° Plani
mésimor pér kéto kurse pedagogjike kishte kéto 1éndé mésimore:
Gjuhé shqipe: 9 oré né jave; Histori e gjeografi té Shqipérisé: 4 oré
né jave; Kéngé: 2 oré; Psikologji: 2 oré; Pedagogyi: 4 oré; Didaktiké
e pérgithshme—didaktiké e vecanté (metodiké): 5 oré né javé;
Ushtrime praktike (praktika mésimore): 12 oré né javé; 8 oré
hospitime, 2 oré puné e pavarur e kursistit, 2 oré analizé e kritiké
pér hospitimet. Provimet pérfundimtare mbaheshin para katér
komisioneve ve¢ e vec.”!

NEg Mitrovicé, mé 26 mars t€ vitit 1942, arrihet njé Marréveshje,
me té cilén, pos té tjerash, thuhet: U arrit marréveshja gé ¢ gjitha
shkollat té fillojné menjéheré punén. Té hapen shpejt shkollat dhe
giimnazet pér fEmijét shgiptaré™ Ishte ky njé akt ku zyrtarisht u
legalizua shkolla dhe arsimi shqip né pjesén e Kosovés, qé ishte nén

* Ibrahim Fehmiu, Mbyllja e kurseve té para shgipe né Kosové, puna e kryer dhe
detyrat e ardhshme té arsimit, gazeta Kosova, Tirané, 1941, nr. 16, f. 4

% Abdylaziz Islami, Shkollat dhe arsimi shqip né Prefekturén e Prishtinés gjaté
periudhés 1941-1945, Prishting, 2003, f. 469

%0 Sipas Dekret Mékambésuer nr. 43 t& 28 shkurtit 1942 t& Ministrisé sé Arsimit t&
Shqipérisé

5! Raport rreth kursit pedagogjik né Prishting (korrik-tetor 1942). (AQSh, f. 295,
viti 1942, dosja 235, f. 3)

32 Athiv Vonjo-istorijskog Instituta, Krajskomandatura 838, Kosovska Mitrovica,
fig. 360-361, 16-111-1942
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okupimin gjerman e qé solli hapjen e shkollave edhe né fshatrat mé
té thella malore. Gjaté viteve 1941—1944 né Kosové kishte arritur
té keté njé shtrirje té gjeré e mé té zhvilluar rrjeti shkollor, me té
gjithé pasojat e sé kaluarés sé réndé. Shqiptarét e Kosovés iu
pérveshén punés me zell pér sigurimin e lokaleve pér shkolla dhe
pér kuadrot q& do t€ punonin né shkollat e sapohapura.

Né shkollat qé ndértoheshin, pérve¢ lokaleve té mésimit, kishte
edhe lokale banimi pér mésuesit.” E réndésishme ishte qé né to
grumbulloheshin nxénésit dhe ata té shkolloheshin né gjuhén
amtare. Kudo népér shkollat e késaj periudhe, me rastin e festave
kombétare, prané tyre zhvilloheshin aktivitete kombétare: akademi,
qé fillonin me kéndimin e himnit kombétar, pér té vazhduar pastaj
me shfagjen e programeve té larmishme, si¢ ishin recitalet, skeqet e
deri te koncertet, pérgatitur nga nxénésit dhe arsimtarét. Ishin
shumé té theksuara né kéto programe recitimet e vjershave me
pérmbajtje patriotike.”

Shkollat e késaj periudhe i pérshkonte fund e krye njé frymé e
patriotizmit. Mésohej pér kombin, pér flamurin, pér vendlindjen,
pér Shqipériné. Ish—nxénésit e shkollave té késaj kohe tregojné
edhe sot se mésimi gjithmoné fillonte dhe mbaronte me kéndimin e
himnit té flamurit. Vémendje u kushtohej luftérave t€ popullit
shqiptar pér pavarési. Né kéto shkolla lartésoheshin personalitetet e
shquara té lévizjes soné kombétare, si: Ismail Qemali, Hasan
Prishtina, Bajram Curri, Isa Boletini, Shoté dhe Azem Galica etj.”

33 Al, f. MP, f. 464; d. br. 485/20-1V-1929 (Objektet shkollore t& késaj periudhe
do t€ mund t€ ndaheshin né tri grupe: shkollat q€ ishin ngritur gjaté viteve 1918-
1941; objektet ¢ institucioneve fetare, si¢ ishin xhamité, vakéfet e lokalet e tjera té
tyre; dhe lokalet ¢ meremetuara e t&€ adaptuara népér shtépi private).

5% Shih rréfimin e njé bashkébiseduesi né veprén e prof. dr. Abdullah R. Vokrrit,
Shkollat dhe arsimi né Kosové ndérmjet dy luftérave botérore (1918-1941),
Prishtiné, 1990.

>3 Hakif Bajrami, Rrethi i Llapit gjaté viteve 1941-1944, Prishting, 1975, punim i
mbrojtur i magjistraturés.
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Dyert e shkollave t& Kosovés t€ parét i hapén mésuesit qé erdhén
nga Shqipéria.” Gjaté viteve 1915—1918 erdhi njé numér simbolik,
pér t'u shtuar dukshém gjaté viteve 1941—1944 dhe pér té€ vijuar
mé sé shumti gjaté viteve 1946—1948. Eshté e véshtiré té jepet
saktésisht numri 1 tyre, por besohet se numri i pérgjithshém kalonte
shifrén 700. Por, pak vite mé pas rrethanat e mira e té favorshme
pér mésimin e gjuhés shqgipe do té ndryshojné. Kur Jugosllavia
titiste, né vitin 1948, 1 prishi marrédhéniet me ish—BRSS—né dhe
me vendet e Evropés lindore, dhunshém déboi nga Kosova 714
mésimdhénés té ardhur nga Shqipéria. Kéta mésues u zévendésuan
me mésues serbé e malazezé. Pjesa dérrmuese e tyre ishin mésues té

pakualitikuar.”’

1.2. PERSPEKTIVA E RE PER SHQIPTARET E
KOSOVES, HAPJA E SHKOLLAVE SHQIPE E VITIT
1941

Pas kapitullimit t€ Jugosllavisé s& vjetér, né Kosové r1talianét e
giermanét shtruan nevojén e ngutshme té ngritjes sé pushtetit t& ri.”
Ky administrim lejoi pérdorimin e gjuhés shqipe né administraté
shtetérore dhe né shkolla. Késhtu g€, arsimi u pérdor si instrument
pér t'i kénaqur ndjenjat kombétare té shqiptaréve. Lejimi 1 hapjes sé
shkollave shqipe, né té cilat do t€ mésonin mbi 90 % e popullsisé
analfabete, u prit miré.

Njé drité shprese pér shkronjat shqipe dhe shqiptarét e Kosovés dhe
té trojeve té tjera shqiptare nén Jugosllavi filloi gjaté Luftés sé Dyté
Botérore. Fillimi i vitit shkollor 1941/42 solli gézim té madh pér

5 Musa Kraja, Mati Logoreci, Tirang, 1987, f. 29. (Duke nisur nga Mati Logoreci
me t& véllang, Pashkon. Derisa Mati hapi shkollén e paré shqipe né Prizren
(1888), Pashkoja shkoi né Gjakové, pér t€ hapur edhe atje shkolla shqipe, si
mésuesit e paré profesionisté, qé€ vuné gurin e themelit t€ arsimit t&€ Kosovés).

57 Abdullah R. Vokrri, Ibrahim Kolqi, mésues dhe patriot, Prishting, 1993, f. 118-
119

58 Ali Hadri, Lufta Nacional Clirimtare né Kosvové, 1941-1945, Prishtiné, 196,
f.134
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fémijét shqiptaré dhe pér té gjithé arsimdashésit. Né shkollat né
gjuhén shqipe, né¢ Kosové mésimdhénia zhvillohej sipas tri planeve
dhe programeve mésimore, varésisht nga zonat okupuese té
pushtuesve.

Gjaté periudhés 1941 deri né vitin 1944 pjesa mé e madhe e
territorit t€ Kosovés 1 takonte pushtimit italian, andaj né shkollat
fillore né kéto zona mésimi zhvillohej sipas planeve dhe programeve
mésimore t& Ministrisé sé Arsimit t& Shqipérisé.”” Né kété periudhé
historike, plani mésimor 1 shkollés fillore ishte i planifikuar té jeté
pesévijecar (peséklaséshe).”

Léndét mésimore Klasat

1 17 17 VA4 |4
1. Gjuhé shqipe 14 14 14 13 13
Gijithsej 14 14 14 13 13

Tabela 1. Fondi i oréve mésimore sipas Planit mésimor té Ministrisé
sé& Arsimit té Shqipérisé °' pér gjuhé shqipe, 1941—1945

NEé shkollén shqipe réndési té vecanté i &shté kushtuar mésimit té
gjuhés shqipe si léndé mésimore. Ishte kjo pérpjekja e dyté
institucionale e mésimit té gjuhés shqipe, qé duket t€ jeté
themeltare pér arsimin shqip né Kosové.

Meésimet e gjuhés Klasat

I I1 IT1 1Y \
Zhvillim germash 4 - - - -
Shkrim e kéndim 5 5 5 4 4

% Abdylaziz Islami, Arsimi né gjuhén shqipe né Kosové 1941-1945, Prishting,
2001

% Sipas kétij Plani, pér gjuhén shqipe nga Ministria e Arsimit e Shqipérisé ishte
paraparé njé fond orésh mésimore, 13 dhe 14 oré né javé pér nxénésit shqiptaré té
Kosovés.

1 AQSh, Fondi 295, dosja 112
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Rréfime e kallézime 2 2 2 1 1
Ushtrime t€ té folurit | 2 1 1 1 1
Recitim 1 1 1 1 1
Hartim = 2 2 3 3
Diktim 2 2 - -
Ortografi - 1 1 3 3
Gjithsej oré/javé 14 14 14 13 13

Tabela 2. Lénda e gjuhés shqipe pér nxénésit e shkollés fillore
peséklaséshe ishte ndaré né teté lémenj mésimoré. Fondi i oréve
mésimore sipas lémenjve.

PER FUNDIM

Historia e arsimit t&€ Kosovés gjaté viteve 1941—1944 aktivitetet
arsimore 1 ka zhvilluar né shumé dimensione. Vetém né vitin 1941
llogaritet q€ né kéto kurse kané kaluar rreth 28 mijé vijues té
moshave té ndryshme. Sipas shénimeve arkivore, né vitin 1942
veprimtariné arsimore né gjuhén shqipe e zhvillonin rreth 174
shkolla peséklaséshe, qé éshté bazament i shkollés shqgipe né kéto
troje. Punén mésimore né kéto shkolla e zhvilloi kuadri mésimor
prej 359 meésuesish. Punén mésimore né kéto shkolla e zhvilloi
kuadri mésimor prej 359 mésuesish. Né 174 shkolla fillore shqipe
gjaté vitit shkollor 1941/42 mésimet 1 ndogén 15 988 nxénés, prej
té ciléve vajza 3 132. Viti 1 dyté i punés dhe 1 veprimit té shkollés
fillore shqipe, né krahasim me vitin shkollor 1941/42, ishte né
shkallé meé té larté. Krahasuar me vitin shkollor 1941/42, né vitin e
dyté shkollor 1942/43 ishte rritur numri 1 nxénésve té shkollave
fillore pér 4.52, numri i shkollave fillore pér 65, ose 27.19 % dhe
numri i mésuesve pér 231. Né vitin shkollor 1942/43 punuan
gjithsej 239 shkolla fillore shqgipe. Né kéto shkolla mésimet i

62 Sipas Qarkores s€ Ministrisé s¢ Arsimit nr. 971-118, daté€ 13. VI. 1941
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zhvilluan 590 meésues (prej tyre 92 mésues) me gjithsej 25 544
nxénés (20 513 meshkuj, ose 80.4 % dhe 5 031 vajza, ose 19.6 %).
Rrethanat e pasigurisé dhe té trazirave t& luftérave e té
crregullimeve t€ ndryshme shoqérore u reflektuan edhe né jetén e
punés shkollore gjaté vitit shkollor 1943/44. N¢ kété vit shkollor,
né krahasim me vitin e kaluar, paraqgitet njé zbrigje e numrit té
nxénésve prej 25 544 né 20 846, ose pér 4 698 nxénés dhe numrit
té shkollave prej 239 né 221, ose 18 shkolla fillore mé pak. N&
periudhén 1941—1944 né Kosové dhe né Magedoni pér heré té
paré né historin€é e arsimit shqip u hapén dhe funksionuan 12
shkolla té mesme dhe profesionale né gjuhén shqipe, né té cilat
ishin pérfshiré 848 nxénés (721 meshkuj dhe 127 vajza).”

Tekstet mésimore t€ késaj kohe kryesisht ishin hartuar nga
Aleksandér Xhuvani, Eqrem Cabej, Rexhep Krasniqi, Ahmet
Gashi, Karl Gurakugqi, etj. Rol té vecanté né mesin e shkollave t&é
Kosovés sé késaj periudhe kishte Shkolla Normale “Sami Frashéri”.
Kéto vite té shkollimit né gjuhén shqipe hapén portat e zhvillimit té
arsimit né Kosovén e pas Luftés sé¢ Dyté Botérore.

8 Po aty f. 70
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Universiteti 1 Tetovés

SHKOLLAT SHQIPE NE STRUGE
E RRETHINE (1941—1944)

Fati 1 njé kombi dhe ardhméria e tij géndron né duart e arsimimit té
brezit t& ri. Pajisja e rinis€ me ide té shéndosha dhe sidomos té
gjalla, 1 sigurojné kombit njé jeté t€ gjaté e njé t€ ardhme té
shkélqyer, duke i rezervuar atij njé vend meritor né piedestalin e
kombeve té gytetéruara.

Edhe pse jemi njé ndér kombet mé t€ lashta né Evropé qé
civilizimin dhe historiné e tij e ngriti mbi vlerat e miréfillta
kombétare, duke shérbyer si burim gllabérimesh dhe si kult stoik ku
¢dokush mundohet té pérvetésojé pjesét mé té vyera té tij, pérséri
identitetin e ruajtém edhe pse me shumé mund dhe sakrificé.

Nuk ka dyshim se, pavarésisht nga rrethanat politike—ushtarake,
pavarésisht nga situata ekonomike, né njé¢ moment té caktuar, njé
popull a njé komb, fatet e veta, perspektivén e veté, mé shumé se
¢’do gié, 1 ka té lidhura me nivelin e arsimit e t& kulturés
kombétare.

Edhe popullatén e qytetit té Strugés me rrethiné dallgét e historisé e
kané hedhur nga njé pushtim né pushtimin tjetér, gjaté epokave té
ndryshme historike. N€ vitet 1918—1941, até e gjeti t€é pushtuar nga
Mbretéria S.K.S (Mbretéria e Jugosllavisé). Gjendja e popullatés
shqgiptare ishte tepér e véshtiré. Sistemi dhe aparati shtetéror
ushtronin dhuné té pandérpreré ndaj popullatés civile, shqiptare té
pambrojtur.

Pér t'i realizuar ideté e tyre shkombétarizuese dhe asimiluese né
Strugé dhe rrethiné u hapén disa kurse dhe shkolla né gjuhén serbe.
Kjo ményré e shkollimit té shqiptaréve nga ky rajon, konsiderohe;j



SHKOLLAT SHQIPE NE STRUGE E RRETHINE... 57

si zhdukje pérfundimtare e elementit reaksionar shqiptar qé né djep,
pra qé né moshén fémijérore dhe kalitja e tyre me ide proserbe.
Por, edhe pse nén forcén e dhunés, edhe ky synim i qargeve sllave,
u pa se po déshton, pasi ideté nacionaliste tek shqiptarét ishin té
pranishme mé shumé se kurré.

Niveli 1 shkollimit né Strugé e rrethiné ishte tepér i ulét, dhe si
rezultat 1 késaj, analfabetizmi ishte dukuri e cila ishte e pérhapur né
mé se 98% e popullsisé sé késaj krahine. Kjo shihej qarté edhe nga
sigurimi i kuadrit vendas, ku né listén organike té arsimit né kéto
vite (1941 — 1944), mund t€ inkuadroheshin vetém dy strugané
(Belul Efendiu Kadiu—Jusufi dhe Mehmetali Hoxha).

Té gjitha kéto detyra dhe obligime, té cilave iu méshua fort, i’u
dhané arsimtaréve kryesisht nga Elbasani, Korc¢a, Pogradeci,
Durrési, etj. Emrin e bukur e kuptimploté misionar t€ arsimit né
mjedisin mikprités struganég, té etur pér emancipim shoqéror, pér
flamur t€ Skénderbeut e pér Shqipériné etnike, vlera kéto qé u’a
lehtésuan barrén e pérgjegjésisé qytetare e profesionale, ata jo vetém
qé 1 pérmbushén, por edhe 1 tejkaluan.

Hapja dhe shtrirja e shkollave shqipe né Nénprefekturén e Strugés u
kondicionua sa nga numri 1 pakté dhe i1 papérshtatshém 1 lokaleve
ekzistuese, aq edhe nga mungesa e mjeteve financiare té
domosdoshme pér ngritjen dhe meremetimin e objekteve té tjera.

Né shumé fshatra me popullsi homogjene shqiptare objektet
shkollore ose mungonin ose ishin [éné té papérfunduara nga geveria
e Beogradit, e cila me politikén e saj diskriminuese privoi shqiptarét
dhe privilegjoi pakicat serbe t& vendosura kétu.

Né rrethana t€ tilla barra mé e réndé i mbeti pushtetit lokal,
Bashkisé sé¢ Strugés dhe 12 komunave té tjera, por pati fshatra qé
shfagén déshiré pér ndértimin e shkollave sipas udhézimeve qé do
t'u jepeshin. Bashkia e qytetit t€ Strugés mezi gjeti njé ndértesé
private pér shkollg, afér lagjes ortodokse, kurse objekti ekzistues me
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dy kate e dhjeté auditoré mbahej arbitrarisht nga ushtria italiane, e
mé pas, pér disa muaj, edhe nga ajo gjermane.

Pér kéto arsye, viti shkollor 1941/42 filloi jo né shtator, por aty nga
mesi 1 dhjetorit, megjithése vendimi 1 takon datés 1 tetor té wvitit
1941.

Shkollat e para shqipe u hapén né Strugé (“Kongresi 1 Manastirit”),
né Labénishté, né Livadhi, né Belicé té Poshtme, né Radohozhdé,
né Veleshté, né Ladorishté, etj. Gjaté kétyj viti shkollor u angazhuan
16 mésues, midis tyre tri femra, té cilét edukonin e arsimonin né
gjuhén shqipe 895 nxénés, nga kéto 338 femra. Shkollat né Livadhi
(11 dhjetor 1941), né Koroshishté (7 maj 1942) dhe Kalishté (11
maj 1942), 1 hapén dyert vetém pér vogélushét e klasés sé paré, me
klasa paralele kolektive. Me cikél 4 — 5 vjecar punonin shkollat e
Belicés sé Poshtme dhe Rodohozhdés (I — IV), Strugés e
Labénishtés.

Té€ gjitha shkollat fillore ishin t€ pérziera, me njé epérsi té¢ dukshme
té meshkujve. Probleme t€ médha kishte shkolla “Kongresi i
Manastirit” né Strugé, e cila pothuajse e kishte t& pamundur pér té
pérballuar dhe pérfshiré numrin e madh té nxénésve, ndérkaq pér
kushte mé té mira mésimi u vecuan shkollat né Belicé té Poshtme
dhe né fshatin Radohozhdg.

NEé kéto shkolla, klasat nga e dyta né té pestén, u krijuan me ata
nxénés qé kishin ndjekur shkollat fillore katérvjecare sllave. Duke u
ndalur rreth kétij fenomeni specifik, revista “Shkolla Shqiptare”,
shpjegon: “Ndoshta kéto klasa nuk mund té pérkojné me ato qé
kané kryer té rinjté né shkollat sllave, p.sh., njé fémijé qé ka
mbaruar klasén e treté do t€ ndjeké mésimet e klasés sé dyté, né
qofté se shihet se nuk mund t’i ndjeké si duhet mésimet e klasés sé
treté, por né disa raste mund edhe t€ ndjeké klasén e vet rregullisht.
Kjo puné mbetet né doré té arsimtarit t& ndérgjegjshém qé gatuan
brumin e arsimit. Késhtu kané me u kryer klasa té rregullta”.
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Nga sa shihet, formimi i klasave pérbénte njé problem té
komplikuar, vecanérisht t€ véshtiré pér mésuesit kursisté. Klasat
pérmblidhnin grupmosha té ndryshme, brenda kufijve té Ligjit mbi
Arsimin Fillor t€ Detyruar, nga 6 deri né 15 vje¢c. Mésuesi u la 1 liré
té vendosé vet, né pérputhje me nivelin e perspektivén e secilit
nxénés, nése “x” apo “y” prej tyre do té ndiqte kété apo até klasé.

Né vitin shkollor qé pasoi, 1942/43, dora—dorés, gjeografia e
shkollave pésoi ndryshime né Strugé. Késhtu, shkolla t& reja u
hapén né Koroshishté (7 maj), né Kalishté (11 maj), né Borovec, né
Podgorcé (22 dhjetor “lljaz Podgorca”), e né vitin 1943 né
Fréngové e Dollogozhdé. Né shkollén e fshatit Veleshté, gjaté vitit
shkollor 1942/43, frekuentonin edhe fémijét e fshatit Dobovjan.
Numri i mésuesve dhe i nxénésve né 12 shkollat arriti pérkatésisht
né 28 mésues (8 femra) dhe 1381 nxénés, prej té ciléve 439 femra.
Pra, krahasuar me vitin e paré shkollor, numri 1 nxénésve u rrit pér
1,5 heré.

Edhe pse né rrethana lufte e varférie té skajshme, kéto shkolla
mbijetuan me sakrifica té shumta. Por, pas kapitullimit t& Italisé
fashiste (8 shtator 1943) dhe me vendosjen né Shqipéri té pushtetit
té ri, nazifashizmit gjerman, situata polittke dhe ekonomike u
pérkeqésua mé tej.

Ndérkohé, Bashkia e Strugés harxhoi 16 mijé franga shqiptare pér
meremetimin e shkollés sé qytetit, té démtuar nga ushtria gjermane.

Pér mungesé lokalesh ishte né dilemé, sé paku deri né fund té
shkurtit 1944, fillimi i mésimit edhe né fshatrat Veleshté e
Dollogozhdg, ndérsa né Fréngové dhe Borovec shkollat u mbyllén.

Pérvec shkollave fillore, Ministria e Arsimit, mé 12 néntor 1943,
dha pélqimin pér hapjen e njé shkolle profesionale edhe né Strugg.
Ajo, gjaté vitit mésimor 1941/42, nuk kaloi caqet e njé kursi
gatimor me nxénés g€ kishin kryer ish shkollén fillore jugosllave.
Nése nxénésit pajiseshin me déftesa, fitonin t€ drejtén pér té hyré
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né klasat e para té shkollave t¢ mesme g€ do t€ hapeshin né vitin
shkollor 1942/43.

Arsimi parashkollor dhe ai 1 mesém u anashkaluan me kérkesa e
premtime t€ ndérsjella nga baza e gendra. Shkolla private dhe té
huaja nuk u hapén, ndérsa shkollat fillore serbe té€ paraluftés, kéto
vatra antishqiptare, kudo u mbyllén.

Né fshatrat me popullsi joshqiptare, sipas Misionit Shkollor,
dikasteri i arsimit mund té dérgonte njé ose dy mésues shqiptaré té
cilét duhej t€ mos e njihnin sllavishten, e pér vitin e paré té mésohej
vetém gjuha shqipe. Késhtu, shkolla nuk do ta humbte
vazhdimésing, shqipja do té hynte menjéheré si gjuhé zyrtare,
ndérsa sllavishtja do té fillonte té zhdukej. Pikérisht ky éshté
shqetésimi g€ e shtyn I. Kalanoskin (magedonas) té thoté: “Né vitin
1942, né kuadér té denacionalizimit, né Strugé dhe rrethiné u
morén masa serioze edhe pér organizimin e shkollave ku mésimi
duhej té zhvillohej né gjuhén shqipe dhe né frymén e ideologjisé
fashiste, ndérsa fémijét maqedonas, pér heré t€ paré dhe né ményré
obliguese duhej té regjistroheshin né shkollat shqipe”. Ndérsa né
vijim ai shton: “Né disa fshatra t& Strugés ka pasur rezistencé rreth
hapjes sé¢ kétyre shkollave né gjuhén shqipe”, pohim ky qé i shkon
pér shtati autorit pér fshatrat me popullsi magedonase.

Ndryshe nga sa parashikonte Ligji mbi Arsimin Fillor, me géllim qé
té krijohej hapésiré mé e gjeré arsimimi né gjuhén shqipe, me
Dekret Mékémbésor, 20 néntor 1941, vetém pérgjaté dy viteve
mésimore (1941/42 dhe 1942/43) u tolerua mosha e pranimit té
fémijéve né klasén e paré fillore, nga mosha 6 — 9 vje¢ dhe detyrimi
shkollor nga 13 deri né 15 vje¢./ Rrjedhimisht, nxénésit g€ ishin
pajisur me déftesé lirimi t€ shkollés fillore katérvjecare jugosllave,
né qershor té vitit 1941 iu nénshtruan klasés sé pesté fillore sipas
rregullimit shkollor shqiptar. Nga ky detyrim u liruan té€ gjithé ata
nxénés qé provonin me déshmi shkollore té posagme se kishin
ndjekur rregullisht kurset pérgatitore prané shkollave t€ mesme té
themeluara né viset e aneksuara.
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NEg plan—programet e shkollave fillore shénohen kéto [éndé:

1. Gjuhé shqipe (kéndim, shkrim, ushtrime té foluri e gramatiké,
shkrim e ortografi, hartim);

2. Aritmetiké dhe elemente t€ gjeometrisé;

3. Njohuri mé té réndésishme nga historia e gjeografia si dhe tema
mbi atdheun, kombin, shtetin me rrethin e Perandorisé italiane;

4. Kallzime e lexime me brendi morale e patriotike, njohuri mbi
rregullimin e shtetit, detyrat e té drejtat e njeriut dhe té qytetarit
shqiptar fashist;

5. Dituri natyre dhe higjieng;
6. Vizatim;

7. Punédore;

8. Kéngg;

9. Edukaté fizike;

10. Bujqési (né klasé té treté dhe té katért, e cila zinte njé vend té
gjeré né program, né pérshtatje me profilin bujgésor té vendit ku

ndodhej shkolla).

Si¢ shihet, programi nuk pérfshinte asnjé oré mésimi né gjuhé té
huaj, pérfshiré dhe italishten.

Mésimi 1 besimit (religjionit) mund té zhvillohet dy heré né javé,
jashté orarit mésimor dhe vetém né gjuhén shqipe.

Fillimi dhe struktura e vitit shkollor 1941/42 nuk pérkonte me até
té prefekturave té tjera t€ Mbretérisé Shqiptare (Tirané, Korgé,
Vloré, Elbasan, Gjirokastér e Berat), ku pér shkak t€ gjendjes sé
luftés (italo—greke) e té veprimeve ushtarake shkollat u mbyllén
pérkohésisht apo u pezulluan. Ndérsa né kéto garge viti shkollor 1
jashtézakonshém, 1941 — 1942, zgjati 10 muaj dhe u nda né dy
pjesé: 1 shtator 1941 — 15 janar 1942 dhe 1 shkurt 1942 — 30
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gershor 1942. Né Nénprefekturén e Strugés ky vit shkollor zgjati 9
muaj. Al u pérpjesétua né tre tremujoré, duke filluar kah mesi 1
néntorit dhe duke pérfunduar né fund té gershorit té po kétij viti.

Realizimi 1 planit mésimor u orientua né dy kufij, né até maksimal
pér shkollat né tre fugi mésimore dhe até minimal, té reduktuar, pér
ata me njé ose dy té tilla. Duke marré parasysh vegorité e kétyre
shkollave, Ministria e Arsimit linte né kompetencé té
inspektorateve arsimore g€ pér tri vite shkollore té njépasnjéshme té
shpallé rregulla dhe udhézime tranzitore pér zbatimin e programit té
meésimit.

“Puna ndryshon krejt né shkollat e atyre gendrave té pakta —
térhigte vémendjen “Shkolla Shgiptare” — ku shqipja &shté
varféruar mjaft prej pérzierjes sé fjaléve turqgisht e pak sllavisht. Né
shkollat e késaj dore nuk mund qé njéheré pér njéheré té aplikohet
as programi e orari 1 1éndéve mésimore té parapriré pér shkollat e
tjera e as teknika e zakonshme e ¢do mésimi. Prandaj mésuesit qé
veprojné né ato, gjenden para njé pune krejt té re e myjaft té
véshtiré”.

Niveli 1 njohurive cenohej jo vetém nga ky fakt dhe nga defektet e
shkollave me klasa kolektive dhe heterogjene, por edhe nga
manggsité dhe vonesat né sigurimin e shpérndarjen e teksteve.
Madje, familjet e varfra nuk kishin mundési t'i blejné tekstet
shkollore pér fémijét e tyre. Vérehej gjithashtu edhe vakumi 1 ploté
1 bazés materiale didaktike etj.

Vlerésimi 1 nxénésve béhej mbi bazén e sistemit me katér nota: 1—
shumé miré, 2—miré, 3—mjaftueshém, 4— pamjaftueshém, cka
ndryshonte me até qé thuhej né Ligjin mbi Arsimin Fillor té vitit
1942, ku fiksohej klasifikimi me 10 nota e mé e uléta ishte njéshi.

Drejtimi  dhe organizimi 1 procesit mésimor—edukativ né
Nénprefekturén e Strugés kryhej nga Drejtoria Didaktike me
titullaré, pérkatésisht: M. Bekteshi, Gani Dahiu, Mehmet Daihu,



SHKOLLAT SHQIPE NE STRUGE E RRETHINE... 63

ndérsa né shkolla, nga drejtorét e drejtuesit: F. Pajuni, B. Hoxholli,
Dalip Zendeli, Nos Topalli, Hamit Pitja e I. Sejfullai.

Drejtoria Didaktike, me varési nga inspektoria e Arsimit né Dibér,
krahas ndihmés e kontrollit né shkolla, heré—heré organizonte
konferenca pedagogjike, kurse pér gra, hapte ekspozita me punimet
e tyre et].

Puné e lévdueshme u krye edhe jashté shkollés, si né qytet edhe né
fshat. Pér nga lloji i vet, jehoné té vecanté pati manifestimi
gjimnastikor qé u organizua mé 14.V.1942 né Tetové, me
pjesémarrjen e nxénésve té pesé qyteteve té Prefekturés s¢ Dibrés.

Sipas njoftimeve té publikuara né gazetén “Tomorri”, manifestimi
zgjati dy oré dhe u ndoq nga 6000 shikues. “Tetova gjémoi nga
kénga dhe britmat qé morén dhené”. (“Tomorri”, 23. V. 1942)

Nuk munguan edhe nisma tjera té bukura e me vleré patriotike.
“Me nxénésit u organizuan shfagje argétuese né popull, me géllim
qé té lartésohet shpirti kombétar. Kéto shfagje jané zhvilluar ndér
festa e ndér dité té rastisura e kané pasur pér qéllim pér popullin njé
nxitje edukative mjaft t& dukshme, sidomos sa 1 pérket rrénjosjes sé
ndjenjés kombétare”.

Shfagje argétuese iu kushtua edhe pérfundimeve té viteve shkollore,
zakonisht né muajin gershor.

Nuk mund t€ kuptohen kéto shkolla pioniere pa kontributin
kolektiv e shpirtin arsimdashés té struganéve e pa karakterin
kombétar té tyre. Historia e kétyre shkollave qé hodhén farén e
arsimit shqip né Nénprefekturén e Strugés gjaté viteve té€ Luftés sé
Dyté Botérore, mbajné nénshkrimin e 70 arsimtaréve qé punuan
aty né intervale té ndryshme kohore, ndérsa njé pjesé gjaté viteve
1941 — 1944, si: Dalip Zendeli, Hasan Belshaku, Gjylhere
Belshaku, Faik Pajuni, Hysen Pajenga, Gani Dahiu, Telha Cela,
Bexhet Hoxholli, Artemisa Hoxholli, Jonuz Balla, Skénder Hoxha,
Enver Palluqi, Gjergji Bullti, Theofan Dokja, Erijeta Panduri,
Aférdita Mangi, Liri Topalli, Mehmet Dahiu, Hysen Hoxha, Eleni
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Dasho, Belul Jusufi (Strugé€), Nexhip Minarolli, Mustafa Katadri,
Pandi Treska, Aférdita Deliana, Dedé Shala, Tefta izgari, Marika
Shala, Hamit Pitja, Shpresa Kenzi, Theodora Pisha, Mahmut Torro,
Syrija Minarolli, Qemal Matraxhiu, Uran Zaharia, Aférdita
Minarolli, Hysen Ekmegiu, Nos Deliana, Mehmetali Mustafa
(Strugg), Aférdita Gjylapi, Vera Xhelo, Fatushe Cerekja, Marie
Dashi, Violeté Mongci, Alush Baltéza, Liri Ekmeciu, Sofika Stavre,
Tomor Starova, Agim Shqera, Nos Topalli, Fevra Pisha, Theodor
Thoma, Piro Trebicka, Todi Dhamo, Qerim Hoxha, ismail
Matraxhiu, Mexhit Bekteshi, ibrahim Sejfullai, Gani Doni, Dehar
Hoxha, Risto Kavaja (Strugg), Sadete Hashimi, Aférdita
Goroshnjaku, Sefedin Shahini, Perikle Bebi, Xhafer Narazani etj.

“Né skemén e piramidés sé népunésve, né shkallé mé té ulét
géndronin arsimtarét. Pér té lehtésuar deri diku jetén e véshtiré
ekonomike, kur kishte shtrenjtési dhe mungesé t€ theksuar
produktesh ushgimore, madje disa té racionuara, edhe njé faré
shpérblimi nuk iu dha né rregull njésoj e kudo arsimtaréve, gjé qé
arsyetohej me gjendjen e varfér financiare t€ bashkive e t&
komunave”.

Ministria e Arsimit iu rrek kétij problemi dhe né dhjetor té vitit
1941 1 béri té ditur kryesisé sé Késhillit té¢ Ministrave: “Duke marré
né shqyrtim té imté kérkesén rreth gjendjes ekonomike t&€ Kosovés
e Dibrés..., qé t€ eci puna e kérkuar me aq zell e flijim, na duhet sot
t'u pérgiigiemi mundésisht sa mé paré nevojave té ngutshme
ekonomike né té cilén ndodhen kéta mésues. Rroga e tyre e
pamjaftueshme pér pérballimin e jetesés ka mbetur e pandry—
shueshme... Lutemi — vazhdon ajo, qé kjo ¢éshtje t€ gjejé zgjidhje
té shpejté e t&€ mundshme né favor té arsimtaréve, né analogji me
trajtimin ekonomik qé do té kené népunésit e administratave té
tjera”.

Rreth kétij problemi, me qéllim sensibilizimi té opinionit, u shfaq
edhe shtypi i kohés. “Duam me besue — thuhet né artikullin
“Struga pér arsim” — né atdhedashuriné e shpirtin e sakrificés sé
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tyre si dhe bujaring e bashkisé, pér ata té gendrés, t& katundeve pér
mésuesit e vet, pér me u dhéné pérkrahjen e pakursyer jo vetém si
né vitet e kaluara, por edhe mé t€ madhe né lidhje me shtrenjtésiné
e jetesés.

Megjithaté, ata u shquan si mésimdhénés e edukatoré, veprimtaré e
propagandues t€ céshtjes kombétare, pérkrahés té luftés antifashiste,
duke 1€né késhtu njé emér dhe imazh té pashlyeshém té misionarit
té shenjté, té atyre qé e hodhén farén e arsimit né trevén e Strugés e
meé gjere.

Dhe me té drejté gazeta “Tomorri”, do té prononcohet: “Njé vit
pune 1 mésuesve té kétyre anéve, duhet té shkruhet me shkronja té
arta né jetén e kétyre vendeve”.

Pushtimi fashist 1 vendit, si¢ dihet, u shogérua jo vetém me terror e
dhuné té egér, por dhe me njé tok masash né thelb demagogjike,
si¢ ishin “bashkimi” nén njé cati shtetérore 1 pjesés mé té madhe t&é
trojeve etnike, né njé kohé qé veté shteti shqiptar kishte pushuar sé
géni subject 1 pavarur, hapja e shkollave dhe gazetave shqipe,
mésimi e pérdorimi 1 liré 1 gjuhés shqipe, etj.... Té gjitha kéto
krijuan njé gjendje té re; madje né disa aspekte, pérfshi kétu edhe
arsimin, me kushte mjafté lehtésuese e favorizuese né raport me
regjimin e méparshém té Karagjorgjevigéve. Por, pikérisht kétu
géndronte edhe kompleksiteti 1 situatés sé krijuar, nga kuptimi I sé
cilés do té varej shumé ecuria e proceseve historike, orientimi dhe
pércaktimi 1 rrugés qé do t€ ndignin shqiptarét pér té realizuar
aspiratat kombétare.

NE rrethanat e krijuara ishte e nevojshme t€ sigurohej paraségjithash
njé kuptim 1 drejté i thelbit t& ndryshimeve té ndodhura né vend,
pér té arritur pastaj né njé ndérgjegjésim e angazhim t€ popullsisé
shqiptare né procese politike qé ndikonte momenti historik.

NEg situatén e krijuar dy elementé thelb&soré historiké e politiké

evidentoheshin né ményré t€ qarté. Politika shkombétarizuese e
ndjekur pér dekada nga shovinistét serbé kishte goditur réndé
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arsimin, gjuhén dhe kulturén shqiptare. Shqiptarét si popullsia mé e
diskriminuar né mbretériné jugosllave, ishte privuar dhe nga e
drejta elementare e shkollimit né gjuhén amtare. Tani shtrohej
detyra urgjente qé masat e marra nga okupatori, pavarésisht nga
géllimet dhe objektivat qé synonte ai, té shfrytézoheshin
maksimalisht nga subjekti shqiptar, té gjuhés, t€ historisé e té
kulturés kombétare, duke pasur parasysh se ato pérfagésojné tiparet
thelbésore té njé kombi, elementet bazé, pa té cilat nuk mund té
rrojé e t&€ pérparojé njé komb, nuk mund t€ realizojé aspiratat e veta
kombétare.

Por, né momentin e dhéné, vetém kjo nuk mjafton. Popullsia
shqiptare dhe subjekti politik shqiptar g€ vepronte né kété rrafsh
duhet té kuptonin e té ndérgjegjésoheshin se né momentin aktual
para tyre shtrohej dhe njé detyré tjetér po kaq e madhe e patriotike,
organizimi dhe pjesémarrja aktive né Luftén Antifashiste. Kéto
detyra primare, q€ ushqgenin dhe fugizonin njéra tjetrén, duheshin
trajtuar e realizuar né unitet t& pandaré dhe né funksion t€ zgjedhjes
s¢ céshtjes kombétare. Pikérisht né kété kuptim, me pérgjegjési
nisén pérpjekje intensive t€ forcave arsimdashése, por edhe atyre
politike, pér organizimin e arsimit shqip dhe hapjen e shkollave
shqipe né “viset e liruara”. Kéto pérpjekje cuan shpejt né rezultatin
e shumépritur.

Qysh né vjeshtén e vitit 1941 nisi hapja e shkollave shqipe né
Prefekturén e Dibrés (Strugé, Dibér, Kércové, Gostivar e Tetove).
Késhtu shumé shpejt u krijua njé rrjet 1 gjeré shkollash fillore e mé
pas edhe té mesme. Pér koordinimin e punés u krijua njé komision
i jashtézakonshém enkas pér “Viset e liruara”, qé ndiqte hapjen,
kompletimin dhe funksionin e shkollave dhe kurseve né gjuhén
shqipe. Pér kushtet e atéhershme, pjesémarrja né shkolla e kurse
ishte mjaft e miré. Sipas t€ dhénave, né kohén e pushtimit, né viset
e “liruara” u arrit t& organizoheshin 173 shkolla fillore né gjuhén
shqipe, tri shkolla té¢ mesme dhe disa gjimnaze té uléta. Né kéto
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kishte gjithsej 267 paralele ku mésimin e zhvillonin 264 mésues dhe
13.665 nxénés (A.Hadri, Lévizia NC,116).

Hapja e shkollave shqipe shtroi nevojén e plotésimit me kuadrin e
nevojshém arsimor, 1 cili né kéto vise ishte 1 pakét e pamjaftueshém.
Késaj nevoje ju pérgjigjén, ve¢ kuadrove vendase, dhjetéra mésues
té ardhura nga vise t€ ndryshme té Shqipérisé, nga Elbasani,
Shkodra, Kor¢a, Gjirokastra, Tirana, Pogradeci, Kruja e Burreli,
Vlora e Durrési.

Késhtu, mé 6 korrik 1941 u nis nga Tirana pér né Dibér (qé ishte
caktuar edhe gendér e administratés sé Prefekturés) njé komision
arsimor, rreth té cilit u mblodhén 42 arsimtaré qé do té punonin né
viset shqiptare né Prefekturén e Dibrés. (Musa Kraja, “Mésuesit pér
kombin shqgiptar”, Tirané, 1993, fg.441). Mé 8 korrik Komisioni 1
pérbéré nga Kol Gashi, Mexhit Bekteshi, Patér Elezi nga Elbasani
dhe Selim Aliu zhvilloi mbledhjen e paré nén drejtimin e
zévendés—kryetarit Emin Como. M€ pas eredhi kétu edhe fadil
Repishti qé ishte kryetar 1 grupit. Entuziazmit dhe interesimit té
banoréve, mésuesit e ardhur nga Shqipéria ju pérgjigien me njé
puné kémbéngulése e ploté pasion pér organizimin e zhvillimit té
shpejté t€ arsimit shqip, pér zgjerimin e numrit t€ nxénésve té
shkollave. Né zonén e Kércovés, gjithashtu u organizua e u
gjallérua jeta mésimore e kulturore né mjaft shkolla, né mesin e té
cilave nisi té dallohej shkolla “Kastriotét” ku punonin mésuesit
Mahmud Dumani, Violeta Kote, Antoneta Sherko (Po aty).
Meésuesit pishtaré té ardhur nga Shqipéria u pritén me nderime e
entuziazém edhe né Tetové, Gostivar, Dibér dhe né Strugé.
Meésuesit e apasionuar si Faik Pajuni, Skender Hoxha, Enver Paluqi,
hysen Panjenga, gjylhere e Hasan Balshaku, Telha Cela, Mehmet
Dahiu, Dalip Zeneli, Skender Tupe, Nexhip Minarolli, todi
dhamo, tomor Starova, Bexhet Hoxholli, Qemal Haxhihasani,
Dhimitér Fullani, Myrteza Kacadej, pavlina Frashéri, etj. Q& nisén
punén né kéto vise u béné figura té dashur e té respektuar pér shkak
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té angazhimit e t€ pérkushtimit né organizimin mbi baza kombétare

té shkollave shqipe.

Meésuesit e ardhur nga Shqipéria ju pérgjigien menjéheré apelit té
forcave politike e arsimdashése. Né kété ndérmarrje fisnike ata u
frymézuan nga ndjenjat patriotike, nga preokupimi pér fatet e
kombit pér té ardhmen e vendit. Shumica e mésuesve té ardhur
kétu ishin dhe veprimtarét t€ dalluar, shoqgéror, me njé eksperiencé
dhe né fushén e organizimit politik, t€ fituar né pérpjekjet pér
organizimin e rezistencés antifashiste né Shqipéri. Madje njé
pérpjekje pér organizimin e rezistenc€s antifashiste né Shqipéri.
Madje njé pjesé e miré e tyre kishin ardhur kétu me orientim té
Lévizjes Antifashiste nacionalclirimtare, t€ armatosur dhe me
platformén e saj atdhetare. Kjo ua shtonte atyre pérgjegjésit dhe
mundésit pér té milituar né radhét e popullsisé shqiptare kétu, té
etur jo vetém pér dije e kulturé, por dhe pér liri e pavarési.

Kuadri arsimor i ardhur nga Shgqipéria shfrytézoi dhe mjeshtri
detyrén e meésuesit pér té forcuar tek nxénésit ndérgjegje
kombétare. Né shkollé atyre u flitej pér historing, traditat, té
shkuarén e lavdishme, pér luftérat e pareshtura té popullit pér liri e
pavarési. Flitej gjithashtu dhe pér gjendjen e réndé né té cilén vendi
nén pushtimin fashist dhe nevojén e organizimit té Luftés
Antifashiste kundér tij. Gradualisht, me rritjen e ndérgjegjes
revolucionare, nxénésit filluan t€ aktivizoheshin né kryerjen e
detyrave té caktuara, si korrieré e ndérlidhés, né shpérndarjen e
trakteve e né gjurmimin e spiunéve, né shoqérimin e ilegaléve e né
grumbullimin e informative. Edhe mbledhjet e prindérve
shfrytézoheshin pér t€ propaganduar ideté dhe géllimet e Luftés
Antifashiste.

Me punén e palodhur e vetémohuese té kuadrit té ardhur nga
Shqipéria e té kuadrit vendas, u arrit qé shkolla shqipe té béhej njé
vatér e zjarrté e arsimit dhe edukimit t€ brezit t€ ri dhe njé qendér e
lévizjes revolucionare e nacional—clirimtare. E vetédijshme pér
misionin dhe detyrat g€ kishin, shkolla diti té organizohej e té
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organizohej drejt njé rezistence aktive kundér regjimit t€ pushtimit.
Kjo rezistencé gjeti shprehje fillimisht né kundérshtimin e
programeve politike e té aktiviteteve kulturore me karakter e
pérmbajtje fashiste, pér t'u véné mé pas né ballé té demonstratave e
té pérleshjeve me forcat pushtuese. Kjo situaté qé béhej gjithnjé e
mé konfliktuoze e mé dramatike, 1 shqetésoi s€ tepérmi organizmat
e regjimit kuisling, t€ cilat u pérpogén ta problematizonin e ta
ndryshonin me abatimin e masave té rrepta ndaj mésuesve e
nxénésve. Késhtu, Ministria e Arsimit, me garkoren e léshuar mé
16 prill 1943 u kérkonte prindérve té nxénésve qé té ndikojné tek
femijét e tyre, “pér ta shpétuar shkollén—shpirtin e kombit”
(AQSH Fon. Ministria e Arsim 1t, Qarkore, dt,16.04.1943). Kurse
né njé qarkore tjetér t€ léshuar mé 09.VIL.1943, ajo urdhéronte né
ményré té preré qé “nxénésit nuk duhet té merren me politiké por
t'i pérqendrojné fuqité e veta né mésim” (po aty, qarkore e
Ministrisé sé Arsimit, dt. 9. VII 1943).

Nga ana tjetér, organet e dhunés, né lidhjen e tyre, ndignin me
vémendje punén e shkollave dhe goditnin heré pas here arsimtarét
dhe punonjésit e arsimit, qé dyshoheshin se zhvillonin veprimtari
kundér regjimit t€ pushtimit. Ké&shtu, né janar t€ wvitit 1943
Ministria e Punéve t€ Brendshme njoftonte Ministriné e Arsimit se
“autoritetet e sigurimit né Dibér kané arrestuar inspektorin e arsimit
té atjeshme, z. Beqir Kaci, masi &shté vértetuar se zhvillonte
aktivitete antifashiste”. (AQSH, Fondi 252, viti 1993, dos, 164).

Por, kéto masa nuk lékundén e nuk dobésuan veprimtariné
atdhetare e revolucionare té mésuesve patrioté e té nxénésve té
tyre, e pér rrjedhojé ato nuk mundén ta largojné dot shkollén nga
rruga e zgjedhur, nga rezistenca dhe lufta e vendosur kundér
pushtuesit fashist. Madje né kété rrugé ajo shkroi fage té reja
heroizmi, duke pasuruar késhtu traditat atdhetare e revolucionare
né vitet e luftés s¢ Dyté Botérore.

N&é Nénprefekturén e Strugés u hapén shtaté shkolla fillore té ciklit
pesévjecar, me klasa me mosha té pérziera, t& gjitha me kuadér té



70 NEBI DERVISHI

ardhur. Kéto shkolla filluan té funksionojné né njé hark kohor prej
fundit t€ muajit néntor e fillimit t& muajit dhjetor té vitit 1941, si:
shkolla “Kongresi 1 Manastirit” né Strugé, shkollat né fshatrat
Ladorisht, Radohozhdé, Belicé e Poshtme, Veleshté, Labénishté
dhe né Livadhi. Gjaté vitit 1942 u hapén shkollat né Koroshishté (7
maj), né Kalishté (11 maj), né Podgorcé (22 dhjetor) e Borovec.
Gjaté vitit 1943 u hapén shkolla edhe né Fréngové e Dollogozhdé.

SHKOLLA “KONGRESI I MANASTIRIT ” — STRUGE

Shkolla “Kongresi 1 Manastirit” né qytetin e Strugés ishte shkollé
peséklaséshe, e hapur aty nga fundi i muajit néntor 1941. Né vitin e
paré shkollor 1941/42 shkolla punoi me kété kuadér arsimor: Faik
Pajuni (drejtor), Alipi Pajuni, Gjergji Ballati, Hasan Belshaku,
Gjylhere Belshaku, Hysen Pajenga, Alush Baltéza dhe Mahmut
Torro.

NEé vitin shkollor 1942/43 né kété shkollé mésimet 1 zhvilloi ky
kuadér arsimor: Dedé Shala, Marije Shala, Aférdita Gjylapi,
Antoneta Gjylapi, Telha Cela, Mehmetali Mustafa (nga Struga),
Mehmet Dahiu (drejtor i shkollés).

Mg 3 janar 1944, drejtori didaktik 1 Strugés, Mehmet Dahiu, né
bashképunim me Bashkiné e Strugés, siguruan lokalin shkollor né
ndértesén e rojés kufitare me shtaté ambiente mésimore. N& vitin
shkollor 1943/44, pér shkaqe tanimé té njohura, mésimi filloi aty
nga fundi 1 muajit janar té vitit 1944, me kété kuadér arsimor: Dedé
Shala, Alush Baltéza, Telha Cela, Mahmut Torro, Hysni Ekmexhiu,
Liri Ekmexhiu, Dalip Zendeli, Artemisi Hoxholli, Violeté Mongi,
Fatushe Cerekja, Marije Dashi, Liri Topalli (edukatore), Erijeta
Pandi (edukatore), Tefta Izgari (edukatore) dhe Bexhet Hoxholli
(drejtor i shkollés).

Né kuadér té shkollés “Kongresi 1 Manastirit”, né vitin shkollor
1943/44 punojné (funksionojn€) edhe tri paralele me mésim
parashkollor.



SHKOLLAT SHQIPE NE STRUGE E RRETHINE... 71

SHKOLLA PROFESIONALE (ZEJTARE) NE STRUGE

Keéshilli Administrativ 1 Ministrisé sé Arsimit né Tirané, mé daté 4
shkurt 1944, me vendim nr. 7, vendosi qé né qytetin e Strugés té
hapet njé shkollé profesionale, duke hapur vetém klasén e paré né

vitin shkollor 1943/44, me 19 nxénés, e cila fillon me mésimet mé
21 shkurt 1944.

Nxénésit e késaj paraleleje mésimet 1 zhvillonin prané shkollés
“Kongresi 1 Manastirit”, ndérkaq drejtimi 1 saj né fillim iu ngarkua
drejtorit té Shkollés “Kongresi i Manastirit”, Bexhet Hoxhollit,
kurse mésues né kété paralele ka gené Dedé Shala.

Drejtori Bexhet Hoxholli, krahas detyrés sé¢ drejtuesit dhe sekretarit
té shkollés, mbante edhe 10 oré mésim nga 1éndét gjuhé shqipe,
histori, gjeografi, gjeometri, shkenca, vizatim, muziké e gjim—
nastiké.

Sipas disa njohurive té pakonfirmuara, né qytetin e Strugés kishte
funksionuar njé shkollé profesionale qé né vitin 1941/42, drejtor 1
sé cilés ka gené Ibrahim Sejfullahu, qé ka pasur t€ kryer shkollén
normale né gjuhén turke né Manastir né vitin 1912.

KURSI PER GRA NE QYTETIN E STRUGES

Me nismén e drejtorit didaktik t&€ Strugés, Gani Dahiut, mé 22
shkurt 1943 ishte hapur njé kurs pér gra né qytetin e Strugés me
qéllim qé té luftohej analfabetizmi né€ mesin e femrave. Pér t€ rritur
numrin e vijueseve té kursit, e sidomos té pjesémarrjes té femrés té
pérkatésisé fetare ortodokse, drejtori didaktik Gani Dahiu, e kishte
paraparé edhe arsimin funksional t€ femrés shqiptare, pérkatésisht
mésimin dhe aftésimin e saj q€, krahas shkrim—leximit si dhe té&
nxénies s€ gjuhés shqgipe, té mésojé edhe zejen e rrobaqepésisé
(prerje—qepje). Mésimet né kété kurs filluan rregullisht mé 1. 3.
1943.
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Mésimet zhvilloheshin me nga dy oré mésimore ¢do dité: njé oré
shkrim—lexim t€ gjuhés shqipe dhe njé oré i dedikohej zejes sé
prerje—qgepjes. Mésimi 1 punédores béhej né interval kohor nga ora
15 deri né orén 16, kurse i shkrim—leximit dhe gjuhés shqgipe
zhvillohej né interval kohor 16 h — 17 h.

Mésimin e gjuhés shqgipe e mbanin mésueset Gjylhere Belshaku dhe
Marie Shala, ndérkaq mésimet e punédores (prerje—qepje), e
mbante mésuesja Vera Xhelo, e cila kishte kryer njé shkoll¢ zejtare
peséklaséshe pér prerje—qepje.

Pér organizimin dhe mbarévajtjen e kétij kursi ndihmoi edhe paria
e Strugés e cila grumbulloi shumén prej 1344 frangash shqiptare, si
dhe siguroi inventarin (makinat qepése) dhe njé lokal t&
pérshtatshém né qendér té qytetit. Mésueset Marie Shala dhe
Gjylhere Belshaku e mbanin mésimin e gjuhés shqipe secila nga 5
oré né jave.

SHKOLLA FILLORE “VELESHTA” — VELESHTE

Shkolla fillore “Veleshta” né Veleshté éshté hapur né ditét e para té
muajit dhjetor té vitit 1941. Né vitin shkollor 1941 — 42, mésues 1
paré ka gené Skender Hoxha nga Elbasani, 1 cili q¢ mé 23 tetor
1941, nga inspektorati i Elbasanit, urdhérohet me transfer pér né
fshatin Veleshté, ndérkaq né vitin shkollor 1943/44, mésues prané
késaj shkolle kané gené: Nexhip Minarolli, Shpresa Kenxho dhe
Ferda Pisha.

Edhe prané shkollés fillore né Veleshté u organizuan kurse pér té
rritur. Kursi pér rininé e mbetur jashté shkollés si té tejmoshuar
pérfshinte djemté e rritur qé u kishte kaluar mosha pér t’'u pérfshiré
né shkollén fillore si té obliguar sipas ligjit.

NEé vitin shkollor 1942/43 né shkollén e Veleshtés u organizuan dy
kurse dhe até: kursi i paré g€ fillon mé 21.11.1942 dhe mbaron mé
15.2.1943, me dy paralele; dhe kursi i dyté i cili fillon mé 15.2.1943
dhe pérfundon mé 15.6.1943, poashtu me dy paralele.
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Rreth organizimit té kétyre dy kurseve pér t€ “moshuarit”, té
dhénat jané nxjerré nga raporti qé drejtori 1 shkollés fillore né
Veleshté, Hamit Pitja, ia dérgon Ministrisé s¢ Arsimit né Tirané mé
1943. Sa 1 pérket numrit t€ nxénésve, t€ dhéna kemi vetém pér
vitin shkollor 1942/43, kur shkolla numéronte 187 nxénés (133
meshkuj e 54 femra).

SHKOLLA FILLORE “LADORISHTI” — LADORISHTE

Shkolla fillore né fshatin Ladiorishté fillon me puné aty nga mesi 1
muajit dhjetor 1941. Mésuesi i paré ka gené Theofan Dokja,
ndérkaq né vitin shkollor 1943/44 mésues kané qené: Qemal
Katraxhiu dhe Sofika Stavre.

Rreth numrit té nxénésve né vitin e paré shkollor nuk kemi té
dhéna, ndérsa né vitin qé pason (1942/43) numri 1 nxénésve ka

qené 94 (79 meshkuj dhe 15 femra). N& vitin shkollor 1943/44
jané evidentuar vetém 5 nxénés.

SHKOLLA FILLORE NE LABENISHTE

Shkolla né Labénishté fillon me puné né fillim té muajit dhjetor t&é
vitit shkollor 1941/42, me pesé klasa, dhe pérfundon mé 29. Vi.
1942 me 277 nxénés té regjistruar (180 meshkuj dhe 97 femra).
Mésuesit pishtaré né kété fshat kané qené Dalip Zendeli dhe
Nexhip Minarolli nga Pogradeci.

NEé vitin shkollor 1942/43 né shkollén e Labénishtés ka punuar ky
kuadér arsimor: Nos Deliana nga Elbasani, Aférdita Deliana dhe
Uran Zaharia gjithashtu nga Elbasani, ndérkaq numri i nxénésve ka
qené 221, prej té ciléve 88 femra.

Prané shkollés fillore né Labénishté, qé né verén e vitit 1941, pér dy
muaj rresht, &hté mbajtur kursi 1 gjuhés shqipe nén kujdesin e
mésuesit pishtar Dalip Zendeli.

SHKOLLA FILLORE NE RADOHOZHDE
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Shkolla fillore né Radohozhdé u hap né dhjetor t€ vitit 1941. N&
vitin e paré shkollor (1941/42), mésuesit e paré kané qené Jonuz
Balla e Nos Topalli nga Elbasani. Ky 1 fundit punoi deri né fund té
vitit shkollor 1943/44.

Numri 1 nxénésve né kété shkollé ka gené: 1942/42 — 153 nxénés
(69 femra); 1942/43 — 103 nxénés (48 femra); dhe 1943/44 vetém
23 nxénés.

SHKOLLA FILLORE NE BELICE TE POSHTME

Shkolla fillore né Belicé té Poshtme éshté hapur né dhjetéditéshin e
paré t€ dhjetorit 1941. Q& né fillim té vitit shkollor 1941/42 né
kété shkollé u formuan 4 klasa me 78 nxénés (14 femra), ndérkaq
mésuesi 1 paré ka gené Perikli Bebija. N& vitin shkollor 1942/43
numri i nxénésve ka qené 54, prej té ciléve 17 kané qené femra. N&
kété shkollé ka punuar edhe mésuesi Todi Dhamo. N vitin
shkollor 1943/44 numri i nxénésve né kété shkoll¢ arrinte né 19.

SHKOLLA FILLORE “LIVADHIA” NE LIVADHI

Shkolla e paré shqipe né fshatin Livadhi u hap mé 11 dhjetor 1941,
me njé klasé né vitin e paré, me 43 nxénés (14 femra e 29
meshkuj). Mésuesi 1 par€ ishte pishtari 1 arsimit né kéto ané Enver
Pallugj, 1 biri 1 Beqirit, 1 lindur né Elbasan né vitin 1918. Ai punoi
né kété shkollé deri né fund té vitit shkollor 1943/44.

NEé vitin shkollor 1942/43 né kuadér té shkollés kishte njé paralele
té kombinuar me klasén e paré e té dyté me gjithsej 57 nxénés (40
meshkuj e 17 femra), ndérsa né vitin 1943/44 numri i nxénésve u
zvogélua né 11.

Meésuesi Enver Palluqi prané késaj shkolle hapi edhe kursin pér té
moshuarit. Kursi 1 paré nisi me puné mé 14 dhjetor 1941 dhe
pérfundoi mé 31 dhjetor 1942, ndérsa kursi 1 dyté filloi mé 14 janar
1943 dhe pérfundoi mé 25 gershor 1943.
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SHKOLLA FILLORE NE KOROSHISHTE

Edhe shkolla e Koroshishtés hapet né vitin shkollor 1941/42, por
pér shkage objektive mésimi fillon me njé vonesé t€¢ madhe (mé
7.V.1942) dhe vazhdon gati gjaté téré verés sé vitit 1942. Mésues 1
paré ishte korcari Pandi Treska, i cili punon edhe dy vitet e
ardhshme. Numri 1 nxénésve né kété shkollé ka gené si vijon:
1941/42 — 38 nxénés (12 femra); 1942/43 — 44 nxénés (12 femra);
dhe 1943/44 vetém 13 nxénés.

SHKOLLA FILLORE “ILJAZ PODGORCA” NE
PODGORCE

Shkolla fillore “Iljaz Podgorca” né Podgorcé u hap mé 21 dhjetor
1942 me 113 nxénés (38 femra), me kuadér mésimor Tomorr
Starova e Theofan Dokja. N& vitin shkollor 1943/44 numri 1
nxénésve ra né 27 veté.

Edhe né fshatin Podgorcé, né kuadér té shkollés fillore “Iljaz
Podgorca”, u organizua kursi pér zhdukjen e analfabetizmit pér té
moshuarit, numri 1 té ciléve, né fillim, mé 21 dhjetor 1942, arrinte
né 71 veté, por deri né fund té kursit, mé 31 maj 1943, numri 1 tyre
mbeti vetém 43. Edhe kursin me t€ moshuar e mbanin mésuesit
pishtaré Tomorr Starova nga Pogradeci dhe Theofan Dokja.

SHKOLLA FILLORE NE FSHATIN KALISHTE

Edhe shkolla fillore né fshatin Kalishté u hap gjaté vitit shkollor
1941/42, por me njé vonesé shumé t€ madhe, mé 11 maj 1942,
prandaj ajo punoi deri né fund té gushtit, me 36 nxénés (11 femra),
me mésuesin e paré Skender Tupja. Né vitin shkollor 1942/43
numri 1 nxénésve ka qené 42 (11 femra), ndérsa né vitin shkollor
1943/44 numri 1 tyre ra né 12 veté, ndérsa mésues ka qené
Mehmedali Mustafa.
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Historia e kétyre shkollave &shté pjesé e historisé sé¢ pérgjithshme té
popullit shgiptar. Nuk mund té thuhet se kétu, né té kaluarén, s’ka
pasur pérpjekje pér ta véshtruar shkollén shqipe né lidhje me
rrethanat e ngjarjet politike. Por, pérpjekje té tilla, zakonisht, ishin
té pamundura, sepse regjimi i egér serb nuk léshonte kurrsesi pe.
Megjithaté, vargjet e famshme t€ Naimit t€ madh ¢do heré mbetén
prezente:

Gjuha joné

Sa e miré, sa e émbél,
sa e gyeré, sa e lehté,
sa e liré, sa e bukur,
sa e vieré.

Nuk mund té kuptohen kéto shkolla pioniere pa kontributin
kolektiv e shpirtin arsimdashés té struganéve, pa karakterin
kombétar.

Historia e kétyre shkollave qé shpérthyen né Strugé e gjetiu, né
rrethanat e Luftés II Botérore, mbajné nénshkrimin e 73
arsimtaréve € punuan né két€ krahiné, né intervale kohore té
ndryshme, té cilét u shquan si mésimdhénés, veprimtaré e
propagandisté té c¢éshtjes kombétare, duke 1éné késhtu gjurme e
imazhin e pashlyeshém t€ misionarit. “Njé vit pune e mésuesve té
kétyre anéve, — nénvizonte gazeta “Tomorri”, — duhet té shkruhet
me shkronja t€ arta né jetén e kétyre vendeve”, jo vetém t€ tyre,
shtoj uné, por edhe né historiné e shkollés shqipe.
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Mésuesit né Strugé dhe rrethiné 1944

Shkolla fillore “Kongresi 1 Manastirit” — Strugé 1942—1943
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e

Shkolla fillore “Livadhi”Livadhi 08.VI. 1943,
me mésues Enver Pallugi nga Elbasani
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MARENGLEN VERLI
Qendra e Studimeve Albanologjike — Tirané

SHEMBULL NGA HISTORIA E SHKOLLAVE
SHQIPE NE PRESPE NE VITET 1942—1943

Historia e arsimit €sht€ njé nga aspektet mé t€ réndésishme té
historisé soné, qé ka rol té vecanté, madje t€ pazévendésueshém, né
Lévizjen Kombétare qé nga shekulli XIX. Pér njé rol té tillé té
arsimit kombétar né momente té caktuara, vecanérisht né momente
rilindjeje, déshmon historia e ¢do kombi. Dhe nuk ka dyshim se
pavarésisht nga rezultatet ushtarake dhe politike, pavarésisht nga
situata ekonomike né njé moment té caktuar, njé popull a komb,
fatet e veta, té ardhmen e vet, mé shumé se ¢do gjé 1 ka té lidhura
me nivelin e arsimit e té kulturés kombétare, té cilat jané bazé e
vetédijes dhe e pjekurisé sé tij. Njé komb 1 shtypur politikisht, njé
komb me ekonomi t€ dobét, 1 ka té gjitha shanset t€ rifitojé té
drejtat e veta dhe té zhvillohet nése nuk i ndal pérpjekjet pér té
gené s€ pari njé komb i arsimuar dhe 1 kulturuar. Arsimi e kultura
kombétare &shté 1 vetmi bastion qé s’duhet léshuar kurré, sepse pas
tij nuk ka mé ku té béhet géndresé, sepse po u thye ai vjen humbja
e identitetit, vjen asimilimi dhe harresa. Ja pérse studimi i historisé
s€ arsimit dhe té shkollés shqipe, né etapat ¢ ndryshme té zhvillimit
dhe né momentet specifike té Luftés s¢ Dyté Botérore, né njé
regjion po kaq specifik si ai i Prespés, pérbén njé kontribut jo vetém
né rrafshin shkencor por edhe kombétar, qé s’duhet té anashkalohet
nga historiografia.

Deri mé sot historia e arsimit shqip ose hapja e shkollave shqipe né
rajonin e Prespés né vitet e Luftés, ¢cka pérbén objektin e késaj
kumtese, nuk &shté marré né studim posacérisht. Problemet,
pengesat ose arrijet né kété rajon nuk jané véné né dukje.
Sidoqofté, para se té flitet né kété plan té ngushté duhet paraqitur
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njé pasqyré e gjendjes s€ arsimit né kuadrin e pérgjithshém té
Kosovés e mé gjeré pér vitet pérkatése, si edhe t€ dhénat mé té
domosdoshme pér pérbérjen etnike té treveés sé Prespés.

Dihet se né vitet 1918—1941 popullsia shqiptare, qé jetonte né
trojet e veta etnike té pérfshira né Mbretériné e Jugosllavisé, ishte e
privuar nga e drejta e arsimimit né gjuhén shqipe. Sipas t€ dhénave
té kohés, né vitin e fundit té ekzistencés sé atij shteti, pérkatésisht
né vitin shkollor 1940—1941, né viset shqiptare funksiononin rreth
370 shkolla, prej té cilave 265 shkolla ishin né Kosové®™. Té gjitha
shkollat 1 zhvillonin mésimet vetém né gjuhén serbe, mésuesit dhe
mbi 70 pér qind e nxénésve ishin sllavé. Pér pasojé né njé territor té
populluar asokohe né masén rreth 70 pér gind nga shqiptar€, ose ku
popullsia shqgiptare arrinte né 800—900 mijé banoré, shkollat i
ndignin jo mé shumé se 14—15 mijé nxénés shqiptaré. Madje numri
i tyre né shkollat e mesme ishte aq 1 pakét sa llogaritej vetém né 2
pér qind té nxénésve té kétyre shkollave. Numri i pérmendur i
nxénésve shqiptaré ndoshta mund t€ dyfishohet nése merren
parasysh edhe fémijét qé ndignin arsimin fetar né mejtepe dhe né
medrese, por as aty mésimi nuk zhvillohej né gjuhén shqipe, pa
pérmendur mé tej se niveli i njohurive qé merrnin nxénésit e
mejtepeve ishte shumé i ulét”™.

Pas kapitullimit t& Mbretérisé Jugosllave, né prill t& vitit 1941, né
situatén e re t€ krijuar né territoret shqiptare té Kosovés té
pushtuara nga Italia dhe Gjermania, duke filluar nga muaji néntor e
né vijim, u hapén 173 shkolla fillore, rreth 18 pér qind e té cilave
né zonén gjermane, si edhe disa shkolla t& mesme me gjithsej 268
paralele, 264 mésues dhe 13 665 nxénés”. Flitet pér hapjen edhe té
68 shkollave té tjera né viset e Strugés, té Dibrés, té Tetovés e té

 Arkivi Qendror Shtetéror i Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSh), Fondi 642,
dos.368, fl.1-5; A. Hadri, Pozita dhe gjendja e Kosovés né Mbretériné e
Jugosllavisé (1918-1941), “Gjurmime Albanologjike”, nr.2, 1968, Prishting,
1969, £.184.

8 po aty.

% M. Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore, Prishting, 1977, £.23.
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Gostivarit, qé gjithashtu ishin nén pushtimin italian, ku shérbenin
rreth 150 mésues dhe ndignin mésimet 4 677 nxénés”. Nése té
dhénat e fundit do té merren té sakta, del se né Kosové dhe né viset
e tjera shqiptare nén pushtimin italian dhe gjerman u hapén 235
shkolla fillore dhe 15 shkolla té mesme, té cikleve té uléta e té larta
té marra sé bashku, ku shérbenin 414 arsimtaré dhe mésonin 18 342
nxénés té rregullt, pa llogaritur edhe dhjetéra kurse pér zhdukjen e
analfabetizmit dhe arsimimin e té rriturve®.

Burimet qé kemi pasur mundési té konsultojmé na informojné pér
situatén arsimore né trevat shqiptare lindore t€é pushtuara nga Italia,
pérkatésisht té Prefekturés sé Dibrés (pas gushtit té vitit 1944 té
prefekturave t€ Dibrés e té Tetovés), por nuk lejojné té
konkludojmé nése &shté pasur parasysh edhe nénprefektura e
Prespés (Carev—Dvorit), e cila ishte e lidhur administrativisht me
Prefekturén e Korcés. Njé arsye e dyté pér paqartésiné &shté se né
Prespé, pér mungesé kuadri, shkollat nuk u hapén né t€ njéjtén
kohé me shkollat e viseve té sipérpérmendura, por vetém né marsin
e vitit 1942, Né kété ményré ato mund t€ mos jené pérfshiré né
numrin e shkollave qé funksionuan fillimisht né vitin shkollor
1941—-1942. Sidoqofté, pavarésisht nése shkollat e Prespés jané
llogaritur ose jo né statistikat ende té€ pafiksuara, g€ pasqyrojné
gjendjen e arsimit shqip né “viset e lirueme” pas prillit té vitit 1941
deri né vitin 1944, pér kété rajon me tipare mjaft specifike nuk ka

7 Po aty. Té dhénat e autorit jané nxjerré nga ditari i Sadullah Zenelit - Dajes
(Nyrbo - Suedi, 1995).

8 Po aty, £.24; Sipas M. Kodrés, Shqiptarét e Magedonisé gjaté Lufiés sé Dyté
Botérore (1939-1944), Kumanové, 1966, .89, mé 17 néntor t€ vitit 1941 né
Dibér, Strugé, Kércové, Gostivar dhe Tetové, fillimisht punonin 114 arsimtaré.
Sipas kétij autori, deri né gershor té vitit 1942, vetém né Tetové, Gostivar dhe né
Keérgové ishin hapur 32 shkolla fillore, punonin 73 arsimtaré dhe frekuentonin
shkollat rreth 10 mijé nxénés, duke pérfshiré né két€ numér edhe kursistét kundér
analfabetizmit. Gjithashtu pérmendet hapja e njé gjimnazi né Tetové me 65
nxénés dhe e 4 shkollave profesionale né Gostivar, Kér¢ové, Dibér e Strugé; Shih
dhe “Fletorja Zyrtare”, Tirané, 21 néntor 1941, 25 néntor 1941.
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pasur ndonjé studim t€ vecanté. T€ dhénat e méposhtme besojmé
se do té shérbejné sadopak pér ndricimin e problemit.

Popullsia shqiptare e brigjeve lindore té Ohrit dhe té Prespés deri
né vitet e Luftés s¢ Dyté Botérore nuk kishte pasur rast té arsimohej
né gjuhén amtare as né ményré masive e as né meényré té
organizuar. Nuk &shté vendi té pérmenden kétu shkaqet qé
penguan zhvillimin e arsimit shqip né kété rajon gjaté periudhés sé
sundimit osman dhe mé pas gjaté sundimit bullgar e serb. Kéto
shkage jané pak a shumé té njohura. Ajo g€ vlen t€ pérmendet
éshté se né saje té pérpjekjeve té atdhetaréve shqiptaré té fushés sé
arsimit té viseve té Korcés dhe té Manastirit, si edhe té déshirés sé
madhe té banoréve shqiptaré té rajonit pér t'u arsimuar né gjuhén
amtare, pati né radhét e kétyre té fundit qé mésuan spontanisht té
lexonin e té shkruanin né gjuhén shqipe. Njé gjé e tillé &shté véné
re vite mé voné konkretisht né krahinén e Prespés, té cilén e
zgjodhém si njé territor specifik pér té pasqyruar hapjen e shkollave
té para shqipe pas vitit 1941%.

Né vitin 1941, né rrjedhat e Luftés s¢ Dyté Botérore, pas
kapitullimit dhe copétimit té¢ Mbretérisé Jugosllave, 32 fshatra té
Prespés u aneksuan nga Italia. T€ organizuara né njé nénprefekturé
me qendér né Carev—Dvor, ato u lidhén administrativisht me
Prefekturén e Korgés. Pykézimi bullgar né Ohér e shképuti kété
territor t€ ish—Banovinés s¢ Vardarit nga lidhja e drejtpérdrejté me
viset mé né verl té aneksuara nga Italia, t€ cilat u pérfshiné né
prefekturén e Dibrés”. Sidoqofté problemet ishin t&é njéjta, duke
pérfshiré edhe c¢éshtjen e arsimimit t€ popullsisé, po ashtu edhe
veprimet pér zgjidhjen e tyre. Vegse, ndryshe nga viset e
Prefekturés sé Dibrés, ku shkollat e para shqipe u hapén qysh né

% Kujtime t& arsimtaréve t& viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés,
mbledhur nga autori.
" M. Kodra, vep. e pérm., Kumanové, 1996, f.55-72.
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vitin shkollor 1941—1942, shkollat né Prespé u hapén pak mé voné,
pér mungesé té kuadrit t&¢ nevojshém mésimdhénés’'.

Mendojmé se &éshté e nevojshme @€, para se té ndalemi né
problemin e arsimit né Prespé, té japim disa t€ dhéna té
pérgjithshme pér kété nénprefekturé. S€ pari, nénprefektura e
Prespés ose e Carev—Dvorit, sipas emrit t€ qendrés s€ saj, ishte mé
jetéshkurtra prej njésive administrative qé u krijuan né “viset e
lirueme”. Ajo pushoi sé ekzistuari pjesé—pjesé né korrik—shtator té
vitit 1943, kur fshatrat qé e pérbénin kaluan nén kontrollin
bullgar’. Sé dyti, Prespa ishte ndér viset qé kishin pésuar mé shumé
ndryshime né pérbérjen etnike té popullsisé gjaté shekullit té fundit.
T€ 32 fshatrat e saj, sipas statistikés sé vitit 1941, t& organizuara né 3
komuna, kishin 13 179 banoré, prej té ciléve 3 084 banoré ose 23,4
pér gind ishin shgiptaré. Komuna e Qendrés ose e Carev—Dvorit
pérfshinte 14 fshatra me 4 482 banoré, prej té ciléve 572 ose 12,7
pér qind ishin shqiptaré. Komuna e Podmoganit pérfshinte 10
fshatra me 3 618 banoré, prej té ciléve 1418 ose 39,2 pér qgind ishin
shqgiptaré. Komuna e Lubonjés pérfshinte 8 fshatra me 5 079
banoré, prej té ciléve 1 094 ose 21,5 pér qgind ishin shqiptaré”. Té
gjithé banorét, si shqiptarét edhe maqedonét, merreshin kryesisht
me bujqési, blegtori e pjesérisht edhe me peshkim”™.

Té dhénat e vitit 1941, duke i1 krahasuar me té dhéna mé té
hershme, déshmojné se popullsia shqiptare né Prespé po shkonte
prej vitesh drejt pakésimit, qofté si rezultat i asimilimit, qofté pér
shkak t€ shpérnguljes s&€ banoréve té nxitur né vitet 20—°30 me
gjithfaré mjetesh nga autoritetet serbe, g€ synonin shkom—
bétarizimin dhe serbizimin e kétij rajoni. Sipas statistikave osmane
té vitit 1908 dhe disa shénimeve statistikore té vitit 1930 né rajonin

! Kujtime t& arsimtaréve té viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés.
2 M. Kodra, vep. e pérm., f.64-65.

™ 4QSh, Fondi: Zyra Qendrore ¢ Statistikés, viti 1941, dos.71, dok.107-116.
™ Po aty, dos.68, 11.75.
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e Prespés sé paku 1/3 e popullsisé ishte shqiptare”. Madje né vitet e
fundit t€ sundimit osman kjo pérqindje duhet té keté gqené mé e
larté, por ishte reduktuar né ményré fiktive pér shkak té kritereve té
kryerjes sé regjistrimeve nga administrata e kohés. Statistikat
osmane, ashtu dhe ato bullgare té késaj periudhe pohojné se
popullsia maqgedone (“bullgare” — sipas dokumentacionit) nuk
pérbénte vegse dicka mé tepér se gjysmén e popullsisé t€ marré né
térési, ndérkohé qé dihet se rajoni pérgjithésisht &shté 1 banuar
vetém prej kétyre dy grupeve etnike’.

Sipas té dhénave té vitit 1930, né 32 fshatrat e sipérpérmendura té
Prespés shqiptarét ishin t€ pranishém né 14 fshatra (Asomat, Arvat,
Bellocerké e Epérme, Bellocerké e Poshtme, Carev—Dvor,
Dermen, Ger¢an, Kranjé, Koziak, Kazhan, Nakolec, Podmogan,
Sapocke, Carshové) dhe né térési pérbénin 1/3 e popullsisé, né kéto
14 fshatra pérbénin 56 pérgind té popullsisé (539 shtépi shqiptare
nga 961 shtépi gjithsej)”’. Pikérisht né disa prej kétyre fshatrave do
té hapeshin pér heré t€ paré né historiné e krahinés shkollat e
rregullta shqipe.

Me shtrijen e arsimit shqip né Kosové dhe né viset shqiptare
lindore, té pérfshira né zonén italiane té pushtimit qé nga prilli i
vitit 1941, organet kompetente t€ arsimit né Tirané planifikuan
hapjen e shkollave edhe né nénprefekturén e Prespés’. Por ndérsa

5 Po aty, Fondi: Koleksion dokumentesh para vitit 1912, viti 1908, dos.699,
fok.2.5; Po aty, Fondi: Ministria e Punéve t€ Jashtme, viti 1930, dos.194,
dok.165-169.

% Po aty, Fondi: Koleksion dokumentesh para vitit 1912, viti 1908, dos.699,
dok.2-5.

77 Po aty, Fondi: Ministria e Punéve & Jashtme, viti 1930, dos.194, dok.168.

"8 Zonat e pushtimit u fiksuan né takimin e 21-24 prillit né Vjené midis
Ribentropit dhe Cianos. M€ 17 maj té vitit 1941 Musolini vendosi aneksimin e
Magedonisé Peréndimore, kurse Francesko Jakomoni kété e zyrtarizoi me
dekretin e 12 gushtit. Sipas regjistrimit t€ vitit 1941 (4QSh, Fondi: Zyra Qendrore
e Statistikés, viti 1941, dos.68, dok.75-105) né gjithé viset e aneksuara nga Italia
shqiptarét pérbénin rreth 70 pér qind t€ popullsis€. Né zonén e aneksuar nga
Gjermania mbetén rreth 100 mijé shqiptaré. Kurse né zonén e aneksuar nga
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né viset e tjera shkollat u hapén qé né vjeshtén e vitit 1941
(ndonése pa njé daté t€ njéjté, por sipas mundésive), prefektura e
Kor¢és mundi ta plotésojé kuadrin e nevojshém arsimor gé u
dérgua né Prespé vetém nga fundi 1 shkurtit ose fillimi 1 marsit té
vitit 19427, Ai pérbéhej kryesisht nga té porsadiplomuarit né
shkollat pedagogjike té specializuara, si nga Instituti Femeéror i
Tiranés “Nana e Skénderbeut” (ish shkolla “Nana Mbretneshé”)
dhe nga Shkolla Normale e Elbasanit.

Né harkun kohor 1941—1942 né shkollat e sipérpérmendura u
realizuan dy vite mésimore pér té plotésuar kohén e humbur né
vitin shkollor 1940—1941, kur mésimet u ndérprené pér shkak té
situatés sé krijuar nga lufta italo—greke. Késhtu t€ porsadiplomuarit,
pasi kryen vitin e fundit t& studimeve né vjesht¢ — dimrin e vitit
1941-1942, morén diplomat né fund té shkurtit t& vitit 1942 dhe
10 dité mé voné ishin né krye t€ detyrés.

NEé nénprefekturén e Prespés mé 9 mars té vitit 1942 u hapén 5
shkolla fillore té ciklit 5—vjecar (me klasa me mosha té pérziera), té
gjitha me kuadér t€ ardhur, t€ cilat filluan t€ funksionojné njéherésh
né Carev—Dvor (qendra e nénprefekturés), né Podmogan (qendér
komune), si edhe né fshatrat Kranjé, Koziak dhe Bellacerké, me
popullsi mbizotéruese shqiptare™. Arsimtarét e paré (Ali Dangéllia,
Efterpi Avrazi dhe Remziu... né Carev—Dvor, Kozma Gjata, Amali
Berberi, Meropi Face, Raqi Grabocka né Podmocan, Ko¢o Camce,
Meropi Maliqi, Faik Take, Elisaveta Treska, Ratail Koteli, Maria...
etj., né Koziak, Kranje dhe Bellocerké)®” shfrytézuan si objekte

Bullgaria mbetén rreth 150-200 mijé shqiptaré ose dyfishi i numrit t&€ maqedonéve
q¢é mbetén né zonén italiane. (Shih: M. Kodra, vep. e pérm., .60, 62).

" Né& vjeshtén e vitit 1941 né viset shqiptare t& Magedonisé Peréndimore t&
pérfshira né prefekturén e Dibrés u eméruan 114 mésues (Fletorja zyrtare, Tirang,
21 néntor 1941), kurse né prefekturat e Kosovés edhe 264 mésues té tjeré (A.
Hadri, Lévizja nacional-¢lirimtare né Kosové 1941-1945, Prishting, 1971, £.116).
80 Kujtime t& arsimtaréve t& viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés. Shih
edhe: AQSh, Fondi: Ministria e Punéve té€ Jashtme, viti 1930, dos.194, dok.168.

81 Kujtime t& arsimtaréve t& viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés.
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shkollore ndértesat e shkollave serbe, té ndértuara né vitet e
ekzistencés s¢ Mbretérisé Jugosllave. Kurse mjetet mésimore u desh
té rinovoheshin. Arsimtarét, té gjithé té pajisur me njé kulturé té
shéndoshé kombétare e demokratike, u kujdesén vecanérisht pér
pajisjen e klasave me portretet e Skénderbeut dhe té atdhetaréve té
shquar t€ Rilindjes shqiptare, si véllezérit Frashéri etj., dhe né raste
festash té ekspozimit né mjediset e shkollave t€ flamurit kombétar
pa shenjat fashiste (sépatat e Liktorit). Né kété meényré, té pesé
shkollat e para shqipe qé u hapén né Prespé né vitin 1942 patén njé
karakter té pastér kombétar.

Veprimtaria pedagogjike dhe fryma kombétare e shkollave shqipe té
Prespés u forcua né vitin e dyté mésimor 1942—1943, qé filloi né
vijeshtén e 1942—shit pas pushimeve té shkurtra té arsimtaréve e
nxénésve dhe qé u zhvillua normalisht deri né gjysmén e dyté té
gershorit té vitit 1943. Pér kété ndikuan pozitivisht organizimi 1
programit mésimor pér nénté muaj, si edhe disa 1évizje kuadr té
kryera gjaté kétij viti mésimor (u eméruan rishtas), t€ ardhur nga
nénprefekturat e tjera té€ Korgés, Gaqo e Enrieta Konomi né
Carev—Dvor, Bashkim Shkémbi, Margarita Totoko¢i né Podmocgan
etj.). Kéto lévizje, ndonése nuk u shoqéruan me ndonjé rrigje té
dukshme té numrit té arsimtaréve (u shtua deri mé 14—15 numri i
tyre), cuan né forcimin e métejshém t€ punés sé shkollés, sepse
njéherazi lehtésuan ngarkesén mésimore né shkollat me mé shumé
nxénés dhe alternuan mé miré punén e arsimtaréve t€ rinj me ata
me pérvojé™.

Gjaté vitit shkollor 1942—1943 u vu re emértimi 1 shkollave me
emra kombétaré®, festimi i dités sé 28 Néntorit, dités sé Flamurit,
festimi mjaft 1 organizuar e me njé program té€ pasur kombétar i
dités s&¢ mbarimit té shkollés ose 1 ndarjes sé déftesave, si edhe
forcimi i propagandés antifashiste™. U gjallérua dukshém puna né

82 po aty.
83 Dimé emrin q& iu vu shkollés s& Podmoganit, e cila u quajt “Naim Frashéri”.
84 Kujtime t& arsimtaréve t& viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés.
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kurset me t€ rriturit pér mésimin e shkrim—kéndimit té gjuhés
shqipe. Pérve¢ shqiptaréve né kéto kurse, sikurse né shkollén e
rregullt pér t€ miturit, filluan té jené gjithnjé e mé tepér té
pranishém edhe maqedonét. Sigurisht merité pér kété zhvillim té
shkollés dhe té arsimit shqip né Prespé kishin né radhé t€ paré
arsimtarét, q€ me aftésité e tyre profesionale dhe me frymén
humane e demokrate qé i karakterizonte, u béné té dashur jo vetém
pér popullsiné shqiptare, por siguruan edhe respektin e simpatiné e
popullsisé magedone®. Ata neutralizuan propagandén e fugishme
bullgaromadhe, q& pérpiqej t€ bindte popullsiné maqedone se
ndodhej nén pushtimin shqiptar, duke véné shenjén e barazimit
midis italianéve pushtues dhe shqiptaréve nén pushtim. Arsimtarét u
pérpogén té kapércenin barrierén e gjuhés magedone. Ata vlerésuan
se né té miré té procesit mésimor e té€ bashkéjetesés duhej té pu—
nonin jo vetém pér t'u mésuar gjuhén shqipe fémijéve maqgedoné,

por edhe ata veté té pérvetésonin gjuhén maqedone®.

Késhtu pér 16 muaj qé vijoi té ekzistojé shkolla shqipe né Prespé,
rreth 400—500 fémijé, mé shumé se gjysma e té ciléve ishin
shqiptaré, si edhe dhjetéra t€ rritur mésuan t€ shkruanin e té
lexonin né gjuhén shqipe®”. Zbatimi rigoroz i programit té
shéndoshé mésimor, jepte njohuri edhe né njé séré disiplinash té
tjera té procesit mésimor, si matematika, historia etj. Dhe kryesorja
ishte se né kushtet e pushtimit u krijua fryma e mirékuptimit dhe e
bashképunimit té frytshém. Kéto suksese té dukshme gé u arritén
duke kapércyer njé varg véshtirésish, pércillnin mesazhe migésie.
Mesazhe t€ tilla shqiptarét kané dhéné dhe jané gati té pércjellin
gjithmoné. Kérkesa e tyre e vetme &shté reciprociteti.

85 Po aty. Respekti e simpatia e popullsisé maqedonase sikurse kujtojné arsimtarét
veterané lidhet jo vet€ém me veprimtarin€ pedagogjike né€ shkollg, por edhe me
géndrimin gjaté kohés s€ liré me pjes€marrjen né raste gé€zimi ose fatkeqésie e
deri né raporte migésore qé krijuan disa prej tyre me familjet magedonase ku ishin
strehuar.
:: Kujtime té arsimtaréve té viteve 1942-1943 né nénprefekturén e Prespés.

Po aty.
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Nxénése té shkollés “Néna Mbretéreshé” (1938)
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Arsimtare té diplomuara né shkollén “Néna Mbretéreshé” (1944)
INE gendér, ulur, Amalia Berberi

Arsimtare shgiptare dhe vajza magedonase né Podmogcan (1942)
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KONTEKSTI SOCIO-KULTUROR I HAPJES
SE SHKOLLAVE SHQIPE (1941)

Hapja e shkollave shqipe né viset shqiptare, té pushtuara nga sllavét
e jugut, pérkatésisht t&é Kosovés dhe té Maqgedonisé Peréndimore,
kundruar né formatet e asokohshme shtetérore, u bé né njé
kontekst té vecanté shoqgéror. Né fakt ishte rénia nén sundimin
nazifashist té kétyre hapésirave, pra viti 1941, momenti historik qé
solli ndryshime té médha né jetén e shqiptaréve. Ky zhvillim nuk
shénonte arritjen e lirisé pér shqiptarét, né kuptimin e miréfillté té
saj, sikundér ka ndonjéheré pérpjekje né historiografiné toné té
paraqitet ky ndryshim historik, por gjithsesi ishte njé moment 1 ri
kthese, pas gati tri dekadash té robérimit nga pushtues qé nuk i
njihnin as edhe t€ drejtat mé elementare t€ manifestimit té
identitetit kombétar té popullsisé shqiptare.

Fillimisht dua t€ ndalem te konteksti i kétij zhvillimi historik né
kéto hapésira, te fakti se pérse nga popullsia shqiptare rénia nén
Italiné dhe Gjermaniné nuk u kuptua si njé pushtim klasik, dhe
pérse njé zhvillim i tillé nuk mund t€ kundrohet as edhe si njé
clirim 1 miréfillté kombétar.

E para, ka t€ b&jé me definimin terminologjik t€ pushtimit si
“rrémbim t€ lirisé e t& pavarésisé sé njé vendi”™, kuptohet nga njé
vend a njé fuqi ushtarako—politike e jashtme. Ky definim e vé
jashté pérkufizimit t€ kétillé ndérhyrjen e shteteve nazifashiste né
hapésirat shqiptare jashté trungut té shtetit amé. Né kuptimin e
miréfillté té kétij definimi, pra té pushtimit, sa 1 pérket hapésirés

8 Fjalor i gjuhés shqipe, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé
dhe i Letérsisé, redaktor shkencor Jani Thomai, Tirané, 2006, f. 863.
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soné etnike, mund t€ flitet vetém pér Mbretériné Shqiptare, e cila,
duke gené njé shtet sovran, fillimisht u pushtua nga Italia e mé voné
edhe nga Gjermania. Ky definim qartésisht e kodifikon pushtimin si
humbje t€ lirisé dhe t€ pavarésisé. Pra, s’"do mend se trojet shqiptare
nén Mbretériné Jugosllave tashmé, pér mé shumé se dy dekada,
ishin nén pushtim. Mé 1941 mund t€ thuhet se u ndérrua vetém
pushtuesi, se kéto vise rané nén njé sundim tjetér.

E dyta, né perceptimin e masave té gjéra popullore té shqiptaréve
“pushtimi” italian, né fakt, u pérjetua krejtésisht ndryshe nga
pushtimi serbo—malazias 1 vitit 1912 dhe ripushtimi 1 tyre pas Luftés
s¢ Paré Botérore. Fundi i robérisé absolute sllave u prit me njé
ndjenjé lehtésimi, ngase popullsia shqiptare deri atéheré ishte e
privuar nga té gjitha t€ drejtat elementare dhe sidomos nga ato té
drejta g€ kishin té bénin me theksimin dhe zhvillimin e vecantive
identitare. Njékohshém format e represionit, té zbatuara nga
pushtuesit sllavé mbi popullsiné autoktone shqiptare, ishin té
paimagjinueshme, ndérsa pérfshinin vrasje masive, shpronésime,
shpérngulje, konvertime me forcé fené ortodokse dhe né identitetin
serb e malazias. Né rrethana té kétilla pushtimi i1 veté Mbretérisé
Jugosllave nga nazifashistét pér shqiptarét ishte suspendim, pér
njéfaré kohe, 1 robérisé mé té egér qé e pérjetuan gjaté gjithé
historisé sé tyre.

Italia fashiste, né ményré té vecanté, u pérpoq qé ta kapitalizonte
kété situaté té re, duke nisur qé nga rregullimi administrativ i
trojeve etnike shqiptare. Késhtu, pjesén mé té€ madhe t& Kosovés sé
sotme dhe pjesé shqiptare t&€ Maqedonisé Peréndimore ia bashkoi
Shqipérisé, duke krijuar té ashtuquajturén “Shqipni té Madhe”, e
cila, pér hir t€ sé vértetés, duhet théné se jo g€ nuk ishte e madhe,
por madje nuk ishte as e pérmasave té Shqipérisé etnike, ngase pjesé
té téra té tokave shqiptare, sikurse dihet, mbetén nén sundimin
gierman dhe bullgar, pérkatésisht nén shtete té tjera. Ky veprim 1
sunduesve t€ rinj, pérgjithésisht nga shqiptarét, u pérjetua si njé
lehtésim dhe ve¢mas njohja e té drejtave, sikundér ishin ajo e



92 HYSEN MATOSHI

shkollimit né gjuh&n amtare, e manifestimit té lirshém té identitetit
kombétar, organizimi i njé administrate lokale t€ drejtuar nga
vendésit dhe me pérdorim té gjuhés shqipe etj., pér té cilat té drejta,
né té kaluarén e afért, as q¢ mund té béhej fjalé.

Gijithsesi e téra kjo nuk ishte njé ¢lirim i miréfilleé, funksional dhe
rezultativ, ngaqé projekti i nazifashistéve nuk ishte ¢lirimi 1 kombit
shqiptar dhe pérmbushja e aspiratave té tij t€ drejta e historike.
Fundja, ky bllok politiko—ushtarak nuk ia ka sjellé liriné dhe
prosperitetin askujt, madje as veté kombeve né gjirin e té ciléve
lindi dhe u zhvillua. Fashizmi, sikundér éshté e ditur, ishte njé e
keqe e madhe pér mbaré njerézimin. Rrjedhimisht edhe pér
shqiptarét. Megjithaté, kjo e keqe aq e madhe ishte shumé mé e
vogél se sundimi i egér jugosllav 1 késaj hapésire. Perceptimi pér
“vaktin e Shipnisé”, si¢ njihet né kujtesén popullore, si periudhé e
miré pér shqiptarét e kétyre hapésirave, buron nga dallimi 1 madh
ndérmjet qasjes s¢ dy pushtuesve: té parét, sllavét e jugut, kérkonin
tokat e shqiptaréve pa pronarét e tyre, pra pa shqiptaré, ndérsa té
dytét, italianét e gjermanét, te shqiptarét kérkonin partneré pér
realizimin e synimeve t€ tyre ekspansioniste né Ballkan.

Tanimé éshté e njohur se disa hapa té sunduesve té rinj ishin tejet
jetéshkurtér, ndér ta edhe formati shtetéror qé krijuan pér
shqiptarét, 1 cili zgjati vetém pak mé shumé se tre vjet. Kjo erdhi si
rezultat 1 ndryshimeve té médha té asokohshme né rrafshin e
pérgjithshém dhe 1 krijimit té koalicionit antifashist pothuajse né
pérmasa globale. Megjithaté, kishte edhe veprime ndikimi i1 té
cilave pati efekte pértej kohézgjatjes sé kétij sundimi. Hapja e
shkollave né gjuhén shqipe ishte, pa dyshim, njé piké kthese né
historiné e shqiptaréve té kétyre trevave.

Mirépo, cila ishte pozita arsimore e kulturore e shqiptaréve gjaté
pushtimit jugosllav? Deri né kété kohé shgiptarét pérbénin njé
popullsi dérrmuese analfabete dhe jo gjithaq t€ ndérgjegjshme né
planin kombétar. Ndonjéri nga shqgiptarét e pakté té shkolluar
arsimimin dhe dijet mund t'i merrte vetém né shkollat né gjuhén
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serbe. Madje, edhe né shkollat e pakta fetare islame, sikundér kané
gené dy medreseté shkupjane “Isa Begu” dhe Medreseja e Madhe, e
cila pér ironi té fatit mbante emrin e Kral Aleksandrit, mésimi
zhvillohej né gjuhén serbe. Konteksti social dhe kulturor, né té cilin
mezi gjéllinin shqiptarét nén Mbretériné Jugosllave, ishte 1
pafavorshém né secilén piképamje: njé komb 1 shtypur pa t& drejta
themelore nacionale, politike, sociale, ekonomike, arsimore,
kulturore, fetare etj., 1 véné detyrimisht né kufirin e zhdukjes fizike
dhe té zhbérjes sé ploté kulturore. Shpronésimet dhe shpérnguljet
né vitet 20 dhe 30 mbi popullatén mé t€ népérkémbur né shtetin e
atéhershém jugosllav (por edhe né mbaré Evropén) kishin marré
pérmasa tronditése. Pérballé njé rreziku té kétillé popullata shqiptare
nuk kishte as edhe njé formé veprimi té organizuar. Nése nuk do té
pasonin zhvillimet historike t& Luftés s¢ Dyté Botérore, té cilat i
ndryshuan rrjedhat historike edhe né Ballkanin e trazuar, projektet
institucionale serbe lidhur me shqiptarét, me premisa t€ qarta
shkombétarizuese dhe shfarosése, do té realizoheshin pér njé kohé
té shkurtér. Né kontekst té zhvillimeve té reja, shgiptarét u
faktorizuan né disa sfera té jetés, vecmas né até arsimore, ku u
hodhén hapat e paré, por domethénés e larghedhés pér etapat e
mépastajme zhvillimore.

Vendimi 1 Qeverisé shqiptare, 75 vjet mé paré, pér té dérguar né
kéto vise gindra mésues té kualifikuar nga Shqipéria londineze ishte
jetik pér ngritjen arsimore e kulturore té shqiptaréve té mbetur
jashté saj, pér fillimin e procesit t€ kombétarizimit té kétyre sferave.
Né kété drejtim ve¢mas vihet né spikamé roli 1 madh ministrit té
Arsimit né Qeveriné e atéhershme shqiptare, Ernest Koligi*’, figuré
e shquar e kulturés dhe e letrave shqipe.

Pér tre vjet té funksionimit té shkollave shqipe né terren u krijua
njé gjendje tjetér, breza té téré shqiptarésh mésuan shkrim—leximin
né gjuhén amtare, duke krijuar njé potencial t€ réndésishém pér

% Pér mé tepér informacion shih Fjalori enciklopedik shqiptar, Akademia e
Shkencave e Shqipéris€, Tirang, 2008, f. 1211 — 1212.
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ecjen e métejme né drejtim té krijimit t€ njé sistemi arsimor me
zhvillim t€ géndrueshém. Mésimi né gjuhén amtare pér shqiptarét
ishte njé arritje q€ shkonte pértej rolit té zakonshém qé ka arsimimi.
Entuziazmi i madh i krijuar kudo ndér shqiptarét, i nxitur nga ky
veprim, vihet né pah mé sé miri né shkrimin e Peter Elezit”, qé e
parafrazonte popullsiné e Dibrés, sipas sé cilés “gjuha ishte tapia e
vendit”. Hapja e shkollave né gjuhén shqipe nuk ishte thjesht e
vetém njé tapi objektive pér gjendjen ekzistuese té hapésirés
shqiptare, pér mé tepér ishte njé garanci pér t€¢ ardhmen e tyre
kombétare.

% peter Elezi, N& bisedé me gjind q& flasin né gjuhé t& vet — gjuha asht tapija e
vendit, gazeta “Kosova”, 27 shtator 1941, f. 4 - 5. Cituar sipas librit “Tokat e
lirvara 1941-1944” (Pérmbledhje dokumentesh), véllimi IV, botoi “Logos A”,
Shkup — Prishtiné — Tirané, 2016, f. 142-148. Pérgatiti pér botim dr. Qerim Lita.
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SABILE KECMEZ[-BASHA
Instituti 1 Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné

KONTRIBUTI ARSIMOR E ATDHETAR I
PROF. YMER BERISHES NE TOKAT E
LIRUARA (1941—1945)

Profesor Ymer Berisha u lind mé 13 maj 1912, né fshatin
Gjurgjevik 1 Madh, Komuna e Klinés. Ishte i biri 1 Shaban Berishés
dhe nénés Fazé, e bija e Jetish Tafilit, nga Turigefci 1 Drenicés.
Familja e profesor Ymer Berisha, éhté familje e vjetér vendase, e
formuar né frymén e traditave patriotike, bujare e mikpritése, e cila

ishte shembull pér té miré”".

Ymer Berisha, shkollén fillore e kreu né Fushé—Krujé, ndérsa
Normalen né Elbasan. Mg voné shkollimin kishte vazhduar n
Normalen e Elbasanit. Atje pati fat si mésues ta keté Aleksand r
Xhuvanin, por né njé eksursion t m vonshm n pr territoret e
Shqip ris kishte takuar shkodranin nam madh, At Gjergj Fisht n”.
Pas njohjes me t, né mes tyre u lind nj miqsi e sinqert . Duke 1
ditur biografin e familjes, At Gjergj Fishta u angazhua q nj burs
p rt studiuar n Itali t'i ndahej Ymer Berish s.

Atiiurt dheimencur, kishte llogaritur n zgjuarsin dhe dashurin e

tij t madhe q kishte ndaj atdheut. Bile ka t&€ dhéna se n takimin e

%' Sabile Kegmezi-Basha, Formimi dhe veprimtaria e Organizatés patriotike
ilegale shqiptare “Besa Kombétare”, Rilindja” Tirané, 21 maj -22 gershor 1999;
Sabile Ke¢mezi-Basha, Lévizja ilegale patriotike shqiptare né Kosové 1945-1947,
Prishtiné, 1998.

2 Emin Fazlija, Hamid Emini- Brungaj (19.09.1909-16.10.1986) “Doktori” i
Maleve té Lira t€ Drenicés Dardane, Prishtiné, 2009,249-250; bkdsh.de.tl/Prof-.--
Ymer-Berisha-.htm, 10 néntor 2016
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par , Fishta 1 kishte th n dhe e kishte porositur Ymer Berishén: “T
njihja edhe kur s’t kisha njohur, dhe mbi t gjitha ta duash
Shqip rin ”.

Ymer Berisha qé kur ishte nx€nés, nisi té bashképunojé me
fletushkén e Shkollés — “MESUESI” dhe até “NORMALISTI”.
Duke mos gené 1 kénaqur vetém me kryerjen e shkollés sé¢ mesme,
1 etur vazhdimisht pér dituri, ai shkoi né Itali dhe u regjistrua né
Universitetin e Firences, né Fakultetin e Shkencave Natyrore, ku
studioi paralelisht Historin€ dhe Gjeografiné. Mé voné, studioi edhe
né Akademiné Ushtarake né Romé té cilén e kreu, po ashtu, me
sukses té shkélqyeshém dhe u gradua me gradén e majorit té
Ushtris€é kémbésore. Mé pas studioi edhe Gjuhén e letérsing
italiane. Ishte njéri ndér studentét mé té dalluar té brezit t& tij dhe
studimet arriti t'1 pérfundojé me rezultate shumé té larta dhe né
kohén e caktuar. Gjaté géndrimit t€ tij né Itali, Ymer Berisha
asnjéheré nuk 1 shképuti lidhjet shpirtérore me Kosovén. Mbante
takime t€ rregullta me student shqiptar dhe né ¢do takim bisedonin
pér situatén e rénduar dhe pér fatin e saj né té ardhmen. Veten e
konsideronte njé student té pérjetshém, prandaj menjéheré shkoi né
Sorboné t& Francés, ku studioi edhe shkencat filologjike™. Nuk
dimé sa géndroi né Universitetin e Sorbonés, por e dimé se, porsa
Italia fashiste okupoi Shqipériné, ai i ndérpreu studimet dhe u kthye
né Shqipéri. Edhe pse kishte pérfunduar Akademiné ushtarake ai
nuk u inkuadrua né Ushtriné Shqiptare, por e filloi punén si
mésimdhénés né fshatrat e Fushé—Krujés, Kukésit, Peshkopisé,
Lushnjés e Beratit duke menduar se kontakti me nxénés e té rinj do

té jep rezultate mé t€ médha né aspektin kombétar.

% Sabile Kegmezi-Basha, Lévizja ilegale patriotike shqiptare né Kosové, 1945-
1947, Prishting 1998, 83



KONTRIBUTI ARSIMOR E ATDHETAR | PROF. YMER BERISHES... 97

NEé bazé té dhénave qé kemi, né Kosové gjaté periudhés sé
Mbretérisé sé karagjorgjevigéve, nuk kishte funksionuar asnjé
shkollé shqipe. Mbi 95% e popullsisé shqiptare ishte analfabete.
Duke paré kété gjendje dhe duke ndjeré nevojén pér hapjen e
shkollave né gjuhen shqipe me iniciativén e Ministrit té Arsimit,
Ernest Koliqi,” i cili me 12 néntor t& vitit 1941 kishte dal me
dekretin e vegantg, sipas té cilit né “viset e liruara” duhej hapur njé
varg shkollash té mesme té profileve té ndryshme™. Fillimisht
Ministria e Arsimit eméroi 12 mésues. Deri né gjysmén e dhjetorit
u paraqitén vetém shtaté: Ymer Berisha, Lirak Dodbiba, Reuf
Zajmi, Zeqir Spahija, Musa Dizdari, Myftar Spahija dhe Filip
Ndocaj. Késhtu Shkolla Normale filloi punén mé 17 dhjetor 1941.
Gjaté vitit shkollor 1941/42 u shtuan edhe kéta mésimdhénés:
Llazar Berisha, Abdyrrahman Buza, Adem Bazhdari, Kolé Parubi
dhe Ahmet Gashi. Ndérsa drejtor ishte Prof.dr. Rexhep Krasnigi.

Duke paré kété gjendje dhe duke ndjeré nevojén pér hapjen e
shkollave né gjuhen shqipe, Ymer Berisha me mésues t€ tjeré, u
hyri punéve pér shkollimin e rinisé shqiptare, pér organizimin dhe
ngritjen e arsimit. Pas hapjes s¢ Gjimnazit — Normales “SAMI
FRASHERI” né Prishtiné, prof.Ymer Berisha u inkuadrua si

% Ernes Koligi (Shkodér, 20 Maj 1903 - Romé, 15 janar 1975) ishte mésues, poet,
romancier, eseist, pérkthyes, gazetar, madje dhe dramaturg, ministér arsimi né
geveriné Vérlaci, botues dhe pedagog. Cilésohet bashké me Mitrush Kutelin, si
bashkéthemelues i tregimit modern shqiptar sa i pérket krijimtarisé, ndérsa né
punét politike e arsimore ka merité pér dérgimin e 200 arsimtaréve né trojet e
Shqipérisé sé Lirueme (Wikipedia).

95 Arkivi Qendror Shqiptar, F. 295, viti 1941, dok. 235, £.39

% Gjimnazi “Sami Frashéri” éshté shkolla e paré e mesme né gjuhén shqipe né
Kosové. Zanafilla e kétij gjimnazi éshté kah fundi i shekullit t&¢ XIX fillimi i
shekullit XX, pra qysh né periudhén e sundimit turk. Kuptohet se né kété periudhé
edhe pse nxénésit dhe arsimtarét ishin shqiptaré, mésimi mbahej né gjuhén turke,
sepse pushteti osman i asaj kohe nuk lejonte shkollén né gjuhén shqipe.
(Wikipedia)
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mésimdhénés, ku ligjéroi dy 1éndé: Gjuhén dhe Letérsiné Shqipe si
dhe Historing. Vec kétyre dy léndéve ai ligjéronte edhe historiné e
gjeografiné e Shqipérisé, dhe né mungesé té kuadrit ai jepte edhe
léndé té tjera. Profesor Ymer Berisha ishte njé pedagog i
mrekullueshém, interpretues shembullor i njohurive té thella
shkencore, poliglot, njohé&s 1 disa gjuhéve qé 1 fliste dhe i shkruante
rrjedhshém, si italishten, fréngjishten, gjermanishten, anglishten,
latinishten, greqishten, spanjishten e serbokroatishten, fitoi besimin

dhe admirimin e nxénésve dhe té gjithé atyre g€ arritén ta njohin.

Ai nuk pushonte kurré. Vazhdimisht studionte, vazhdimisht lévizte
nga njé vend né tetrin duke u marré edhe me hulumtime
arkeologjike. Gérmoi népér lokalitete t€ vjetra, kryesisht né fshatrat
e Prekorubés — Drenicé, né Cabiq dhe Acarevé”. Gjaté punés
hulumtuese gjeti, mblodhi dhe grumbulloi shumé eksponate té
kulturés soné si monedha, armé, vegla pune, stoli, etj. Kété thesar
material dhe shpirtéror té popullit toné g€ nga parahistoria, e
mblodhi, e sistemoi dhe e studioi duke déshmuar késhtu pér
lashtésiné e popullit shqiptar, autoktoniné e tij. Mblodhi e shénoi té
dhéna historike nga kujtesa e popullit, shumé legjenda, kéngé, etj.,
qé déshmojné pér kulturén, besén, triméring, traditén toné
shekullore dhe etnopsikologjiné. Rréfimet e njerézve i shénonte
besnikérisht, 1 sistemonte dhe i studionte me kujdes ato kujtime qé
ishin ruajtur e ishin pércjellé brez pas brezi. Njerézit me kujtesé té
forté 1 konsideronte “Arkiva t€ gjalla qé lévizin”. Dhe pas njé pune
té gjaté me nxénésit, zemra ia donte & té lidhej me c¢&shten

kombétare dhe rrjedhén e ngjarjeve bashkékohore. Shpesh né orét

°7 Islam Dobra, Prof. Ymer Berisha, (Kryetari Lévizjes Nacional Demokratike
dhe Komandat i Ushtris€¢ Popullore pér Kosové dhe Magedoniné Peréndimore,
Prishting, 2002, 68
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e mésimit prof. Berisha iu thoshte nxénésve té vet se “Pa bashkim

kombétar nuk ka zgjidhje té ¢éshtjes soné té pérgjithshme”.

Né gjimnazin ”Sami Frashéri” té Prishtinés, punoi né vitet 1941—
1944, Gjaté téré kohés ishte i afért me nxénésit dhe shquhej pér
taktikén pedagogjike. Kishte ndikim té dukshém tek ata. U
angazhua me téré genien e punoi pa u lodhur pér realizimin e

céshyjes sé clirimit dhe t€ bashkimit kombétar.

Rastisi qé gjaté géndrimit né Shqipéri t€ béhej mik i ngushté me
Kolé Bibé Mirakaj, g€ ishte ministér né geveriné shqiptare deri mé
1943. Po né kété vit, me 12 shtator 1943 prof. Ymer Berisha
s’bashku me Até Bernard Llupin, Prof. Kolé Parubin, prof. Gjerg;
Martinin etj, inicuan né Pejé formimin e organizatés “BESA
KOMBETARE”, ku prof. Ymer Berisha zgjidhet kryetar i saj.
“Besa Kombétare” ishte organizaté € ishte formuar kryeképut
kundér ideologjis€é komuniste, dhe qéllimi 1 saj suprem ishte
bashkimi i tokave shqiptare”. Por, deri né mars té vitit 1945, shumé
pak ose fare pak ishte aktive, ndérsa mé vong, sidomos né pjesén e
dyté té wvitit zhvillon aktivitet té dendur, dhe luan rol té

réndésishém né ilegalen shqiptare.

Pas aneksimit té Kosovés Serbisé, prof. Ymer Berishén e gjejmé
shumé aktiv n organizimin e popullatés si n Drenicé, n Brigadén
e Shaban Polluzh s, n Cetén e Uk Sadikut e vende t€ tjera ané e
kénd Kosovés. Qéllimi parésor 1 prof. Ymer Berish s ishte q t

bénte nj lidhje me forcat pérparimtare t Shqipris s Veriut,

% Hamdi V. Thagi, Gjimnazi “Sami Frashri” 1941-1944, Prishtinés 2001,17;
Hamdi V. Tha¢i & Bislim Krasniqi, Gjimnazi “Sami Frashri” 1941-2006,
Prishtin€ 2006.

% Sabile Kegmezi-Basha,Kkontributi i shkodranéve né Lévizjen Ilegale
Patriotike Shqiptare né Kosové (1945-1947), E djathta shqiptare né mbrojtje
té Shqipérisé etnike”, i mbajtur né Shkodér, gqershor 2005
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respektivisht me shkodran t ishte n kontakt t vazhdueshém si me
Kol Bib Mirakajn, Pashk Bib Mirakajn, Muharrem Bajraktarin,
At Bemard Llupin, Marie Shllakun, e shumé t ter q dhan
ndihmes t jashtézakonshme né ilegalen qé vepronte né Kosové
dhe n sendértimin e qéllimeve t sajaprnj Kosov t lir dhe nj

Shqip rit v rtet .

Pas pushtimit t&€ Kosovés mé 1944 u arratis né malet e Drenicés dhe
nga aty organizoi rezistencén e armatosur kundér pushtuesve té
rinj'". Prof. Ymer Berisha konsiderohet njéri ndér ideologét dhe
krijuesit e platformés politike pér mbrojtjen e kufijve etniké té
trojeve shqiptare t€ Kosovés dhe bashkimin e saj me Shqipériné.
Gjaté téré jetés sé vet ishte luftétar 1 denjé kundér fashizmit e

101

komunizmit™'. Ai luftonte pér Kosovés dhe pér té gjitha trojet

shqiptare, g€ ishin t€ copétuara padrejtésisht nga shovinistét fqinjé

102

dhe fuqité e médha ~. Rrezikun kryesor e shihte tek shovinizmi
serbomadh, qé mbante Kosovén dhe aspiratat e saja nuk
pérfundonin me aq. T€ nj&jtin rrezik e shihte edhe né jugun e
Shqipérisé, nga shovinistét greké. Profesor Ymer Berisha njihte
vetém njé ideologji, ajo ishte ideologjia kombétare shqiptare, idealet
e sé cilés gjetén mishérimin e vet né Programin e Lidhjes Shqiptare

té Prizrenit.

Si patriot qé ishte, Ymer Berisha, angazhohet drejtpérdrejté né
proceset e Kosovés, duke mbajtur kontakte me masén e gjeré
shqiptare. Profesori 1 Gjurgjevikut, né vjeshtén e vitit 1944 do té
vijé né Drenicé dhe do té bisedojé¢ me Shaban Polluzhén, Sadik

Zenelin, Jusuf Gradicén, Rexhep Vojvodén dhe me shumé njeréz

1% Tahir Z. Berisha, Emrat q& nuk harrohen, Prishtiné 1994, f. 206-207.

197 Sabile Kegmezi-Basha, Ri-okupimi I Kosovés (fejton), gazeta Epoka e Re, ...
12 Hamdi V. Thagi, Drenica Epiqendér e Lévizjes Nacional Demokratike
Shqiptare, Prishtin€ 2016, 198-199.
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té tjeré autoritar€ té késaj ane e té Artakollit pér fatin e Kosovés. Né
Drenicé, me 28 néntor 1944, do té mbajé njé tubim me fshatarét e
késaj ane, dhe aty do té thoté: “Nuk ka besé mé me serbé, prandaj
duhet t€ organizohemi dhe t€ luftojmé deri né bashkimin
kombétar”'”. Mendohet se iniciator dhe themelues i ONDSH—sé
ishte vet ai, po mé 1945, né Kuvendin e Dobérdolit formoi edhe
organizatén tjetér ilegale “Besa Kombétare”. Né emér té késaj
organizate “Nga malet e lira t€ Dardanisé” i shkruan shefit té
misionit ushtarak britanik né Shqipéri, gjeneralit Hadson, njé letér
me t€ cilén e njoftonte pér terrorin sllavo—komunist mbi popullsiné
shqiptare né Kosové, dhe duke kérkuar ndihmé e pérkrahje nga
aleatét anglo—amerikané. Duke 1 njohur miré kéto rrethana, ai
bénte pérpjekje té vazhdueshme qé shgiptarét né Drenicé, né
Llapushé dhe né disa pjesé té Dukagjinit t1 bind pér t'iu
kundérvéné politikés okupuese me té gjitha forcat, madje sé fundi

edhe me kryengritje té armatosur.

Me fillimin e kryengritjes né Drenicé, Ymer Berisha thoshte se
suksesi 1 saj do t€ varet nga zgjerimi 1 saj né té gjitha anét e Kosovés.
NEé Drenicé do té sjell armé, dhe si¢ deklaron Hajriz Domaneku, né
Obri kishte sjellé disa automatiké me t€ cilét luftuan deri sa u shua
rezistenca e Drenicés.'”* Pasi shuhet lufta e Drenicés, profesori prej
kétu kaloi né ilegalitet, né anén e Prizrenit, Podrimés dhe
Rahovecit. M& voné angazhohet né unitetin e ilegales shqiptare,
dhe né territoret e Dukagjinit formoi komitetet e rajoneve, té

rretheve e t€ komunave, g€ kishin t€ njéjtén strukturé si né
ONDSH.

183 Muhamet Mjeku, Lufta e Drenicés, Prishting€ 1991, f. 146.
194 po aty, f. 147.
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Mg 22 tetor 1945, ai e informoi shefin e misionit ushtarak anglez,
gjeneralin e lartpérmendur, pér pérfundimin e luftés s€¢ Drenicés
dhe pér gjendjen né Kosové. Por ky raport kishte réné né duart e

OZN-—&s, sepse korrieri ishte bashképunétor i tyre,'”

(e gé nuk
ishte hera e paré qé njé njeri i tillé ishte infiltruar né radhét e
1évizjes). Profesori ishte 1 shqetésuar pér situatén qé mbretéronte pas
aneksimit té Kosovés Serbisé. Sepse pér nga pérmasat, géllimet,
metodat g€ pérdoreshin, propaganda qé zhvillohej, dhuna qé
zbatohej mbi shqiptarét ishte e njéllojté me até qé ushtrohej dhe
pérdorej né vitet e sundimit té dinastis€ mbretérore t€ paraluftés.
Pérpara luftés shqiptarét ishin element destabilizues pér Jugosllaving,
ndérsa pas lufte ishin separatisté, e ¢ka jo tetér. Duke e vérejtur
pakénaqésiné e déshpérimin e popullit, Ymer Berisha véné lidhje
me t& gjitha organizatat ilegale, g€ vepronin né Kosové dhe
intensivisht punoi pér té béré bashkimin e tyre. Sipas Gjon Serreqit,
qé 1 jep deklaraté hetuesit né burg: “Me organizatén Besa
Kombétare t&¢ Ymer Berishés, kemi pasur lidhje prej gershorit té
vitit 1946, népérmjet Rexhep Lushit, korrierit t&¢ Hilmi Zariqit.
Aksione té pérbashkéta nuk kemi pasur. Ata kané kryer aksione né
Dukagjin, kurse ne kétu. Ymer Berishén té gjithé ne e kemi
nderuar si organizatorin mé té afté. Ai na pat njoftuar se &shté i
ndérlidhur me Muharrem Bajraktarin, me konsullin anglez né
106

Tirané, Hadsonin”, pérfundon Gjoni para organeve hetimore .

Kété deklaraté ai e jep diku né orét e hershme té méngjesit.

Ymer Berisha kishte lidhje t€ ngushta edhe me Uké Sadikun dhe

me t€ gjithé krerét e shqiptaréve né ilegalitet. Pas njé aktiviteti té

1% Gojko Medenica, Nata e frorit ( Aksioni pér zénien e komandantit t& bandave
balliste pér Kosové e Metohi, Uké Sadikut), Rilindja 25 shkurt 1965.

1% ASHAK, Gijykata e Qarkut, Prishting, Penale: Aktgjykimi i Gjon Serreqit nr.
66/47
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dendur né fshatrat e Gjakovés, dhe pas njé konsultimi qé pati me
Uke Sadikun, até e njoftojné se né malet e Lipovicés do té mbahet
kongresi V.1 ONDSH—sé, dhe ai ishte i ftuar té marré pjesé né té.
Sipas té dhénave g€ 1 jep Gojko Medenica, me 10 korrik t& wvitit
1946, né malet e Herecit té¢ Gjakovés, 1 rrethuar nga forcat e té
ashtuquajturés “Mbrojtja popullore dhe e milicisé jugosllave”, u vra
né udhétim e sipér pér né Kongresin V t&¢ ONDSH—sé, qé mbahej
né Lipovicé'”. Sé bashku me pércjelljen béjné rezistencé, pér té
dalé nga rrethimi. Por prof. Ymer Berisha vritet me 8 patrioté, dhe
12 té tjeré plagosén réndé'™. Sé bashku me ta vritet edhe mésuesi

. 109
Fehmi Kura.

Vdekja e prof. Ymer Berishén dhe e bashkéluftétaréve t€ tij,
mbahet fshehur deri mé 25 korrik 1946, kur mbahet Kongresi i
Lipovicés. Atéheré zbulohet korrieri 1 rrejshém (né té vértet ishte
spiun i S.Gjakoviqit), Rexhep Alush Carabregu'’, qé njé kohé té
gjaté kishte luajtur lojén e korrierit, duke bartur letra nga Shtabi II
(Organizata nr.2) né Drenicé dhe Besa Kombétare né Dukagjin.
Nga trysnia g€ iu bé atij nga gjyqi popullor 1 kongresit né Lipovicé,
ai pranoi se Ymer Berisha me ndihmén e tij kishte réné né gracké
dhe ishte likuiduar.''! Andaj gjyqi popullor e dénoi aty pér aty me
pushkatim edhe Rexhep Carabregun, aty afér ku mbahej kongresi.

197 Gojko Medenica, Nata e frorit ( Aksioni pér zénien e komandantit t& bandave
balliste pér Kosové e Metohi, Uké Sadikut), Rilindja, 1 mars 1965.

108 Hasan Shala, Izet Hoti, Besa e gurit, Prishtiné 1996, f. 61.

19 Shaban Braha, Gjenocidi serbomadh dhe géndresa shqiptare (1844-1990),
Gjakové 1991, f. 487.

"0 Shefget Kelmendi,”E djathta shqiptare né mbrojtje t& Shqipérisé etnike-(3)”,
417- 426

" Muhamet Pirraku, Mulla Idriz Gjilani dhe mbrojtja kombétare ¢ Kosovés
Lindore
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Kongresi 1 Lipovicés 1 filloi punimet mé 25 korrik 1946, dhe né té
u propozua g€ komandanti 1 pérgjithshém 1 ilegales shqiptare té
emérohet prof. Ymer Berisha, né mungesén dhe né padijen pér
vrasjen e tij 15 dit€ mé paré! Pasi u zbulua likuidimi 1 Ymer
Berishés nga ana e UDB—es, shtypi 1 kohés bénte njoftimin e
shkurtér se u vra “ballisti, antipopullori, antidemokrati Ymer
Berisha, spiun gjerman, 1 cili ka gené 1 shtyré dhe 1 pérkrahur nga
reaksioni 1 jashtém, ka qené udhéheqés kryesor politik i té
ashtuquajturés Komiteti Nacional-Demokratik Shqgiptar me té cilat
ishin bashkuar spiunét fashisté, zogisté, irredentisté, ballisté dhe
tradhtarét e tjeré, té popullit shqiptar, té cilét ishin né shérbim té
reaksionit té huaj”.'”” Pa fijen e turpit, shtypi i kohés i méveshéte
lloj—lloj epitetesh, duke filluar nga ato mé té ¢oroditurat e deri tek
ato mé fyeset pér njé patriot e atdhetar si¢ ishte prof.Berisha.
Qéllimi 1 paré dhe 1 fundit 1 té gjithé kétyre té rénéve kishte vetém
njé emér dhe njé synim, qé té gjitha trojet shqiptare t€ bashko—

heshin né njé shtet etnik — Shqipériné etnike.

12 Ubijen Imer Berisha, rukovodilac svih balistickih bandi, Gazeta “Jedinstvo” 4
gusht 1946
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Prof. Ymer Berisha
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AVZI MUSTAFA
Shkup

MESIMBESIMI NE SISTEMIN ARSIMOR
KOMBETAR SHQIPTAR GJATE
VITEVE 1941-44

Rilindja Kombétare Shqiptare té gjitha forcat e veta i orientoi né
ngritjen e vetédijes kombétare me moton: “Pa emancipim kulturor,
nuk ka as emancipim politik”. Prandaj, shqiptaréve nuk u mbetej
asgjé tjetér, pérvec qé népérmjet shkollés né gjuhén amtare, té
mund té ngritnin vetédijen kombétare, pa dallim feje e krahine.
Rilindésit sé¢ pari kérkonin bashkimin e té gjithé kombit, dhe nén
flamurin kuq e zi, krahas pushkés, té luftonin edhe me pendé, pér
shpétimin e Atdheut.

Rilindja Kombétare, e sidomos Lidhja Shqiptare e Prizrenit,
shqiptarét 1 nxori né arenén botérore si popull i vecanté, qé nuk
kishte lidhje as me turgit e as me té tjerét. Dhe me térbim pyetnim
Fugqité e Médha, se kush jané kéta, cka kérkojmé dhe sa jané?! Edhe
pse romantiku shqiptar, Jeronim De Rada, disa heré i qe drejtuar
Evropés se e ka borxh ta ruajé kété popull, dhe se té vetmit
shqiptarét u béné ballé té gjitha stuhive e rrebesheve okupuese gjaté
shekujve, por ata nuk i zhdukén nga fagja e dheut, prapéseprapé ajo
(Evropa) mbeti e shurdhét.

Lidhja Shqiptare e Prizrenit 1 béri realitet géllimet shqiptare para
botés si komb i vecanté dhe kérkonte bashkimin e té gjitha tokave
shqiptare. Por edhe pér kundér kryengritjeve té pérgjakura, Fuqité
e Médha si dhe shtetet sllave té Ballkanit, e copétuan Shqipériné qé
sa mé lehté t’1 realizojné aspiratat e tyre. Njé mospérfillje té kétillé
ndaj shqiptaréve u shfaq jo vetém me vendimet grabitqare té
Kongresit té Berlinit, por edhe mé 1913. Dhe késhtu mbi trojet
shqiptare u vérsulén njé lukuni ujqish me qéllim secili pér hesap t&é
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vet té gllabérojné copa sa mé t€ médha nga trungu shqiptar. Populli
shqiptar u copétua né banovina e krahina sllave e greke. Erdhi viti
1939, gjegjésisht 1941, kur né kéto troje zuri vend njé pushtues i ri,
ai italian.

Lufta e Dyté Botérore solli edhe disa pamje té reja pér shumicén e
shqiptaréve té Maqgedonisé Peréndimore, Kosovés dhe Malit t& Zi.
Kjo ndodhi 17 dité pas kapitullimit t&¢ Mbretérisé Jugosllave.
Shqiptarét té bashkuar, por pa kushte pér ndonjé konsolidim, ishin
té detyruar qé t€ kérkojné ndihmé nga shtetet fqinje dhe té huaja.
Duke u mbéshtetur né ndihmén e t€ huajve, vendet shqiptare, qé
kishin gené nén okupim té Mbretérisé¢ Jugosllave, u ndané né zona.
Zona mé e madhe qé pérfshinte shqiptarét, de fakto 1 takonte
Italisé, ndérsa tjetra i takonte Gjermanisé dhe Bullgarisé. Zona qé 1
takonte Italisé, de jure, ishte zona ku geverisin shqiptarét dhe quhej
Mbretéria Shqiptare. Shqiptarét, t€ pérkrahur nga pushteti italian,
pér njé kohé shumé té shkurtér ngritén administratén e pushtetit té
tyre. Pér t€ pasur sa mé shumé sukses, ata 1 pérdorén té gjitha mjetet
materiale dhe shpirtérore qé sa mé tepér té ngjallin admirim ndaj
tyre, duke dhéné té drejta qé shqiptarét e kétyre viseve kurré nuk i
kishin gézuar. Si detyré parésore ishte sa mé shpejt té ngrihet arsimi.
Ata menjéheré 1 hapén shkollat laike dhe sollén mésuesit mé té ditur
dhe mé té ngritur, si né aspektin didaktik, ashtu edhe né aspektin
moral dhe profesional. Ata zhvilluan njé rrjet shumé té gjeré
shkollash dhe arritén qé té grumbullojné njé numér té madh
nxénésish shqiptaré né kéto shkolla.

Shqiptarét e Maqgedonisé e té Kosovés, jo pa arsye e quajtén ¢lirim,
sepse pér heré té paré e bashkuan pjesén mé té madhe té trojeve
shqiptare me shtetin amé. Ky bashkim u solli shqiptaréve pér heré
té paré té dégjohet e té shkruhet edhe fjala shgipe qé aq fort e
deshén rilindésit toné, si dhe u hapén shkolla me mésues e
administraté shqipe.

Me rastin e fillimit té vitit shkollor, ministri 1 Arsimit té Mbretérisé
Shqiptare, Ernest Koliqi, léshon njé qarkore mé 25.10.1941, né té
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cilén thuhet: “Pér heré t€ paré themelohet shkolla jashté kufijve té
vjetér shtetéror, té cilat né kuptimin e ploté jané me vleré historike,
té cilat premtojné se do ta ¢rrénjosin prapambeturiné dhe do t'i
shérojé plagét e robérimit dhe se shkolla shqipe do té jeté né

shérbim té popullit”.'”

Edhe pse gjendja e shqiptaréve kudo e sidomos né kéto treva ishte
tepér e mjeruar né ¢do fushé, nuk u kursyen as mjetet e as vullneti
qé shqiptarét e kétyre anéve té arsimohen né gjuhén amtare. Njé
angazhim té tillé e t& pamohueshém e dha Mbretéria Shqiptare me
né krye ministrin e Arsimit, z. Koligin. E kété angazhim né ményré
ilustrative na pérshkruan shkrimtari 1 njohur Martin Camaj kur flet
pér meritat e Ernest Koliqit né parathénien e librit t&€ novelave té tij
ku shkruan: “Né kohé té véshtira si ishte Lufta e Dyté Botérore, la
gurmé té pashlyeshme né arsimin kombétar, né organizimin e
shkollave dhe né pajisjen e tyre me tekste, pér té parén heré trajtuar
me kritere moderne, ndérsa qysh tash historia ia njeh se Koliqi mori
guximin me pérgjegjési personale té themelojé shkollat shqipe né
Kosové (kétu hyné edhe trevat ku jané t€ banuara me shqiptaré
etnik nga pjesét e Maqedonisé — A. M.); si Ministér 1 Arsimit mé
1941—-1942 dérgoi né Kosové nga Shqipéria mbi 200 mésues
shqiptarg, té cilét pas mbarimit t€ luftés 1 vuné themelet e forta té
arsimit né gjuhén shqipe”.'"*

Ishte tepér véshtiré té organizosh njé sistem edukativo—arsimor né
trevat ku pushtuesi kishte punuar naté e dité qé té ndryshojé
realitetin historik me dhuné dhe me propagandé pér té harruar
identitetin e vet. Objektivat kryesore té pushtuesve ishin pasoja té
drejtpérdrejta té gjenocidit té ushtruar mbi to, qé té béhej shpér—
ngulja e shqiptaréve nga vatrat stérgjyshore.

'3 Kété dokument e ka ruajtur pishtari i arsimit shqip, Vlash Gjelaj, i ardhur nga
Obodi i Shkodrés, i cili punoi si mésues né Magedoni dhe Kosové.

14 Shih: Ernest Koliqi, Tregtar flamujsh, botoi Ndérmarrja botuese, “Gjon
Buzuku”, Prishtinég, 1991, f. 5.
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Shgqiptarét kurré nuk e pérfillén fashizmin si ideologji, por vetém si
simbol bashkimi, sepse periudhat e vuajgeve t€ shqiptaréve né té
kaluarén kishin 1éné gjurma té pashlyeshme né vetédije. Né njé
dokument t€é asaj kohe thuhet: “le té vijé edhe dreqi 1 mallkuar,

vetém serbi e té na higet qafe”.'”

Kjo ishte njé periudhé shumé e réndésishme, sepse pér heré té paré
u vuné themelet e arsimit né gjuhén shqipe. Dhe tani punohej né
shumeé fronte, jo vetém me nxénés té rregullt, por edhe me kursisté,
seminaristé¢ dhe me tjeré qé déshironin té arsimoheshin né gjuhén
amtare, duke pérfshiré edhe ata g€ kishin mbarur shkolla t&
ndryshme serbe apo fetare. Njé pjesé e tyre dérgoheshin né kurse
kualifikuese né Shkollén Normale “Sami Frashéri”, né Prishtinég, e
njé pjesé dérgoheshin né kurset verore né Shqipéri dhe késhtu

kualifikoheshin edhe mésues nga kéto treva.'®

Problem mé t€ madh paraqiste pajisja e nxénésve me mjete
shkollore, gjegjésisht me tekste shkollore. Edhe pse kuadri 1 caktuar
qé vinte né kéto treva kishte traste ploté me libra, kjo pérséri nuk
mjaftonte, késhtu qé ndodhte gqé né ndonjé shkollé t€ punohej
vetém me njé abetare. Pérvec abetareve né kété periudhé u
pérdorén edhe libra leximi pér klasé t€ ndryshme.

Mbretéria Shqiptare si dhe pishtarét g€ merreshin me organizimin e
hapjeve té shkollave né kéto treva ishin shumé té vetédijshém se
ndjenjat fetare né Viset e Liruara qé pérfshinte Kosovén, Tetovén,
Strugén dhe Dibrén ishin njé faktor vendimtar né pérfshirjen e
nxénésve dhe hapjen e shkollave. N& baze té Qarkores sé Ministrisé
s¢ Arsimit né Tirané dérguar Inspektorisé sé¢ Arsimit né Kosové e
Dibér léshohet udhézimi mbi zhvillimin e 1éndéve mésimore dhe
bashkangjitur me te edhe Plani dhe programi i shkollés fillore
peséklaséshe, ku mésimbesimi parashihej si 1éndé fakultative dhe ajo
té zhvillohej né mejtepet qé funksiononin edhe gjaté okupimit serb

!5 Abdullah Vokrri, Shkolla dhe arsimi né anén e Llapit (1878-1944), f. 92.
16 Hoxha dhe Isen Kaloshi i pari nxénés né Normalen e Prishtinés, kurse i dyti
mésues né kéto shkolla.
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né kéto troje.'”’

Kjo ndodhi késhtu sepse shkolla kombétare ishte
laike dhe se né planet dhe programet mésimbesimi nuk ekzistonte si

léndé.

Mirépo, Komiteti Mysliman Shqiptar me shkresén dérguar mé 29
shator 1941 i drejtohet kabinetit t&€ Kryeministrisé midis atij edhe
Komitetit té¢ Ministrisé sé Arsimit qé kérkohej qé mésimbesimi té
figurojé si 1éndé mésimore dhe té vlerésohej me noté. Por, né bazé
té shkresés me nr. 436/125 t&é datés 04.01.1941-XIX dhe té
shkresés nga ana e Ministrisé sé Arsimit me nr. 198 té datés
04.01.1941-XIX ku e njoftojné Komitetin Mysliman se sé¢ shpejti
pritet té sillet ligji 1 r1 e deri sa nuk sillet ky ligj, aplikimi 1 notave

nuk mund vihet né veprim.'"®

Shkolla shqipe né shumé fshatra nuk vijohej me rregullsi e sidomos
problem ishte me gjininé femérore, sidomos népér fshatra, meqé ato
nuk vijonin shkollimin, edhe pse né listat zyrtare ishin te
evidentuara. Njé problem tjetér ishte se nxénésit shqiptaré sé pari
ndignin kurset fetare e pastaj shkollén e rregullt. Ky mésim thuhe;
se 1 lodhte shumé dhe se vémendja né procesin mésimor ishte 1
dekoncentruar, prandaj u pa e nevojshme qé sa mé paré té sillet
Ligji dhe té zgjidhet kuadri pér mésimbesimin, koha e ndjekjes sé
késaj lénde, si dhe numri 1 oréve.

Q&€ nga shkurt—marsi 1 vitit 1942, Ministria e Arsimit njofton
Prefekturat dhe Nénprefekturat pér dhénien e lejes qé edhe
mésimbesimi té jeté pjesé pérbérése e plan—programeve mésimore
né shkollat kombétare shqipe me nga dy oré né javé dhe me pagesé.
NEg vitin shkollor 1942/43, mésimbesimi hyri né plan—programet

e . . . 119
mesimore, por s1 mesum moral e qytetar.

"7 Abdylazis Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Maqedoni gjaté periudhés

1941-1944, Tetové, 2000, f. 95.

8 Tokat e Liruara 1941-1944, pérmbledhje dokumentesh, pérmbledhur nga
Qerim Lita, botoi Logos-A, Shkup, 2016.f. 149 (dok. nr. 662).

119 Shiko déftesat shkollore qé kjo 18ndé radhitet pas sjelljes.
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Komiteti Islam né Tirang, né krye me kryetarin Behxhet Shapati
dhe me kryetarin e Ylemave, Sherif Langun, u ngarkuan qé sa mé
paré té pérgatisin elaboratin mbi futjen e mésimbesimit né shkollat
shtetérore. Né bazé t€ njé qarkoreje, q¢ mban nr. 447, Kryesia e
Késhillit t'Ylemave té Komitetit Mysliman njofton Kryemyftinjté,
Myftinjté e Nénmyftinjté, Kryesiné e Kishés Ortodokse Autoqefale
Shqiptare né Shqipéri qé me dekret té posacém té ngarkojé
Kryetarin dhe Késhillit e Ylemave té¢ Komitetit Mysliman né gjithé
Shqipériné pér projektimin e njé Statuti té ri pér Komitetin e gjithé
Myslimanéve”. Né Statutin e ri njé prej detyrave ishte edhe futja
me dekret e mésimit fetar pér té gjitha shkollat shtetérore. Njerézit
qé do té angazhoheshin pér mésim feje duhet t€ ishin sé€ pari
shqiptar dhe té kishin kryer ndonjé shkollé fetare, ndérsa si detyré
parésore parashihej qé té gjitha ata qé do té angazhoheshin, té kené
pér géllim “rrénjosjen e ndjenjave fetare, bashkimit e dashtunimit

vllaznuer fetaré e kombétaré shqiptar”."”’

Té€ interesuarit s€ pari duhej té drejtoheshin me lutje kryesive, sipas
konfesioneve té tyre, e kéto pastaj i drejtojné né Ministriné e
Drejtésisé dhe pas marrjes sé lejes dérgoheshin né Ministringé e
Arsimit, e cila 1 njoftonte Inspektoratet prané Prefekturave dhe
nénprefekturave né Tokat e Liruara.

Pas aprovimit té Statutit t& ri dhe marrjes s€ lejes pér mbajtjen e
mésimit té fesé, caktimi 1 mésueseve t€ mésimbesimit béhej me
pérgjegjésiné e udhéheqésve té shkollave dhe té Inspektoratit pér
Arsim. Kryetari 1 Ylemave 1 pranonte t€ gjitha lutjet dhe
propozonte se cili mund t€ ishte mésues feje. Pérparési kishin ata té
cilét shiheshin se u jané€ zgjuar ndjenjat kombétare nacionaliste.
Késhtu, sipas dokumentit nr. 19 t& datés 3. XIII/41 sé pari
lajmérohet shkolla e Ulqinit me propozim qé mésues mésimbesimi
né kété qytet t€ emérohet Izet Zejnuni, 1 cili njéherazi ishte edhe
imam zyrtar pér myslimanet dhe njert 1 déshmuar 1 ¢éshtjeve

120 AQSH, Qarkore, qé mban nr. 447, Kryesia e Késhillit t’Ylemave t€ Komitetit
Mysliman.
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shqiptare, kurse pér besimin katolik, Dom Nikol Tusha, 1 cili pa
ashtu kryente detyrén e famullitarit t& kishés né Ulqin, ndérsa pér
ortodoksét thuhet né dokument se nuk mund té gjejné njeri té
pérshtatshém “se asnjé nga popat nuk zotérojné gjuhén shqipe”.
Por, qé t& mos keté padrejtési ndaj komuniteti ortodoks, pér

mésimbesim angazhohet mésuesi i shkollés, Mina Nikolla Gega."'

Prej vitit shkollor 1942, gjegjésisht prej fillimit té vitit shkollor,
varésisht nga personi dhe rregullimi 1 dokumentacionit, fillohet me
dekret té emérohen mésues té mésimbesimit né té gjitha vendet e
Mbretérisé Shqiptare, pérfshiré edhe Maqgedoniné, Kosovén dhe
Malin e Zi. Sipas dokumenteve arkivore, mésues té mésimbesimit
emérohen sipas pérkatésive fetare té shqiptareve. Ké&shtu, sipas
dokumentit té arkivit qé gjendet njé listé e personave qé
propozohen té emérohen mésues besimi né Kosové dhe né
Magedoni, si: Ahmet Haxhi Vehabi mésues besimi né Tetové,
Rexhep Ferati né Tetové, Sali Abdyrahmani né Prishtiné, Et—hem
Tahir Pishnjari né Recicé té Tetovés, Zulfi Naziri po ashtu né
Recicé, Hafiz Nexhat Veseli né Xhepcishté té Tetovés, Hafiz
Shaban Halili né Zheliné t&é Tetovés, Jahja Baftir (Baftjar) Ménjaku
né Shipkovicé té Tetovés, Shetki Ademi né Gajre té Tetovés, Iljaz
Idrizi né Pall¢ishté té Tetovés, Ramadan Osmani né Gradec té
Gostivarit, Nixhmi Abdullahu né Zheliné, Haki Selmoni né
Recicé, Ajet Kamberi né Strimnicé té Tetovés dhe Zeqir Teufik

PR - .. L 122
Lazami né Kamjan té Tetovés.

Kryetari 1 Komunitetit Mysliman, dr. Bexhet Shapati, me shkresén
nr. 851/1 1 drejtohet Ministrisé sé Drejtésisé, duke kérkuar leje qé
té emérohen t€ gjithé ata qé kané shprehur déshiré dhe qé 1
plotésojné kushtet. Né shkresén nr. 50 té datés 19.02.1942 thuhet
se né viset e Lirume si kandidaté pér mésues besimi kané shprehur
déshiré: Emshi Ismail Rexhepi pér shkollén e katundit né
Dobérdoll té Gostivarit e Hafiz Ymer Spahija né njé shkollé té

12l AQSH, F. 814, D. 14 .F1. 7. Dok. 195/942.
Z2ZAQSH f. 195 v. 1942 d. 263, n. 8
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qytetit té Prizrenit. Pér Shkollat e Pejés, Myftinija e Pejés propozon
qé pér mésues t€ mésimbesimit, sipas cilésive té duhura, t€ jeté
Hafiz Sulejman Pajaziti dhe z. Beqir Mulla Zeqa, pasi kéta t€ dy e
“diné miré shqipen né té folme e ne té shkruar dhe se &shté (jané)
té afté pér mésim”.

Ngé Dibér pér kété kurs t€ mésimbesimit emérohet Dervish Jahja, 1
cili ngarkohet me 7 oré né shkollén fillore “Skénderbej” dhe me
nga dy oré né shkollén fillore “Liria” té Dibrés pér klasat e dyta dhe
té treta. Meqgenése numri 1 shkollave edhe i1 nxénésve po shtohej,
Kryesia e Komitetit Mysliman e ndjek me vémendje kété gjendje,
duke kérkuar nga Ministria e Drejtésisé g€ té angazhojé mésues té
fesé edhe né vendet me mé pak nxénés, me shpresé se numri do té
rritet. Késhtu, né Pall¢ishté té Tetovés, pér shkak té numrit t€ madh
té nxénésve, Kryesia e Komitetit Mysliman detyrohet ta pranojé
Sherif Sherifin nga 1 njéjti katund, kurse Abdyl Qerimin né fshatin
né Ladorishté té Strugés.

NE bazé té dokumentacionit qé disponojmé, shihet se disa mésues
té¢ mésimbesimit jané shumé té ngarkuar, si pér shembull Ali
Hamidi nga Qarku 1 Prishtinés, i cili éshté i ngarkuar me 17 oré né
javé dhe mban mésim né tri shkolla té qytetit t€ Prishtinés. Edhe
mésuesit e fesé, si Rexhep Ferhati nga Tetova, jep mésim né klasén
I, II dhe III; kurse Ahmet Vehapi né klasén IV dhe V né Tetoveé.
Abdyl B. Mehmeti mbante katér ore né javé né Kamjan, kurse
Ahmet Hasani qé nga viti 1932 punonte si mésues besimi né
nénprefekturén e Kércovés. Al mbante pesé oré né javé né té pesé
klasat né fshatin Sérbicé (Kastriot) té Kércovés, ku u mbante
mésime 138 nxénésve. Detyrén e mésuesit ¢ kishte marré mé 9
mars 1941 me njé pagesé prej 60 frangave shqiptare. Po ashtu kemi
edhe pasqyrén e t€ ngarkuarve me mésime né kursin e besimit né
Prizren, si: Pjetér Berisha me 9 oré pér elementin e besimit katolik,
Sami Xhemaili me 26 oré né shkollén “Bajram Curri” dhe “Adyl
Frashéri”, Maksut Spahiu me 22 oré né javé né shkollat: “Shtjefan
Gjegovi” dhe “Haxhi Ymeri” né Prizren, ndérsa Ali Hamiti 1
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punésuar né shkollén nr. 1 né Prishtiné me 14 oré dhe Islam Emini
né shkollén femérore nr. 2, po né Prishtiné me 12 oré né javé, ku
shérbimi pagesor kapte shumén prej 84 frangash shqiptare.

Nga dokumentet mésojmé se pér shkak té vonesés sé pagesés, disa
nga meésuesit ¢ mésimbesimit né disa vende té Shqipérisé jané
larguar nga detyra, kurse nga vendet e Lirueme asnjé nuk e kishte
véné kété céshtje né diskutim. Pérkundrazi, né Vendet e Lirueme
kemi kérkesa pér angazhim. Késhtu, né bazé té njé dokumenti
shohin se Baftjar Fazliu nga Prishtina njoftohet se dokumentet e tij
ende nuk kané arritur né Inspektoriné e Arsimit qé t€ mund té
angazhohej pér mbajtjen e mésimbesimit.

Eshté mjaft interesante qé té pérmendet se né kété kohé kemi edhe
kérkesa nga ana e femrave, si p.sh. Lutfije Zejnullahu dhe Xhevrije
Ali Hysejni nga Prishtina. Mirépo, té dyja zonjat nuk pranohen,
“sepse nuk ka nevojé” thuhet né dokument pér shtesé té personelit.
Ata t€ cilét kishin biografi t&€ miré, njohje té miré t€ gjuhés shqipe
dhe déshmonin patriotizém, nuk 1 largonin, por i angazhonin né
kurse té ndryshme, si p.sh mésuesin Baftjar Fazliu, i cili kishte
konkurruar pér 1éndén e mésimbesimit dhe 1 plotésonte kushtet qé
ta ushtrojé kété detyré.

Déshira pér léndén e mésimbesimit nga ana e prindérve dhe e
nxénésve ishte e madhe. Né bazé té letrés protokolluar me nr. 668 ,
té léshuar nga Dibra, drejtuar Ministris€ sé Arsimit, vérehen ankime
té shumta pse né shumeé shkolla fémijét nuk marrin mésim feje dhe
pse nuk angazhojné mésues té fesé se “popullsija e kétyre vendeve
jané tepér té dhanun mas fejet njé trashégim né keté piké sjell njé
mos kénaqési né popull dhe len vend thash e themeve té

shumta”.'?

Ndérkohé té gjithé mésuesit e mésimbesimit gjaté vitit 1942 ishin
né sprové. Ata ndigeshin nga Inspektori i Arsimit dhe nga
pérgjegjésit e shkollave. Q&llimi kryesor i pérgjegjésve ishte té

123 AQSH, F.dok. 668 t& datés 28. 07. 1942.
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ndjekin te t€ gjithé se si e flasin dhe shkruajné gjuhén shqipe dhe sa
e lidhin fené me traditat e vendit toné. Né njé Raport té 1éshuar
nga Drejtoria e shkollés fillore “Skenderbeg” té Tetovés jepen
sqarime pér punén e A. Vahipin, R. Feratin dhe Abdylbaki
Memetin. Nga shkresa nr. 153/16 e datés 3.3.1942 shihet se pér
Abdylbaki Memetin kérkojné g€ té pushohet nga puna, sepse ai
shumé pak e njeh gjuhén shqipe ose té dérgohet né “katundet
Pirok, Colopek apo Kamjan ku nxénésit jané té gjithé shqiptaré qe
nuk diné me fol tetér gjuhé ve¢ asaj shqipe. Atje Bakiu do té
shtérgoheshte me mésue miré shqipen”.

Nga dokumentacioni i shumté shohin se ka shumé kérkesa nga
hafézé, hoxhallaré e myderrizé pér t'u inkuadruar né mbajtjen e
mésimbesimit. Késhtu, nga deponimi i1 dokumentacionit me
biografité dhe ixhazetnameté e tyre, té pérkthyera né gjuhén
shqipe, dalin né shesh té dhénat pér lévizjet e punés sé tyre, kurse
atyre q€ u mungonin ixhazetnameté merrnin déshmi népérmjet
njerézve té firmosur para kompetentéve, si imaméve njerézve té

bashkisé¢ dhe té gjykatés.

Nga biografité e tyre shihet edhe shkalla e kualifikimit dhe e
punésimit té tyre. Késhtu, Ali Hamiti, myderriz nga Prishtina,
thuhet se ka dhéné mésim né gjimnazin turk né Prishtiné né vitin
1911. Punén e kétij myderrizi e déshmojné Mahmut Rexhepi,
imam né xhaminé e Prishtinés dhe Mehmet Shabani, polic né
Bashkiné e Prishtinés, vértetuar nga Kryetari 1 Bashkisé sé
Prishtings, Salatin Kelemendi. Por, Inspektorati 1 Arsimit kérkon
sqarime pér kandidatin se sa e njeh gjuhén shqipe dhe se a ka
nevojé pér mésues té fesé né kété qytet. Sipas shkresés nr. 153/82 té
16.5.1942, ky mésues feje ngarkohet me detyré né tri shkolla me 17
oré mésimi né javé me njé rrogé prej 80 frangash shqiptare. Ka
edhe té tillé té cilét nuk pranohen, sepse nuk e njohin gjuhén e
folur dhe t€ shkruar shqipe. Késhtu ndodh me Abaz Selam
Kabashin, t& cilin e drejtojné dhe e udhézojné “qé t€ mésojé miré
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gjuhén shqipe né té shkruem e né té folur dhe rishtazi t€ bégjé
kérkesé”.

Po késhtu kemi edhe kérkesén e Azem Dalipit nga fshati Tuhin 1
Kércovés, 1 cili déshiron té mbajé mésimbesimin né shkollén e
Tuhinit dhe té Jagoll-Dolencés. N& biografin€ e tij shkruan: Azem
Dalipi 1 lindur né katundin Tuhin té Nén/prefekturés sé Kércovés.
Né vitin 1902 ka mbarur Ruzhdijen né Kostur té Greqisé. Pastaj ka
ndjekur mésimet né gjuhén arabe né medresené e Kércovés. Pas
mbarimit t€ mésimeve 6—vjecare vazhdon shkollén Normale né
Manastir ku edhe &shté diplomuar. Emérohet mésues né fshatin
Veleshté té Strugés. Me ardhjen e fuqisé Jugosllave &shté detyruar
qé ta 1&shojé punén dhe merr rrugén pér né Turqi. Agje emérohet
mésues praktike prané shkollés Normale té Kostamanit. Pas 6
vjetésh shérbimi ai emérohet Drejtor i shkollés fillore né Bolli dhe
né kété post géndron deri né vitin 1923 ku thoté se u ktheva né
Atdheun tim dhe punova si mésues feje dhe detyrén e mbajta deri
né shembjen e regjimit barbar Jugosllav. Gjithashtu thoté se “diné
miré me shkrua e me kéndue gjuhén amtare (Shqipen). “Tash qé
lumnisht qé vendi im u bashkue me Nénén Shqipni, déshiroj té
emnohem mésues besimi né shkollén e Tuinit e Dolencit....Me
nderime Azem Dalipi”. Lutja biografike si duket éshté shkruar nga
mésuesi 1 mirénjohur Petref Therrepela, mésues nga Shqipéria,
ngase me ndihmén dhe rekomandimin e tij ai emérohet mésues feje
né Tuhin dhe Dolencé.

Nevoja pér mésimbesim ishte e madhe tek elementi ortodoks. N&
bazé té njé shkrese kuptojmé se si Kryesia e Ylemave i drejtohet
Sinodit té Shenjté pér emérimin e mésuesve té mésimbesimit
ortodoks. Kérkesat mé té médha ishin né Tetove, Dibér e, sidomos,
né fshatrat e Rekés sé Epérme dhe né prefekturén e Prizrenit. Edhe
pse pagesa ishte 150 franga shqiptare, pérséri kuadér nuk mund té
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giendej. Né Tetové emérohet Dimitri Risto nga ky qytet, i cili

thuhet se e “zotéron gjuhén shqipe”. **

Meésimbesimi né shkollat shqipe né kété periudhé ishte né funksion
té gjuhés shqipe dhe té formimit moral e gqytetar t&€ nxénésve.

124AQSH. F. 195: V. 1942. D. 296. FL: 29111.
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Tetové

PER ROLIN HISTORIK TE SHKOLLAVE
FILLORE TE PARA SHQIPE (1941-1944), DHE
TE MESUESVE TE TYRE

Né historiné e arsimit dhe shkollés shqipe té shqiptaréve té
Magedonisé ka ushtruar njé ndikim té fuqishém hapja e shkollave té
para dhe mésuesit e tyre t€ ardhur nga Shqipéria mé 1941 — 1944.
Ata erdhén dhe vepruan me njé koncept kombétar, 1 kundért me
até q€ shqiptarét mésonin deri atéheré nga mésuesit serb. Koncepti
kombétar 1 shkollave dhe mésuesve té tyre e kishin pér bazé té
mirén, té vértetén historike, kombin, gjuhén dhe vetédijen. Ky
koncept zhvilloi dhe afirmoi vlerat kombétare, t€ cilat ishin drejt
shkatérrimit t€ tyre nga mésuesit serb.

Né kété drejtim, shkollat e para shqgipe dhe mésuesit e tyre, patén
mision kombétar. Ata kryen njé mision té dobishém, genésor duke
ngritur vetédijen kombétare. Vecoria mé themelore e kétyre
shkollave géndron né faktin se ato vepruan vetédijshém, me qéllime
té paramenduara, racionale dhe me mjete pedagogjike duke
materializuar ideté dhe konceptet arsimore né njé popullaté té
etshme pér dije shqip. Shkollat lané gjurmét e té kaluarés shqiptare
né “Tokat e Lirueme”.

Hapja e shkollave né gjuhén shqipe tregoi se arsimi éshté arma mé e
forte pér té ndryshuar jetén dhe gjendjen. Pérmasa gé i jep arsimi
botékuptimit té njeriut &shté e jashtézakonshme. Thellimi 1 té
menduarit né gjuhén shqipe, perceptimit, bashképunimit, iniciativés
dhe guximit, fugizohen aq shumé saqé pércaktojné rrugén dhe
kahen qé njeriu do té keté né té ardhmen. Kété e arriti shkolla né
gjuhén shqipe né Tetové, Gostivar, Kércové, Dibér e Strugg.
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1. PREMISAT

Shkolla dhe arsimi shqip kané histori dhe tradité t€ gjaté e té
miréfillté kombétare e pérparimtare. Pér fillet dhe zhvillimin e
arsimit e té shkollés né gjuhén shqipe ka patur qasje té
dokumentuar duke filluar prej veprimtarisé sé atdhetaréve e
hoxhallaréve patriot qé mésimin e zhvillonin népér xhami e
bodrume e deri te mésues dhe intelektual té cilét me ndérgjegje
punuan né vénien e bazave t€ arsimit shqip né té gjitha viset ku
banonin shqiptarét. E kuptuan kéto arsimin si shtyllé pér pérparimin
e kombit dhe faktor pér zgjimin e vetédijes dhe ndérgjegjes
kombétare. Késhtu ndodh edhe me mésuesit qé punuan né viset
shqiptare té¢ Magedonisé perendimore.

Me pushtimin e Shqipérisé nga Italia né vitin 1939 — 1944 né
Magedoniné Perendimore si¢ e quajmé sot apo né “Magedoniné
shqiptare” ose “Tokat e Liruara” si¢ pérmendet né literaturé, filluan
té hapen shkollat e para né gjuhén shqipe. Késhtu ndodhi né
Tetové, Gostivar, Kércové, Diber, Strugé dhe né fshatrat pér rreth
tyre. Hapjen e shkollave e mundésuan ardhja e mésuesve nga
Shqipéria me vendim t& ministrit té Arsimit, profesor Ernest Koliqi,
1 cili fillimisht formoi “Misjonin e Jahtézakonshém Shkolluer” pér
té shqyrtuar dhe analizuar nevojat pér shkolla dhe arsim shqip né
Tetové, Gostivar, Kércové, Dibér, Strugé apo si¢c quhet
“Prefektura e Dibrés”.'” Si¢ shkruante shtypi i kohés né Shqipéri,
gshté nevojé urgjente pér té afirmuar dijen, arsimin, shkollén né
viset shgiptare. Gazeta “Tomori”, né vitin 1941, shkruante: “Njé
shenjé e vogél mjafton té€ nxisé sentimentin e popullit t& pérvuajtur
shqiptar andej kufirit té cilén ka dashur t’ia shuajé serbi 30 vjet me
radhé, jo vetém g€ nuk mésonte dot shqip, por as edhe serbisht,

125 Shiko: Qerim Lita, “Misionarét e paré t& arsimit shqip né tokat e lirueme”,

“Koha”, Shkup, 5 mars 2015, f. 14
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sepse serbi s’ka dashur kurré né kéto vise té lejé t€ krijohet njé klasé
9 126

intelektuale shqiptare”.

Natyrshém, pér veté rendésiné e ¢éshtjes, €shté e arsyeshme té
ngremé premisat vijuese:

1. T€ mésohet historia qé té respektohet e vérteta;

2. Shkolla dhe arsimi kané qené dhe mbeten arma mé e forté e
pérparimit;

3. Shkollat e para né gjuhén shgipe né Magedoniné Perendimore
ndezén shkendijén e krenarisé sé té qenit shqiptar;

4. Shtrirja e shpejt e shkollave né gjuhén shqipe népér qytete dhe
fshatra krijuan vlera unifikimi;

5. Mésuesit e ardhur nga Shqipéria pér organizimin e mésimit népér
shkolla ishin vértet mésues té kombit;

6. Shkollat dhe mésuesit dhané pér kombin shumécka, u béné
shtyllé e zhvillimit t€ kulturés.

Shkollat e para u dhané nxénésve culture té plot kombétare.
Filozofia kombétare qé u realizua nga mésuesit dhe shkollat shqipe,
udhéhigeshin nga ideja se me kombétaré t€ miré dhe té arsimuar
pérparon dhe zhvillohet vendi, kombi dhe njeriu.

2. KONTEKSTI

Shkollat e para né gjuhén shqipe né “Maqgedoniné shqiptare” ose
“Tokat e liruara” filluan t€ hapen né vjeshtén e 1941, atéheré kur
nis edhe fuqizimi politik e kombétar 1 Shqipérisé dhe shqiptaréve té
Magedonisé pér njé té ardhme ndryshe. Shkollat u hapen me idené
pér riorganizimin e shqiptaréve dhe hapésirés shqiptare. Shkollat u
hapen me ndihmén e Italisé do té thosha né zonén e influencés pér

126 Cit. nga libri Vebi Xhemaili, Shqiptarét ¢ Maqedonisé né mbrojtje t&

Shqipérisé etnike 1941 — 1945, Tetové, 2008, f. 237
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té krijuar regjime miqésore. Nisma e shkollave ndodhi kur Lufta e
Dyté Botérore ishte né zhvillim t€ ploté dhe roli i Shqipérisé né
rajon fillon té béhet gjithnjé e mé 1 dobét, sepse lufta u pérmbyllé
me ndarjen e re té shqiptaréve nga trungu dhe hapésira gjeografike
natyrore mé 1945.

NEé c¢do analizé qé mund t’1 béhet hapjes sé shkollave né gjuhén
shqipe €shté ndoshta vendimi mé logjik, i1 arsyeshém e historik 1
ministrit prof. Ernest Koliqit qé shqiptarét kéndej kufirit si pjesé e
popullit me histori, kontribute e vlera t¢ médha kombétare té
arsimohen dhe shkollohen né gjuhén e veté amtare. Njélloj
simbolike né rrugétimin e shkollés shqipe drejt ardhmérisé paraqet
ardhja e mésuesve nga Shqipéria.

Do té déshiroja né pika té shkurtéra té€ vé né pah rolin e shkollés e
té arsimit shqip, me rastin e 75 vjetorit té shkollave té para shqgipe.
Duhet theksuar se pér kéto shkolla dhe arsimin shqgip né periudhén
1941 —1944 jané béré shénime, trajtesa e shkrime t€é shumta (Q.
Lita, V. Xhemaili, Q. Halili, Xh. Murati, A. Llalla etj.), ndér té cilat
vlen t& pérmendi studimin e gjeré e gjithépérfshirés “Shkollat dhe
arsimi shqip né Maqedoni gjaté periudhés 1941 — 1944” me autor
Abdylazis Veseli (2000) dhe monografiné “Veteranét e arsimit shqip
né Tetové dhe rrethiné prej 1940 — 19607, té Shoqatés sé
Pedagogéve Shqiptaré t€ Tetovés (2000).

Dita kur hapet shkolla e paré né gjuhén shqipe tashmé ka njé date,
ajo éshté 1 shtator 1941 né Tetové, g€ trajtohet si dité historike e
shkollés shqipe. Ajo quhej shkolla numér 1 ose “Skenderbej”, qé
punoi né ndértesén e vjetér té ish shkollés né Mbretériné e
Aleksandrit “Krala Petra”, e cila pas 1945 quhet shkolla fillore
“Marshal Tito” ku sot punojné Byroja pér Zhvillimin e Arsimit,
Inspektorati Arsimor dhe Universiteti 1 Punétoréve. Shkolla, sipas té
dhénave, filloi punén me mésuesit: Abdi Kér¢ini, Zejnel Zajmi,
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Aleksandra Bibaja, Sotir Gallani, Margarita Gallani, Qemal
Haxhihasani, Lirije Shahini dhe Spiro Véllazéroi."”’

Fakti 1 hapjes sé shkollés sé paré né Tetové, plot 75 vjet mé pare
éshté njé¢ moment historik dhe 1 padiskutueshém pér ngritjen e
vetédijes dhe hapjen e terrenit pér shkollat e tjera.

Dhe né vazhdimési shkollat hapeshin népér vendbanime shqiptare
si: shkolla fillore “Skenderbej”, Tetové, shkolla fillore “Tajar
Tetova” né Tetové, shkollat fillore né fshatrat e Tetovés “Avni
Rustemi” mé pas “Naim Frashéri” né Xhepcisht, “Drita” né
Zheling, “Rexhep Voka” né Shipkovicé, “Vllaznija” né Palcisht,
“Oso Kuka” né Kamjan, “Sami Frashéri” né Pirok, “Abdyl
Frashéri“ né Bogoving, “Mati Logoreci” né Mileting, “Lidhja e
Prizrenit” né Recicé e Madhe, “Jani Vreto” né Cellopek, “Dervish
Hima” né Lisec, “Muzraka” né Tenové, “Zgjimi” né Stencé,
“Atdheu” né Gajre, “Ilirja” né Neproshten. Né kéto shkolla

.. .. 128
punuan shume mesues.

127 Abdylazis Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Magedoni gjaté periudhés

1941 -1944, Cabej, Tetové, 2000, f. 28;
Abedin Qafjani, Vézhgim mbi arsimin, kulturén dhe pér disa pedagogé eminenté
shqiptaré prej 1941 — 1965, Tetové, 1997, f. 7

128 Shiko emrat e mésuesve te: Abdylazis Veseli, Shkollat dhe arsimi shgip né
Magedoni 1941 — 1944, Cabej, Tetové, 2000, f. 28 — 39; Monografia Veteranét e
arsimit shqip né Tetové dhe rrethiné prej 1940 — 1960, Tetove, 2000, f. 8 — 12;
Qerim Lita, “misionarét e pare t& arsimit shqip né tokat e lirueme”, “Koha”,
Shkup, 7 mars 2015, f. 14 —15; Arben Llalla, Historia e arsimit shqip 1941 -1944
né Tetové, “Koha”, Shkup, 8 janar 2009, f. 15 — 16; Idriz Idrizi, Kujtime, Tetové,
2011, f. 25-26
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Shkollat filluan té hapen edhe né Gostivar me rrethiné si né qytetin
e Gostivarit “Naim Frashéri”, “Ismail Qemali” né Banjicé e
Epérme, “Agimi” né Dobridoll, “Lirija” né Rec¢an, “Bajram Curi”
né Negoting, “Halim Deralla” né Gradec, “Seit Najdeni” né
Vrapgisht, “Kristoforidhi” né Debresh, “Lirija” né Recan, “Bajram
Curi” né Banicé té Poshtme, “Antin Matea” né Duf, “Gérmenji”
né Cajle, “Avni Rustemi” né€ Cegran, “Drita” né Foring,
“Bashkimi” né Raven, “Anastas Vangjeli” né Vértok, “Hoxha
Tahsini” né Llakavicé, “Dud Karbunara” né Zdumé, “Ali Agja
Beu” né Turcan, “Agimi” né Jellofcé. Mésuesit qé punuan né kéto
shkolla &shté i shumté.'”’

NEé qgytetin e Kércovés me rrethiné u hapen shkollat né Kercové
“Moisi Golemi”, né Strellcé “Isa Boletini”, “Gjergj Fishta” né

Kadri Jashari, Kadri Hoxha, Lirika Nikolli, Dhimitér Fullahi, Xhafer Narazani,
Enver Palluqi, Myfit Sinani, Zija Sadiku, Sulejman Qaushi, Vasil Naqi, Nevruz
Vila, Tahsin Daiu, Konstanca Dhimitri, Teofik Spahiu, Spiro Gjini, Theodora
Treska, Zef Qurgija, Llambi Nako, Xhafer Narazani, Mehmet Karadaku, Refik
Shagqiri, Lazér Stefi, Zeqir Spahiu, Mexhit Bekteshi, Petes Kavaja, Sabri Goda,
Kogo Floku, Sotir Qirijaku, Zenel Hekali, Zydi Kajnaku, Sami Lamg¢i, Mahmut
Dumani, Spiro Popa, Muhamet Qeregi, Sali Qaushi, Suat Qaushi, Zija Mahmuti,
Azem Morana, Emin Softa, Haki Hyseni, Talat Cela, Elena Pullati, Dodona Ekali,
Vojsava Ekali, Myfit Imeri, Gani Shehu, Kadri Koshari, Ermane Shuli, Meliha
Molina, Pjetér Kavaja, Zejnepe Bejleri, Ferosal Belegu, Gjergj Bekteshi. Bashk
me kéta mésues ka punuar edhe Idriz Idrizi, nga f. Gajre i Tetovés me shkollé
normale t& kryer (1942).

129 Shiko emrat e mésuesve te: Abdylazis Veseli, vepra e cituar, f. 40 — 52; Qerim
Lita, “Misionarét e pare t€ arsimit shqip né tokat e lirueme”, Koha, 7 mars 2015,
f. 14 — 15. Ata ishin: Abdyrahim Behluli, Ahmet Gjylaci, Ahmet Pere, Abaz
Xhafa, Abdylagim Dogani, Hamdi Gani, Liri Ekmegiu, Hysni Ekme¢iu, Osman
Luta, Mit’hat Hoxha, Kov Bibaja, Alush Ballteza, Skender Haxhihyseni, Xhafer
Qatipi, Faik Qatipi, Lefan Orug¢i, Mit’hat Cami, Abedin Faja, Selman Qorri,
Gafur Rada, Hamdi Zabzuni, Gani Graceni, Mihal Pjeshkazini, Petrit Serjani,
Kristaq Progri, Xhemal Voci, Seit Xoxa, Gavril Santa, Elena Pullati, Murteza
Peza, Sejfedin Noto, Llambi Naka, Stefan Matea, Krisvagji Nigo, Ismail Bedhija,
Skender Hoxha, Nazmi Reza, Kamber Xherija, Sami Raca, Jalldéze Haxhihyseni,
Ismail Shabani, Skender Haxhiademi, Ali Bajrami, Kristaq Gojo, Baki Zeneli,
Vejsel Hyseni, Mehmet Karadaku, Shyqéri Ahmeti. Si mésues né kété periudhé
punoi edhe mésuesi Mustafa Ismaili nga Gostivari me kurse t€ kryera
pedagogjike.
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Sérbicé, “Kastrioti” né Zajas, “28 Nanduer” né Dérgové, “De
Rada” né Jagolldo, “Pérparimi” né Greshnic€, “Vrana Konti” né
Premké, “Hasan Prishtina” né Cérvicé, “Kosova” né Llapkidoll.
Mésuesit qé punuan né kéto shkolla ishin té shumté."”

NEg gytetin e Dibrés u hapen dy shkolla: shkolla nr. 1 ose “Lirija”
g€ mé voné e mori emrin “Kongresi 1 Dibrés” dhe shkolla nr.2 ose
“Skenderbej”. Pas tyre u hap edhe shkolla e treté fillore “Hoxhé
Voka (Vogli)”. Ndérkaq, shkolla u hapen edhe né fshatrat:
Banishté, Zhirovnicé, Radostushé, Vidushé, Velebérdé, Skudrinjé
Kosovrast 1 Epérm, Zepishté, Xhitinjan, Paresh, Prapanik,
Koxhaxhik, Spas, Konjaré, Boletin dhe Sencé. Né kéto shkolla

mésim zhvilluan numér i konsiderueshém i mésuesve.""!

130 Shiko emrat e mésuesve te Abdylazis Veseli, vep. E cituar, f. 53 — 57; Qerim
Lita , “Misionarét eparé€ t€ arsimit shqip né tokat e lirueme”, Koha, 7 mars 2015,
f. 14 — 15; Ilmi Veliu, Mésuesit e paré dhe shkollat e para shqipe né Kérgové,
Shkup, 2014, f. 7. Ata ishin: Behxhet Hoxholli, Artenisi Hoxholli, Xhafer
Shefkiu, Sulejman Karai, Ibrahim Doraci, Thomaidha Rrako, Remzi Xhemali,
Mahmut Dumani, Hasan Safa, Gavril Santo, Ismail Bedhija, Ridvan Palluqi,
Xhafer Narazani, Kamber Osmani, Petrit Hakani, Nos Deliasi, Tajar Zylfiu,
Sulejman Osmani, Urani Zaharija, Marika Nago, Nazmi Reza, Aférdita Deljana,
Fadil Hoxha, Jorgj Bekteshi, Reis Poshi, Aférdita Gjylapi, Izet Buzo, Llaqi
Prenqi, Antoneta Sherko, Athina Dinisqoti, Aférdita Bekteshi, Ali Myderizi,
Marita Kreshova, Selman Hitaj, Selma Musa Hitja, Violeta Kota, Hysen Hasani,
Vesel Hyseni, Zenko Mehmeti, Pertef Therepeli, Pandeli Gugi, Vangjel Filo,
Jovan Jorgji.

131 Shiko emrat e mésuesve te: Abdylazis Veseli, vepra e cit. f. 70 — 79; Qerim
Lita, “Misionarét e pare t€ arsimit shqip né tokat e lirueme”, Koha, 7 mars 2015,
f. 14 — 15. Ata mésues ishin: Islam Shahini, Lutfi Mehmeti, Elena Pullati, Xhemal
Collaku, Shaqir Myhyrdori, Sami Gonxhija, Abaz Shehu, Marjeta Kreshova,
Nadie Qaushi, Fetah Ajdini, Higmet Kasapi, Sami Gonxhe, Abdi Axhiu, Fadil
Hoxha, Dhimitra Gjni, Enriel Panduku, Dhimitér Fullahi, Nexhip Minoreli, Hasan
Rrapi, Seit Xaxa, Hysen Abdihoxha, Aférdita Jano, Sofika Progri, Ibrahim
Bajrami, Ibrahim Neziri, Ibrahim Zabzuni, Braho Dobri, Tanas Ceku, Ali Tenhai,
Thanas Ceku, Isan Baholli, Servet Mano, Themistokli Treska, Jonuz Balla, Naim
Babamato, Zihni Ciga, Jusuf Kaba, Mustafa Shahinaj, Remzi Sefedini, Remzi
Prapaniku, Remzi Xhemali, Remzi Pustina, Servo Doraci, Gavril Santo, Gafur
Rada, Gani Graceni, Spiro Popa, Hamid Muga, Qamil Blloshmi, Haki Pohuni —
Allajbegu, Dalip Zejneli, Teufik Balla, Fahri Sulo, Irfan Orugi, Ibrahim Doraci,
Islam Hoxha, Shyqéri Skenderi, Esat Mezelxhiu, Eleni Dasho, Hidér Manjani,



PER ROLIN HISTORIK TE SHKOLLAVE FILLORE... 125

NEg qytetin e Strugés me rrethiné gjithashtu punuan mésues té
ndryshém."” Aty u hap njé shkollé né qytet — shkolla numér njé,
ndérsa shkolla u hapen edhe né fshatrat: Radoshté, Radolishté,
Veleshté, Labénishté, Livadhi, Kalishté, Koroshishté, Belicé e

Poshtme, Podgorcé, Dellogozhdg, Misllodezhdé.'?

NEg pérgjithési karakteristikat e shkollave t€ para ishin qé nxénésit té
mésonin gjuhén shqipe, por edhe lendé té tjera, gjithashtu té
rendésishme pér kulturén kombétare. Késhtu programet mésimore
pérfshinin shkrim kéndim, gramatiké, letérsi, histori, gjeografi,
muziké, art, etj. Pérmbajtjet mésimore pérshkoheshin nga fryma
patriotike.

Hamdi Zabzuni, Edip Té&rshana, Qamil Skuqi, Qemal Agolli, Murteza Peza,
Ahmet Gjylagi, Abaz Xhafa, Hysein Qela, Pjetér Kavaja, Ibrahim Xhafa, Ibrahim
Kuka, Jovan Popa, Abdyl Keg¢i, Ajshe Ruka, Zejnel Zajmi, Xhemal Kulli, Xhevat
Xhafa, Kamber Kazazi, Hasan Ibrahimi, Muhamet Qerisha, Menduh Skikuli,
Mahmud Dumani, Hysen Kola, Hysni Ekmeciu, Nuri Sula, Ymer Beqiri, Mit’hat
Hoxha, Vangjel Daka, Liri Ekmegiu, Liri Babamato, Beqir Kllojka, Idriz Deda.
132 Shiko emrat e mésuesve te: Abdylazis Veseli, vepra e cituar, f. 80 — 88; Qerim
Lita, “Misionarét e pare t€ arsimit shqip né€ tokat e lirueme”, Koha, 7 mars 2015,
f. 14 — 15. Ata ishin: Alipi Pajuni, Faik Pajuni, Gjergj Bullati, Hasan Bellshaku,
Hysen Pajenga, Xhyhere Bellshaku, Jonuz Balla, Theofan Dokja, Skender
Hoxha, Dalip Zejneli, Nexhip Minerolli, Enver Palluqi, Alush Balltezi, Mahmut
Toro, Dedé Shala, Marije Shala, Aférdita Gjylapu, Teiha Celo, Mehmetali
Mustafa, Behxhet Hoxholli, Hysni Ekmeciu, Liri Ekmeciu, Dalip Zejneli,
Artemini Hoxholli, Violeta Mongi, Katushe Cerekja, Marije Dashi, Liri Topalli,
Enrieta Panduhu, Tefta Izgari, Skender Tupja, Behxhet Hoxholli, Qemal
Hatraxhiu, Sofika Stavro, Dalip Zejneli, Nos Deljana, Aférdita Deljana, Uranija
Zaharija, Jonuz Balla, Nos Topalli, Pandi Treska, Shpresa Kenxo, Fedhra Pisha,
Perikli Bebie, Sadete Hashimi, Todi Lama. Si mésues ka punuar edhe Belul
Efendiu, nga Struga né Veleshtg.

133 M& gjerésisht shih edhe né librat: Abdylazis Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip
né Maqgedoni gjaté periudhés 1941 — 1944, Cabej, Tetové, 2000, f. 27 — 88;
Zejnel Lufi, 50 vjet t€ arsimit shqip né€ trevén e Strugés, Strugé, 1999, f. 9 — 10; si
edhe: Qerim Lita, “Misionarét e pare t€ arsimit shqip né tokat e lirueme”, “Koha”,
7 mars 2015, f. 14 — 15; Qerim Lita, Misionarét e pare té arsimit shqip, “Koha”, 5
— 6 shtator 2012, f. 16
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3. ASPEKTE DHE REFLEKTIME

Hapja e shkollave né gjuhén shqipe ishte njé projekt madhor me
rrénjé té thella kombétare g€ unanimisht e pérkrahén politika
shqiptare dhe shqiptarét e Maqedonisé. Historia 75 vjecare kété
popullaté e kthen né kohén e sfidave té mrekullueshme.

Sé pari, éshté fakt se shkolla shqipe iu kundérvé shkollés dhe ideve
propaguese té shkollés serbe dhe ngritjen e vetédijes sé rrejshme.

Sé dyti, hapja e shkollés shqgipe hapi dritare kundér asimilimit té
shqiptaréve. Vlera historike e shkollés dhe arsimit shqip ishte therré
né syté e politikés sé atéhershme pér ngritjen e vetédijes kundér
shpernguljes s€ shqiptaréve, kundér ckombétarizimit.

Si e treta, shkolla béri propagandé kundér propagandés pér arsim né
gjuhén amtare. Ajo ua prishi llogarité politikébérésve komunist. Ato
e shikonin shkollén shqipe si djall. Djalli, thoté populli, as nuk
lévron as nuk punon. Politika magedonase e udhéhequr dhe e
pérkrahur nga politika serbokomuniste, morri masa té gjera kundér
shkollés shqipe dhe mésuesve té saj.

Por historia e re filloi. Dhe sot shénojmé 75 vjetorin e shkollés sé
paré shgipe. Ndoshta nuk gaboj nése them se shkolla, arsimi shqip
filloi té na jap fe, shkrim—lexim, emér, gjuhé, histori, kulturé,
gjeografi. Mésuesit punuan me kompetenca té larta profesionale.
Ata veprimtariné e plot pedagogjike dhe arsimore e realizuan né njé
myjedis té etur pér dituri, pér gjuhé shqipe dhe histori kombétare.

Arsimi né kété periudhé do t'i pérgjigjej tri sterave té rendésishme:
kulturore, historike dhe kombétare. Né kété kuptim rol té
rendésishém kishte shkrimi dhe mésimi 1 gjuhés shqipe, formimin e
ndérgjegjes dhe vetédijes kombétare dhe ngrigen kulturore té
popullatés.

Me hapjen e shkollés sé¢ paré dhe vargun e shkollave t€ tjera, té
njépasnjéshme, arsimi shqip arrin t€ organizohet mes veti dhe té
unifikohet veprimi i tyre, mbase mésuesit e paré shqiptar vinin nga
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e njejta hapésiré shqiptare dhe, pér rrjedhojé, reflektonin interesa té
njejta arsimore, politike, historike e kombétare.

Véshtirésité né hapjen e shkollave ishin té¢ médha, prapambetja nga
e kaluara kishte 18né mbresa e pasoja, por shkollat nisén duke
pérmbytur ¢do gjé qé e la shqiptarin, popullin té prapambetur, né
injorancé e padije, ofroi dije, kulturé, arsim. Shkollat shqipe dhe
mésuesit nga Shqipéria u pérkrahén nga populli dhe dita mé dité
rritej numri i nxénésve. Eshté me interes té theksoj se edhe femrat,
ndoshta jo né numér té madh u pérfshin né procesin e shkollimit.

Emrat e mésuesve 1 shénova né kontekstin e shkollave sipas
qyteteve Tetové, Gostivar, Diber, Kércové dhe Strugé me
rrethinat, qé pérmenden né trajtesa, dokumente e burime té
134

ndryshme.™ Né vazhdim emrat 1 jap sipas radhés alfabetike, po

megjithaté, ka mundési té mos jené pérfshiré té gjithé:

—Abaz Xhafa, Abaz Shehu, Abdi Axhiu, Abdi Kér¢ipi, Ali Bajrami,
Ali Tenhai, Ali Myderizi, Abdylhagim Dogani, Abdylagim Seiti,
Abdyl Keci, Ahmet Pere, Andoneta Leka, Antoneta Sherko,
Aférdita Gjylapi, Alipi Pajuni, Alush Balteza, Antoneta Gjylapi,
Aférdita Deljana, Aférdita Mong¢i, Abedin Faja, Abdyrahim
Behluli, Ahmet Gjylagi, Amet Treni, Azem Morana, Ahmet
Gjvylaci, Ajshe Gjylaci, Ajshe Ruka, Amet Punasheci, Artemini
Hoxholli, Aleksandra Bibaja, Athina Dinisqoti, Aférdita Jano,
Aférdita Bekteshi, Alush Balltezi;

—Baki Zeneli, Behxhet Haxholli, Beqir Kllojka, Braho Dobri;
—Dalip Zejneli, Dedé Shala, Dodona Ekali;

134 Abdylazis Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Maqedoni gjaté periudhés

1941 — 1944, Cabej, Tetové, 2000, f. 27 — 88; Arben Llalla, Historia e arsimit
shqip né Tetové 1941 — 1944, “Koha”, 8 janar 2009; Qerim Lita, “Misionarét e
paré t€ arsimit shqip né tokat e lirueme”, “Koha”, 7 mars 2015; Qerim Lita,
Misionarét e paré t€ arsimit shqip, “Koha”, 5 — 6 shtator 2012; Veteranét e
arsimit shqip né Tetové dhe rrethin€ prej 1940 — 1960, monografi, Tetové, 2000;
Zejnel Lufi, 50 vjet t€ arsimit shqip né trevén e Strugés, Strugg, 1999, f. 61 — 62.
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—Dhimitér Fullani, Dhimitér Pullati, Dhimitra Gjini, Dhimitér
Shulitmani;

—Enver Palluqi, Edip Térshena, Elena Todi, Elena Pullati, Eleni
Dasho, Emin Softo, Enrieta Panduku, Enver Agolli, Enver Kalefi,
Ermiane Shuli, Elez Maho, Esat Mezelxhiu, ;

—Faik Pajuni, Faik Qatipi, Fahri Sulo, Fatbardha Caushi, Ferosal
Belegu, Fetah Ajdini, Fadil Hoxha, Fedhra Pisha;

—Gani Daiu, Gligeri Velko, Gafur Rada, Gani Jaja, Gani Shehu,
Gani Graceni, Gavril Santo;

—Gjergj Bullati, Gjergj Bekteshi;

—Haki Hiseni, Hamdi Gani, Hamit Pitja, Haki Pohuni — Allajbegu,
Hasan Rrapi, Hasan Ibrahimi, Hamit Mu¢a, Haso Egro, Hasan
Tetelu, Hasan Safa, Hasan Preka, Hasan Belshaku, Hidér Manjani,
Hysen Pajenga, Hysen Hasani, Hysen Abdihoxha, Hamdi Zabzuni,
Hysni Ekmeciu, Hysein Cela, Hysen Kola, Higmet Kasapi;

—Islam Hoxha, Ibrahim Zabzuni, Ibrahim Doraci, Ibrahim Xhafa,
Ibrahim Kuka, Ibrahim Bajrami (nga fshati Radostushé), Ibrahim
Neziri, Ismail Shabani, Isan Baholli, Ismail Bedhija, Irfan Orugi,
Izet Buzo, Islam Shahini, Idriz Deda;

—Jalldéze Haxhihyseni, Josif Todi, Jonuz Balla, Josuf Starova, Jorgji
Bekteshi, Jovan Popa, Jovan Jorgji, Jorgji Shuteriqi, Jusuf Kaba;

—Kamber Xherija, Kamber Kazazi, Kamber Osmani, Kadri Hoxha,
Kadri Jashari, Katusshe Cerekja, Konstanca Dhimitri, Kriseanthi
Themo, Kogo Floku, Kov Bibaja, Kristaq Gojo, Kristaq Progri,
Krisvagji Nico, Ktheofan Dokja;

—Lir1 Topalli, Lirie Todi, Liri Ekmegiu, Liri Babamato, Lirjje
Shahini, Lirika Nikolla, Lazér Bibaja, Lefan Orugi, Lutfi Memeti,
Llagi Prengqi, Llambi Naka;

—Marjeta Kreshova, Marika Naqo, Marije Shala, Marije Dashi,
Margarita Gollani, Mamut Dumani, = Mahmud Toro, Mihal
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Pjeshkazini, Mit’hat Hoxha, Mit’hat Cami, Myfit Synojmeri, Meri
Thoma, Mexhit Bekteshi, Meliha Molina, Meliha Bejleri, Menduh
Skikuli, Mirteza Kacadej, Mihail Pandufi, Mehmet Karadaku,
Myrteza Peza, Muhamet Qerisha, Myfit Imeri, Mustafa Shahinaj,
Mehmetali Mustafa;

—Naim Babameto, Nadie Qaushi, Nazmi Reza, Nexhip Minarolli,
Nos Topalli, Nos Deljana, Nexhbedin Aliti, Nuri Sula, Nevruz
Vila;

—QOsman Luta;

—Pandeli Gugi, Paulina Grabocka, Pano Hido, Pandi Treska,
Perikli Bebie, Petrit Sejrani, Petrit Hakani, Pertef Therepeli, Petes
Kavaja, Pjetér Kavaja, Pjetér Janura;

—Qamil Skuqi, Qamil Blloshmi, Qemal Agolli, Qemal Hatraxhiu,
Qemal Haxhihasani;

—Reis Poshi, Remzi Xhemaili, Remzi Sefedini, Remzi Prapaniku,
Remzi Pustina, Ridvan Palluqi, Ruzhdi Guranjaki, Rustem
Ismailati;

—Sami Lamgi, Sami Gonxhija, Sami Raca, Sabri Goda, Sadete
Hashimi, Sadik Kadilliu, Sali Caushi, Seit Xaxa, Servo Doraci,
Skender Hoxha, Skender Tupja, Skender Haxhihyseni, Skender
Haxhiademi, Selman Qorri, Spiro Gjini, Spiro Véllazéroi, Servet
Maho, Suat Caushi, Sulejman Qaushi, Sulejman Osmani, Sulejman
Karai, Selman Hitaj, Selma Musa Hitja, Sejtedin Noto, Spiro Popa,
Sofika Progri, Sotir Gollani, Stefan Matea, Sofika Stavro, Sotir
Qirjaku;

—Shaqir Myhyrdori, Shukri Skenderi, Shpresa Kenxo, Shygqéri
Ahmeti;

—Tanas Ceku, Talat Cela, Tajar Zylfiu, Tahsin Daiu, Tefta Izgari,
Teufik Balla, Teufik Spahiu, Tomor Starova, Todi Lama, Thanas
Ceku, Themistokli Treska, Theodora Teska, Theomaidha Rraka,
Thoma Kalefi, Theodora Bicka;
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—Uranija Zaharija;

—Vangjel Daka, Vangjel Filo, Vasil Naqi, Vejsel Hyseni, Vasil
Papajani, Vasil Andoni, Vasil Dhimitrosi, Violeta Mongi, Violeta
Kota, Vojsava Ekali;

—Xhafer Narazani, Xhafer Shefkiu, Xhafer Qatipi, Xhevat
Kallajxhiu, Xhevat Xhafa, Xhemal Kulli, Xhemal Voci, Xhemal
Qollaku, Xhyhere Belshaku;

—Ymer Beqiri;

—Zenel Zajmi, Zenel Ekali, Zef Qurcija, Zihni Ci¢a, Zenko
Mehmeti, Zeqir Spahiu, Zija Sadiku, Zejnepe Bejleri, Zija
Mehmeti, Zydi Kajnaku.

Prandaj &shté e denjé t€ pérkujtojmé kéta mésues g€ ngjallén
éndérrat dhe nxitén ide. Ata realizuan njé projekt té pedagogjik
madhor té planifikuar mire me domethénie t¢ madhe historike —
kombétare.

Eshté me interes té shtoj vendet nga erdhén mésuesit, kéta heronj té
kombit e t& dijes. Sipas t& dhénave mésuesit erdhén pér t'i shérbyer
atdheut dhe numri mé 1 madh 1 tyre ishte né Tetové me rrethiné.
Meésuesit ishin nga qytetet Tirané, Durrés, Shkodér, Elbasan, Korgé,
135

Krujé, Gjirokastér, Pogradec, Kavajé, Burel dhe Peshkopi.

Mésuesit e paré jepnin puné, djersé e kénaqési, teksa shihnin
pérmirésimin e jetés, kujdesin e popullit pér shkollé. Ata
propagandonin dijen, kulturén, afrimin. Ishin t€ pajisur me dije
pedagogjike dhe i njihnin kérkesat e kohés. Pérve¢ punés me
nxénés, ata punonin edhe me t€ rriturit né arsimimin e tyre,
organizonin kurse ku ua mésonin shkrim — leximin, historiné,
gjuhén amtare, bénin biseda nga historia e popullit shqiptar, etj.
Késhtu ata krijuan bazén e andragogjisé kombétare.

135 Shiko Monografiné Veteranét e arsimit shqip né Tetové dhe rrething prej

1940 — 1960, Tetové, 2000, f. 8 - 12
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Mésuesit qé realizuan arsimin né shkollat shqipe ishin pioneerét e
arsimit dhe kulturés shqiptare t€ mohuar deri né até kohe. Ky ishte
mision i madh me reflektime te gjera shoqgérore. Ata punuan né
qytete e fshatra té paelektrifikuar, pa shkolla ose ndértesa shkollore
jo adekuate, por kané punuar me zell dhe pérkushtim.

Ata u bén té njohur ndér bangat e shkollave fillore dhe popullatén.
Ata u bén aplikues dhe drejtues té metodave té reja. U pranuan nga
popullata duar hapur dhe me dashuri té madhe e respekt. Pér kété
arsye kishte edhe reagime. N€ njé raport éhté vértetuar, sigurisht
me keqardhje se “Shqiptarét 1 donin meésuesit, por jo pushtetin

3 136
Italian”.™”

Hapja e shkollave dhe roli 1 mésuesve géndronte né pérpjekjen pér
konceptimin e identitetit shqiptar pérmes elementit historik, gjuhés,
letérsisé, moralit, duke e korrigjuar identitetin e rremé qé edukonin
dhe zhvillonin mésuesit serb né gjuhén serbe.

Krahas punés voluminoze arsimore e pedagogjike né shkollé,
mésuesit ishin prind shembullor, rrezatonin edukaté, ndjesi té larté
qytetare. Ato bén pérpjekje pér t€ béré gérshetime té ndryshme, té
natyrshme té kulturés dhe kombétares, té gjuhés dhe historisé, té
dijes dhe vlerés thjesht t&é ardhmes dhe t& momentit. N& punén e
tyre propagonin ndershméri, dashuri pér punén, plot vlera gé ende
dhe sot shqiptarét e Magedonisé thirren né to dhe 1 kujtojné me
respekt, me besnikéri 1 ruajné kujtimet e tyre. Né kété kontekst me
té dejté konstaton V. Xhemaili se “.. kurré nuk mund t€ harrohen
vitet 1941 — 1944, kjo renesancé katér vjecare 1 dha popullit
shqiptar té késaj ane drité, mésuan pér heré té paré shkrim leximin
né gjuhén amtare. Kjo veprimtari duhet shénuar me shkronja té
arta, ishte tejet e dobishme né ngritjen e vetédijes kombétare, té

136 Vebi Xhemaili, Shqiptarét e Maqedonisé né mbrojtje t& Shqipérisé etnike

1941 — 1945, Tetové, 2008, f. 60, cit. nga AM — Shkup, Raport dérguar Armata e
IIT e Jugosllavisé, Ministrisé Punéve t€ Jashtme né Beograd, Kut. 36/7, nr. 771,
12. 1X.1939, Beograd
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cilét me sakrifica t¢ médha dhe né kushte té jashtézakonshme té

pamundshmen e béné t&¢ mundshme...”."’

Mésuesit me punén e tyre pedagogjike arritén disa prioritete me
rendési: té krijojné vlera t€ pérbashkéta, té afirmojné dhe zhvillojné
gjuhén shqipe t€ unifikuar, té krijojné kulturé, té ndértojné histori
té pérbashkét pér aq kohé sa ata vepruan.

Pér funksionimin e shkollave shqipe dhe rolin e mésuesve né “tokat
e lirueme”, ministri Koligi shkroi edhe pesé porosi té fugishme e
domethénése pér sjelljen, punén dhe pér veprimin e tyre (3 shtator
1941):

“1. Mos me u pérzi né cashtje politike, fetare e minoritare; 2. Mos
me u pérzi né cashtje lokale apo administratash té tjera; 3; Me u pru
miré me popull e me ja fitue zemrén kétij me punén t’uej té€ nalté
té zbatueshme me mend e me themel si brenda edhe jashté shkollés;
4. Me 1 trajtue nxansit e nxanset me dashtuni atnore dhe né&
ményrén ma té pérsosun té€ nji edukatori, tue i ndihmue me durim
qé t& kapércejné véshtirésité e fillesés e vecanérisht né mésimet e
para; dhe 5. Me jetén t'uej private t€ rregullt e té ndershme té jeni
shembulla ma e pérsosun e vetive burrnore t€ shqiptarit té

kulturuam”.'*®

Veprimtaria arsimore e mésuesve zhvillohej me pérgejgési dhe sipas
aspirimeve t€ tyre personale e profesionale.

Gjithé veprimtaria pedagogjike qé realizuan mésuesit i shérbyen njé
qéllimi madhor arsimor mé sakt, do té thosha, njé qéllimi zyrtar. Ky
qéllim buronte nga porosité e ministrit, nga misioni i shkollés dhe
nga qéllimet shtetérore. Pra roli 1 shkollés pérthyhej sipas
detyrimeve dhe funksioneve qé kryen c¢do shkollé e mésues né
kontekstin e detyrimeve kombétare.

137 po aty, f. 303
138 Cit. nga Qerim Lita, “Misionarét e pare t& arsimit shqip né tokat e lirueme”,
“Koha”, Shkup, 7 mars 2015, f. 15;
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Njé ish nxénés 1 mésuesit Vangjel Daka, nga Xhepcishti ditén e
paré té shkollés dhe orén e paré mésimore e pérshkruan me fjalét
vijuese té mésuesit: “Miré se erdhét nxénés té dashur. Prej sot ju do
té mésoni né gjuhén toné t&€ dashur amtare, e jo si¢ keni mésuar mé

paré né gjuhé té huaj serbokroate dhe italiane”."”

Me konstituimin e Magedonisé si njési federale e ish federatés
Jugosllave, komunistét maqedonas e riformuluan politikén e
shkollés e té arsimit. Shkollat shqipe filluan té hapen me programe,
pérmbajtje e ideologji té reja. Mésuesit nga Shqipéria filluan té
népérkemben, té ndjeken, t€ largohen, madje edhe té burgosen.
Shkollat né pérgjithési e né vecanti ato fillore pas mbarimit t& luftés
dhe krijimit t&¢ Magedonisé socialiste filluan me njé fizionomi té re.
Ajo hasi pérséri né mungesé t€ mésuesve.

Njé pjesé e mésuesve té ardhur nga Shqipéria vazhduan té punojné
edhe mé tej né shkollat fillore e t&é mesme. Pérséri né mungesé té
kuadrit arsimor vendor pér shkolla fillore dhe ato té mesme erdhén
mésues kryesisht nga Struga, Dibra, Ohri, Shkupi etj. Vlen té&
pérmendi disa nga kéto si: Jusuf Skora, Ali Vishko, Moisi Lutfiu,
Nexhat Agolli, Ana Sopi, Hikmet Kasapi, Shazije Hoxha, Nexhat
Pustina, Xhavit Kaba, Celebie Toska, Mediha Kuriu, Moisi Lutfiu
dhe shumé té geré

Shkolla shqipe dhe arsimi shqip g€ né nismé u pérballé me veprime
joparimore, té pagendrueshme dhe jokonsistente. Késisoji shkollén
shqipe e ndjekin ngatérrestar. Hapja e shkollave aq sa e ngjalli
shpresén te shqiptarét pér ardhméri, ajo nxiti shumé udhé&heqés
shqiptar e jo shqiptar té kohés, té shtyré, gjithsesi nga politika
komuniste, té b&jné koncesione me interesat e shqiptaréve dhe si té
kétillé krijuan historiné déshpruese, u bén model i poltrenizmit dhe
inkosekuencés politike e kombétare.

139 Nxénési quhet Sulejman Sadiku, i cili mé pas ka gené arsimtar i gjuhés shqipe
dhe drejtor i shkollés né Xhepgisht, sot &shté né moshé t& thyer, né pension.
Gjerésisht né€ librin e tij “Historiku i arsimit dhe i popullatés té fshatrave Poroj,
Xhepgisht, Xhermg¢ e mé gjeré”, Tetové, 2010, f. 19
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Pér mé shumé se gjysmé shekulli, skenén arsimore dhe shkollén
shqipe né Maqgedoni e pércjellé izolimi total nga arsimi kombétar.
Pra shkolla shqipe u zhvillua né parime dhe vlera tjetérfare, me
dallime te thella politike, programore, ideologjike.

Vetém se duhet patur parasysh njé gjé: derisa flasim pér kété gjendje
apo histori t€ shkollés shqipe né Magedoni, duhet té térheqim qarté
njé vijé ndarjeje midis veprimit arsimor dhe politik té€ mésuesve.
Shkolla shqipe nuk kishte shumé gjéra té pérbashkéta me shkollén
maqgedone. Mg ané tjetér, arsimi dhe shkolla né njé shtet té varfér e
nacionalist ~me  pretendime  asimilimi, me ndikim &
jashtézakonshém politikk mbi shqgiptarét, stimulonte arsimin né
gjuhén turke, shpérnguljen e shqgiptaréve, minimizimin e arsimit
shqip.

Gjysmé shekulli mé voné shkolla dhe arsimi shqip filloi t&€ marré
fizionomi té re, fuqimisht e pérkrahur nga shqiptarét. Né kété
kontekst, ajo dallohet né dy aspekte:

Sé pari, shkolla shgipe me gjithé manggsité né ecje e sipér arriné t’i
imponohet pushtetit magedonas dhe té pérfitoj mbéshtetje nga

popullata shqiptare pér masovitet g€ nuk ishte karakteristiké e
viteve pas ¢lirimit 1945 — 1960.

Sé dyti, shkolla shqipe arriné né kontinuitet ti imponohet
politikisht shoqérisé duke u béré faktor relevant né zhvillimet
politike, intelektuale, arsimore, fetare, shkencore e té ngjashme.

4. PERFUNDIM

Nga kéto qé thamé mund t€ arrihet né pérfundimin se:

(1) Hapja e shkollave né viset shqiptare ishte kthesé historike pér
arsimin, historiné dhe té ardhmen e shqiptaréve. Shkollat e para e



PER ROLIN HISTORIK TE SHKOLLAVE FILLORE... 135

kthyen dinjitetin né jetén e shqiptaréve, ato e ndryshuan politikén
ndaj tyre;

(2) Shkollat e para né gjuhén shqipe dhe mésuesit e tyre gjithmoné
kané patur né€ qendér té vémendjes s€ tyre ngritjen e vetédijes
kombétare, kulturés dhe gjuhés amtare. Ky &shté géllimi themelor
historik mbase shqiptarét kishin mésuar né gjuhé té huaj e histori té
huaj;

(3) Roli historik i shkollés shqipe né kontinuitet me té sotmen,
arriti vizione dhe hapi shtigje t€ reja. Natyrisht kéto shkolla dhe
mésuesit e tyre zhvilluan edhe aspekte t€ tjera patriotike e
kombétare me cka e begatonin jetén. Shkolla u bé vendi ku
pércaktoheshin vlerat dhe kultura shqiptare;

(4) Megé shkolla né gjuhén shqipe mungonte pérshkak té pushtimit
sertb dhe arimi realizohej né gjuhén serbe, hapja e shkollave né
gjuhén shqipe edhe pse u pérkrah fuqishém nga popullata shqiptare,
pérsséri né nismén e shkollave kishte pengesa té shumta objektive

dhe subjektive.
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VESHTRIM NE KATER BARRIER A
QE E DENIGRUAN ARSIMIN
SHQIP NE MAQEDONI (1941—2016)

Pér ngritjen e njé shoqérie té shéndetshme dhe perspektive né
miréqenie, jané dy shtylla substanciale: arsimi dhe shéndetésia. E
para ushtron forcén e trurit, ndérsa e dyta mbéshtet mendjen né
ndryshimin e gjendjeve té mjedisit. Mendja gjeneron ide mbi
humanizimin e natyrés dhe pérshtatjen e burimeve t€ saj qé njeriu
té€ jetoj€ né mirégenie. Mendjen e ndrit shkollimi dhe si rrjedhojé,
gjithé cfaré perceptojmé né hapésirén pérreth, &shté prodhim i
forcés sé arsimit. Kjo forcé e favorizon, gjithashtu, evoluimin e
civilizimit dhe t€ kulturés sé& mjedisit shogéror. Dhe késhtu, ndodh
avancimi 1 cilésisé sé& koncepcioneve nga ata té botkuptimeve
tradicionale t€& mjediseve primitive agrare, deri né konceptime
moderne té shkallézuara regjionale e kombétare, deri globale. Sepse
né ndérkohé, krijohen vlera me cilési té€ reja, qé trashégohen nga
brezi né brez dhe né rrjedhé kontinuive shkallézon avancimi i
themeleve té civilizimit dhe té& kultrurés mbi baza té shkencés, qé
ne e quajmé modenizim. Kjo mé paré fillon né familje, e mé pastaj
proceson gjaté arsimimit formal e joformal, me trend drejt majave
té vlerave gjithénjerézore. Fare shkurt, arsimi e bén jetén e njeriut
té jeté né miréqenie.

Kombi i joné, pér fatin e tij nuk arriti t'1 prek stadet e evoluimit té
avancuar té arsimit né shekuj. Né presion té perandorive té
radhave (romake, bizantine, osmane, sllave), shqiptarit iu imponua
qé ai té rrjeshtohet né skaje té arsimit dhe t& kulturés. Bile edhe
aktualisht kur shénojmé 75 vjetorin e shkollés shqipe, nuk arritém



VESHTRIM NE KATER BARRIERA QE E DENIGRUAN ARSIMIN... 137

dot t'i shpétojmé diskriminimit shtetéror té arsimit shqip né
Republikén e Magedonisé.

Pér rastin konkret, pretendojmé qé nga njé kénd tjetér té hedhim
drité né katér barriera, q& né€ intervalin e viteve 1941-2016 e
rrudhén gamén e shkollimit té popullatés shqiptare.

1. POLITIKA E PERFSHIRJES SE PJESERISHME TE
SHQIPTARFVE
NE SISTEMIN E SHKOLLIMIT

Ne té gjeneratés g€ e jetuam intervalin e viteve 1941-2016, jemi
protagonist té géndrimit diskriminues me elegancé tinézare té
politikés shtetérore ndaj arsimit formal dhe joformal shqip. Pér ta
perceptuar kété meé nga afér, rikujtomé se shkolla nuk éshté thjesht
klasé, nxénés, mésues. Jané edhe faktoré té tjeré qé shkollén dhe
sistemin e shkollimit e bé&né té€ jeté rezultativ né misionin qé
ushtron. Ai &shté njé kompleks 1 orkestruar nga njé séré
institucione qé e favorizojné efektin e arsimimit té gjeneratave. Ne
géllimisht i nominojmé ata si, p.sh. institucionet e politikés globale
té pushtetit, ata té politik€s parciale pér arsim, shkencé dhe kulturé,
madje universiteti, akademia e arteve té bukura, institutet e
shkencave adekuate, akademia e shkencave dhe arteve, biblioteka,
universitetet popullore shumé té favorshme t& kohés pér tejkalimin
e analfabetizmit, institucionet profesionale pér arsim (enti
pedagogjik, etj.), masmediat, institucionet e kulturés dhe c¢do
cerdhe tjetér e organizuar shoqérore, e cila géllimisht dhe
funksionalisht e mbéshtet arsimim formal t€ gjeneratave kur ata
shkollohen, dhe até joformal jashta shkollés dhe pas shkollimit gjaté
téré jetés; favorizojné, gjithashtu, transferin e vlerave né ndérrimin
e gjeneratave. Provat e studimeve empirike pér kété demonstrojné
se institucionet e posatheksuara, jané cerdhe ku ndodh gjenerimi 1
ideve mbi standarde dhe vlera arsimore, qé madje u adresohen
gjeneratave.
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NEé favor té kétij diskutimi, theksojmé se qé nga vitet e pas Luftés
sé Dyté Botérore dhe né vazhdimési, institucionet pércjellése té
sistemit té shkollimit g€ 1 nominuam, pérjashtuar shkollén si objekt
fizik formal 1 tradités dhe resurseve elementare q€ e bé&jné até
(mésuesi, klasa, bankat, numeératorja, dérrasa e zez€), nuk u
themelua ndonjé institucion i késaj natyre qé do mbulonte edhe
pjesémarrésit shqiptar né sistem (nx€nésin, mésuesin, prindin). Por
jo vetém kjo.

Ende edhe mé e keqja &shté se shkolla shqipe evoluoi, jo vetém e
rrudhur maksimalisht, por edhe e vonuar me ndjeshméri té
skajshme né hapjen e saj, me gjasé géllimisht e menduar, qé me
elegancé t& arrthet minimumi 1 pérfshirjes sé késaj popullate né
shkollim. Kjo késhtu shprehet né térésiné e evoluimit té rrjetit té
arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém. Numérohej né gishta
ndonjé institucion parashkollor shqip. Madje, shkollat e para
tetévjecare dhe ato t€ mesme ishin edhe té€ vonuara, edhe té€ rralla.
Ndérsa, arsimimi universitar shqip ishte tabu—temé, bile fare e pa
planifikuar. Regjistrimi i ndonjé shqiptari né Universitetin e
Shkupit ishte 1 rastisur, né kuota té vecanta, ashtu si¢ ndodhte pér
qytetaré té shteteve t€ huaja. Pér kurtuazi, nga gjithsej té
diplomuar né Universitetin ¢ Shkupit, ishim vetém 1.8% shqiptaré.

Pér rastin, pérzgjodhém tre shembuj qé e demonstrojné kété.
Demonstrojmé me shembulin e Kércovés me regjionin e tij atje.
Shkolla e vetme e ploté fillore ishte ajo e fshatit Sérbicé, “GJ.K.
Skenderbe”, e imponuar té mbulojé shkollimin e fémijéve té
shqiptaréve té gytetit me rrethiné né dy krahét e regjionit, Zajazit
dhe Osllomesé, me afér 20 fshatra. Pér gjeneratat sot tingéllon si té
ishte pérrallé t'ua shpjegosh sakrificén e pak nxénésve té fshatrave
qé udhétonim né kémbé deri edhe 15 kilometér rrugé né njé
drejtim, pér t'u shkolluar né kushte té ashpra klimatike.

Edhe njé shembull g& demonstron gjendjen né rrethinén e
Shkupit. Pér shkollimin tetévjecar té fémijéve shqiptaré té Nerezit
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dhe fshatrave té Dérvenit, duhej pritur atér dy dekada kur né vitin
shkollor 1960—61 u avancua Shkolla Fillore “Drita” e Sarajit, né
tetévjecare e vetme e kétij regjioni, ku autori 1 kétij shkrimi éshté
mésuesi 1 paré g€ drejtoi klasén e pesté me gjithsej 36 nxénés té
regjionit té Dérvenit me Nerezin. Ironia éshté se shqiptarét e
Shkupit me rrethiné u akuzuan, bile akoma edhe aktualisht se si
ndodhi qé ata, prané metropolés sé Shkupit, nuk u shkolluan!

E mbyllim me shembullin e treté té shkollimin t€ larté. Pas
themelimit t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”, mé 1947, qé
ndodhi paralelisht me 7 shkronjat e para té alfabetit ¢irilik né formim
dhe gramatikés sé paré, e pérkujdesur nga prof. Krume Kepevski, me
pérjashtim té seminarit t€ Albanalogjisé g€ e drejtonte dr. Petro
Janura, duhej pritur plot dy dekada derisa né vitin 1967, prané
Akademisé Pedagogjike “Shén Klimenti i Ohrit” g€ dispononte
gjithsej 15 grupe studiuese, u lejua themelimi 1 5 grupeve pér
studime paralel né gjuhén shqipe: biologji—kimi; kimi—fiziké;
matematiké—fiziké, histori—gjeografi dhe grupi klasor, qé ishin té
pashmangshém pér mbulimin e kuadrit t& fushave elementare té
shkollave fillore shqipe. Dhe pér kurtuazi, po pérmendim se, deri né
mbylljen e dhunshme t& studimeve shgipe né Akademiné
Pedagogjike, nga gjithsej té diplomuar (7.147), jané 986 shqiptaré,
ose né shprehje relative, 23.77% shqiptaré (Zajazi, T. 1999&1944).

Llogaritur né shembuj té radhave té késaj natyre nga njéra ané, dhe
véshtruar né institucione plotésuese qé ishin né numér me bollék,
nga ana tjetér dhe t'i perceptosh ato né raport me gjendje té
mjerueshme té institucioneve shqip, shtuar edhe ato té kulturés, té
kaplon tmerri pérball diskriminimit aq té egér té gjeneratave
shqiptare né arsim dhe né kulturé.

2. RRUDHJA TINEZARE E SHANSEVE PER T°'U
PUNFESUAR
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Sfida e dyté e diskriminimit né arsim, ishte ngushtimi i1 grykés sé
punésimit té kuadrit shqiptar né sektorin shogéror. Njé mbulesé
dinake e késaj polittke g€ na ndiqte, ishte “arsyeja” absurde qé
akuzonte se “shqiptarét nuk kané kuadér té shkolluar”, por pa e
sqaruar deri né fund burimin e shkaqeve. Kjo “mbulesé” iracionale
e inskenuar i shérbente politikés si mjet pér zbehjen e motivit té
gieneratave pér shkollim, qé mé pastaj me elegancé prefide 1
imponohet shqiptarit t€ vetpérjashtohet nga jeta produktive
shogérore.

Pér kété flasin té dhénat statistike. Né& sektorin shogéror, shénohen
vetém 3% té shqiptaréve té z€né me puné. Andaj, ata pak shqiptaré
té shkolluar u detyruan té kérkojné burime tjera alternative, bile
edhe mé banale pér té mbijetuar. Nda 3% —shi i t& punésuarve, mé
té fatshém ishin mésuesit, sepse natyra e misionit qé ata e
ushtronin, kérkonte t& diné té flasin shqip. Falé gqéndrimit averziv
té€ palés tjetér té mésojé shqip, dominoi kuadri 1 palés shqiptare.

Njé e kege tjetér mé tmerruese ishte pérndjekja ideopolitike, qé né
vazhdimési e torturoi shtresén e intelektualéve mé dinjitozé dhe
cilésoré shqiptar. Fushata e shpérnguljes me dhuné té familjeve
shqiptare, ndikoi akoma mé ndjeshém né géndrimin averziv té
prindérve ndaj shkollimit té fémijéve t€ tyre. Ka té ngjaré se
shqiptari 1 pérballur me sfida té késaj natyre barbare, asnjéheré nuk
e pérjetoi shkollén si tempull t€ vetin pér t€ vijel dije dhe kulturé.
Né ndjesi latente ai shkollén e pérjetoi si té ishte e huaja, e
pushtetit gé frymon ndryshe dhe e diskriminon. Andaj, shqiptari i
futur né shkollé (si mésues, nxénés, prind), shkollén e pérjetoi mé
shumé si institucion 1 pérndjekjes se sa cerdhe e dijes dhe kulturés.

3. RRENIMI I PAS NGJARJEVE TE VITIT 1981

Né intervalin e dekadave té€ geverisjes socialiste, hapésira e arsimit
shqip u zgjerua aq sa ishte né interes té politikés shtetérore. Me
elegancé u limitua vijé e kuqe e shansés sé& emancipimit shpirtéror
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dhe material t& késaj popullate. Né ndérkohé u inskenua géndrimi
mbi “emancipimin” e gruas, me theks t& asaj shqiptare, por jo edhe
pérkrahje e singerté me shansé pér punésimin e saj.

Kushtetuta e vitit 1974 krijoi kushte pér arritje té lakmueshme té
shqiptaréve né arsim. Ajo ishte koha mé e ndritur pér shqiptarét. U
zgjerua rrjeta e shkollave t& mesme. U respektua kuota e 10%—shit
té pérfshirjes sé pakicave nacionale né shkollim universitar.

Mé e kegja ndodhi pas ngjarjeve té vitit 1981 né Kosové. Eskaloi
epshi albanofob. Ndérsa, né Maqgedoni u zhvilluan laboratore
eksperimentale kundér arsimit dhe kulturés shqiptare, g€ ajo madje
té bartet edhe né Kosové. U rrénuan edhe ato pak té€ arritura té
periudhés sé kaluar né arsim. Me parullén e politikés djallézore mbi
“paralele té pérziera”, u ngrit mekanizmi i mbylljes sé paraleleve
shqipe né shkollat e mesme té Maqgedonisé. Nga gjithsej 17 shkolla
té mesme shqipe, apo shkolla té mesme ku zhvillohej mésimi edhe
né gjuhén shqipe, mbetén formalisht té hapura vetém dy sish,
Gjimnazi “Zef Lush Marku” né Shkup dhe ai né Dibér. Ndodhi,
bile edhe djegia e librave dhe bibliotekave té shkollave fillore e té
mesme shqipe.

Gjithashtu, me parullén e diferencimit ideopolitik té€ kuadrit
shqiptar, u larguan nga puna mésuesit mé cilésor té shkollave fillore
dhe té mesme. Kjo akoma edhe mé egérsisht u demonstrua né
Akademiné Pedagogjike, t€ asaj kohe né Shkup. U inskenua parulla
e politikés, kinse e “racionalizimit t€ arsimit universitar” dhe me
metoda mé barbare e mé ¢njerézore ndodhi shkapérderdhja e 24
profesoréve té kétij institucioni té larté, i vetém gé frymonte shqip.
Disa u akuzuan se kané “réné” ndesh me Platformén e Lidhjes
Komuniste té€ Jugosllavisé qé€ té fitojné diferencimin ideopolitik, si
parakusht pér t’1 pérjashtuar edhe nga puna; ca té tjeré mé me “fat”
u pensionuan para kohe dhe njé numér sish pésuan me degradimin
e vendit té€ punés qé késhtu, pikérisht mé 7 tetor té vitit 1987, me
dekret té ministrit t€ Arsimit té& asaj kohe, Savo Klimovski,



142 TAHIR ZAJAZI

pérfundimisht u shua veprimtaria e studimeve shqgip edhe né
Akademiné Pedagogjike “Shén Klimenti i Ohrit” né Shkup.

Qéndrimi diskriminues né dekada i politikés shtetérore ndaj arsimit
shqip, arriti efekt té drejtpérdrejt né reduktimin me elegancé té
shgiptaréve né shkollim. Rrjedhimisht, vonesa né hapjen e
shkollave tetévjecare, nxénésit e shkollave katérvjecare ishin té
demotivuar, sepse nuk kishin hyrje té ploté né tetévjecare; nxénésit
e kryer t€ tetévjecares 1 ndignin ethet e hyrjes né ndonjé shkollé té
mesme; ata t€ shkollés sé mesme 1 tmerronte restrikcioni selektiv 1
hyrjes né shkollim té larté; absolvimi né ndodnjé shkollé t& mesme
apo té larté, nuk té siguronte njé vend pune.

Pér tejkalimin e kétyre sfidave, njé numér i té rinjté t€ moshés
shkollore, vazhduan shkollimin e mesém dhe universitar jashté
Magedonisé. Disa g€ absolvuan, u hodhén atie me ndonjé
angazhim pune. Té tjerét morén rrugén e kurbetit, ashtu si edhe
pjesa tjetér e rinisé shqiptare, e mbetur jashté sistemit t& shkollimit
né pérpjekje pér té gjetur ekzistencé né ndonjé vend té
peréndimit.

4. TRANZICIONI ME PASOJA TE NJE EKSTREMI
NDR YSHE

Pavarésimi 1 Maqgedonisé (1991) me Kushtetutén e re té deklaruar
demokratike, nuk e garantoi até g€ e prisnim shqiptarét autokton,
q¢é té jené shtetformues té shtetit qé u takon. Sepse, politika plurale
e tranzicionit u vu mbi themele té politikés moniste, qé akoma
edhe aktualisht éshté vazhdimési e saj me avaze nga e kaluara ndaj
arsimit dhe kulturés shqiptare.

Me nismé té shoqatave civile shqiptare dhe pérkrahjen e bllokut
politik shqiptar, nga rrénojat passocialiste u ngit ajo cka ishte e
mundur né arsimin fillor dhe t€ mesém shqip. Me nismé té kuadrit
akademik shqiptar, t& pérkrahur nga plittka shqiptare e tri
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komunave (Tetové, Gostivar, Dibér) dhe pérkrahjen e fuqishme
materiale e morale t& popullatés shgiptare, e etur pér dije, u
themelua Universiteti ilegal 1 Tetovés, mé 17 dhjetor 1994.
Gjithashtu, me nismé té& Bashkimit Evropian dhe SHBA-ve qé
kishin pér géllim relaksimin e tensioneve té rénduara ndéretnike, u
themelua njé universitet prestigjioz qé€ do té shembéllente né
mjedis dhe né regjion, Universiteti i Evropés Juglindore, me kusht
té politikés magedonase qé edhe ai té€ ngritet jashté Shkupit, né
Tetové, mé 20 néntor 2001. Kéto ishin arritje e mundshme
maksimale té shqiptaréve t€ Maqgedonisé.

Né pritje té avancimit, ndodhi ngulfatja e gjérave né presion té
politikés né tranzicion. Ajo ra ndesh me idealin e premtuar. Pér
ideal e imponoi interesin e ngusht familjar, klanor dhe grupor.
Edhe arsimi u okupua né interes té politikés. Filloi rénia
sistematike e standardeve dhe i vlerave, bile edhe i atyre tradicionale
gé 1 trashéguam nga regjimi i kaluar né arsim. Rrjedhimisht,
vérshoi vala e seminareve té dizajnuara, me pretendim qé kuadri
arsimor tradicional i shkolluar ndryshe té transformohet né kuadér
modern, qé ai mé pastaj ta ndyshojé klasén, shkollén dhe mjedisin.
Kjo praktiké e déshtuar kohé mé paré né vendet e zhvilluara, tek
ne u katandis né intervalin e viteve 1994—2006, qé pér ironi,
fakultetet prodhonin, bile edhe aktualisht prodhojné kuadér
tradicional. Andaj, rezultati g€ pritej déshtoi ashtu si¢ kishte
ndodhur mé herét edhe né vende té zhvilluara, kur ata kishin
kushte té zhvillojné prova eksperimentale, si¢ ishin SHBA—té,
Japonia e mé gjéré vendet e zhvilluara t&€ Evropés. Jo qé politika
nuk e dinte até, por ashtu i konvenon interesit t€ saj. Dhe si
rrjedhojé, pértej harxhimeve materiale g€ 1 mbulonin fondet e
jashtme, ndodhi ngatérrimi 1 kuadrit aktual midis konceptimeve
tradicionale dhe atyre moderne, dhe si rrjedhojé vérshoi rrénimi
edhe 1 atyre standardeve dhe vlerave té arsimit socialist qé 1
trashéguam.



144 TAHIR ZAJAZI

Pér té fituar né kohé, politika né tranzicion u katandis né zbatimin
e projekteve té improvizuara, si¢ ishte, p.sh. vlerésimi me shkrim 1
nxénésve ve¢ e veg, njé nxénés — njé kompjuter, puna né grupe té
vogla, improvizimi 1 maturés shtetérore, ditari elektronik, etj. Kjo
imponoi qé edhe kuadri arsimor ta improvozon idealin e misionit
duke u zhytur akoma edhe mé thellésisht né devalvimin e
standardeve dhe vlerave arsimore. Por jo vetém kagq.

Politika e personalizuar reflektoi edhe né personalizimin e arsimit.
Ajo u vu né rolin e Agjencisé pér Punésim. U fut edhe né
universitet. U deklarua se 80% e stafit akademik té universiteteve,
8shté kuadér i déshtuar ose kuadér i rezervuar i partive politike.
Pér té fituar njé gradé shkencore, u hapén kanale me bollék né
Shqipéri, Kosové, Bullgari, Serbi, bile edhe né Maqgedoni, ku qé
nga themelimi (1947) e deri né vitin 1994, nuk ndodhi asnjé rast qé
ndonjé shqiptar t& merr gradén shkencore magjistér apo doktor i
shkencave (Zajazi, T., 2005).

Ky avaz 1 politikés zhvillohet né gjithé ciklin e sistemit té shkollimit.
Drejtorét i1 cakton politika, qé drejtori madje nuk &shté né shérbim
té shkollés, por té politikés. Edhe kuadrin pér vende té lira té punés
e dikton polititka pér géllime té intereseve té veta materiale dhe
politike. Ende edhe mé e keqja qé ndodh é&shté korrupsioni i
shfrenuar né arsim. E gjithé kjo rezulton me pasoja serioze materiale,
ekonomike, sociale, psikologjike, morale né shkollimin e gjeneratave
aktuale, por tani mé jo vetém ato shqiptare.

BURIMET:

1. Tahir Zajazi (1994): “Zhvillimi 1 arsimit dhe kulturés shqiptare né Magedoni —
1944—194". Né doréshkrim.

2. Revista, “Jehona” (1999): Nr. 1-2. Tahir Zajazi: “Evoluimi i elementit
shgiptar né Universitetin “Shén Cirili dhe Medodi” (f. 69—96). Shkup

Revista, “Unversitas” (2005): Nr. 6&7. Tahir Zajazi: “Si ta rivendosim arsimin
shqip né Magedoni” (f. 222—244). Tetové/Vjené;
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Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

GJENDJA E (MOS)ARSIMIMIT NE
TERRITORET VERILINDORE SHQIPTARE

NEg vitet e Luftés s¢ Dyté Botérore, autoriteti i Tokave té Liruara
nuk shtrihej né disa nga territoret verilindore shgiptare. Né kété
areal bénte pjesé Shkupi, Kumanova, Presheva e Kacaniku me
rrethinat e tyre, t€ cilét mbetén nén sundimin bullgar.

Realisht, ishin kéto vende shumé strategjike, té cilat kishin luajtur
rol té réndésishém népér kapércyellin e historisé. Ato edhe né até
kohg, e kishin réndésiné e veté, ndérsa fakti g€ kishin mbetur jashté
“Tokave té Liruara”, tregon se sa ishte e véshtiré té realizoheshin
aspiratat e shqiptaréve, madje edhe né momentin kur u mendua se
po bie “Ora e Shqipérisé”.

Késhtu, gjendja e popullatés shqiptare né kéto treva ishte shumé e
réndé né té gjitha aspektet, ndérsa pushteti fashist bullgar ishte
shumé 1 rrepté, me tendenca asimiluese dhe shfarosése ndaj
vendasve. Si rrjedhojé, shqiptarét, sikurse edhe popujt teré
jobullgar, nuk kishin kurrfaré té drejte kombétare, pérmes té cilave
do ta shfagnin identitetin e tyre.

Konsulli shqgiptar né Shkup, Hamit Kokalari, ja se si e pérshkruan
gjendjen e asokohshme né kéto territore: “INé ¢éshgje fetare dhe
arsimore, autoritetet bullgare né fillim 1 prishén dhe 1 suprimuan
krejt té gjitha institucionet fetare dhe shkollore, gé ekzistonin né
kohén e regjimit jugosllav. Té dy shkollat e mesme pér elementin
mysliman t&¢ Shkupit u mbyllén dhe u zhveshén nga materiali dhe
mobiljet e tyre. U mbyllén gjithashtu dhe shkollat elementare fetare
gé ndodheshin pothuaj né ¢do katund. INé disa krahina, femijét
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shgiptaré nuk kané té drejté té shkojné as né shkollat bullgare (né
krahinén e Preshevés) me qgéllim qé elementi shqiptar mos té keté

mundési t& mésojé dhe té zhvillohet™.

Pra, kéto vise shqiptare jo vetém qé nuk e patén fatin t€ jené pjesé e
Mbretérisé sé re Shqiptare, por nga njé pushtues 1 ashpér, si¢ ishte
Mbretéria SKS, u hodhén né pameéshirén e njé pushtuesi edhe mé
t& ashpér. Késhtu, gjendja béhet shumé e réndé dhe e padurushme
pér popullatén civile shqiptare qé mbeti nén regjimin fashist bullgar.

Disa dokumente qé kemi hulumtuar sé fundi né arkivin e Ministrisé
s¢ Punéve té Jashtme té Shqipérisé né Tirané, japin shumé
informata lidhur me gjendjen e shqiptaréve nén Bullgari. Né té
vérteté, Ministria e Kulturés Popullore t& Shqipérisé, me porosi té
drejtorit té gazetés “Kosova”, Masar Sopoti, gjaté atyre dy—tre
viteve kishte dérguar né Shkup dhe qarkun e tij, Jahja Karavelijén
(njé bashkéatdhetar 1 ikur nga Presheva), pér té hetuar gjendjen e
shqiptaréve nén Bullgari. Karavelija kishte shkuar disa heré duke
hyré e dalé tinézisht né Bullgari dhe duke 1 sjellé shtetit shqiptar né
ményré vullnetare raporte dhe dokumentime mbi torturat, vrasjet e

masakrimet e bullgaréve kundér shqiptaréve''.

NE njé dokument, vec tjerash shkruan: “Nga Shkup:s, Kumanova
dhe Presheva, bullgarét kané marré afér 2.000 ushtaré dhe 1 kané
dérguar né minat e Simitlisé, ku ata punojné si rob. Kéta té marré si
rob po trajtohen shumé keq, nuk po u jepen ushqime dhe po rrihen
pér ¢do dité prej bullgaréve. Shumé prej tyre verret vesh se kané
vdekur**. Né dokumentin e njejté flitet pér masakrime t&
shqiptaréve sidomos né malésiné e Preshevés, pérkatésisht népér
fshatrat Raincé, Corroticé, Miratoc, Bilag e Pisjan, ku jané

140 Hamit Kokalari, S H K U P I - Konsiderata etnografike, historike, ekonomike
(1942), Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve — Shkup
dhe Instituti i Historisé s€ Qendrés t€ Studimeve Albanologjike — Tirané, Shkup,
2015, £q.52-53

141 Arkivi i MPJ-Tirang, viti 1943, dosja 32, fleta 20.

142 Arkivi i MPJ-Tirané, viti 1944, dosja 99, fleta 37.
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regjistruar rrahje deri né vdekje. Pérmenden edhe ¢nderime té
femrave shqiptare para burrave t€ tyre, ndérsa rasti mé flagrant éshté
ai me 10 familjet shqiptare té Pisjanit, té cilat mé pas detyrohen té
shpérngulen né Gjilan.

Ndér masat e para té pushtesve bullgar né qytetin e Shkupit dhe
komunén e Kumanovés, ishte ai i largimit té atyre pak népunésve
me origjiné shqiptare t€ cilét patén mundur t€ bénin ndonjé klasé
shkollé nén regjimin e Mbretériseé SKS. Nén preteksin se
Kumanova ka qené dhe &shté bullgare, ata vodhén né mjaft shtépi
té kétyre shqiptaréve etniké té cilét pér ¢do rast njoftuan edhe
administratén vendore. Por kur e pané se ankimet e atyre binin né
vesh té shurdhér, atéheré rrémbyen armét duke luftuar sé toku
kundér kétyre bandave shtetérore bullgare. Autoritetet e vendit me
kété rast, nuk munguan t€ ngrené padi e gjyqe ndaj shqiptaréve té
Kumanovés té cilét, mé tej, pér t'iu shpétuar burgimeve té

llahtarshém, muarén rrugén pa kthim drejt shtetit amé (dhe Turqisé,
143

Njé nga masat asimiluese ishte heqja e dhunshme e plisit t€ bardhé
té shqiptaréve té kétyre viseve nga ana e policisé bullgare. Kéto
metoda kishin ngjalur reagime t€ ashpra né popull, dhe shpeshheré
ishin kundérshtuar kéto masa antishqiptare.

Si¢ theksuam, gjaté késaj kohe nuk mund té flitej pér arsimim né
gjuhén shqipe népér territoret shqiptare jashté jurisdiksionit té
qeverisé s¢ Tiranés, e cila udhéhiqej nga Mustata Kruja. Prandaj,
gjendja e shqiptaréve né rajonet e Shkupit, Kumanovés e Preshevés,
né aspekt té arsimimit, ishte e mjerushme. Si rrjedhojé, shkalla e
analfabetizmit ishte tejet e larté.

Né kété kohé, arsimimi 1 mangét zhvillohej népér disa shkolla
bullgare, si dhe diku—diku fshehurazi népér medrese e xhami, ku
mund zhvillohej mésim—besimi islam. Ndérsa, u regjistruan edhe

143 Eugen Shehu http://www.albeu.com/magedoni/pushtimi-bullgar-i-kumanoves-
shkupit-e-manastirit-1941-44-/163103/
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disa raste t& kalimit ilegal té literaturés shqipe nga zona e pushtimit
italian, né zonén e pushtimit bullgar. “Né kushtet kur né zonat
giermane dhe italiane té pushtimit u fut gjérésisht literatura né
shkollat shqipe t€ lejuara, kéto tekste nuk munguan edhe né zonén
bullgare té pushtimit. Ishin nacionalistét (atdhetarét, vj.) e kétyre
trevave t€ okupuara nga Bullgaria, t€ cilét duke pasur mbéshtetje té
ploté nga politika e shtetit amé shqiptar, shkuan atje dhe fshehurazi
cuan né viset e shtypura té tyre tekste té gjeografisé, historisé apo
vepra té autoréve shqiptaré si, Naim Frashéri, Gjergj Fishta, Cajupi,

- o144
et).” .

N&é vitin 1942, drejtuesit e LKpCB—sé'®, respektivisht, Shaban
Efendiu, sé bashku me Azem Hoxhén, Mulla Hajdarin dhe Haféz
Jasharin, morén njé nismé pér hapjen e shkollave shqipe né rajonin
e gjeré té Karadakut. Késaj nisme iu bashkua edhe Muhamed Ali
Hoxha nga Elbasani, i cili shérbente né Orizare té¢ Kumanovés. Ky 1
fundit bashké me Mulla Hajdarin, kishin udhétuar né Sofje, ku
kishin takuar sekretarin e Ambasadés italiane, Atlas Kocin, té cilin
Muhamed Aliu e kishte mik té ngushté. Ata, vec t€ tjerash, kishin
kérkuar nga Kogi, té merrnin njé séré materialesh dhe pajisje
mésimore, pérfshiré kétu edhe ‘Historiné e shqiptaréve’, té botuar
né vitin 1937 né Tirané. Menjéheré sapo ishin kthyer nga Sofja, sé
bashku me Shaban Efendiun, Haféz Jasharin, Azem Hoxhén, etj.,
kishin ndérmarré njé aktivitet t€ ngjeshur népér fshatrat shqiptare,
jo vetém té Kumanovés, por edhe népér ato té Shkupit dhe té

Preshevés, ku ishte harku i fushéveprimit t& tyre'*.

Mirépo,
fatkeqésisht, kéto nisma arsimdashése nuk kishin arritur té
realizoheshin, pér shkak té reagimit té shpejté dhe té ashpér té
autoriteteve bullgare, t€ cilét filluan ndjekjen e veprimtaréve té

lartpérmendur.

144 Eugen Shehu, po aty

1431 gvizja Kombétare pér Clirim dhe Bashkim

146 Qerim Lita, Shaban Efendia atdhetar i devotshém, Kumanové, 2010, fq. 122-
123
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Njé getér pengesé né kété rrugétim té atdhetaréve shqiptaré, mé
voné ishte edhe njé nismé e autoriteteve bullgare qé té hapnin disa
shkolla né gjuhén turke népér vendbanimet mé té¢ médha shqiptare,
né ményré qé shqiptarét t'i paragesin si element turk.

NE anén tjetér, njé numér 1 konsiderueshém 1 nxénésve shqiptaré
nga zona e pushtimit bullgar, e shfrytézuan rastin dhe shkuan népér
qytetet tjera shqiptare, ku ishin hapur shkolla normale né gjuhén
shqipe. Radhiten njé plejadé e veprimtaréve shqiptaré té kétyre
trevave, t€ cilét u shkolluan kryesisht né Dega Liceale ose ndryshe 1
njohur si Gjimazi “Sami Frashéri”'¥ né Prishtiné, ku ishin
inkuadruar emra t€ njohur té arsimit kombétar shqip. Nxénésit apo
studentét qé mésuan né kété shkollé, pas kryerjes s€ kurseve
pedagogjike, vazhdonin me puné si mésues népér fshatra e qytete té
ndryshme  shqiptare ku funksiononin shkollat shqipe né
Magedoniné peréndimore dhe né Kosové.

Njé rol té jashtézakonshém né dérgimin e kétyre nxénésve pér
mésim né Normalen e Prishtings, e kishte diplomati vizionar qé asaj
kohe shérbeu né Shkup, Hamit Kokalari'*.

Né mesin e kétyre nxénésve — mésuesve té ardhshém, po
pérmendim disa emra mé té njohur, qé vinin nga zona e Shkupit,
Kumanovés e Preshevés:

147 Ministria e Arsimit e geverisé shqiptare, e udhéhequr nga prof. Ernest Koligi,
qysh né veré t€ vitit 1941, hartoi njé projekt né t€ cilin parashihte hapjen e njé
numri t€ madh shkollash fillore né t€ gjitha trojet etnike, kurse né gendrat
kryesore ishte planifikuar hapja e shkollave t&€ mesme. N&é kété kuadér, né
Prishting ishte vendosur t€ hapet njé shkollé e mesme me dy degé: 1. Dega e
shkollés normale, qé do t€ ishte e ngjajshme me shkollén normale t&€ Elbasanit;
dhe 2. Dega Liceale ose Gjimnazi. Kjo shkollé¢ e pérzier me emrin “Sami
Frashéri” e filloi punén né dhjetor t&€ vitit 1941, né gjuhén shqipe dhe ishte shkolla
e paré e kétij rangu né Prishtiné€ dhe n€ Kosové ¢ Magedoni.

148 Hamit Kokalari (Gjirokastér, 5 gusht 1909 — 26 mars 1989, Tirang). U shkollua
né Turqi, Shqipéri dhe Francé. Né vitet 1941-1943, shérbeu si diplomat né
Konsullatén shqiptare n€ Shkup. Pas Luftés sé¢ Dyté Botérore, familjarisht u
persekutua nga regjimi komunist shqiptar. Eshté njé nga pérkthyesit mé té shquar
té kohés, dhe autor i veprés sé njohur “Kosova, djepi i shqiptarizmit” (1943).
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Azem Marana — nga Shkupi, njé nga figurat gendrore t&¢ NDSH—sé,
vijoi mésimet e mésuesisé né Shkollén Normale “Sami Frashéri” té
Prishtinés, té cilén e kreu me sukses té vecanté. Pasi kthehet né
vendlindje, ilegalisht hap shkollé shqipe né Marané. Pasi hetohet
nga forcat pushtuese bullgare, largohet né Tetové, ku angazhohet si
mésues né fshatin Gajre, ku punon me shumé zell prej vitit 1942
deri né vitin 1944. Né fund té vitit 1944, bashké me Hasan Bilallin
themelon shkollén e paré shqipe né Shkup “Liria”, ndérsa pér shkak
té aktiviteteti t& tij atdhetar dhe antikomunist, gjaté verés sé vitit
1946 arrestohet nga ana e OZN—és dhe pushkatohet'".

Ibrahim Haki—Kelmendi — nga Presheva, ishte njé veprimtar i
shquar 1 ¢éshtjes kombeétare, 1 cili shtriu aktivitetet e tij atdhetare
me pené e me pushké né gjithé hapésirén shqiptare. Pas mbarimit té
studimeve né Shkup, Beograd, Zagreb e Peruxha, Ibrahim
Osmani—Kelmendi (prej atéheré e ndérron mbiemrin né
Kelmendi), mé 01.11.1942, punésohet né Shkolléen Normale —
Dega liceale “Sami Frashéri” né Prishting, si profesor i historisé.
Falé aftésisé dhe rezultateve shumé té mira né puné, g€ né vitin
1943 emérohet zévendésdrejtor 1 Shkollés Normale “Sami Frashéri

né Prishtiné dhe rektor i Konviktit té t& njejtés shkollé".

Shinasi Hallagi: nga Presheva, gjaté vitit 1941, kaloi né Shkollén
Normale “Sami Frashéri” té Prishtinés, ku né vitin 1942 e kreu
kursin pedagogjik, dhe menjéheré angazhohet si mésues né
Pozhoran té Gjilanit dhe mé pas né Shtime té Kosovés. Pas
ndryshimit t€ sistemit, angazhohet evidentimin e nxénésve shqiptaré
dhe ishte njé nga mésuesit e paré shqiptaré né Shkollén Fillore
“Bajram Shabani” né Kumanové gjaté vitit 1945"",

149 Tokat e liruara (1941-1944) — pérmbledhje dokumentesh IV, red.Qerim Lita,
Logos-A, Shkup, 2016, £.370.

150" Shih mé tepér: Ibrahim Kelmendi, Njé shtyllé ¢ Kosovés quhet Preshevé,
Preshevé, 2006.

151 Agim Rushiti, po aty, f.114
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Refik Shaqgiri — nga Vaksinca e Kumanovés, pasi largohet nga
Medreseja e Mbretit Aleksandér né Shkup, gjaté vitit shkollor
1941/42 regjistrohet né Shkollén Normale té Prishtinés. Pasi e
kryen kétu kursin pedagogjik, emérohet mésues né fshatin Lisec,
dhe mé pas edhe né Pallcishté té Tetovés. Me ndryshimin e
pushtetit, ai né fund t& vitit 1944, sé bashku me Azem Hoxhén,
Shaban Efendiun dhe Shinasi Hallagin, iu rrek punés pér
evidentimin e nxénésve shqiptaré qé do té vijonin shkollimin né
rajonin e Kumanovés, né shkollat e reja qé 1 hapi pushteti komunist
gjaté vitit 1945.'%

Rexhep Bajra — poashtu nga Vaksinca e Kumanovés, pasi kishte
kryer pesé klasé né Medresené e Madhe té Mbretit Aleksandér né
Shkup, e ndérpret shkollimin pér shkak té fillimit t€ luftés, dhe
regjistrohet né Normalen e Prishtinés'”. Pas LDB—sé punoi si
mésues dhe aktivist shogéroro—politik. Vuajti burgun e Goli Otokut.

Hamit Tha¢i — gjithashtu nga Vaksinca e Kumanovés, pas
shkollimit fetar né Medresenén e Mbretit né Shkup, 1 vijon
mésimet e Normales sé Prishtinés dhe kycet né LNCJ. Pak kohé
merret me profesionin e mésuesisé, dhe gjaté gjithé jetés ishte
punétor shoqgéroro—politik, duke ushtruar poste t€ réndésishme
politike gjaté sistemit komunist jugosllav.

Edhe pas mbarimit t€ Luftés s¢ Dyté Botérore, kur Kosova dhe
Magedonia peréndimore rikthehen nén sundimin jugosllav,
shumica e kétyre mésuesve té€ Normales sé Prishtinés, hapén
shkollat e para shqipe né trevat e Shkupit, Kumanovés e Preshevés
qé nga fillimi 1 vitit 1945. Disa nga ata qé vazhduan rezistencén
antijugosllave, u burgosen dhe u eliminuan politikisht dhe fizikisht,
kurse ata g€ u vuné né shérbim té sistemit komunist jugosllav, patén
ngritje t& vazhdueshme né karrieré.

152 Agim Rushiti, Me pishtarét e arsimit shqip né Komunén e Kumanovés dhe
Lipkovés (1945-1960), Kumanové, 2000, £.172-173.
153 A Rushiti, po aty, £.90-91
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KONTRIBUTI I STUDIUESIT ABDYLAZIZ
VESELI, PER HISTORINE E ARSIMIT SHQIP
NE KOSOVE NE VITET 1941—1944

Me pérfundimin e luftérave ballkanike mé 1912—13, Perandoria
Osmane pérfundimisht u débua nga pjesa mé e madhe e kontinentit
evropian. Mirépo, pér fat té keq, débimi 1 osmanéve nga Ballkani
solli vetém pjesérisht njé liri té kufizuar pér popullin shqiptar, ngase
hapésira etnike e tij u nda padrejtésisht nga fqinjét e saj. Ndonése u
krijua njé shtet shqiptar 1 pavarur, ai jo vetém qé nuk pérfshinte
brenda kufijve t&€ veté minimumin prej 60 % té popullsisé shqiptare
né Ballkan, por me rastin e pércaktimit té kufijve nuk u mor
parasysh as e kaluara e afért historike, né t€ cilén Kosova, Janina dhe
Manastiri, né meényra té ndryshme pércaktuan fatin e shqgiptaréve.
Pra, pér serbét, malazezét, grekét dhe bullgarét, argumentet
historike nga periudha mesjetare u pranuan si t€é miréqena, kurse
pér shqiptarét faktori historik u bazua kryesisht né periudhén e
Skénderbeut.

Elitat vendimmarrése né Evropé duke mos marré pér bazé
periudhén para—sllave kur paraardhésit e shqiptaréve, ilirét, jo
vetém popullonin pothuajse gjithé Gadishullin Juglindor té
Evropés, por edhe kishin luajtur njé rol me réndési né jetén
politike, ushtarake, religjioze dhe kulturore té€ Perandorisé R omake.
Po késhtu né pércaktimin e kufijve té€ shtetit shqiptar nuk ishte
marré parasysh as kontributi 1 tyre madhor, jo vetém né kuadér té
aparatit administrativ, ushtarak, politik, tregtar e kulturor té
Perandorisé Osmane, por edhe té bashképunimit té tyre me fuqité
kryesore té Evropés sé shekujve XVII, XVIII dhe gjysmés sé paré té
shekullit t&¢ XIX.
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Mjerisht pér shqiptarét, ashtu si edhe pér paraardhésit e tyre mé
paré, ilirét, rénia e perandorive si té asaj romake ashtu edhe t€ asaj
osmane, kishte vetém kuptimin e rrudhjes territoriale dhe té njé
lirie jo té ploté. Natyrisht si rrjedhojé e njé gjendje t€ re okupimi,
shqiptarét jashté kufijve politiké do té mbeteshin mbrapa edhe né
procesin e arsimimit. Kjo gjendje e tyre e mjeruar, pér ironi té fatit,
do t€ ndryshonte pér té miré, kur kéto hapésira do té pushtoheshin
nga zaptuesit e rinj, pra nga Italia fashiste dhe Gjermania naziste.

Lidhur me gjendjen arsimore t&é Kosovés, Magedonisé peréndimore
dhe té zonave né Mal té Zi, njé kontribut t€¢ madh ka dhéné edhe
studiuesi tashmé 1 ndjeré, prof.dr.Abdylaziz Veseli. Profesor Veseli
né shtaté monografi té tij kushtuar késaj tematike dhe t€ cilat jané té
mbéshtetura né té dhénat arkivore, ka arritur qé té zbardhé njé
aspekt té sé kaluarés sé popullit shqiptar. Késhtu fillimisht ai do té
béjé fjalé pér kapitullimin e Mbretérisé Jugosllave dhe pér
dekretligjin nr.264 t& 12 shtatorit t& vitit 1941, me té cilin Kosova
dhe Maqedonia peréndimore i bashkoheshin Mbretérisé Shqiptare,
nén Italin€ fashiste. Njé pjesé e territoreve shqiptare mbetej nén
Bullgaringé, ndérsa pjesa veriore dhe verilindore e Kosovés
pérfshihej né Serbiné e Milan Nedigit. Mirépo, Mitrovicés,
Vushtrrisé dhe Podujevés, g€ mbetén né zonén gjermane t&
pushtimit, Serbia u detyrua t'ua njohé autonominé. Ndérsa né
Kosové dhe né Maqgedoniné peréndimore, té cilat iu kthyen
Mbretérisé Shqiptare nén Italiné fashiste, organizimi i pushtetit iu
besua Komisariatit t€ larté pér Kosové, Dibér e Struggé, né krye té sé

154

cilés u caktua Fejzi Alizoti.”" Duhet théné g€ me kapitullimin e

Jugosllavisé né Shqipériné italiane filluan t€ lajmérohen mésuesit
kosovarg, té cilét déshironin vullnetarisht t€ shkonin né Kosové pér

.. .. .. . . . 1
té punuar né kurset verore pér té rriturit.'”

134 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Prefekturén e Pejés gjaté
periudhés 1941-44, IV, Gjilan, 2003, 9.
'35 Po aty, 17.
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Ministria e Arsimit ¢ Mbretéris€é Shqiptare nén Italiné fashiste, pas
bashkimit té kétyre viseve, mé 1941 krijoi 5 inspektorate, me
gendér né Prishting, Prizren, Pejé, Tetové dhe Dibér."® Ministria e
Arsimit autorizoi qé pér vitin shkollor 1941—-42 té hapeshin aq
shkolla fillore sa nevojiteshin pér viset shqiptare té bashkuara me
Shqipériné. Né kéto vise té bashkuara, banoréve u lejohej
regjistrimi 1 nxénésve deri né moshén 9 vjecare dhe gé shkollén
fillore 5 vjecare ta ndjekin deri né moshén 15 vjegare. I gjithé plani
arsimor edhe pér ish—viset shqiptare jashté kufijve t€ Shqipérisé
londineze u jetésuan né bazé té dekretligjit nr.340 t&¢ 20 néntorit
1941, me t€ cilin edhe né kéto vise hynte né fuqi dekretligji
organik 1 arsimit. Me kéto vendime parashihej, pérpos té tjerave,
edhe rria e numrit t€ inspektorateve pér pesé, té drejtoréve
didaktiké (inspektoré i shkollave fillore dhe kurseve pér analfabetg)
pér 18, si dhe rrigja e numrit t&¢ mésuesve, numri i té ciléve né fazén
e paré sillej rreth 300."”

Né Kosové shkollimi fillor ishte pesé vjecar dhe ai do té pérfshinte
edhe fémijét e té gjitha fshatrave, né kohén kur té krijoheshin
kushtet pér té zbatuar njé plan té tillé. Ministri 1 Arsimit, Ernest
Koligi, paraprakisht pér té studiuar gjendjen arsimore né Kosové,
mé 23 gershor 1941 dérgoi njé Mision shkollor té jashtézakonshém,
né krye té sé cilés ishte Ali Hashorva, ndérsa anétarét e saj ishin:
Jonuz Blakc¢ori, Profesor 1 Shkollés sé Punés, Tirangé; Abdurrahim
Buza, Profesor né Liceun e Tiranés; Flora Pali, mésuese né
Institutin Donika Kastrioti; Shaban Arra, Inspektor i Arsimit; Zef
Pali, mésues 1 gjuhés shqgipe né Liceun e Shkodrés; Xhavid Nimani,
mésues né qarkun e Kosovés; Fadil Haxhihoxha, mésues né garkun
e Kosovés.”” Pra, anétaré té kétij misioni ishin edhe Fadil Hoxha
dhe Xhavit Nimani, té cilét mé voné, né kuadér té Jugosllavisé

136 po aty, 18

57 Po aty, 19.

58 Tlir Hashorva,” Misioni i Jashtézakonshém shkollor- 75 vjet mé paré né
Kosové”, http://gazetadielli.com/misioni-i-jashtezakonshem-shkollor-75-vjet-me-
pare-ne-kosove/ , marré mé 15 néntor 2016
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socialiste, do t€ luanin njé nga rolet kyce né jetén politike té
Kosovés.

Ali Hashorva sé bashku me familjen e tij dhe me anétarét e misionit
u nisén menjéheré pér né Kosové. Mé 9 Shtator 1941, Ali
Hashorva né njé raport tjetér dérguar Ministrisé s€ Arsimit mbi
Gjendjen Arsimore t€ Kosovés, do té€ shkruante se né kéto vise
kishte 202 shkolla fillore me 30000 nxénés dhe 491 mésues, si dhe
tre gjimnaze; i Prizrenit me 579 nxénés, prej té ciléve 82 shqiptaré;
1 Pejés me 998 nxénés, prej té ciléve 71 shqiptaré; i Prishtinés me
871 nxénés, prej té ciléve 25 shqiptaré. Kjo do té thoshte se né té
gjitha shkollat e mesme t€ Kosovés deri né kapitullimin e
Mbretérisé Jugosllave mésonin vetém 276 nxénés shqiptaré. Mé pas
Ali Hashorva jep mendime pér rregullimin e shkollave pér vitin
1941-1942, ku kérkohet qé shkollat té ishin vetém né gjuhén
shqipe, duke konsideruar se serbét ishin vetém shqiptar€ té krishteré
ortodoks dhe vllahé t& sllavizuar, argument té cilin ai e mbéshteste
né rastin e Rahovecit, ku né disa fshatra t€ pérziera té késaj zone,

159

serbét e flisnin shumé miré gjuhén shqipe. NE raportin e tij

jepen edhe hollési pér caktimin e Prishtinés si qendér arsimore e

13

Kosovés, né té cilén ai argumente se “...Né Kosové &shté e
domosdoshme ¢elja e njé shkolle normale me internat.... Vendi mé
1 pérshtatshém pér té na duket Prishtina, mbasi gjendet né gendér té
Kosovés e mund t€ arrithet me lehtési si nga veriu (Mitrovica, Jeni—
Pazari, Vugiterna, Podujeva), si nga lindja (Gilani, Medvegja,
Presheva, Kumanova), si nga jugu (Ferizoku, Kaganiku e Shkupi),
ashtu dhe nga peréndimi (Peja, Gjakova e Prizreni). Prishtina né té
ardhmen duhet té béhet gendér drite e bashkimi shpirtéror si pér
Kosovén e ¢liruar, ashtu dhe pér pjesén e mbetur jashté kufijve, qé
neve, me sa patém rasé ta shihnim e ta dégjonim, na u paragqit plot
jeté e gjalléri dhe e vendosur té mbetét shqiptare e té clirohet me
¢do ményré sapo t ‘1 paraqitét rasa e volitshme... Normalja ka pér

1% po aty
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té rrénjosur miré né qytet edhe gjuhén shqipe g€ ka pésuar mjaft

nga robéria shekullore”.'”

Déshmité mé té mira qé mbéshtesin njé pohim té tillé jané edhe
rréfimet e nxénésve shqiptaré t€ asaj periudhe. Késhtu, njé nga
nxénésit shqiptaré té asaj epoke historike, Njazi Straja, shumé vite
mé voné, do té rréfente se ai si njé qytetar 1 Prishtinés, deri né vitin
1941, nuk e fliste gjuhén shqipe. Kjo ndodhte ngase qytetarét
kryesisht flisnin gjuhén arkaike turko—osmane, si pjesé kjo e njé
tradite historike osmane, gjaté sé cilés gjuha turko—osmane ishte
gjuhé e pushtetit, e tregtisé dhe e kulturés, por edhe si rrjedhojé e
njé botékuptimi, sipas sé cilés, ‘sheherlijté” ose qytetarét pos gjuhés
amtare duhej té flisnin edhe gjuhén turko—osmane, kurse shtresa
“katunare” apo fshatarésia ndérkohé komunikonte vetém né gjuhén
shqgipe. Kéto dallime, edhe sipas rréfimit t€ Njazi Strajés, ishin mé

tepér sociale se sa etnike.'®'

Ndérsa hapja e shkollave né gjuhén
shqipe mundésoi, jo vetém ndérgjegjésimin kombétar té shtresés
qytetare t&€ Kosovés e viseve té tjera, por edhe zbutjen e dallimeve
sociale ndérmjet qytetaréve dhe fshataréve. Pra, arsimimi né gjuhén
amtare ishte né shérbim t€ unitetit kombétar shqgiptar, duke
zvogéluar késhtu, né njé ané, dallimet sociale, religjioze, krahinore
e klanore dhe njékohésisht duke e ngritur vetédijen e tij politike e
kulturore. Rrjedhimisht, politiké té tillé arsimore do t€ ndignin
edhe gjermanét, té cilét edhe né zonén e tyre té pushtimit do té
lejonin hapjen shkollave né gjuhén shqipe. Késhtu né Mitrovicé do
té angazhoheshin 9 mésues, né Novi Pazar 2, njé nga té cilét ishte
edhe Xhevdet Doda. Ky Mision arsimor 1 jashtézakonshém
veprimtariné e tij né Kosové e kryente nga dy gendra, né Prizren
pér Rrafshin e Dukagjinit dhe né Prishtiné pér Rrafshin e Kosovés.

'flir Hashorva, ” Misioni i Jashtézakonshém shkollor- 75 vjet mé paré né
Kosové”, http://gazetadielli.com/misioni-i-jashtezakonshem-shkollor-75-vjet-me-
pare-ne-kosove/ , mé 15 néntor 2016

18 Memli Krasnigi, Hysen Matoshi,.....[et al.], Kujtesa Kolektive: Déshmi dhe
Ngjarje (1944-1966), Prishtiné: Instituti Albanologjik, 2016, 263-264
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Objektet shkollore népér qytetet e Kosovés dhe né fshatrat me

popullsi t& pérzier ishin té reja dhe né njé numér té konsideruar.'”

Sipas té dhénave statistikore né hapésirat shgiptare t€ ish—
Mbretérisé Jugosllave kishin funksionuar 417 shkolla fillore né té
cilat mésimi ishte zhvilluar né gjuhén serbe.'® Duhet théné se qé né
fillim né Mitrovicé, mé 25 maj 1941, Bedri Gjinaj, 1 cili kishte
kryer shkollén amerikane té Fulcit né Tirané, kishte hapur shkollén
fillore “Skénderbeg”.'” Raportin mbi gjendjen arsimore né
Prefekturén e Mitrovicés, me rrethet e Vushtrrisé, té Podujevés dhe
té Novi Pazarit, e kishte pérpiluar Kryetari i Misionit arsimor pér
Mitrovicén, dr. Rexhep Krasnigi. Kéto zona shqiptare g€ kishin
mbetur né kuadér té Serbisé s¢ Milan Nediqit, sipas kryetarit té
kétij misioni, kishin nevojé pér 48 shkolla fillore me 104 mésues.'®
Shteti kuisling 1 Serbisé ishte i shtyré qé té pranojé hapjen e
shkollave né gjuhén shqipe, ndonése u mundua qé me rrugé ligjore
té pengojé funksionalizimin e tyre. Késhtu qgeveria serbe e béri
obligative 1éndén e gjuhés serbe né shkollat shqipe, pastaj futi
kushtin qé mésuesit duhej té kishin nénshtetési serbe, si dhe qé
personeli arsimor duhej té ishte i kualifikuar.'® Kérkesa kéto té
arsyeshme t€ geverisé kuislinge Serbe, por gé kishin njé prapavijé
bllokuese, ashtu si¢ do t& veprojné mé voné né kohén e Aleksandér
Rankoviqit kuadrot arsimore dhe politike serbe né Kosové e né
vise té tjera shqiptare.

Njé nga problemet madhore me t€ cilat kuadri arsimor né Kosové u
ballafaqua qé né fillim ishte edhe numri 1 madh i nxénésve qé
braktisnin shkollén. Késhtu né shkollén fillore “Lidhja e Prizrenit”
né Pejé nga 429 nxénés qé e filluan vitin shkollor 1941—-42, 242

162 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né Prefekturén e Pejés. ..,27

163 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né Prefekturén e Mitrovicés gjaté
periudhés 1941-44, V, Gjilan 2004, 15.

164 po aty, 45.

165 pg aty, 31,41.

1% Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né Prefekturén e Mitrovicés...,
42.
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nga ta ose e pérséritén klasén ose e ndérprené shkollimin.'”’” Shkolla
fillore shqipe né kéto vite ishin hapur edhe né Plavé, ku mésues
ishte Esad Mekuli, po késhtu edhe né Rozhajé ku mésues ishte
Sokol Salihu Bérdynaj. Ndérsa né Pejé né vitin 1942 ishte hapur
shkolla e femrave pér puné dore “28 Néntori”.'® Né& anén tjetér,
né nénprefekturén e Ulqginit, g€ ishte pjesé e Prefekturés sé
Shkodrés, shkolla fillore né gjuhén shqipe ishte hapur mé 21 néntor
1941 dhe ajo qé ishte interesant &shté edhe e dhéna se mésues né
shkollén shqipe ishte edhe greku Minja Nikollaidisi, babai i té cilit
ishte vendosur né Ulgin qé mé 1913.'"” Né Prizren né vitet 1941—
44 ishin hapur pesé shkolla fillore si dhe liceu “Gjon Buzuku” né té
cilén drejtor ishte Kolé Margjini, nénkryetar i Lidhjes s&é Dyté té
Prizrenit, ndérsa mésimdhénés ishin : Lorenc Antoni, Luk Cuni,

Llazér Berisha, etj."”’

Pra, Prof.dr.Abdylaziz Veseli, me studimet e tij t€ shumta,
dokumentoi se themelet e sistemit arsimor né gjuhén shgipe né
Kosové dhe né vise t€ tjera shqiptare, ishin vendosur qé gjaté Luftés
s¢ Dyté Botérore, dhe se pérkundér pengesave t€ shumta ai
asnjéheré nuk do té pezullohej plotésisht. Sistemi arsimor né gjuhén
shqgipe né Kosové, pérfundimisht do té institucionalizohej vetém né
vitet e 60 dhe t&€ 70 t€ shekullit t&¢ XX, duke pérmbyllur késhtu
ciklin e ploté arsimor nga ai fillor e deri te ai superior.

167 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né Prefekturén e Pejés....., 35

168 po aty, 110-111

1 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né trevat e Ulqinit dhe t& Tuzit-
nénprefektura t&€ Prefekturés s€ Shkodrés gjaté periudhés 1941-44, VI, Gjilan
2004, 34.

170 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe Arsimi shqip né Prefekturén e Prizrenit gjaté
periudhés 1941-44, 111, Gjilan, 2003, 56
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MILAZIM ELSHANI & DAUT BISLIMI

Prishtiné

SHKOLLAT SHQIPE DHE KUADRI
ARSIMOR NE NENPREFEKTUREN E
SUHAREKES (1941/42)

Neé fund té Luftés sé Paré Botérore, Serbia dhe Mali 1 Zi, sé bashku
me kroatét, sllovenét dhe magedonasit, mé 1 dhjetor 1918 formuan
shtetin e tyre té pérbashkét: Mbretériné Serbo—Kroate—Sllovene, e
cila bashkoi pesé popuj. Edhe pse ishin popuj me zanafillé té
ngjashme (sllavé té jugut), mé paré kurré nuk kishin gené té
bashkuar ne njé shtet té¢ vetém. E kaluara e tyre politike,
ekonomike, sociale dhe kulturore &shté dalluar mjaft. Kané jetuar
né teté territore historikisht t€ definuara miré dhe i1 kané pérdorur
dy alfabete, até latin dhe cirilik.

Duke i hedhur njé véshtrim t€ pérgjithshém késaj periudhe
historike, me t€ drejt¢é mund té konstatojmé se formimi i
Mbretérisé SKS mé 1918, éshté ndodhi e vecganté né vargun e
ngjarjeve me réndési né historiné e ekspansionizmit shovinist serb.
Pérbérja shuménacionale e Jugosllavisé versajase, e dyta né Evropé,
dhe fakti se numri mé i madh 1 popujve qé Qeveria serbe 1 quante
“pakica kombétare”, kané jetuar né territoret etnike — né aférsi té
shtetit amé, si¢ éshté rasti me shqiptarét dhe Shqipéring, dhe kur
shovinizmi nacional ekstrem serb ‘“pakicave t€ médha”—
shqiptaréve, u imponoi kufizime politike, ekonomike, kulturore
dhe duke shfrytézuar ligje diskriminuese, ushtroi dhunén, terrorin,
vrasjet e deri né shfarosje fizike, béné g€ shteti 1 ri 1 SKS—sé t&
vendosej né shtyllat t€ gelqit, ndaj né horizont i shihej fundi 1
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! Me shtetin e ri shumé nacional, qé aso kohe kishte

shpartallimit.
12 milioné banoré, administronte si né punét e brendshme, ashtu
edhe né ato té jashtme elita shoviniste serbomadhe vetém me 3,5

.q- . 172
milioné banoré!”?

dhe me pak dallim se para vitit 1918.

Populli shqiptar né Kosové gjaté Mbretérisé SKS, nuk i gézonte té
drejtat mé elementare nacionale; ato té shkollimit né gjuhén shqipe,
té zhvillimit dhe kultivimit té kulturés nacionale, té botimit né
gjuhén shqipe dhe té gjitha ato t€ drejta themelore me té cilat do té
karakterizohej kombi shqiptar. Qeveria Jugosllave 1 mbylli té gjitha
shkollat shqipe né Kosové, madje edha ato private dhe hapi shkollat
serbe né ato vende ku kishte njé koncentrim mé té madh té
popullsisé serbe. Né ato shkolla zakonisht pérfshiheshin fémijét e
népunésve, ushtarakéve, xhandaréve, etj. Pastaj u hapén shkollat né
kolonité e posaformuara serbo—malazeze dhe mé né fund edhe né
viset me popullsi té pérzier, e mé rrallé hapeshin shkolla né
vendbanimet vetém me shqiptaré.'” Madje as feja dhe reliktet fetare
nuk mund t€ mésoheshin né gjuhén shqipe. U mbyllén shkollat
private né Ferizaj, né Gjakové, mésuesit: Jusuf Puka, Salih Morina,
Niman Ferizi, Ferid Imanmi, Ibrahim Kolqi, Ibrahim Fehmiu, Lush
Ndahu, né Vushtrri mésuesi Haxhi Tafili me 60 nxénés; né Prizren,
mésuesi Lazér Lumezi mé 76 nxénés etj,.'”*

Dokumentet e shumta, déshmojné se c¢éshtjes sé shkollave dhe
arsimit, madje edhe né periudhat e luftés pér lir, ju &hté kushtuar
kujdesi 1 vecanté. Luftérat qé béné shqiptarét pér liri, kané gené
njéherésh edhe luftéra pér gjuhén, shkollén dhe arsimin shqip.
Késhtu ndodhi edhe gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore né Kosové
1941— 1945.

71" Daut Bislimi, Formacionet poplitiko-ushtarake né Kosové 1941-1945.

Prishting, 1997, f. 17.

172 W .Wucinich, Nationalism and Communnism, Los Angeles, 1969, . 236-284.
' Avdulla Vokrri, Shkollat dhe arsimi né Kosové ndérmjet dy luftérave
botérore. Prishtiné 1990, 82.

174 Abdylaziz Veseli, Shkolla dhe arsimi shqgip né Maqedoni gjaté periudhés
1941-1944. Tetové 2000, 10.
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Kosova hyri né Luftén e Dyté Botérore me té gjitha kundérthéniet
e shprehura né fushén nacionale, ekonomike dhe kulturore, té
krijuara gjaté historisé, e qé ishte njé vecori e imponuar pér kété
territor.

NE zonén ndérkufitare me Shqipériné, kishte filluar propaganda, se
Italia me Shqipériné ka krijuar bashkim té vecanté vetém nga
shkaku, qé té ruhet emri 1 Shqipérisé, dhe né bazé té késaj Italia né
momentin e volitshém mundet ta shtroj ¢éshtjen e bashkimit té

atyre viseve ku né shumicé jetojné shqiptarét.'”

Pas disfatés sé turpshme t€ Ushtrisé Jugosllave, né prill t& vitit 1941,
prej gjysmés sé majit 1941, Kosova u nda né tri zona pushtuese: né
zonén pushtuese gjermane, italiane dhe né até bullgare. Pjesa mé e
madhe e Kosovés mbeti nén pushtimin e italianéve. Ajo i1 aneksohet
Shqipérisé me dekretligjin mbretéror dhe me dekret t&¢ mékémbeésit
té mbretit nr.254, t€ datés 12.VII[.1941. Po me kété dekretligj,
Italia aneksoi edhe rrethet e Dibrés, té Tetovés dhe té Kércovés.
Pjesa tjetér, viset shqiptare né lindje dhe né peréndim té Shkupit
mbetén né zonén bullgare té okupimit.

Kosova dhe Shgiptarét e Maqgedonisé “pérfituan” nga okupimi
nazifashist, sepse &shté njé shembull tipik 1 ¢lirimit kombétar 1
ardhur nga fashizmi. Edhe burimet bashkékohore té historiografisé

sllave e vértetojné kété fakt.'”

NEé pjesén italiane u zbatua administrata sipas modelit té
administratés né Shqipéri. Institucioni mé 1 larté i késaj administrate
ishte Komisariati 1 Larté Civil me seli né Prizren. Kompetencat
territoriale t€ kétij Komisariati shtriheshin né t€ gjitha viset e
Shqipérisé Etnike. Né krye t€ Komisariatit t€ Larté Civil u emérua

175

. Po aty.
176 Daut Bislimi, Rrjedhimet ¢ Marréveshjes s¢ Mukjes né Kosové, “Mukja si
apel”, Tirané 2003, 19.
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Fejzi Alizoti, sepse ky kishte pérvojé t€ madhe duke shérbyer né
administratén shtetérore t& Shqipérisé.'”

Kjo rikujtoi e ribéri lidhjet historike mes territoreve shqiptare.
Njéherésh, kjo déshmoi dhe aktualizoi problemin kombétar té
popullit shqiptar si njé ¢éshtje té padrejtésive té médha etniko—
territoriale. Shqiptarét po preknin dhe po pérjetonin até aspiraté, qé
kishin éndérruar vazhdimisht, bashkimin kombétar. Megjithékété,
né momentet e caktuara, ky realitet nuk e zbehu luftén kundér
pushtuesve fashist. Ky ishte njé rezultat logjik historik, kur popujt e
shtypur pérpigen me c¢do rrugé té mundshme té shkundnin
zgjedhén e tyre shekullore, duke shfrytézuar ¢do rrethané e ¢do
mundési qé u vjen né doré. Ishte absurde g€ shqiptarét ta
kundérshtonin kété bashkim, duke e trajtuar nga pozitat e interesat

kombétare.'”®

Pushteti nazifashist jo vetém q€ kishin shpallur bashkimin e
Kosovés mé Shqipériné, por ata u treguan edhe shumé
“dashamirés” té arsimit dhe t€ kulturés shqiptare né Kosové. Andaj,
ata jo vetém g€ nuk penguan hapjen e shkollave shqgipe né Kosové,
por edhe inkurajuan hapjen e tyre.

Ministria e Arsimit né Tiran€, e udh&hequr nga ministri, profesori
Ernest Koliqi, kishte marré masa pérgatitore pér fillimin e punés sé

179 . . . . . .. .
Ministria e Arsimit pér ta studiuar

shkollave shqgipe né Kosové.
gjendjen arsimore né Kosové, dérgoi njerézit kompetenté népér té
gjitha viset e Kosovés dhe té Maqgedonisé Peréndimore dhe nga
analiza dhe raportet e tyre, arriti t'i definonte nevojat e shkollave

dhe té mésuesve shqiptaré né Kosové.

Paralelisht, nisen punén mésimore me kurse té gjuhés shqipe dhe
me ato té rriturve, duke 1 shpérndaré librat dhe abetaret e para

177 Arkivi i Kosovés, Prefektura e Prizrenit, k. XXXV-1, 61/1941.

78 Muharrem Dezhgiu, Shqipéria né lufté (1939-1944). (Studime dhe
refleksione). Tiranég, 2001, 26-27.

17 Abdylayiy Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip né Prefekturén e Prizrenit gjaté
periudhés 1941-1944, IIL. Gjilan 2003, 16.
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shqiptare.'™ Nevoja pér t'i ndihmuar arsimit dhe shkollés shqipe né
Kosové depértoi anembané Shqipérisé. Edhe nxénésit e shkollave
béné pérpjekje qé, duke 1 dérguar libra e tekste mésimore, ta

ndihmonin shkollén shqipe né Kosové.'

Né Kosové shkollimi 1 detyrueshém fillor ishte 5—vjecar. Kéto
shkolla punonin sipas té njéjtit program si ato né Shqipéri. Ky
sistem 5—vjecar pritej té zbatohej edhe népér fshatra ku do té ishte e
mundshme. Pér vitin shkollor 1941/1942 parashihej qé mé tepér té
béhej mésimi i gjuhés shqipe, 1 historisé, 1 gjeografisé, 1 aritmetikés
dhe 1 kéngés. Nxénésit e kL.ILIII dhe IV do t'i ndjekin mésimet né

. 2
klasat suksesive.'®

Si rezultat 1 kétyre kushteve dhe rrethanave té favorshme, né
Kosové u hapén njé numeér i konsiderueshém i shkollave fillore dhe
atyre t€ mesme.

Gjaté viteve 1941—1944, né Kosové u hapén 173 shkolla fillore, 3
té mesme dhe disa gjimnaze té uléta.

Edhe né zonén e pushtimit gjerman, né Mitrovicé, né Vushtrri, né
Podujevé dhe né Pazarin e Ri u organizuan shkolla me mésim né
gjuhén shqipe.

Studimi 1 gjendjes arsimore né Prefekturén e Prizrenit dhe né
vecanti evidencimi i objekteve shkollore dhe 1 pajisjes sé tyre me
orendi e mjete mésimore ekzistuese, 1 mésuesve dhe 1 nxénésve
mundéson té fitohet njé pasqyré mjaft reale e gjendjes. Andaj edhe
hapat e paré g€ 1 ndérmori Ministria e Arsimit né Tirané ishin té
sigurt pér trasimin e rrugés qé conte nga hapja e drejté dhe e

180 Rexhep Krasniqi, Organizimi i arsimit né Kosovén e lirueme. “Kosova”,
nr.12. Tirané 1941, 2.

81 Fémijét shqiptaré pér véllezérit Kosovaré. “Tomori”, 6 maj. Tirané 1942, 2.
182 AQSH, FMA-295. Dosja 112/1, Tirané 1941, fleta 312. (“Organizimi i
shkollave pér Kosové-udhézimet té MA né Tirané dérguar inspektoréve té arsimit
bné Prizren, Prishtiné, Pejé, Dibér dhe Tetové”). Shih edhe: A.Veseli, vep. e
cit.,21.
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suksesshme e shkollave shqgipe né Kosové né vitin shkollor 1941—
1942.

Prefekturén e Prizrenit, e cila né kuadrin e vet pérfshinte edhe 4
nénprefektura, né vitin shkollor 1941/1942 kané punuar 45 shkolla
shqipe, me gjithsej 5202 nxénés, né vitin shkollor 1942/1943 kané
punuar 52 shkolla, me gjithsej 6589 nxénés dhe né vitin shkollor
1943/1944, kané punuar 50 shkolla, me gjithsej 5817 nxénés.

Né kuadrin e kétyre nénprefekturave ishte edhe ajo e Suharekés
(Therandgs), té cilén e drejtonte nénprefekti.'™ Rijeti i shkollave né
nénprefekturén e Suharekés kishte edhe hierarkin€ e organizimit.
Organi mé 1 larté arsimor né prefekturé ishte Drejtoria e Arsimit e
Nénprefekturés, e cila pércillte dhe kontrollonte zhvillimin e
procesit arsimor né shkolla .

NEé vitin shkollor 1941/42 shkolla fillore né Suhareké (Therandé)
filloi punén me 128 nxénés. Gjaté kétij viti nuk pati asnjé nxénés
klasa e II fillore. M&suesi 1 paré ishte Hilmi Duli (i ardhur nga
Shkodra) dhe mé voné, nga marsi 1 vitit 1942, filloi punén mésuesi
Ali Hamdiu. Klasa e I—r€ kishte gjithsej 99 nxénés, prej tyre 4
femra, kLIII—té¢ 9 nxénés, kl.IV—té 10 nxénés, prej tyre 3 femra,
kl.V—té 14 nxénés, prej tyre 5 femra. Ndértesa shkollore kishte 2
mésonjétore t€ médha, korridor t¢ madh dhe 4 dhoma t€ tjera mé
té vogla pér banim té mésuesve. Né kété shkollé mésimet 1 ndignin
edhe nxénésit nga fshatrat Recan dhe Sllapuzhan. N& vitin shkollor
1942/1943 né Suhareké hapén paralele t&é reja, mé 110 nxénés.
Shtohet edhe numri i mésuesve mé Pashk Ndokilija (nga Shkodra) 1
cili punoi me klasén e III—té dhe mésuesin Abedin Mehmetin nga

Prizreni, i cili punoi me klasén e IV—t&."™

'8 Muhamet Shatri, Sistemi pushtues né Prizren dhe né rrethiné 1941-1944.
“Kosova”, 1978, nr.7, 405-423.

18 AQSH, F.295. Dos.284/4, fletat, 64,68. (Procesvérbali i inspektimit té
Shkollés fillore né Suhareké nga inspektori i arsimit né Prizren, dt.20.05.1942).
Shif edhe: A.Veseli, vepr. e cit., 119-112.
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NEé fshatin Mushtisht, shkolla fillore filloi punén né prillin e vitit
1942. Né kété shkollé vjen pér té punuar Frrok Leké Dushi.
Shkolla ishte katérklaséshe me gjithsej 206 nxénés, prej té ciléve 20
ishin femra. N kl.I-ré ishin t€ regjistruar 86 nxénés prej té ciléve 8
ishin femra, ndérsa mésues ishte Ramadan Rec¢i. Né klasén e II—té
ishin té regjistruar 81 nxénés prej tyre 66 femra, me mésuesin
Ramadan Reg¢in. KLIII-té kishte 28 nxénés, prej tyre 1 femér, me
mésuesin Frrok Leké Dushin.

Lokali shkollor kishte 3 dhoma mésimi, njé zyre, njé kuzhiné dhe

njé dhomé pér banimin e mésuesve.'®

Né vitin shkollor 1943/44, shkolla fillore e Mushtishtit ishte 5—
klaséshe me gjithsej 85 nxénés, pa asnjé femér. Me té gjitha klasét
punonte Adelajde Vucaj, mésuese né prituni.'™

Shkolla fillore né fshatin Duhél, pér shkak té mungesés sé kuadrit
mésimdhénés, mésimin e filloi me vonesé. Pasi né fshatin Nishor,
nuk u gjet zgjidhja e lokalit mésimor, atéheré mésuesi i cili ishte
caktuar pér kété fshat Tajar Hatipi, me Dekretligjin e Inspektoratit
Arsimor té Prizrenit, nr.230/2 té datés 15.IV.1942, u emérua
mésues né Duhél dhe filloi punén mé 16 prill 1942."

Shkolla kishte vetém klasén e I—ré me gjithsej 60 nxénés, prej tyre
3 femra. Mésimet 1 ndignin nxénésit nga fshatrat Bllacé dhe Duhél.
Lokali 1 shkollés kishte vetém njé klasé¢ t€ madhe pér té gjithé
nxénésit. Né vitin shkollor 1943—1944, shkolla fillore e Duhlés
kishte kl.I-ré me 35 nxénés dehe klL.II-té me 40 nxénés (38

185 AQSH, F-295, viti 1942, Dos.284/2, fleta 124, 82. (Procesvérbali i inspektimit
té shkollés fillore Mushtishté nga inspektoriniarsimit né Prizren mé dt.24.5.1942).
18 Po aty, fleta 78.

187 AQSH, F.295, viti 1942, dos.284/2, fleta 139. (Procesvérbali i inspektimimit
té shkollés fillore né Duhél nga Inspektoratini Arsimit né Prizren me
dt.24.5.1942).
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meshkuj dhe 2 femra). Né kété vit shkollor mésues ishin Tajar
Hatipi dhe Maliq Bala nga Vlora.'*

Ngé fshatin Gjinove, shkolla fillore e cila kishte vetém kl. I-ré, u
hap né vitin shkollor 1943—1944. Mésuesi 1 Shkollés ishte Qemal
Musliu. Lokali shkollor gjendej né hapésirén e xhamisé sé fshatit
dhe kishte njé mésonjétoreje t&é madhe dhe dy dhoma té vogla pér
nevojat e shkollés.'”

NE vitin shkollor 1943—1944, u hap shkolla fillore dyklaséshe edhe
né fshati Vraniq né Nénprefekturés s¢ Suharekés. Shkolla kishte 81
nxénés, pa asnjé vajz€ né dy klasat e fillores, kl.I-ré—56 nxénés dhe
kLII-té 25 nxénés. Mésuesi 1 shkollés ishte Abdyrrahman Zhuri.
Objekti 1 shkollés kishte dy mésonjétore dhe pesé dhoma té tjera

.. . .. .. 190
pér zyre dhe banim t& mésuesve.”

188 AQSH, F-295, viti 1944, dosja 146, fleta 139. (Raporti fina i inspektorit té
arsimit né Prizren pér vitn shkollor 1943-1944, dérguar Ministrisé sé Arsimit né
Tirané me nr. 24/I11. Res.dt. 5.8.1944).

18 AQSH, F-295, viti 1944, dosja 146, fleta 139. (Raporti i inspektoratit té
arsimit né Prizren pér vitin shkollor 1943-1944).

190 AQSH, F_295, viti 1944,dosja 146, fleta 79. (Raporti final i inspektoratit té
arsimit né Prizren pér vitin shkollor 1943-1944, dérguar Ministrisé sé Arsimit né
Tirané, nr. 24/111. Res. dt.5.8.1944).
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Prishtiné

REXHEP KRASNIQI (1906—1999), DREJTORI I
PARE I SHKOLLES NORMALE—-LICEALE
“SAMI FRASHERI” NE PRISHTINE

Njéri nga personalitetet qé kontribuoi né ngritjen dhe pérhapjen e
shkollés shqgipe né Kosové dhe né vise té tjera shqiptare jashté
kufijve té Shqipérisé sé pavarur, &hté edhe intelektuali dhe patrioti
1 madh shqiptar, prof. dr. Rexhep Krasniqi.

Rexhep Krasniqi u lind né Gjakové né vitin 1906'"". Eshté i biri i
Musli Hoxhés sé Krasniqges, 1 afért me Maxhun Nimanin e

: 192
Krasniqes

. Meqgé 1 ati 1 Rexhepit kishte vdekur herét, dhe
Rexhepi 1 r1 kishte mbetur pakujdesjen prindérore, nga mosha 5—6
vjecare rritet nén pérkujdesjen e Bajram Currit, 1 cili ishte njéherésh
ndér njerézit mé té afért me lidhje gjaku me té. Duke u rritur né
giirin familjar t€ Bajaram Currit, né vullkanin e patriotizmit
shqgiptar, Rexhepi herét do té brumoset me ideale té larta, né
rrugén e drejté té dashurisé pér atdhe. Flakadanin e luftés pér liri e
mori nga Bacé Bajrami dhe rrethi 1 tij patriotik. Ai edhe veté do té
rrezatojé  téré jetén me ato tipare qé 1 mori nga edukata familjare:
trimériné, guximin, atdhedashuriné, vendosmériné, géndruesh—
méring, té gjitha kéto t€ veshura me njé urtési q¢ nuk u zbeh

kurré.

91" Rexhep Krasniqi, Kongresi i Berlinit e Verilindja e Shqipnisé, Nju-Jork,
pérkthimi shqip, 1998, f.1.
192 1driz Lamayj, Kush ishte Rexhep Krasnigja, “Bujku”, Prishting, 1997.
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Bajram Curri, si¢ dihet, ishte dashamir 1 madh 1 shkollés dhe arsi—
mit. Prandaj, ai nuk do t€ kujdesej vetém pér rritjen e kétij djaloshi

té zgjuar, por u kujdes edhe pér shkollimin e tij.

Né Gjakové shkolla e paré shqipe ishte hapur né vitin shkollor
1915/16 dhe ishte eméruar “Skénderbeg”'”. Gjakova gjaté Luftés
sé¢ Paré Botérore kishte réné né zonén okupuese té Austro—Hun—
garisé, e cila lejonte shkollat shqipe. Né Gjakové gjaté periudhés
austro—hungareze né shkollat shqipe 1 vijonin mésimet 840 nxénés.
NE gjeneratén e paré, nga viti 1915, mésimet e shkollés fillore 1
kishte ndjekur edhe Rexhep Krasniqi. Rolin mé té madh pér
shkollimin e tij kétu dhe né shkollimin e métejmé e kishte luajtur

Bajram Curri, i cili njihej si dashamir i madh i shkollés shqipe.'”

Terrori serb qé u zbatua pas riokupimit té Kosovés nga Serbia né
vitin 1918, béri qé shumé individé dhe familje, q¢€ ishin dalluar né
rezistencén antiserbe né vjeshtén e vitit 1918, ta léshojné Kosovén
pérkohésisht dhe té vendosen né vende té ndryshme té Ballkanit
ose né Turqi. Njé nga ata persona gé u detyrua té shpérngulet me
gjithé familje ishte edhe Bajram Curri. Ai kishte zgjedhur Shkodrén

pér vendstrehim té pérkohshém. Ky ishte vendosur né shtépiné e

193 Murat Z. Gecaj, Népér udhét e shkollés shgipe, Tirané , 2001, f. 124; *
Shkolla e paré fillore q¢€ u hap né¢ Gjakové nén pérkujdesjen e Bajram Currit dhe
nén dejtimin e Mésuesit t& Popullit Sali Morina. Kjo shkoll€ shpejt u shndérrua né
shkoll¢ gjashtéklaséshe . N& Gjakové dhe né viset tjera shqiptare qé ishin nén
Austro -Hungarin€ u hapén shumé shkolla né gjuhén shqipe. Pér mbajtjen e atyre
shkollave u kthyen mésues qé e kishin mbaruar shkollén Normale né Elbasan,
Shkup ose Berat. Késhtu, pérve¢ Sali Morinés, né Gjakové ishin kthyer edhe
Niman Ferizi, Ibrahim Fehmiu, Isuf Puka, Murat Gjakova, Ferid Imami, Qazim
Bakalli, Osman Shagqiri et;.

194 Historia e Popullit Shqiptar II, Prishtin€, 1969, £.417; Dr. Liman Rushiti,
Lévizja Kagake né Kosové (1918-1928), Prishtiné , 1981, £20; Kosova 1,
Prishting 1972, £.228,229; Skénder Drini, Bajram Curri, Tirané , 1984, £.212 .
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Shan Koliqit, babait té patriotit dhe intelektualit t&€ madh, Ernest
Koligi.'”

Shkodra piktoreske, por e zymté nga shkatérrimet qé kishin léné
pushtuesit njéri pas gjetrit, gjaté Luftés s¢ Paré Botérore, sidomos
vrasjet dhe plackigjet qé kishin béré serbét e malazezét né shfryrjet e
tyre barbare mbi kété qytet té lashté mijévjecar. Por, me gjithé
zymtésiné e pasluftés, Shkodra nuk po dorézohej. Populli e ka
cilésuar si vend ku &éshté e mbledhur gjithé “urtésia e shqiptarisé”.
Kjo déshmonte urtésiné shekullore, traditén e lashté e kulturén e
shtresuar me shekuj né kété qytet. Kété tradité qé trashégonte dhe
qé vazhdonte ta kultivojé Shkodra, nuk e kishin zhdukur as
romakét e as turqit, g€ e kishin mbajtur me shekuj nén sundimin e
tyre, por as hordhité barbare serbe e malazeze. Por Shkodra kishte
mbetur shqiptare dhe simbol 1 urtésisé shqiptare. Ajo dha shembujt
mé t€ dalluar té trimérisé shqiptare, por njékohésisht edhe mendjet
mé t€ ndritura té kulturés kombétare. Pra, né kété metropol diturie
ishte vendosur Rexhep Krasniqi 1 ri, ku iu mundésua ta vazhdojé
shkollimin dhe té njihej me shumé personalitete té kulturés dhe
patriotizmit shqiptar. Aty u njoh me Shan Koliqin, Luigj Gura—
kugin, simbolin e rezistencés antiosmane e antiserbo—malazeze,
apostullin e shkollés shqipe, 1 cili u bé frymézim pér shumé breza
pér “Qindresén” e tij t€ njohur. Aty u njoh edhe me Homerin
Shqiptar, vjershétarin e papérséritshém Até Gjergj Fishtén dhe me
shumé figura t€ tjera t€ ¢muara t€ kulturés shqiptare, kulturé kjo qé
po kultivohej né Shkodér e qé po rrezatonte né téré Shqipéring. T€
gjithé kéta lané mbresa t€ thella té¢ Rexhepi i ri, q& po piqej para
kohe.

195 »Shéjzat”, numér i jashtézakonshém kushtuar Ernest Koligit me rastin e
vdekjes, Romé, 1975, £.16; Skéndér Drini, vep. e cituar, £.255.
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Pas vendosjes né Shkodér, Rexhepi i kishte vazhduar edhe dy klasé
té shkollés fillore , dhe kjo konsiderohej atéheré si shkollé e ploté e

fillores.'®

Shkollimin e mesém e vazhdoi né Austri. Né Vjené Rexhep
Krasniqi u regjistrua né shkollén e mesme “Theresianum”. Kjo
ishte njé ndér shkollat mé té vjetra dhe mé e njohura né téré
Evropén Qendrore. Pasi mbaroi me sukses t€ shkélqyeshém kété
shkollg, i vazhdoi studimet né Universitetin e Vjenés, né drejtimin
e shkencave shoqérore, duke pasur pér profilizim shkencat
shoqgérore té historisé dhe diplomacisé, mé saktésisht historiné e
Balkanit. Pasi kishte pérfunduar me sukses té jashtézakonshém
fakultetin dhe studimet pasuniversitare, ishte orientuar pér titullin e
doktoratés , me té cilin u laurua né vitin 1934. Teza e doktoratés
me t€ cilén u laurua doktor i shkencave té€ historisé titullohej:
”Kongresi 1 Berlinit e Verilindja e Shqipnisé” ose titulli origjinal

ishte “Der Berliner Kongress und Nordostalbanien™."’

Mendoj se kjo temé ishte trajtuar pér heré té paré né njé shkallé té
tillé studimi dhe hulumtimi shkencor. Edhe pér studiuesin e ri nga
Kosova , g€ tash e kishte pérjetuar copétimin e sérishém té atdheut
té vet, kjo temé kishte gené me shumé interes, pér t'ua pérkujtuar
qargeve ndérkombétare dhe gendrave té vendosjes, se shqiptarét
nuk ishin pajtuar me padrejtésité qé Fuqité e Médha kishin béré
ndaj Shqipérisé dhe nuk po pajtoheshin as né kohén e autorit té
késaj doktorate, mbasi padrejtésité ndaj Shqipérisé dhe shqiptaréve

po vazhdonin té pérsériteshin edhe mé tutje.

19 Dr. Rexhep Krasniqi, Kongresi i Berlinit e Verilindja e Shqipnisé, Viené ,
korrik 1934; Idriz Lamaj, Njé laborator krijues dhe hulumtues, “Bujku”, 1996.
17 Dr. Rexhep Krasniqi, vep. e cit. né parathénie.
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Pérve¢ temés, studenti 1 ri shqiptar kishte zgjedhur pér relator
(mentor) dijetarin mé t& madh té kohés prof. dr. Carl Patch'”. Ky
shkencétar &shté i njohur si albanolog dhe historian, 1 cili pér
shkencén e albanologjisé ka béré shumé. Po ashtu &shté i njohur
edhe pér até se ishte njohés 1 miré i historisé sé Ballkanit. Né kohén
kur ishte caktuar relator pér profesor Rexhepin, ishte profesor né
Universitetin e Vjenés dhe kryetar 1 Institutit t&€ Ballkanologjisé

NPT
prané kétij universiteti."”

Ng vitin 1934, Rexhep Krasniqi u shpall solemnisht Doktor i
shkencave té historisé, por teza e doktoratés, e botuar né
giermanisht, pér lexuesin shqiptar, e pérkthyer né gjuhén shqipe u
botua vetém né vitin 1998. Pérkthimin e béri né ményré vullnetare
dr. Fejzi Domni, kurse shpenzimet e botimit shqip i kishte siguruar
dr. Hasan Biberaj. Kur autori e kishte marré vesh se pérkthimi ishte
kah fundi, dhe veté autori prof. Rexhepi ishte né pleqéri té thellg,
pak kohé para vdekjes, pérkthyesit dhe botuesit 1 kishte dérguar
kété falénderim: "Ju falénderoj me zemér , se pa mundin t'uj, ky

studim nuk kishte m’e pa dritén e botimit!”*"

Pas pérfundimit té studimeve, dr. Rexhep Krasniqi kthehet né
Shqipéri. Profesori 1 ri dhe 1 pérgatitur né shkallé superiore fillimisht
punoi né shkollén gytetése té Gjirokastrés. Né t€ njéjtén shkollé

1% Dr. Karl Patch.

199" Idriz Lamaj, Shénime pér autorin, né vend té parathénies né vep. e dr. R.
Krasniqit, Kongresi i Berlinit e Verilindja e Shqipnisé, Vjené, korrik 1934,
pérkthyer né shqip dhe botuar né vitin 1988 né Nju-Jork. Librin e ka pérkthyer né
shqip, ose si¢ thoté pérkthyesi , z. dr. Fezi Domni “ pjellun né shqip”.

20" Ydriz Lamaj, Shénime pér autorin, né vend t& parathénies pér librin e dr.
Rexhep Krasniqit, Kongresi i Berlinit e Verilindja e Shqipnisé, Nju -Jork, 1998.
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profesor Krasniqi mé voné ishte eméruar né pozitén e zévendés—

drejtorit.*"!

Né vitin 1938, dr. Rexhep Krasniqi emértohet drejtor i Arsimit té
Mesém né Ministriné e Arsimit té Shqipérisé. Nga viti 1939 ishte

Inspektor Epror né Ministriné e Arsimit t& Shqipérisé.””

Né vitin 1941, mbas prishjes sé burgut té popujve té Ballkanit, atij
shtetit surrogat t& quajtur Jugosllavi, qé nuk ishte gjé tjetér vetém
njé kamuflim 1 qéllimshém pér Serbiné e Madhe, njé pjesé e tokave
shqiptare, g€ kishin gené nén sundimin serb nga viti 1918, iu
bashkuan Shqipérisé. Viset shqiptare g€ u bashkuan me shtetin
shqiptar, por nén sundimin e Italisé, quheshin atéheré Toka €
lirueme, né kuptimin té cliruara nga Serbia. N& té vérteté, ato ishin
tokat shqiptare q€ i takonin zonés italiane, pas ndarjes sé zonave té
interesit t€ shteteve q€ e pushtuan dhe e copétuan Jugosllaving e

Versajés.

Viset shqiptare gé kishin gené nén okupimin serb kishin ngelur
mbrapa né shumé aspekte, pra edhe né aspektin e arsimit,
administratés, etj. Pér kété arsye, geveria shqiptare pér kéto vise
kishte caktuar forma t€ vecanta t€ organizimit té administratés dhe
té arsimit shqip, duke dérguar né kéto ané njeréz té arsimuar dhe
profesionalisté, qé do té ndihmonin popullsiné e kétyre anéve té
dalin nga ajo gjendje, ose si¢ thoshte prof. Ernest Koliqi “...gé
n'ato krahina té zhdukét sa mé paré edhe shemyi mé 1 vogél 1

ve e ee . I 203
robérisé sé viseve té lirueme...”

2! driz Lamaj, vepra e cituar.

202 Akademik J. Rexhepagiq, Dr. Abdullah Vokrri, Mr. A. Veseli, Shkolla
Normale’’Sami Frashéri” Prishtiné, Prishtiné 1997, £.139.

23 AQSH , Fondi 295, viti 1941, dosja 16, fl. 1,2 .



REXHEP KRASNIQI (1906-1999), DREJTORI | PARE... 173

Me pérkushtimin gé kishte ministri Koliqi pér pérhapjen e arsimit
né kéto vende ku kurré mé paré nuk kishte pasur shkolla shqipe,
qysh né vitin 1941u hapén shumé shkolla fillore. Pérve¢ shkollave
fillore, ministri Koligi ishte kujdesur qé pér Viset e Lirueme té
hapén né qendrat e Prefekturave nga njé shkollé e mesme. Kurse né
Prishtiné e kishte paraparé njé shkollé Normale, e cila do té ishte
barasvlershme me Normalen e Elbasanit. Kjo shkollé duhej t'i
plotésonte nevojat e kétyre viseve me kuadro arsimore, sepse ndihej
mungesé e madhe pér mésues. Pér kété shkollé, vet ministri Koligi
do t& kujdeset g€ té zgjidhte kuadrin arsimor, por edhe stafin
drejtues t€ saj. Vendimi pér hapjen e késaj shkolle u mor mé 12
néntor 1941, kurse shkolla do té fillojé punén mé 17 dhjetor 1941.
Shkolla e paré e mesme né Prishtiné u emérua Shkolla Normale —

. . e <33 2
Liceale “Sami Frashéri”. ™

Pér drejtor té Shkollés Normale—Dega Liceale, ishte zgjedhur
prof. dr. Rexhep Krasniqi. Detyrén e drejtorit e kishte marré mé
12.XI1.1941. Me kété rast dr. Rexhep Krasniqi, 1 magjepsur nga
gézimi, shkruan mé voné: “...mé né fund erdhi casti historik i
hapjes sé Shkollés sé paré t¢ mesme né gjuhén shqipe, qé u realizua
mé 12 dhjetor 1941”. Kjo shkollg, sipas dr. Rexhep Krasniqit, do té
béhet bazé e gjithé sistemit shkollor pér shqiptarét e Kosovés dhe
té viseve té tjera shqiptare qé mbetén nén administrimin jugosllav

pas Luftés s¢ Dyté Botérore.””

Sipas késaj té dhéne qé na ofron prof. Rexhep Krasnigi del se
Shkolla Normale— Dega Liceale “Sami Frashéri® né Prishtingé &shté

hapur mé 12 dhjetor 1941, kurse té gjitha burimet tjera qé 1 kemi

204

Po aty;
205 «Qhgjzat” viti XVIII, Romé, 1975,f. 16, Numér pérkujtimor kushtuar profesor
Ernest Koliqit.
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né dispozicion thoné se kjo shkollé punén e kishte filluar mé 17
dhjetor 1941.*" Sipas té gjitha gjasave dr. Krasniqi me 12 dhjetor e
kishte filluar punén si drejtor, prandaj kété daté e quan si fillim té
punés sé shkollés, kurse nxénésit kané filluar mésimin mé 17
dhjetor 1941. Nuk &shté e tepért pér té shtuar me kété rast se né
kété shkollé kishte nxénés nga té gjitha viset shqiptare duke filluar
nga Ulqini, Pazari i Ri, Presheva e deri né Manastir né jug. Por
kishte edhe nga brendia e Shqipérisé, Durrési, Elbasani, Shkodra e

deri né Gjirokastér né jug™”’.

Prof. Rexhep Krasniqi dhe prof. Vasil Andoni, njéri drejtor i
Shkollés e gjetri drejtor 1 Konviktit, ishin dy shtyllat kryesore, qé
mbanin dhe orientonin drejt institucionin mé té réndésishém

arsimor qé kishte Kosova dhe Shqipéria né vitin 1941°%,

Né kujtimet e tij dhéné autorit t€ kétj shkrimi, ish—nxénési 1
Gjimnazit, dr. Nexhip Morina, shkruan se “autoriteti i drejtorit
Rexhep Krasniqi ishte i vecanté nga t€ gerét. Qéndrimi i tij né
fillim ¢€ linte pérshtypjen e njé njeriu paksa 1 térhequr, por né
bashképunim ishte 1 afére , 1 dashur, korrekt , prandaj kishte fituar

respektin e nxénésve té késaj shkolle””"”

Pérve¢ se e kryente detyrén e drejtorit té shkollés, dr. Rexhep
Krasniqi, e kishte edhe normén me nénté oré mésim né javé nga
lénda e gjuhés gjermane né klasat V, VI, VI dhe kl. VIIL.>"

206 «Shgjzat“, po aty, f. 78; AQSH, fondi 295, dosja 16, fl.1.

27 Hamdi V. Thagi Gjimnazi “Sami Frashéri” né Prishtiné, 1941-1944 I,
Prishting, 2011, £.307;

28 po aty £.327. vr. e autorit: N& kété monografi &shté biografia e prof. Vasil
Andonit, pedagogut mé t&€ miré qé kishin shkollat shqipe né€ at kohé. Ai ishte i
vegant€ si njeri e si edukator, si mesmdhénés e si patriot.

209pg aty, f. 601;

210 J Rexhepagiq, A.Vokrri, A. Veseli, Vep. e cituar , f.138.



REXHEP KRASNIQI (1906-1999), DREJTORI | PARE... 175

Kur né shumé vende t€ botés lufta po zhvillohej né njé front mes
fashizmit dhe antifashizmit, né trojet shqiptare kjo lufté ishte shumé
e ndérlikuar, sepse po zhvillohej lufté edhe brendapérbrenda
shqiptaréve. Déshtimi i Mbledhjes s¢ Mukjes pér bashkimin e t&é
gjitha forcave kombétare né lufté kundér té gjithé pushtuesve té
vendit, e ¢oi Shqipériné né njé lufté té brendshme. PKSH nén
ndikimin dhe dirigjimin e misionaréve komunisté jugosllavé hoqi
doré nga lufta pér bashkimin e trojeve etnike dhe té gjithé ata qé
kérkonin kété té drejté té natyrshme kombétare 1 shpalli “armiq”.
Pérveg luftés véllavrasése qé shpértheu né Shqipéri, edhe mé réndé
do ta pésojné viset shqiptare qé iu patén bashkuar Shqipérisé mé
1941 e tash po rrezikoheshin g€ serish té bien nén sundimin serbo—

jugosllav.

Nga t€ dhénat qé kam hasur gjaté hulumtimit tim kam ardhur né
pérfundim se diku nga muaji janar 1943 prof. Rexhep Krasniqi do
ta keté léné detyrén e drejtorit t€ Shkollés Normale—Liceale té
Prishtinés dhe do té shkojé né detyré té re— Ministér i Arsimit né

geveriné e Mehdi Frashérit.*"

Krahas aktivitetit edukativo—arsimor, dr. Rexhep Krasniqi, pas vitit
1943, gati plotésisht iu pérkushtohet ¢éshtjeve politike, jo pér té
zéné ndonjé post, qé do t'i sillte pérfitime, porse rrethanat historike
né kété kohé diktonin fatin e intelektualéve e shkencétaréve té
kohés. Késhtu prof. Rexhep Krasniqin né shtator té vitit 1943 do ta
giejmé si njérin ndér organizatorét e Lidhjes s¢ Dyté té Prizrenit.

Pastaj njé kohé edhe né Kuvendin Kombétar té Tiranés, tetor

211 Mehdi Frashéri ishte njé politikan me pérvojé. Ishte kryministér né kohén e
italianéve e pas hyrjes s€¢ gjermanve né Shqipéri né€ shtor 1943, Mhediu njé kohé&
e kishte mbajtur serish pozitén e kryeministrit.
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1943%'% Pas kétij aktiviteti, mbasi né Shqipéri pushtetin e morén
komunistét, prof. Rexhepi do té pérjetojé fatin e shumé patriotéve
e intelektualéve shqiptaré, fat ky g€ do té pérfundonte né varr, burg
ose né mérgim. Mérgimi ishte fati mé “i bardhé&”, pér té gjallét qé
do t'iu shpétojné persekutimeve, si né Kosové, ashtu edhe né
Shqipéri.

Prof. Rexhep Krasniqi, nga karriera e vet politike té viteve 1943/44
mé nuk kishte mundési té géndronte né Shqipéri, mbas fitores sé
komunizmit, ideologji t& cilén kurré nuk e pranoi dhe gjithmoné e
urreji.

NE rrethana té tilla historike , duke u gjetur né udhékryqe té tilla pa
orientim t€ caktuar ose pa njé orientim té pérbashkét t€ forcave
liridashése e patriotike shgiptare dr. Rexhep Krasniqi sé bashku me
njé grup bashképunétorésh®”, t& udhéhequr nga Xhafer Deva, ikén
jashté vendit dhe fillimisht u vendos né Austri.”'* Pas njé qéndrimi
disa vjecar né Austri, dr. Rexhep Krasniqi, me grupin prej pesé
emigrantéve, kaluan né Itali né vitin 1947, dhe prej aty né Siri. T€
udhéhequr nga Xhafer Deva, grupi 1 emigrantéve qé u vendosén né

Siri, nga viti 1948 nxorén gazetén “Bashkimi i Kombit “, e cila u

212 pgr heré & paré, sigurisht nén ndikimin e dr. Rexhepit, né Kuvendin Kombétar
merrnin pjes€ edhe deputeté nga Kosova dhe nga vise té tjera shqiptare q¢ mé
par€ kishin gqené nén okupimin serb, e tash iu kishin bashkuar Shqipérisé.

13 Tomé Mrijaj, Klajd Kapinova, Lidhja e Prizrenit..., Nju- Jork, 2003, £26 . N&
kété grup, q€ udhéhiqej nga Xhafer Deva, bénin pjesé: Rexhep Mitrovica, i cili
ishte i sémuré réndé, Rexhep Krasniqi, Tahir Zaijmi dhe Xhelal Mitrovica.
Xhaferi e siguroi vendin pér shérim t€ Rexhep Mitrovicés te njé mik i tij né
Austri. Nga grupi 1 pérmendur , pasi pérmirésohet nga shéndeti, Rexhep Mitrovica
shkon né€ Stamboll, kurse kéta té tjerét né Siri.

214 Tomé Mrijaj, Klajd Kapinova, Lidhja e Prizrenit (1962- 2002), Nju- Jork,
2003, f. 26.
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bé zédhénése e té gjitha grupeve nacionaliste, patriotike, g€ jetonin

. . . . 215
e vepronin né mérgim.>”

Nga Siria kaloi né Australi ku géndroi deri né vitin 1956. N¢ vitin
1956, u ftua nga qeveria amerikane pér ta udhéhequr Komitetin
“Shqgipéria e Liré”. Komiteti i paré dhe 1 dyté “Shqipéria e Liré” po
kalonte népér véshtirési té natyrave t€ ndryshme, sidomos pérballja
me situatén ndérkombétare dhe ndikimin e saj né ¢integrimin e
kétyre. Pér kété arsye, sigurisht pér organizimin meé té miré té kétij
Komiteti ishte interesuar edhe qgeveria amerikane, e cila edhe e
kishte thirrur dr. Rexhepin g€ ta merrte timonin e emigracionit

shqiptar, qé vepronte né Ameriké dhe né boté.

Mg 23 néntor 1956, u themelua né Nju—Jork Komiteti Shqipéria
Liré . Ky komitet ishte pasardhés i dy komiteteve té méparshme,
por kishte njé ndryshim, sepse u themelua né baza jashté partiake, e
kjo né fillim hasi né kundérshtimin e disa individéve.”'® Komiteti
Shqipéria e Liré ishte anétar 1 Asamblesé t&¢ Kombeve té Robéruara
Evropiane (ACEN ). Veprimtaria e dr. Rexhep Krasniqit ka gené
shumé e madhe né afirmimin e pozités s¢ popullit shqiptar, qé
kishte mbetur jashté kufijve té Shqipérisé londineze si dhe té

popullit shqiptar nén diktaturén e komunizmit.

Komiteti Shgipéria e Liré zhvillonte njé aktivitet t&€ gjithanshém
politik, kulturor dhe propagandistik me theks té vecanté né
aktivitetet informative. Pér kété arsye, ishte vendosur qé¢ Komiteti
Shqipéria e Liré té nxirrte gazetén e vet “Shqiptars 1 Liré”. Nga viti
1956 deri né vitin 1970 kryeredaktor 1 késaj gazeté kishte gené
prof. Nexhat Peshképia, kurse njé rol shumé té réndésishém né té

gjitha drejtimet e veprimtarisé sé késaj gazete e kishte luajtur edhe

215 po aty, f. 27.
216 pg aty, £.8.
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prof. Rexhep Krasniqi*'’. Pér kontributin né afirmimin e kulturés
dhe t€ shkollés shqipe, kryetari 1 Shqipérisé, dr. Sali Berisha, e
dekoroi dr. Rexhep Krasnigin me Urdhrin “Naim Frashéri” té
Klasit té Paré, né vitin 19942'%,

Dr. Rexhep Krasniqi, me gjithé vuajgjet e shumta dhe peripecité
ndér nga mé té ndryshmet g€ pérjetoi gjaté jetés sé tij, sikur Anteu,
sa heré qé shkruante, fliste ose punonte dicka né té€ miré té atdheut
dhe popullit té vet, sikur i shtohej fugia. Me gjithé véshtirésité
jetésore dhe vuajtjeve shpirtérore, jetoi mé se 93 vjet. Pas vitit
1990, kur Shqipéria u demokratizua , sikur iu shérua njéra plagé.
Ai, kah fundi 1 jetés sé tij kishte shprehur déshirén qé té vinte né
Shqipéri dhe aty ta bénte vdekjen. Mirépo, ngjarjet e vitit 1997 dhe
flaka qé pérfshiu Shqipéring, sikur e ndalén dhunshém qé té€ mos e
realizonte éndrrén e tij pér t'u kthye i gjallé né Shqipéri. Ai, edhe
pse 1 lindur né Gjakové, vendlindje t€ tij e konsideronte gjithé
Shqipériné etnike. Kjo éndérr e tij nuk u realizua. Kurse plaga
tjetér, Kosova dhe viset e tjera etnike shqiptare, qé mbetén nén
okupimin e vendeve fqinje nga Kongresi 1 Berlinit (1878) dhe
Konferenca e Londrés (1913), e ¢oi né varr. Ishte kohé shumé e
shkurtér qé e ndante nga vdekja dhe pérfundimi i Luftés Clirimtare
né Kosové, té cilén e ¢monte aq shumé, kur mé 12 shkurt 1999

vdiq né njé shtépi plegsh né Nju—Jork.”"”

Dr. Rexhep Krasniqi kishte njé fat ose mé miré t€ themi kishte
ndjekur njé rrugé qé kishin ndjekur shumé patrioté shqiptaré, si
Faik Konica, Vasil Andoni, Luigj Gurakuqi etj., gé duke iu

pérkushtuar ¢éshtjes kombétare, kishte hequr doré nga interesat

217 Dr. Rexhep Krasniqi , Komiteti “Shqipéria e Lirg”..., f.15.
218 zenun Celaj, Vdig dr. Rexhep Krasnigi, “Bujku”, shkurt 1999.
219

Po aty;
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personale dhe nga martesa. Ai, pra, nuk la trashégimtar, por nén
kujdesin e bashképunétoréve dhe bashkékombésve u varros me
nderime. Eshté detyré e té dy shteteve shqiptare, Shqipérisé dhe
Kosovés, qé té béné kthimin e eshtrave dhe varrosjen e tyre né

Atdhe, déshiré e parealizuar pér sé gjalli e dr. Rexhep Krasniqit.

Dr. Rexhep Krasniqi ka 1€né né Nju Jork njé arkiv dhe njé
biblioteké shumé té pasur. E gjithé ajo 1éndé ka mbetur e mbyllur
dhe né méshirén e kohés. Po ashtu Dr. Rexhep Krasniqi ka 1éné
edhe njé numér t€ madh shkrimesh, té cilat, pérve¢ né botime té
veganta, jan€ botuar né formé t€ artikujve né shumé gazeta e revista
té ndryshme té kohés. Ai, krahas luftés pér mbrojtjen e popullit
shqiptar, qé ishte nén sundimin e shteteve fqinje té Shqipérisé, nuk
pushoi sé mbrojturi edhe té drejtat e popullit shgiptar nén
diktaturén komuniste dhe izolimin e tij, pas vitit 1944. Nga ky
vend propozoj qé njé institut ose dy e mé tepér sosh, né Shqipéri,
Kosové ose Magedoni, ta fusin né projektet e tyre sjelljen e asaj
biblioteke dhe t& atij arkivi té dr. Rexhep Krasniqit né Shqipéri ose
né Kosové. Besoj se &hté mé inertes kombétar pérpunimi dhe
shfrytézimi 1 gjithé atij thesari qé ka léné njé njeri dhe njé
intelektual si¢ ishte dr. Rexhep Krasniqi.

Po ashtu mendoj se éshté koha qé ndonjé institucion i larté arsimor
né Kosové, né Shqipéri ose né Maqgedoni té emértohet me emrin e

kétij kolosi té lévizjes kombétare e kulturore shqiptare.

Njé nder i madh dhe njé respekt 1 merituar pér kété dijetar e patriot
do té ishte g€ njéri nga dy shtetet tona, Kosova ose Shqipéria, t'i
sillnin eshtrat e tij né atdhe, ku ishte déshira e tij né jetén e gjaté

gati njé shekull, g€ t& pushojné té qeté.
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NURIDIN AHMETT
Instituti Albanologjik — Prishtiné

VESHTRIM MBI PERMBAJTJET HISTORIKE
TE NJE TEKSTI MESIMOR TE VITIT 1943

Pushtimi 1 Italisé fashiste mé 1939 dhe instalimi i organeve té saj né
Shqipéri dhe né “Tokat e Lirume” si¢ quhej at€heré, éshté mendim
i studiuesve té huaj e vendoré, se i dha hov edhe botimeve né
gjuhén shqipe, si libra, gazeta, revista, etj., me njé fjalé, ishte

periudhé qé karakterizohej edhe nga “bolléku i botimeve”.”

NE botimet e shumta t€ asaj periudhe, jané edhe librat shkolloré né
gjuhén shqipe, té pérgatitura kryesisht nga studiues shqiptaré dhe
njohés t&€ miré té shkencave albanologjike.

Librat shkollorg, jané té pérgatitura me mjafté kujdes, dhe aty, e
kuptueshme, vérechen edhe elementet fashiste, si fotografi té
Musolinit, Duges, ndonjé vjershé kushtuar fashizmit etj.

Pérkitazi me kété ne, né kété véshtrim kemi béré pérpjekje, pér njé
véshtrim tekstit me titull: “Bota Shqgiptare”, libér leximi pér Kursin
e Nalté té Shkollave té Mesme, botim 1 Ministrisé sé Arsimit, i vitit
1943.

Libri &shté gjithépérfshirés, trajton mite, besime, legjenda, histori,
etnografi, gjuhési te shqiptarét. Né jemi ndalé vetém te pérmbajtja
historike e kétij teksti.

E kemi paré t€ arsyeshme pér njé véshtrim, sepse pjesa dérmuese e
kétij teksti trajton aspekte historike te shqiptarét dhe numeér kopjesh
té kétyj libri kemi hasur pérve¢ Bibliotekés Kombétare té Tiranés
edhe né disa biblioteka personale né Kosovés, té trashéguara nga

220 K astriot Dervishi, Historia e Shtetit Shqiptar 1912-2005, ShB, 55, Tirang, f.
421
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paraardhésit e tyre, cka do té thoté se ky libér &shté pérdorur mjafté
né Kosové, njé gjé té tillé, t€ pérdorimit té kétyj teksti né Kosové na
kané konfirmuar edhe disa té intervistuar né terren.

MESIMI I HISTORISE KOMBETARE NE TEKSTET
SHKOLLORE TE HISTORISE ME 1943

Ky tekst &hté 1 ndaré né disa kapituj, dhe &shté pérgatitur nga
Ernest Koligi, Aleksandér Xhuvani, Karl Gurkugi, Kolé¢ Kamsi e
Eqrem Cabej, ka gjashtéqind faqe dhe &shté shtypur né
shtypshkronjén “Gurakuqi” né Tirané.

Libri hapet me kapitullin pér “Mite, besime e legjenda”,”' dhe

299 222 <

vazhdon mé kapitujt “Histori, etnografi, gjuhési”, “Shqipnija prej

kohés ilire deri te sundimi otoman”,** “Gjergj Kastrioti

95 224

Skanderbeg, legjenda, histori, gojédhéna”, “Zgjimi  ndiesis

kombétare, Rilindja, vetéqeverimi”,*® * Jeta botore e private,

zakone e doke, letérsi popullore”,” “ Shgipnija arkeologjike”,*’

“Shgipnija e bukur”,”® “Shqiptarét né boté — shqiptarét humnaista,

artista e dijetaré”,” “Shqiptarét shkallénalté”,” “Shgqiptarét ndér

koloni”.?!

Pothuajse, né té gjitha kapitujt né njé ményré apo né njé tjetér
gshté e prekur edhe tema e historisé, por ne, ashtu si¢ e potencuam

2! Grup autorésh, Besa Shqiptare, Botim i Ministris S’ Arsimit, Tirang, 1943, f. 7-
90

22 Py aty, f. 91-138
223 Po aty, f. 139-188
24 Po aty, f. 189-252
25 po aty, f. 253-322
226 po aty, f. 323-330
27 Po aty, f. 331-400
28 Po aty, f. 401-518
20 Py aty, 1. 519-541
20 Py aty, f. 543-569
31 po aty, f. 572-598
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edhe mé larté, do té ndalemi vetén né ato pjesé t€ librit ku flitet
ekskluzivisht pér historiné.

Dubhet theksuar, se né ato pjesé ku béhet fjalé pér njé periudhé
historike te shqiptarét apo personalitet historike, pérgatitésit e kétij
teksti 1 kané marr nga autorét vendoré apo té huaj qé kané shkruar
pér kéto figura apo ngjarje historike, p.sh., te pjesa ku flitet pér
parahistori, fillon me titullin “Shtegtimet e heréshme t'lirvet” ku
sqarohen kéto shtegtime dhe né fund té késaj njésie mésimore,
éshté 1 vendosur emri i autorit té késaj ku pérgatitésit e tekstit e
kané marré, né kété rast, ata e sqarojné né fusnoté se e kané marré
na dijetari gjerman Hans Krahe dhe sé bashku me emrin, te dijetarét
e huaj ata japin edhe disa té dhéna bazike pér autorin ku theksojné:
“H.Krahe &ésht pérmveshur prej disa vjetesh gjurmimit té stérgjyshet
t'oné iliré.....Copa qé paraqisim kétu &sht pérkthimi i njé artikulli t&
tij té botuar né té pérkohéshmen “Geist der Zeit”, Viti V, Nr. 18,
20 Shtator 1938”.*

NE kété kapitull né térési flitet pér ilirét, pér qytetérimin ilir, cilésité
racore té tyre, prejardhja e shqiptaréve nga ilirét, gjuhén e iliréve,
zakonet, etj. Kapitulli éshté 1 pérberé prej gjithsej tetémbédhjeté
njésive dhe gjashté nga kéto njési flasin pér ilirét, té shkruara nga
dijetarét si: Luigj Ugolini, Oto Reche, I. Schweidetzky, Eugen
Obérehummer, L. Thalloczy, Paul Krechmer, Konstantin Jerigek,
etj.

Kapitulli né vazhdim né kété tekst trajton problematikén historike
té shqiptaréve prej “kohés ilire deri te sundimi otoman”. Kur flitet
pér ilirét nuk mund t€ mos e potencojmé, se i japin hapésiré
lidhjeve ilire—romake, qé sigurisht se temat e tilla do t’i konvenonin
edhe pushtetit t&€ kohés, ky kapitull pérbehet prej gjithsej 14 njésive
mésimore dhe pérfundon me njésiné mésimore mbi rolin e

B2 po aty, f. 94
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shqiptaréve né Perandoriné Osmane, t€ autorit Gorge Stadt—

muller.**

Gjergj Kastrioti Skénderbeu dhe veprimtaria e tij, né kété tekst zéné
njé kapitull t& teré, tekstpérgatitésit, né njézeté njésité, trajtojné
figurén e heroit toné kombétare nga origjina e familjes sé
Kastriotéve e deri né fundin e jetés sé Skénderbeut, duke futur edhe
vargje té cilat jané mbledhur kryesisht tek arbéreshét e Italisé. Né
kété pjesé nuk mungojné as gojédhénat e legjendat, sic e
potencojné edhe veté tesktpérgatitésit. Berandrin Palaj, Fan Noli,
Marin Sirdani, Marin Barleti, Shtjefen Gjecovi, jané disa nga
autorét, tekstet e té ciléve u radhitén né kété kapitull.>*

Periudha e Rilindjes Kombétare, natyrisht, e kuptueshme, edhe né
kété tekst z& njé kapitull té teré. Kjo periudhé vjen e shpjeguar
pérmes teksteve té autoréve Zet Valentini, Theoddor Ippen, Tefé
Curani, Bernadrin Palaj, etj., dhe fillohet me njésiné mésimore mbi
pérpjekjet e shqiptaréve pér pavarésim nga Perandoria Osmane dhe
pérfundon me disa vargje pér vrasjen e Até Shtjefen Gjecovin.
Lidhja e Prizrenit, Ali Pashé Tepelena, Ali Pashé Gucia, Kostaq
Kosturi, Papa Kristo Negovani, Zef Harapi, Dedé Gjo Luli, Cerciz
Topulli, Themistokli Gérmenji, jané disa nga personalitetet qé
trajtohen né kété kapitull. Ali Pashé Gucia dhe Papa Kristo
Negovani trajtohen né vargje, té shkruara nga Gjergj Fisha e Zef
Skiroi. Personaliteti 1 Papa Kristo Negovanit, shkruhet né vargje pér
vrasjen e tij, autori Zef Skiroi edhe 1 titullon vargje e tij “Vrasja e
Negovanit”. Ndérsa, 28 Néntori 1 viti 1912, prezantohet pérmes
njé teksti me autor Luigj Gurakuqin, “me 28 Nanduer 1912, n’ora
4 e gjymés pas dreke, pérfagsuesit e té gjitha viseve té Shqipnis, tue
i dhane vllaznisht dorén njeni tjetrit e tue u lidhun me besén e
burravet qi me u pérpjekun me gja e me jeté pér vendin e té parvet

23 po aty, f. 188
3% Po aty, f. 191-251
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99235

té vet, venduen té ndamunit e Shqipnis nga Turgija....,” " —shkruan

né tekstin me autor Luigj Gurakugin, té vendosur né kété kapitull.

Pér dallim prej teksteve té kohés sé sotme, ku njésit mésimore qé
lidhen me arkeologjing, 1 gjejmé né fillim t€ librit, te ky tekst
mésimor, kapitulli “Shqipnija arkeologjike” &shté vendosur nga
mesi i tekstit. Eshté pér t'u theksuar, se né kété kapitull trajtohen
qytete nga gjithé hapésira shqiptare, si: Shkodra, Durrési, Pojani,
Butrinti, Amantia, Ulgini, Prizreni, Voskopoja, etj. Duhet té
theksohet se teksti pérveg¢ historikut dhe réndésisé qé sqaron pér
gietjet arkeologjike né Shqipéri, njé néntitull 1 vecanté né kété
kapitull, ve né fokus pérmes shkrimit edhe kujdesin qé duhet té
kené njerézit ndaj gjegjeve arkeologjike dhe si duhet trajtuar ato nga
masa e gjeré.”® Tekstet e shkruara né kété pjesé né masé t& madhe
kané pér autor arkeologun e njohur Hasan Ceka. Si pérmbajtje
mésimor, por duke ia pérshtatur rrethanave té sotme, uné mendoj
se edhe sot éshté e nevojshme tu shpjegohet nxénésve né shkollat
tona, pér kujdesin ndaj trashégimisé toné kulturore.

Njé kapitull mjafté interesanté 1 vendosur né fund t€ librit, trajton
shqiptarét né boté dhe duke 1 ndaré né tri pjesé apo njési mésimore:

E para — shqiptarét humanista, artista e dijetaré, ku pérshihen: Gjon
Gazulli, Marin Bi¢ikemi, Leonik Tomeu, Aleksander Mojsiu,
Viktor Eftemiu, Marin Barleti, Dora Distria, tekstet pér kéto figura

jané té shkrura nga Kolé Kamsi, Faik Konica, Lumo Skendo etj.*”

E dyta — shqiptarét shkallénalté apo né pozita té larta, ku fillohet
me vezirét e¢ médhenj shqiptare g€ shérbyen né Perandoriné
Osmane, vazhdojné me Klementin XI Papa Shqiptaré, Mehmet Ali
Pasha, Gjergj Basta, Patrona Halil, Hoxha Hasan Tahsini, Frangesk

25 po aty, £.319
26 Py aty, f. 431-400
37 Po aty, f. 319-541
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Krispi, autor té kétyre teksteve jané Sami Frashéri, Hamdi Bushati,
Zef Valenti etj.””

E treta — shqiptaré ndér koloni, ku fillojné me shqiptarét né Itali,
historikun e vendosjes sé tyre atje, kontributin e tyre né Rilindjen
Kombétare Italiane, Horén e Arbéreshéve, shqiptarét né Lecce,
Napoli, Slavoni, etj. Né kété pjesé flitet edhe pér letérsiné e italo—
shqiptaréve dhe njé néntitull 1 &hté kushtuar Lévizjes Kombétare té

Shqiptaréve t& Rusisé.™

Kur é&shté flala pér pjesémarrjen e
shqiptaréve né rrjedhat ¢lirimtare t&€ Rusisé, né kété tekst theksohet
se emri 1 shqiptaréve €shté 1 njohur né Rusi nga shekulli XIV, né
kohen e Jovanit, ky njéri kishte ofruar afér vetés njéri nga dijetarét e
njohur t€ Rusisé sé asaj kohe, por me origjiné shqiptare, Maksim
Grekun, “pér té cilin historija e shénjté e kishés ruse thoté: ishte
shqiptar prej Nartés sé Shqipérisé dhe latinist e helenist 1
mbaruar”.** Por, sipas tekstit nuk pérjashtohet qé té keté pasur
edhe numér mé té madh shqiptaresh, por mjerisht, nuk kané

mundur t& hulumtojné me shumé — theksohet né kété tekst.*"

PER FUNDIM

Nga materiali shfletuar mund t€ konstatojmé se teksti “Bota
Shagiptare”, libér leximi, pér Kursin e Larté té Shkollave t&é Mesme,
1 hartuar mé 1943 nga emra t€ njohur t€ albanologjisé shqiptare dhe
i botuar nga Ministria e Arsimit e Shqipérisé, pér kohén kur u
pérgatit ishte njé tekst mjaft i kompletuar dhe me informacione té
bollshme edhe pér historiné toné dhe disa personalitete té historisé
toné kombétare

Pothuajse, 1 teré teksti €shté 1 mbushur me ngjarje nga e kaluara
joné, edhe atéheré kur fleté pér bukurit e vendit toné, letérsi etj.

28 Po aty, f. 543-569
29 Po aty, f. 571-598
240 p, aty, . 597
2 Po aty, f. 598
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Teksti, pérshkohet edhe nga ideologjia e kohés, pothuajse né ¢do
kapitull, hasim shkrime t€ autoréve italian, por edhe tekste qé flasim
pér marrédhéniet e mira sipas tyre t€ vendit toné me Italiné né té
kaluarén dhe tanishmen

Historisé toné kombétare dhe figurave tona historiké u dha hapésiré
té konsiderueshme, krahasuar me tekstet e sotme té historisé mund
té thuhet se personaliteteve t€ historisé toné kombétare mé shumé
iu dha hapésiré mé 1943, se qé kané sot.

Shikuar nga ana pérmbajtjesore, ndoshta edhe sot disa pjesé mund
té merren parasysh si njé¢ model i miré nga ana e pérpiluesve t&é
kurrikulave shkollore dhe tekstshkruesve.

Sigurisht qé kjo pérmbajte e kétij teksti pér historiné toné
kombétare, té disa shkrimeve né nivelin pér t'ia pasur lakmi, nuk
duhet edhe té na habit shumé, kur dihet se pérpiluesit ishin emrat e
njohur té albanologjisé shqiptare.

Hiq pjesét qé 1 pérkasin ideologjisé dhe sistemit té kohés, jashté té
cilit nuk kané mundur t€ dalin as autorét e kétij teksti, disa nga tezat
konstatimet e parashtruara kétu qé kané té b&né me historiné toné,
edhe sot jané té géndrueshme dhe mendojmé jané interesante pér
t'u marré parasysh dhe pér t'u trajtuar e elaboruar nga historianét e
sotém.
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LIBRA SHTETI PER SHKOLLA Ti MESME — Nr. 3.
_w\‘

q

Bota Shqiptare

Libér Leximi

*

Pér kursin e nalte 1 Shkollavet té Mesme

BOTIM I MINISTRIS S’ ARSIMIT

) WITIRANE,- 1943.XX71. .

| Mbledhé e punue, nén Rujdesin e Ernest xoflqlt.
| nga A dor Xhuvanl, ml; T
1 Kolé Kamsl dfie Ekrem Qabej:

i | CGURAKUQ> — TIRANE
K SHTYPUN NE:2 Beb

(Fagja e dyté dhe e treté e librit “Bota Shqiptare™)
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Instituti 1 Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné

DISA TE DHENA RRETH ARSIMIT SHQIP NE
KOSOVE, NE ZONEN ITALIANE TE
PUSHTIMIT, GJATE LDB-SE

Pas ofensivés sé forcave nazifashiste ndaj Jugosllavisé, qé filluan mé
6 prill 1941, e qé vazhduan deri mé 17 t& atij muaji,”* Jugosllavia
nénshkroi aktin e kapitullimit, i cili hyri né fuqi mé 18 prill 1941.>*
Pushtimi u shoqérua me copétimin e territorit té Jugosllavisé midis
pushtuesve gjermané, italiané e bullgaré. Synimet e shteteve
pjesétare té Bllokut Fashist ishin drejt realizimit, té njéjtit pushtues

ndané edhe trojet shqiptare.**

Né bazé té Dekretit nr. 264 té¢ Mékémbeésit té mbretit té datés 12

gusht 1941 kéto territore iu bashkuan Shqipérisé.*> Me kété rast,

22 Akademi e Shkencave e Shqipérisé - Qendra e Enciklopedisé Shqiptare,
Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Botim 1 ri, Véllimi i treté: N — Zh dhe njé shtesg,
Tirané 2009, f. 2129.

2 Ali Hadri, Sistemi i pushtimit fashist né Kosové, 1941-1944), Kosova, Instituti
1 Historisé sé Kosovés, Prishting, 1978, f.15.

M Historia e Popullit Shgiptar 1V, grup autorésh, Instituti i Historisé, Tirang,
2008, f. 129-130.

25 Ali Hadr, Lévizja Nacionalglirimtare né Kosové (1941-1945), Rilindja,
Prishting, 1971, £.106; Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore (1941-
1945), Toena, Prishting, 1997, f.17. Pér sa i pérket marréveshjes s¢ arritur né
Vjeng, mé 21 - 22 prill 1941, ndérmjet Berlinit dhe Romés, t€ pérfagésuar nga
ministri i Jashtém gjerman, Ribentrop, dhe ministri i Jashtém i Italis€, Galeaco
Ciano, pér caktuan hartén e re politike t¢ Ballkanit. Harta mbéshtetej n€ parimet e
ndarjes s€ zonave t€ influencés midis Gjermanisé, Italisé dhe Bullgarisé, nga ky
parim viset shqiptare nén Jugosllavi u ndané ndérmjet kétyre tri shteteve. N& kété
marréveshje, Italia do t€ merrte pjesén mé t€ madhe t€ Rrafshit t&€ Kosovés, me
qytete si Prishtinén, Ferizajn, Gjilanin, Kamenicén, rajonin e Drenicés, Rrafshin e
Dukagjinit me Pején, Gjakovén, Prizrenin, trevat né veriperéndim té Plavés,
Gucisé, Rozhajés, Tutanit pastaj Ulqinin, Tuzin, trevat lindore etnike shqiptare
Tetovén, Gostivarin, Kércovén, Strugén dhe njé pjesé e Prespes et;.
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me shtetin amé u bashkua njé territor me njé sipérfage prej 11.780
km me njé popullsi prej 820.000 banorésh,** pra me shtetin amé
Shqipérisé ju bashkuan 19 prefektura, 13 bashki, 141 komuna,
1.501 katunde.*”’

Bashkimi 1 pjesés mé té madhe t& Kosovés me shtetin amé né gusht
té vitit 1941, nuk &shté realizuar nga shqiptarét edhe pse ata e

aspironi njé bashkim & tillé.***

Regjimi pushtues 1 Italisé fashiste 1
vendosur né vitin 1941 pér shqiptarét e Kosovés, t¢ Maqgedonisé
Peréndimore dhe té trevave shqiptare né Mal t€ Zi ndryshon shumé
prej regjimeve pushtuese t€ fqinjéve ballkanik té vendosur mé 1912
e pastaj té rivendosur prej Mbretérisé Serbe—Kroate—Sllovene mé
1918. Gjendja né té cilén jetonin shqiptarét né Mbretériné e
Jugosllavisé &shté arsyeja kryesore pse njé numér i madh i tyre
ardhjen dhe vendosjen e ushtrisé italiane e pérjetuan si ¢lirim: si
clirim prej persekutimeve, burgosjeve dhe vrasjeve té pandérprera

dhe té zhvilluara né ményré sistematike.*’

Mirépo té njéjtin fat nuk e kishin edhe bashkékombésit e tyre té
rajonit té zonés gjermane.*”’ Po ashtu, né bisedimet e Vjenés,

2%Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore, (1941-1945), Instituti i
Historisé, Prishting, 1997, f. 17-18

27 grkivi Qendror i Shtetit té Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSh), Fondi 267,
vitit 1945, dos. 46, f. 32.

28Qabit Syla, “Qéndrimi i forcave politik dhe ushtarake té Shqipérisé ndaj
Kosovés gjaté Luftés sé Dyté Botérore”, Shqiptarét gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore,
(Pérmbledhje studimesh), Instituti i Historis€é “Ali Hadri” Prishtiné& Instituti i
Historisé- Tirané, Prishting, 2014, f. 112.

24 Rexhep Qosja, Céshtja Shqiptare- Historia dhe Politika, Instituti Albanologjik,
Prishting, 1994, f.181.

OHistoria e Popullit Shqgiptar 1V, vep. cit,f. 129-130. N& kuadér t& zonés
gjermane te pushtimit u pérfshin€ si Mitrovica, Podujeva e Vugitérna, ngase pér
shkak té industris€, minierave t€ Trep¢€s dhe pasurisé néntokésore qé ofronte ky
rajon dhe pér interesa strategjike t€ Gjermanisé dhe nevojén qé kishte pér lufté, u
pérfshin n€ kuadér té shtetit kuisling serb t€ Millan Nedicit.
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Gjermania kérkojé edhe plotésimin e kérkesave té Bullgarisé*,
aleatit tjetér té Bllokut Fashist.”'

ZONA ITALIANE

Si¢ dihet e ashtuquajtura “Shqipéria e Madhe”* nuk ishte Shqipéri
etnike*, ajo né fakt nuk pérfshinte té gjitha trojet etnike shqiptare,
ngase jashté saj mbetet njé pjesé e madhe e banuar historikisht me
shqiptaré,®” pra krijimi i té ashtuquajturés “Shqipéri e madhe” sic e
quanin pa té drejté ata (né fakt Shqipéri etnike) ishte e lidhur me

»3 Né radhé té paré u

fitoren e Fugive té Boshtit Romé — Berlin.
formua pér interesa strategjike té pushtuesit, ngase pushtuesi italian
u mundua t’i shfrytézonte imperialistét shqiptaré pér t€ zgjeruar
influencén e tyre. Pavarésisht nga synimet e pushtuesit, bashkimi 1
Kosovés dhe viset e tjera etnike me Shqipériné solli disa rrjedhoja
pozitive pér shqiptarét, sepse u shemb “Muri 1 Berlinit”, g€ mbante
té ndaré prej vitesh dhe krijoi njé komunikim té liré e té
drejtpérdrejt ndérmjet tyre. Pushtuesi u njohu t€ drejtén e

pérdorimit té gjuhés shqipe dhe lejoi zhvillimin e arsimit e té

'Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore, vep. cit., f. 20. Me
gjerésisht pér zonén e pushtimit bullgar: Késhtu né bisedimet e Vjenés
parashikohej qé€ t€ kalonin nén sundimin bullgar njé pjes€ e rretheve té Gjilanit,
Vitia, Kaganiku i Vjetér, rajoni i Preshevés, i Kumanovés, i Shkupit, i Velesit, i
Prilepit, dhe Manastirit. N& kéto rajone jetonin rreth 200. 000 shqiptaré té cilét u
vuné nén pushtimin bullgar. Pra, né zonén bullgare t€ pushtimit né Kosové
pérfshinte njé sipérfaqge prej 900 km?, me 60 842 banoré, ose 8% té sipérfaqes dhe
mbi 9% t€ popullsisé sé saj.

*Termi “Shqipéri e Madhe” pér heré€ t€ paré né burimet historike shfaqét né€ prag
té¢ Luftés s¢ Paré Ballkanike kur geverit€ e Serbis€¢, Greqisé e Bullgarisé,
kundérshtuan pranimin e shqiptaréve né Aleancén Ballkanike kundér Perandorisé
Osmane, sepse kéto shtete kishin pretendime territoriale ndaj hapésirave
shqiptare.

*Termi Shqipéria etnike nuk nénkupton asgjé mé shumé se hapésirén e banuar
etnikisht me shumicé shqiptare.

2fistoria e Popullit Shgiptar IV, vep.cit.,f. 129-130.

23Kristo Frashéri, Historia e qytetérimit shgiptar (Nga kohét e lashta deri né
fundin e Luftés s¢ Dyté Botérore), Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané,
2008, f. 295.
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shkollave shqipe. Kéto masa do t& ndikonin né forcimin e lidhjeve,
té unitetit e t& vetédijes kombétare té shqiptaréve.”"

Pushteti okupues italian u mundua qé t&€ shfrytézoj déshirén e
madhe t€ shqiptaréve pér hapjen e shkollave shqipe, si mjet pér
hapjen e ideologjisé fashiste, duke futur gjuhén, kulturén dhe
ideologjiné fashiste né shkollat shqipe. Italianét pér té paraqitur
veten si emancipues t€ shqiptaréve, favorizuan hapjen e shkollave
shgipe, mirépo vetém ato té nivelit fillor dhe até t& mesém, ndérsa
si¢ dihet shkolla té larta dhe fakultete né gjuhén shqipe nuk u
lejuan té hapen. Fashizmi italian kétyre shkollave u caktoi té
pérhapnin gjuhén italiane, e cila déshmohet né qarkoret e dhéna té
Mbretérisé shqiptare, nr. 4529, té datés 25 tetor 1941 dhe nr. 12 ¢
datés 10 janar 1943 si dhe nga artikulli “Misions historik 1 shkollave
né Kosové”, ku béhet fjalé pér pérhapjen e arsimit shqip né
Kosové.”

Por me gjithé kéto pérpjekje nga ana e fashistéve italiané, shkolla
shqipe mbeti vatér e forcimit t€ ndérgjegjes kombétare, madje hapja
e shkollave shqgipe dhe krijimi 1 administratés ku pérdorej gjuha
shqipe e cila u shfrytézua mjaft miré nga atdhetarét shqiptaré, si njé
mundési e miré pér té dérguar né ato treva kuadro té afta, me
géllim qé té ofrojné ndihmesé né riorganizimin dhe zgjerimin e

rrjetit té arsimit shqiptar.™®

Késhtu mé 31 dhjetor 1941 &shté krijuara Ministria e Tokave té
Liruara qé ndahej né tri zyre né kuadér té secilés pérfshihej dhe
Zyra e Studimeve dhe ¢éshtjeve té Pérgjithshme,”’e cila ndikoj né
fillimin e hapjes sé shkollave shqipe e qé éshté padyshim njéra ndér
periudhat mé té réndésishme té zhvillimit t€ arsimit dhe shkollés

2% Historia e Popullit Shgiptar 1V, vep.cit., f. 130.

255 Bajram Shatri, Arsimi fillor né Kosové né Shekullin XX, sfida, déshira, fakte, 1,
Libri Shkollor, Prishting, 2006, f. 49.

26 Qerim Zariqi, Shkollat dhe arsimi né Drenicé gjaté shekullit XX, Libri
Shkollor, Prishtiné, 2011, f. 66.

7 Fletorja Zyrtare, 3 dhjetor 1941, nr.333.
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shqipe né Kosové dhe né viset e tjera shqiptare. Kété e themi ngase,
pér heré té paré &shté organizuar sistemi 1 arsimit dhe veprimtaria
edukativo—arsimore e shkollés shqipe né ményré legale, me
mésuese t€ ardhur nga Shqipéria, né mesin e té ciléve kishte edhe
kosovaré qé kishin mbaruara shkollat normale né Shqipéri.”® Pér
kété padyshim merité t€ vecanté kishte Ernest Koligi, g& ishte
ministér 1 Arsimit 1 Shqipérisé, 1 cili e kuptoi réndésiné e arsimit
shqip, jo vetém né Shqipériné politike, por né gjithé hapésirén
shqiptare qé ishte bashkuar mé shtetin amé. Pér ministrin Koliqi viti
1941 ishte viti historik sepse shkollat shqipe filluan sé vepruari edhe
né viset e liruara.”” Késhtu, ai vendosi té ndértohej njé sistem unik
arsimor kombétar. Pér té arritur kété géllim sa human dhe njerézor,
po aq edhe patriotik, Ernest Koliqi, dérgoi njerézit mé kompetenté
qé té studionin gjendjen arsimore né Kosové dhe viset e tjera
shqiptare. Pas njé studimi t€ béré nga kéta pérfagésues, ai 1 pa dhe i
vlerésoi qarté kérkesat dhe nevojat g€ kishte sistemi arsimor né kéto

260
treva.

Pér kété qéllim, Ministria e Arsimit e Shqipérisé, caktoi Misionin e
Jashtézakonshém Shkollor, 1 cili mori si detyré studimin e pérpikté
té gjendjes sé€ arsimit shqip, q€ pastaj t€ propozoi masa e aksione
konkrete pér organizimin dhe rregullimin e sistemit té arsimit né té

- 261

gjitha viset € iu bashkuan Shqipérisé.

Udhéheqgja e Misionit Shkollor té Jashtézakonshém iu besua Ali
Harshorvés, ndérsa anétaré té kétij misioni ishin: Jonuz Blak¢ori,
nénkryetar; Shaban Arra, anétar; Zef Pali, Muharrem Musa,
sekretaré; Xhavit Nimani dhe Fadil Hoxha, anétaré ndihmeés.
Misioni 1 Jashtézakonshém Shkollor, me efikasitet dhe pérgjegjési té

28 4OSH, Fondi 295, nr. i kutisé 7, dosja 137.

2% Agjensioni Shtetéror i Arkivave t& Kosovés (mé tej: ASHAK), Fondi: Drejtoria
Didaktike  Gjakové Kutia, nr. 1, Mbretéria Shqiptare, Ministria e Arsimit,
Qarkore, té gjitha shkollave t€ mesme t€ mbretnis , Konvikeve te Shtetit,
Ispektorive t& Arsimit, Tiran€ 25.X.1941 —XIX.

260 Qerim Zariqi, Shkollat dhe arsimi né Drenicé gjaté shekullit XX, vep.cit., f. 66.
1Py ary, f. 67.
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larté kreu detyrén e ngarkuar, dhe me kohé hartoi raportin analitik,
té cilin ia dorézoi Ministrisé sé¢ Arsimit té Shqipérisé, mé 25 korrik
1941. Ky institucion, né bazé t€ kétij raporti béri pércaktimin e
detyrave dhe obligimeve konkrete pér ta organizuar sistemin
arsimor fillor dhe té mesém. Brenda njé kohe té shkurtér u
ndérmorén njé varg masash konkrete pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t€ arsimit né Kosové dhe né viset tjera.

Né kété periudhé vlen té pérmendet edhe formimi 1 pesé
inspektorateve né qendrat kryesore, si né Prishting, Prizren, Pejé,
Dibér dhe Tetové, pastaj u formuan edhe drejtorité didaktike né
nivel t€ nénprefekturave, t€ cilat vepronin prané zyrave té
inspektorateve té shkollave né gendrat kryesore, e qé si géllim
kryesor kishin mbikéqyrjen e punés edukativo —arsimore té
mésuesve né shkollat fillore. Po ashtu, detyré tjetér e kétyre
drejtorive ishte mbikéqyrja e funksionimit té kurseve pér té rritur,
té cilét organizoheshin pér t€ wulur shkalléen e larté té

analfabetizmit.”®

Pér t€ punuar né administraté dhe né shkollat shqipe, u dérguan
personalitete té njohura, si Ahmet Gashi, Selman Riza, Hamit
Kokalari, Rexhep Shpendi, Shaban Arra, Zekerie Rexha, Haki
Taha, Bedri Pejani, Bedri Gjinaj, Vasil Antoni, etj., té cilét dhané
ndihmesé t€ réndésishme pér forcimin e karakterit kombétar té
administratés dhe té shkollave shqipe.*”

Sipas Dekretligjit t&¢ Mékémbeésit, prej vitit shkollor 1941/42 deri
né vitin shkollor 1942/43, né shkollat fillore shqipe lejohej
regjistrimi 1 nxénésve té rregullt, deri né moshén 9 vjecare. Meqé
shkalla e analfabetizmit tek shqiptarét e Kosovés dhe viseve tjera
ishte e larté, Ministria e Arsimit vendosi q€ paralel punés sé rregullt
edukativo—mésimore me nxénésit né shkolla, té organizohen edhe
kurset e shkrim—leximit, pérkatésisht kurset pér zhdukjen e

262py ary, f. 67.
3Py ary, f. 66.
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analfabetizmit. Po ashtu, Ministria e Arsimit vendosi qé né vitin
shkollor 1941/42 té hapen shkolla fillore vetém né ato vende ku
ekzistonin kushtet e domosdoshme pér puné, ndérsa vitet né vijim
té hapeshin shkolla t€ reja krahas me krijimin e kushteve pér njé gjé
té tillé. Gjithashtu u pércaktuan edhe 1éndét mésimore pér té cilat
do té zhvillohej mésimi: Gjuhé Shqipe 3 oré né javé, Aritmetiké 2
oré dhe Histori—Gjeografi 2 oré né javé.

Ministria e Arsimit vendosi qé né té gjitha shkollat shqipe, né téré

et es . .. . e - 2 i
hapésirén shqiptare, té punohet me plan—program unik mésimor.***

Me krijimin e kushteve té¢ domosdoshme pér zhvillimin e procesit
mésimor, ministri 1 Arsimit Ernest Koliqi né qarkoren me nr. 4182
té datés 20.10.1941 Inspektoréve té Arsimit, Drejtoréve té shkollave
té mesme t€ Mbretérisé, punétoréve teknik te konvikteve té shtetit
u  “Térheq vémendjen... mos japni lyme mbi ngjarjet té
vajtushéme, shkaktue nga gjendja...vecanerisht nga nan e femievé
dhe té rinjeve, veglat lufte, tu perdore pa mend, pelsaisin, me

2

pasojaté tmerrshém” ky apel 1 ministris€ u drejtua  kryesisht
drejtuesve dhe mésuesve t atyene vendeve qé kané qené

drejtpérsédrejti té pérfshira né lufté. >

Me hapjen e shkollave té para shqipe né Kosové, personelit
mésimor 1’u éshté dhéné porosi gé:

1. Mos me u pérzi né ¢éshtjet politike, fetare e etnike;

2. Mos me u pérzi né ¢éshtjet lokale administrative;

3. Me u sjellé miré me popull dhe me punu miré, pér té pérfituar
pérkrahjen e tyre;

4. Me 1 trajtu nxénésit me dashamirésiné e njé edukatori t& miré;

26% Qerim Zatriqi, vep.cit., f. 68.

265 4SHAK, Fondi: Drejtoria Didaktike Gjakové Kutia, nr. 1, Mbretéria Shqiptare,
Ministria e Arsimit, Qarkore, Drejtoréve te Shkollave t&€ Mesme té¢ Mbretnis,
Rektoréve dhe Rektoreshave t€ Konvikteve t€ shtetit Inspektoréve t€ Arsimit,
Tiran€ 20.10.1941-XIX.
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5. Me jetén t'uaj té ndershme, t€ jeni shembull i miré 1 njé

shqiptari té kulturuar.*®

MEé poshté do té€ ofrojmé disa té dhéna pér shkollat shqipe, qé kané
punuar né Kosové gjaté viteve t€ Luftés sé Dyté Botérore,
konkretisht né zonén e pushtimit italian. Mirépo pas kapitullimit té
Italisé né shtator 1943, njé pjesé e kétyre shkollave vazhduan punén
e tyre edhe nén pushtimin gjerman.

Késhtu, né Prefekturén e Prishtinés, né kuadér e sé cilés bénin pjesé
edhe dy komuna nga territori 1 Drenicés (Komuna e Komoranit
dhe K. Sedllarit— Shalés) qé nga viti 1941 u hapén shkolla fillore
shgipe. Mirépo né rrethinén e Prishtinés deri né vitin 1941 ka pasur
vetém 28 shkolla fillore, té gjitha né gjuhén serbe. Ndérsa, né vitin
1942 jané hapur 40 shkolla qé punojné né té dy gjuhét, prej té
cilave 28 serbe dhe 12 shqipe me 75 klasé. Megjithékété ende
numri 1 shkollave ishte 1 pamjaftueshém, ngase prej 7000 fémijéve
té rritur pér shkollé jané regjistruar dhe vijojné mésimet 4 530 prej
tyre, ndérsa 2500 té tjeré nuk i vijonin mésimet né shkollé.**” Ng
vitin shkollor 1941/42, pér heré té paré u hapén kéto shkolla fillore
shqipe: né qytete 5 shkolla, si né Prishtiné 3, né Ferizaj 1 dhe né
Gjilan 1, ndérsa né fshatra u hapén 18 sosh.”*

NEg gytetin e Prishtinés u hapén kéto shkolla fillore shqipe: né vitin
shkollor 1941/42 u hapén dhe punuan dy shkolla (Shkolla Fillore
nr. 1 dhe Shkolla Fillore nr. 2 dhe njé Shkollé Fillore Femérore dhe
nj¢ Foshnjore. Mirépo, me rastin e tridhjetévjetorit t& shteti
kombétar, pra mé 28 néntor 1942 kéto shkolla pagézohen dhe
mbajné kéta emra: Shkolla Fillore nr. 1, “Naim Frashéri”, Shkolla
Fillore nr. 2, “Hasan Prishtina” dhe Shkolla Femérore “Teuta” (me

26 4SHAK, Fondi: Drejtoria Didaktike Gjakové Kutia, nr. 1, Mbretéria Shqiptare,
Ministria e Arsimit, Porosi pér personelin mésimor té viseve t€ lirime, Tirané
3.X1.1941 -XIX. £.5

267 Shkolla dhe kurse analfabetike, Rilindja, nr.24, 1 janar 1946, Prizren, f. 4.
28Qerim Zariqi, vep.cit., £.71.
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paralele parashkollore—foshnjore).*”

Nga emértimi 1 shkollave me
emrat e personaliteteve mé té njohura nga historia kombétare,
kuptojmé dy gjéra: e para ndikimin liriné e t& shprehurit té
identitetit kombétar né ményré té hapur dhe e dyta, frymézimi nga
mésimdhénésit e ardhur nga Shqipéria.

Pérve¢ hapjes sé shkollave shqipe né qytetin e Prishtinés, té tilla u
hapén edhe né fshatrat e késaj prefekture. Késhtu, shkolla fillore u
hapén né fshatrat Komoran, Sadllar, Krojmir, Rusinofc, Petershticé,
Janjevé, Kraishté, Sllatiné, Dobrevé, Lipjan, Rufcé té Ri, Bresje,
Kraishté dhe né Kastriot.””

Shkolla fillore né gjuhén shqipe né harkun kohor 1941/1944 jané
hapur edhe né Nénprefekturén e Ferizajt dhe té Gjilanit. Késhtu, né
qytetin e Ferizajt &shté hapur shkolla “Ismajl Qemali”, ndérsa né
fshatrat e késaj komune jané hapur shkolla né Talinoc, né Greme,
né Shtime, né Llugagji, né Neredime, né Slivové, né Bibaj, né
Mirash dhe né Varosh.”' Ndérsa né Nénprefekturén e Gijilanit qé
ishte e ndaré ndérmjet pushtuesve bullgar dhe atjj italian, shkolla u
hapén vetém né zonén italiane, ndérsa né até bullgare nuk u lejua
hapja e tyre. Késhtu, né vitin shkollor 1941/42, u hap shkolla fillore
“Bogdani”, né Gjilan si dhe disa shkolla fillore katérklaséshe né
fshatrat Livog, Desiovijcé, Bresalc, Cérnicé, dhe né Kometovc.””

Né komunén e sotme té€ Lipjanit, né periudhén kohore 1941—
1944, u hap shkolla fillore “Shtjefan Gjecovi” né Janjevé. Po ashtu
disa shkolla u hapén edhe né Sadllar, Rufc t¢ Ri dhe né
Grashticé.”” Ndérsa komunén e sotme t& Kamenicés, shkolla shqipe

29 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip ne prefekturén e Prishtinés gjaté
periudhés 1941-1944, 11, Bibloteka: Historia e pedagogjisé shqiptare, Gjilan,
2003, f. 35.

2Py aty, f. 59-61.

21 pg, aty, £. 53.

212 Fehmi Rexhepi, Gjilani me rrethiné gjaté Luftés sé Dyté Botérore (1941 -
1945), Instituti i Historis€, Prishting, 1998, £.74.

273 Bajrami Shatri, Arsimi fillor né Kosové né shekullin XX, vep. cit., £.303.
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jané hapur né fshatrat Hogosht, Desijocé, Strezovc dhe né
Koreting.”"

NEé Prefekturén e Pejés u hapén shkollat e para shqgipe g€ nga vitit
1941. Késhtu, né kété qytet u hapén tri shkolla fillore: “Lidhja e
Prizrenit”, “Haxhi Zeka” dhe “Bajram Curri”. Kjo e fundit filloi
punén qé nga viti 1943. Né Pejé, po ashtu &shté hapur Instituti
Bujqgésor — Gjimnazi 1 Pejés, 1 cili funksionoi gjaté viteve 1941 —
1944. Gjithashtu, né kété qytet éshté hapur edhe Shkolla Femérore
e Punés “28 Néntori” qé funksionoi gjaté viteve 1942 — 194477

Ndérsa né fshatrat e késaj prefekture, shkolla shqgipe u hapén né
Srelle, Prapagan, né Baran, né Garazhdec, né Gllavicicé, né Drenoc,
276

né Budisalc, né Jogodé, né Novosellé dhe né Nakllés.

Né Nénprefekturén e Istogut u hap njé shkollé fillore “Bajram
Curri” né Istog, ndérsa né fshatra u hapén shkolla fillore né
277

Zllakugan, né Ucé, né Gjurakovce, né Pogragjé, dhe né Vrellé.

Né Drenicé gjaté viteve 1941/44 u hapén shkolla fillore né
Skenderaj (Qendér) dhe né fshatrat si né Prekaz, né Obri, né
Turicefc, né Polac, né Dubofc, né Runik, né Drenas, né
Dobroshefc, né Leqiné, né Vitak dhe né Broboniq.”"Késhtu, né
vitin shkollor 1941/42 né Skenderaj éshté hapur shkolla fillore
“Skénderbeu”, ku 1 vijonin mésimet 65 nxénés, kurse mésues 1 paré
ishte Jaho Dibra. Gjaté vitit shkollor 1942/43, i vijonin mésimet 91
nxénés, ndérsa mésues ishin Bajram Bajrami dhe Petraq Postoli.

21 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip ne prefekturén e Prishtinés gjaté
periudhés 1941-1944, 11, vep.cit, f. 142

2 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Pejés gjaté
periudhés 1941 - 1944, 1V, vep.cit, f. 111-125.

2Py aty, f. 33-76.

2 Abdylaziz Veseli, Shkollat dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Pejés gjaté
periudhés 1941 - 1944, 1V, vep.cit., fq. 76-90. Pér zhvillimi e arsimit shqip né
kété komuné shih dhe Sadik Bicaj, Nga historiku i shkollave fillore shqipe té
komunés sé Istogut, Arti Poetik, Pejé, 1997

28Qerim Zatriqi, vep.cit.,f. 70.
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Ndérsa né vitin shkollor 1943/44 i vijonin mésimet 81 nxénés me
279

mésues Til Antoni, Bajram Bajrami, Jaho Braha dhe Haxhi Lulja.

Shkolla e para né gjuhen shqipe né Komunén e Klinés gjaté viteve
té¢ Luftés sé Dyté Botérore u hapén né Zllakugan, Pogragjé,
Budisalc, Jagodé, dhe Drenoc.”® Pushteti italian kishte pér géllim
gé institucionin shkollor ta shfrytézonte pér pérhapjen e ideologjisé
sé tij fashiste tek t€ rinjté, por me gjithé kéto pérpjekje nuk arriti
rezultatet e pritura, ngase shqiptarét 1 kishin t€ qarta ideté dhe
géllimet e pushtuesve italiané. Sa pér ilustrim mund té pérmendim
kétu shtypin e kohés gjaté viteve 1941—1944, ku béhet fjalé pér
arsimin dhe shkollén shqipe, kritikoheshin pérmbajtja dhe fryma e
shkollés fashiste.”'

Rrjedhimisht edhe né Prefekturén e Prizrenit, u lejua hapja e
shkollave shqipe. N& Prizren hapen me dhjetéra shkolla shqipe té
nivelit fillor, né t& cilat mésimi kishte karakter obligativ dhe ishte 1
pércaktuar me dispozita ligjore. Né Prefekturén e Prizrenit, né vitin
shkollor 1941/42, kané punuar 45 shkolla shqipe, me gjithsej 5.202
nxénés, né vitin shkollor 1942/43 kané punuar 52 shkolla, me
gjithsej 6.589 nxénés dhe né vitin shkollor 1943/44 kané punuar 50
2 Né kuadér t& Prefekturés sé
Prizrenit hynin komuna e Prizrenit, e Gjakovés, e Therandés, e
Dragashit, e Rahovecit dhe e Kukeésit.

shkolla, me gjithsej 5817 nxénés.

Né kété kuadér té késaj prefekture jané hapur shkolla shqipe, mé
tepér se kudo tetér. Késhtu, vetém né qytetin e Prizrenit jané
hapur disa shkolla si: Shkolla Fillore “Bajram Curri”, me 493
nxénés, Shkolla “Haxhi Ymeri”, me 556 nxénés, Foshnjorja

" Fagli Hajrizi, Rexhep Mitrovica né Lévizjen Kombétare, Monografi, Libri
Shkollor, Prishting, 2008, f. 421.

280 Bajram Shatri, Arsimi fillor né Kosové né shekullin XX, Vellimi I, vep. cit.,
293.

28! Fehmi Rexhepi, Gjilani me rrethiné gjaté Luftés sé Dyté Botérore (1941 -
1945), vep. cit., f. 149.

22Bajram Shatri, Arsimi fillor né Kosové né shekullin XX, Vellimi I, vep. cit., f.
46.
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“Lidhja e Prizrenit”, Shkolla “Shtjefén Gjecovi”, Shkolla “Haxhi
Ymeri”, shkolla “Abdyl Frashri”,® shkolla Fillore e pérzier e
Tabhanes, shkolla (katolike) né Prizren dhe me Dekretin
Meékémbésit nr. 317 té datés 12 néntor 1941 u hap Liceu 1 shtetit
“Gjon Buzuku” né Prizren i pari lice shqip né Kosové. Ministria e
Arsimit pér drejtor eméroi profesor Kolé Margjinin. Aktivitetin ky
lice e ka vazhduar deri né vitin 1944,

Pérve¢ hapjes sé shkollave né qytetin e Prizrenit, jané hapur t€ tilla
edhe né trembédhjeté fshatra té késaj prefekture. Késhtu, shkolla
fillore shqipe u hapén né Korishé, né Zym, né Rogové, né Hogé té
Zhurit, né Vérbican, né Dojnicé (Skorobisht€), né Llokvicé, né
Manastirc, né Lubiné t& Epérme, né Serbicé t&€ Epérme, né Korishé
t¢ Madhe,”™ né Gjonaj dhe né Zhurré.”Né Nénprefekturén e
Suharekés jané hapur shkolla fillore, qé nga viti 1941 njé né qytet
“7 Marsi” dhe gjashté t€ tjera né€ fshatrat Mushtisht, Duhél,
Gjinovc, Vraniq,™ Nishor, dhe né Studencan.” Po ashtu né
Nénprefekturén e Dragashit gjaté viteve 1941/44 jané hapur
shkolla shqipe. Megjithése né kété nénprefekturé thuajse té gjithé
banorét e saj flisnin gjuhén serbe, nga viti 1942 jané pikeérisht
banorét e saj qé kérkuan t€ hapén shkolla t& tilla. Késhtu, mé 4
néntor 1942 kryepleqté e fshatrave té Nénprefekturés sé Dragashit
kérkuan me shkrim nga Ministria e Arsimit né Tirané q& té
hapeshin shkolla fillore né Dragash. Késhtu, shkolla fillore u hapén
edhe né disa fshatra si né Brod né vitin shkollor 1942/43, pastaj né

83 JSHAK, Inspektoria e Arsimit né Prizren, vitet 1943 - 1944, Nr. 2.

284 Abdylaziz Veseli, Shkolla dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Prizrenit, Gjaté
periudhés 1941 - 1944, 111, vep. cit., f. 154-174.

285 po aty, . 35-109.

286 ASHAK, Fondi. Inspektoriati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirané, 04.02.1944,
f. 2.

27 Abdylaziz Veseli, Shkolla dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Prizrenit, vep.
cit., f. 109-119.

288 JSHAK, Fondi. Inspektoriati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirané, 04.02.1944,
f. 2-3.
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Zhur, né Rapce (komuna e Dragashit), mé 7 mars 1942 né Bllacé,
1943/1944, né Bucé, 1943/44, né Brut, 1943/44, dhe né
Restelicé, 1943/44.*Né Nénprefekturén e Rahovecit jané hapur
Shkolla Fillore, gqe nga viti 1941 njé né qytet “Isa Boletini” dhe
dhjeté té tjera né fshatrat si né Hog¢é té Madhe, né Ho¢é t& Vogél,
né Kijevé, né Banjé, né Drenoc, né Mamushé™, Caralluk,
Ostrazub, Arllat dhe né Zeqishté.””' Edhe né Nénprefekturén e
Gjakovés me rrethiné né harkun kohor 1941/44, jané hapur
shkolla fillore. Né qytetin e Gjakovés u hapén shkolla “Bajram
Curri” dhe “Sylejman Vokshi”, né té cilat deri mé 10 dhjetor 1941
ishin t€ regjistruar 888 nxénés, pastaj u hap edhe shkolla “Ali

95 292

Kryeziu”.

Me dekret t¢ Mékémbésit Nr. 273 té datés 23 tetor 1942 hapet
edhe Shkolla Normale “Gjon Kazazi”, né Gjakové, né té cilén né
fillim u regjistruan 100 nxénés.”” Po ashtu u hapen shkolla fillore

edhe né fshatrat e Gjakovés si né Decan, né Carabreg, né Irzniq, né

294

Junik, né Novosellé né Brekoc,”™ né Voksh, né Ponoshec, né

Skijané.*” Ng té gjitha kéto shkolla shqipe qé u hapén né téré
zonén italiane punohej me plane dhe programe té miratuara po

ashtu nga Ministria e Arsimit e Shqipérisé. Késhtu, nxénésit

2% ASHAK, Fondi. Inspektorati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirang, 04.02.1944,
f. 3.

20 Abdylaziz Veseli, Shkolla dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Prizrenit, vep.cit
f. 133-152.

Bl 4SHAK, Fondi. Inspektorati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirané, 04.02.1944,
f. 3.

2 4SHAK, Fondi. Inspektorati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirang, 04.02.1944,
f. 3.

23 AOSH, Fletorja Zyrtare, nr.130, 14 néntor 1942, f. 1-2

2% Abdylaziz Veseli, Shkolla dhe arsimi shqip ne Prefekturén e Prizrenit, vep.cit
f. 179-229.

295 ASHAK, Fondi. Inspektorati i Arsimit né Prefekturén e Prizrenit 1941-1944,
kutia. 3, Telegram nga Ministria e Arsimit e Shtetit Shqiptar, Tirané, 04.02.1944,
f. 3.
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shqiptaré té Kosovés tani patén mundési qé té meésonin né gjuhén
amtare historing, kulturén dhe traditat kombétare shqiptare.

Pér kété mé sé miri fleté e dhéna tabelare, ku pasqyrohen té gjitha
léndét qé mésoheshin né shkollat shqipe, g€ u hapén né Kosové dhe

viset e tjera shqiptare:

296

1. Mésim moral e qytetar,

Aritmetiké me gjeometri,

2. Mésim jeté e vendi, Gjeografi,

3. Kéndim (lexim ) e recitim, Histori,

4. Ushtrime né té folur, Mésim natyre e higjiené,
5. Gramatiké, Bujqési,

6. Bukurshkrim, Histori e Italisé etj.””’

Nga kjo cfaré shihet né kété tabelé del se 1éndés sé¢ gjuhés amtare iu
éshté kushtuar réndési e vecanté, duke e ndaré até né disa fusha si:
kéndim, recitim, ushtrime né té folur e né té shkruar, gramatiké,
bukurshkrim etj.

Nga kjo cfaré theksuam mé larté del qé né shkollat shqipe qé u
hapén né Kosové dhe né viset e tjera shqiptare, gjaté viteve té
Luftés s¢ Dyté Botérore, né zonén e pushtimit italian punonin me
planet dhe programet mésimore t€ Shqipérisé. Vlen té specifikohet
qé té domosdoshme e kishin edhe léndén “Doktrina fashiste e
shtetit” qé zhvillohej né bazé té tekstit “Kultura fashiste” qé ishte
futur né klasat e shkollés fillore.”” Gjaté viteve 1941—1944 emérimi
dhe pérjashtimi 1 mésuesve &shté béré nga Ministria e Arsimit e
Shqipérisé.” Po ashtu gjaté késaj periudhe kohore u organizuan

2°Qerim Zariqi, Shkollat dhe arsimi né Drenicé gjaté shekullit XX, vep.cit., f. 89.

27 po aty.

2% Jagar Redzepagié, Skolostovo u Kosovskoj Mitrovici i okolini u godinama
okupacije (1941-1944, Instituti i Historisé, Kosova nr 7, Prishting, 1978, f. 503-511.
Sipas Akademi Jasar Redzepagi¢, né kéto tekste madhéshtohej figura e Dugés dhe e
Viktor Emanuletit II1, qé kishin pér qéllim italizimin e popullastés shqiptare.

29 Bajtram Shatri, Arsimi Filloré né Kosové né shekullin XX, I, vep. cit.,f.51
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dhe kurse pér zhdukjen e analfabetizmit me mésues t€ ardhur nga
Shqipéria.

KURSET VERORE

Né bazé té Dekretligjit t&¢ Mékémbésit, prej vitit shkollor 1941/42
deri né vitin shkollor 1942/43, né shkollat fillore shqipe lejohej
regjistrimi 1 nxénésve té rregullt, deri né moshén 9 vjecare. Meqé
shkalla e analfabetizmit tek shqiptarét e Kosovés dhe viseve té tjera
ishte e larté, Ministria e Arsimit vendosi g€, paralel punés sé rregullt
edukativo — mésimore me nxénésit né shkolla, té organizohen edhe
kurset analfabetike, pérkatésisht kurset pér zhdukjen e
analfabetizmit. Kéto kurse mund t’1 ndignin edhe grup moshat mé
té rritura, t€ cilat fatkeqésisht nuk kishin mundur té shkonin né
shkollé pér shkak t& mungesés sé tyre.

Né kuadér té¢ Mbretérisé Shqiptare éshté formuar dhe Kryesia e
Misionit Shkollor ku Ali Hashorva u zgjodh kryetar i kétij misioni.
Me qéllim t€ organizmit té kurseve Hashorva caktoj Ibrahim
Fehmiun, Sulejman Aliun, Persifani Musa, Murteza e Shehrim
Shehdulla, Sheqet Veliu, Ibrahim Riza e Mufid Shehu, né shérbim
té kurseve verore né gendér té Prizrenit. Pérsonave té lartéshénuar
u &shté rekomanduar g€ té bashképunojné me mésuesit né
evidentimin e problemeve dhe né véshtirésité qé hasnin né hapjen e

shkollave dhe kurseve né kéto treva.’”

Po ashtu, né bazé té vendimit té daté 17.07.1941, u caktuan
drejtuesit e kétyre kurseve nga kryetari Ali Hashorva:Pér Prizren
Ibrahim Fehmiu; Gjakové Hysen Zajmi; Pejé Minush Shala;
Prishtiné Rexhep Dizdari; Gjilan Fadil Llazani; Mitrovicé Ahmet
Ashikaj; Podujevé Amet Caka; Vushtrri Idriz Fishta dhe pér Nowvi
Pazar Xhevdet Doda. Kéta ishin persona t€ autorizuar pér misionin

390 4SHAK, Prefektura e Prizrenit, Inspektoria 1941-1942, Mbrinja Shgiptare,
Kryesia e Misionit Shkolluar, Nr.1/6, Shérbyesit e Kurseve verore t€ gjuhés
shqipe né qendér Prizerend, Prizrend. 47.7.1941-XIX.
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né pér lokalitete ku ishin paraparé g€ t€ zhvillonin kurse pér
zhdukjen e analfabetizmit.

Kéta drejtues ishin po ashtu edhe mésuesit e kétyre kurseve dhe
duhej t’ju nénshtroheshin té gjitha ligjeve e rregulloreve né fuqi pér
shkollat e Mbretérisé.”"'

NE bazé té vendimit té datés 18.7.1941, u caktuan edhe programet
e kurseve verore té Kosovés. Keéshtu, fillimisht, “né t7 orét e
méngjesit do t7 bahen mésimi nxésve t& shkollave fillore, té cilét do
té ndahen né klasé sipas aftésive dhe moshave; né dy orét e mbas
dités do té mbahej mésimi pér té rrturit, t¢ cilét do té ndahen
n'analfabeté e né asish gé din shkrim e kéndim”. Kurset me fémijé
do té zhvilloheshin né kéto 1éndé mésimore: Ushtrimet e té folurit,
Shkrim kéndim, recitim vjershash té zgjedhura e sidomos né frymén
kombétaré, Historiné kombétare (origjinén e popullit shqiptaré,
periudhén e Skénderbeut, Lidhjen e Prizrenit, mévetésiné shqiptare,
clirimin e Kosovés, djepi ‘1 lévizjeve té para kombétare) kéngé e
nga pak edhe gjimnastiké.

Né kurset pér té rritur g€ ishin analfabet do té mésohej: shkrim,
kéndim, vjersha té lehta e nga ndonjé kéngg; atyre qé diné shkrim e
kéndim do t'u béhej kéndim pjesésh té zgjedhura, recitim vjershash
e sidomos do t’ju shpjegohej “Lahuta e Malsisé”. Do té béjné edhe
hartime t€ thjeshta, pastaj do té mésojné edhe pér historingé
kombétare, si né kurse té fémijéve por né ményré mé té zgjeruar.

Sa i pérket oréve ato do té pérpilohen nga drejtuesit e kurseve.*”

301 ASHAK, Fondi: Inspektorati i Arsimit né Prefektura e Prizrenit, 1941-1942,
Kutia: 1, Mbrenija Shqiptare, Kryesia e Misionit Shkolluer, Nr.11, Kurseve
verore, Prizrend. 17.7.1941-XIX

392 4SHAK, Fondi: Inspektorati i Arsimit né Prefektura e Prizrenit, 1941-1942,
Kutia: 1, Mbrenija Shqiptare, Kryesia e Misionit Shkolluer, Nr.16, Gjithé
drejtuesve t€ kurseve verore té¢ Kosovés, Prizrend. 18.7.1941, f. 69.
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